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MENSAGEM DA PRESIDENTE

Cristina Pimentel
Presidente do Conselho de Administracao

O atual Conselho de Administracdo, que iniciou as suas
funcoes a 10 de marco de 2022, assumiu a responsabili-
dade de elaboracao do presente Relatério e Contas num
contexto de alteracdo na sua composicao.

A particularidade desta circunstancia obriga-nos a uma
mensagem mais orientada para o futuro da empresa
sem, contudo, deixarmos de assinalar os factos mais
marcantes do ano de 2021 que ficard indelevelmen-
te marcado pela entrada em vigor do Decreto-Lei n.°
151/2019 que operacionalizou a intermunicipalizacdo
da STCP.

O novo modelo de governo que agora se inicia perspe-
tiva um novo ciclo na vida da empresa, fortalecendo-a e
conferindo-lhe novas responsabilidades de atuacdo num
quadro institucional coeso, e que encontra na melhoria
das condicoes de mobilidade das populacdes que serve,
a sua renovada missao.

Assim, o ano de 2021 ficard profundamente marcado
pela consumacao do Decreto-Lei n.° 151/2019 que veio
a concretizar-se no inicio do ano encerrando-se um ci-
clo de profunda transformacao estratégica da empresa
e de adequacao do seu modelo de governo ao contexto
intermunicipal que passara, a partir de agora, a contex-
tualizar a sua missao.

Cumprindo-se as bases que estiveram inerentes ao pro-
cesso de intermunicipalizacdo, em 2021, deu-se por ter-
minada a renovacao da frota ao abrigo dos Avisos | e Il do
POSEUR, que desde 2018, permitiu a aquisicao de 274
novas viaturas, 20 delas 100% elétricas. Foi feita a insta-
lacdo dos postos de abastecimento (para viaturas movi-
das a gas e elétricas) e dado inicio a trabalhos de grande
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envergadura ao nivel de melhoramento da performance
das estacbes de recolha. Novos investimentos da frota
e fontes de energia foram submetidos ao Programa de
Recuperacado e Resiliéncia. Lancaram-se concursos para
novos sistemas de informacdo, nomeadamente o Siste-
ma de Apoio a Exploracdo (SAE) e Bilhética, que iréo
conduzir a melhorias de produtividade, bem como se
trabalhou nos sistemas de informacado para facilitar o
conhecimento interno e tomadas de decisao.
Avancou-se com uma campanha de angariacao e reten-
cao de clientes dirigida aos publicos mais jovens que se
pretende venham a constituir o futuro da empresa. Uma
campanha cheia de cor, de energia e que defende os
mesmos ideais de mobilidade acessivel, de mitigar alte-
racbes ambientais.

Ao longo do ano de 2021, pautado por uma nova visao
estratégica para a empresa, a STCP contou sempre com
a dedicacao, resiliéncia e esforco dos seus colaboradores
gue desde sempre tem pautado a sua atuacao para que
a STCP seja uma empresa de referéncia para a mobilida-
de urbana dos municipios onde opera.

E, pois, devida uma palavra de profundo agradecimento
a todos os colaboradores da STCP que souberam, des-
de sempre, acompanhar com dedicacdo, empenho e
sentido de dever, as transformacoes e os desafios que a
empresa teve que enfrentar ao longo dos Ultimos anos,
superando todas as dificuldades e obstaculos para que a
empresa mantivesse o seu bom funcionamento e asse-
gurasse a sua missao de prestar um servico de transporte
publico urbano de exceléncia na Area Metropolitana do
Porto.
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1.1 ENQUADRAMENTO DO RELATORIO

A 10 de marco de 2022, por Deliberacdo Social Unanime Por Escrito, e de acordo com a vontade expressa dos acionis-
tas da STCP, foram eleitos por unanimidade, os novos membros do Conselho de Administracao da STCP, E.LM, S.A.,
com efeitos no préprio dia da eleicao, e para as seguintes funcoes:

Conselho de Administracao

Presidente Executiva
Vogal Executivo

Vogal Executiva

Este relatério tem uma natureza anual, o primeiro da
empresa com a designacao de STCP, E.LM., S.A., con-
tém informacao financeira e ndo financeira referente a
2021 e, para uma analise da sua evolucdo, apresenta
também os dados dos dois anos anteriores.

O relatorio foi elaborado de acordo com o estipulado no
Cédigo das Sociedades Comerciais e inclui a informacéao
que se avaliou como necessaria para dar cumprimento
aos compromissos e as obrigacoes legais de reporte fi-
nanceiro, bem como de reporte de sustentabilidade e
de boas praticas de governo societario, este ultimo ela-
borado autonomamente e designado por Relatério de
Governo Societario 2021.

O relatério tem por objetivo transmitir uma exposicao
fiel, clara e transparente sobre a evolucao e o desempe-
nho da atividade da STCP, das estratégias adotadas, da
gestao e desempenho das principais areas de negdcio
da empresa e demonstrar o esforco e empenho de todas
as partes envolvidas para a prossecucao de um servico
publico mais sustentavel em termos econémicos e am-
bientais.

As demonstracoes financeiras foram elaboradas no pres-
suposto da continuidade das operacoes, a partir dos li-
vros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de
acordo com os principios de contabilidade geralmente
aceites, e preparadas no quadro das disposicdes em vi-
gor em Portugal, vertidas no Decreto-Lei n.° 158/2009,
de 13 de julho (retificado) com as alteracoes introduzidas
pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de junho, e de acor-

Cristina Mafalda Nieto Guimaraes Pimentel
Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca

do com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e
de relato financeiro e normas interpretativas consigna-
das, respetivamente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015
e 8258/2015, de 29 de julho.

A informacao financeira encontra-se detalhada no pon-
to DEMONSTRACOES FINANCEIRAS deste relatorio, que
contém as Contas do exercicio de 2021 e as Notas as
Demonstracoes Financeiras.

A demonstracdo ndo financeira (nos termos do arti-
go 66.°-B do Codigo das Sociedades Comerciais), esta
descrita ao longo dos Capitulos 1 a 7 deste relatério e
centra-se principalmente em questdes materialmente
relevantes do ponto de vista da Sustentabilidade, nas
vertentes Econémica, Social e Ambiental, no ambito da
sua importancia para o negécio e para as Partes Rela-
cionadas. A demonstracao nao financeira foi elaborada
tendo por orientacao as Diretrizes de Elaboracdo do GRI
(Global Reporting Initiative), padrao internacional para
o desenvolvimento de modelos de sustentabilidade, na
sua versao standard, nao sendo realizada verificacao ex-
terna.

1.2 PRINCIPAIS ACONTECIMENTOS

JAN

INTERMUNICIPALIZACAO DA STCP

Concretizacao da Intermunicipalizacdo da STCP, com a
transmissao da totalidade das acdes representativas do
capital social da empresa do Estado para os Municipios
de Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila
Nova de Gaia, de forma proporcional a respetiva parti-
cipacao no capital social. A STCP passa a ser designa-
da por Sociedade de Transportes Colectivos do Porto,
E.LM., S.A. e aintegrar o setor empresarial local.

MAR

ENTRADA EM OPERACAO DOS PRIMEIROS NOVOS
AUTOCARROS DA SEGUNDA FASE DE RENOVACAO
DA FROTA

A STCP passou a contar com 21 novos autocarros movi-
dos a Gas Natural Comprimido, de um total de 86 pre-
vistos para o ano (81 a gas natural e 5 elétricos), dando
continuidade a operacao de renovacéo de frota que tem
levado a cabo desde abril de 2018 e que tem como pres-
suposto garantir a crescente descarbonizacao da opera-
cao da empresa.

ABR

LANCAMENTO DA PAGINA INSTAGRAM STCP

A STCP criou na rede social Instagram uma conta que
tem como objetivo estar mais proxima dos clientes mais
jovens, mais irreverentes e com perfis cada vez mais di-
gitais. A pagina demonstra ser uma montra artistica na
qual se da a conhecer o trabalho de diferentes artistas
e de formas de expressao disruptivas, desde arte urba-
na, musica, poesia, fotografia, escultura, pintura, entre
muitas outras. A ideia surge com um convite dirigido a
comunidade artistica — Calling All Artists — com o desafio
de serem apresentadas propostas relacionadas, de algu-
ma forma, com a STCP e com as tematicas onde esta se
insere.
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MAI

STCP FOI A TRANSPORTADORA OFICIAL DA CIMEIRA
SOCIAL DO PORTO

A STCP foi a operadora convidada a participar na Cimei-
ra Social do Porto, no ambito da Presidéncia Portuguesa
do Conselho da Uniao Europeia (PPUE) na qualidade de
transportadora especial dos delegados dos varios Esta-
dos-Membros. A STCP, maior operadora de transportes
publicos da Area Metropolitana do Porto, associou-se a
este evento no ambito da aposta da reducdo da pegada
ecoldgica que tem vindo a ser feita através da renovacao
da frota, sendo também uma das prioridades da entdo
presidéncia portuguesa do Conselho da Unido Europeia.

JUN

ASSEMBLEIA GERAL DA STCP

Foi realizada a Assembleia Geral da STCP tendo sido elei-
tos os novos membros dos Orgaos Sociais e aprovados o
Relatério e Contas e o Relatério do Governo Societario
do ano transato.

JUL

VISA INTRODUZIU OS PAGAMENTOS CONTACTLESS
NOS TRANSPORTES PUBLICOS DO PORTO

A linha 500 da STCP, servida por autocarros de dois pi-
sos, e a Linha Violeta (E) da Metro do Porto, integram
um projeto-piloto que tem por objetivo introduzir os pa-
gamentos contactless nos transportes publicos do Porto.
O projeto, liderado pelo TIP - Transportes Intermodais
do Porto em conjunto com a VISA, permite nesta fase
do projeto, efetuar circuitos de ambos os operadores,
com elevado peso turistico, simplificando o processo de
acesso ao transporte publico, sem necessidade de com-
pra prévia de titulo de transporte ou conhecimento das
regras de circulacao do sistema intermodal.

13



O ANO DE 2021

04AGO

OBRAS DE MODERNIZACAO DAS INSTALACOES
DA VIA NORTE

Foi iniciada a empreitada de modernizacdo e renova-
cao das instalacoes da Estacao de Recolha da Via Norte,
construfda em 1990, e que desde essa data nao era alvo
de obras significativas. Esta requalificacdo e moderni-
zacao pretende dar cumprimento a obrigaces legais,
nomeadamente na remocao das chapas de fibrocimento
e na remodelacdo das instalacoes elétricas, melhorar a
eficiéncia energética das instalacdes, alterar as instala-
¢bes sociais com a construcdo de uma sala de refeicoes
dimensionada para o aumento de efetivo e adaptacdo
das oficinas de manutencao, e melhorar a seguranca e
as condicbes de trabalho ao nivel da area operacional e
da area da manutencao.

29SET

LANCAMENTO DE UMA CAMPANHA COM FOCO
NO PUBLICO MAIS JOVEM

A STCP lancou uma campanha publicitaria a pensar nos
clientes das geracdes mais jovens, procurando romper
com a habitual linguagem formal e institucional da em-
presa. Tratou-se de uma campanha irreverente, repleta
de cor e energia, de encontro aos interesses daquele
segmento de clientes. O desafio foi o de apresentar ao
publico mais jovem a oferta atualmente existente de
titulos de transporte gratuitos ou com descontos até
60%, condicao que permite que a mobilidade seja aces-
sivel para todos, mas também que a utilizacao frequente
de transportes se traduza num contributo coletivo para
mitigar as alteragdes climaticas, aumentar a qualidade
de vida nas cidades e tornar a sociedade mais inclusiva.
Sob o0 mote “ONDE QUER QUE VA, E AQUI QUE COME-
CO", acampanha pretendeu enunciar as varias vivéncias
de uma viagem na STCP, onde para um jovem uma des-
locacéo escola/faculdade ou o regresso a casa é muito
mais do que uma simples viagem. £ um momento de
criacdo de memodrias, de absorcdo de conhecimentos e
formulacéo de pensamentos. Mais do que uma viagem
é "ONDE TUDO COMECA".

04ANOV

RENOVACAO DA CERTIFICACAO DE QUALIDADE,
AMBIENTE E SEGURANCA

A STCP obteve a renovacéo das certificacdes do Sistema
de Gestdo da Qualidade e do Sistema de Gestao Am-
biental, apo6s auditorias realizadas em julho pela APCER
- Associacdo Portuguesa de Certificacdo, e viu confirma-
da a manutencao da certificacdo do Sistema de Gestdo
da Seguranca e Saude no Trabalho. A empresa conti-
nua assim a ser reconhecida pela aplicacdo das melhores
praticas do setor pelo trabalho que tem vindo a ser de-
senvolvido ao nivel da inovacdo e qualidade, bem como
em termos de competitividade e de desenvolvimento
sustentavel na vertente ambiental, e da promocéao de
um Ambiente de Trabalho Saudavel (2010, Organizacao
Mundial de Saude — OMS) aos seus colaboradores.

TO0NOV

LINHA 22, DE CARRO ELETRICO, SUSPENSA
DURANTE TRES ANOS

A linha 22 de carro elétrico, inaugurada em setembro de
2007, que faz o seu percurso por toda a baixa da cidade
e percorre algumas das artérias mais emblematicas da
cidade do Porto, foi suspensa durante trés anos devido
ao evoluir das obras de alargamento da rede de metro
na cidade, nomeadamente, da ligacdo entre as zonas de
S. Bento e Boavista, o que implica que varias artérias da
baixa da cidade sejam encerradas ao transito.

26NOV

STCP RENOVA FROTA COM 5 VIATURAS 100%
ELETRICAS (ZHONGTONG)

O evento de apresentacdo dos 5 novos autocarros elétri-
cos da STCP, que contou com a presenca do Ministro do
Ambiente e da Acdo Climatica, Jodo Pedro Matos Fer-
nandes, do Secretario de Estado da Mobilidade, Eduardo
Pinheiro, dos representantes das autarquias acionistas
da empresa (os presidentes das Camaras Municipais do
Porto e de Gondomar, Rui Moreira e Marco Martins, os
vice-presidentes das Camaras Municipais de Matosinhos
e Valongo, Carlos Mouta e Ana Maria Rodrigues), de
representantes do IMT — Instituto da Mobilidade e dos
Transportes e com todos os membros do Conselho de
Administracao da STCP, foi realizado no Museu do Car-
ro Eléctrico. Os 5 autocarros sdo da marca Zhongtong
Bus e foram fornecidos pela empresa portuguesa EF —
Mobilidade Elétrica.

22DEZ

CONCLUSAO DA 27 FASE DA RENOVACAO DA
FROTA DA STCP

Com a rececao dos ultimos dois novos autocarros stan-
dard a Gés Natural Comprimido ficou concluida a se-
gunda fase de renovacdo da frota da STCP, que contou
com o cofinanciamento do POSEUR, a semelhanca do
que ja tinha acontecido na 12 fase.

Concluidas a 12 e 22 fases de renovacao de frota enve-
lhecida de autocarros, a STCP viu substituidas 65% do
total das suas viaturas por veiculos mais limpos e mais
amigos do ambiente. No inicio do processo, em 2017,
a STCP contava com 39% da frota a gasoleo e 61% a
géas natural. No final de 2021 a frota de autocarros da
STCP é composta por 5% de veiculos elétricos, 79% a
gas natural e 16% a gasoleo. Estas duas operacbes de
renovacao da frota de autocarros da STCP contribuiram
acentuadamente para a descarbonizacdo da operacdo
da empresa.
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31DEZ

REDUCAO DO CAPITAL SOCIAL DA STCP

Por Deliberacdo Social Unanime Por Escrito, de 31 de
dezembro de 2021, os acionistas da STCP, reconhecen-
do que a sociedade se encontrava desde ha algum tem-
po, na situacao prevista no artigo 35° do Codigo das
Sociedades Comerciais, deliberaram por unanimidade e
com efeitos imediatos, proceder a reducao do capital da
STCP em 232.080.560,00€ para efeitos de cobertura de
prejuizos, passando de 322.080.560,00€ para o mon-
tante de 90.000.000,00%€.

Os acionistas deliberaram ainda que a reducao do capi-
tal social fosse efetuada mediante a extincdo das acoes
representativas do seu capital, na proporcao de cada um
dos acionistas na sociedade.
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1.3 REDE DA STCP E PRINCIPAIS INDICADORES

A rede da STCP serve os seguintes seis concelhos,

GONDOMAR, MAIA, MATOSINHOS,
PORTO, VALONGO E VILA NOVA

DE GAIA, DA AREA METROPOLITANA
DO PORTO (AMP)

com uma populacao residente de aproximadamente 1,7
milhées de habitantes'. A rede de transportes publicos
da STCP tem uma extensdo total de 494 km. A 31 de
dezembro de 2021 existia um total de 2.514 paragens,
47% das quais tinham abrigo.

Concelho Numero de Paragens % Paragens com abrigo
Porto 940 58%
Matosinhos 499 39%
Maia 352 41%
Vila Nova de Gaia 328 45%
Gondomar 209 42%
Valongo 186 38%

"Populacao residente em 2021, fonte: INE
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76 723
49 227 21018
Passageiros
(em milhares)
49 468
33 460

32 105

Receita de Transporte
(em milhares euros)

Il 2019

286 576

185 244 191 552

Passageiros km
(em milhares)

2,23

1,47 1,50

Receita de Transporte por veiculo km

(em euros)

Il 2021

22 217 22 310

21876

Veiculos Km
(em milhares)

14,3%

9,6% 10,1%

Taxa de Ocupacao

B 2019
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2001033
1921 606 1900 165
Lugares km
(em milhares)
15,86 15,82
15,53

Velocidade média
(Km/h)

Il 2021
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420

Efetivo Total a 31/12

1289

74,2% Pessoal Tripulante

1333

75,2% Pessoal Tripulante

1335

75,3% Pessoal Tripulante

Il 2019

1L

1267

Il 2021

Efetivo Médio

1278

1313

Situacao Patrimonial
(milhares euros)

Ativo
Capital Préprio
Passivo

Capital Préprio + Passivo

Investimento
(milhares euros)

% de Novos Autocarros

Indicadores Financeiros
(em milhares)

Volume de Negédcios [1]
EBITDA Recorrente [2]
Resultado Liquido
Rendimentos Operacionais [2]

Gastos Operacionais [2]

Taxa de Cobertura dos Gastos Operacionais

[1] Inclui Receita de bilheteira, compensacoes tarifarias e aluguer de viaturas.

2019

130 008
-319 479
449 487
130 008

2019

81%

2019

49 581
3482
-3 163
57 255
53773
106%

2020

148 065
-313 485
461 550
148 065

2020

95%

2020

32116
-3 002
-12 053
47 406

50 408
94%

2021

182762
139 340

43 423
182 762

2021

94%

2021

33 486
4188
83
61233
57 045
107%
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Var. abs.
21/20

34 697
452 825
-418 128

34 697

Var. abs.
21/20

-1,0 pp

Var. abs.
21/20

1370
7190
12136
13 827
6 636
13,3 pp

[2] Exclui amortizacbes, provisoes, reversdes, imparidades, variacao do justo valor de ativos e ganhos/perdas extraordinarios.

Var. %
21/20

23,4%
144,4%
-90,6%

23,4%

Var. %
21/20

-1,0%

Var. %
21/20

4,3%
239,5%
100,7%

29,2%
13,2%
14,1%
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2.1 Passageiros, Receita e Oferta STCP

2.1.1 Modo Autocarro
2.1.2 Modo Carro Elétrico
2.2 Comunicacao e Informacao ao Publico

2.3 Museu do Carro Eléctrico




A ATIVIDADE DA STCP

2.1 PASSAGEIROS, RECEITA E OFERTA STCP

Durante o ano de 2021 foram ainda sentidos os fortes impactos negativos da pandemia covid-19 na atividade da
empresa. Desde o regresso do dever de recolhimento domicilidrio ao encerramento de varias atividades econémicas
e retorno do teletrabalho, a STCP foi ajustando a sua atividade ao longo do ano, conforme o cronograma abaixo.

Suspensao do servico de
carro elétrico e encerramento
do Museu do Carro Eléctrico.
A partir de 18/jan, adogdo de
horarios de verdo / agosto na
oferta das linhas de autocarro,
reduzindo 12% as viagens
aos dias Uteis.

Aumento da oferta em 18%,
aos dias Uteis, em relacdo ao
“Horério de Contingéncia”.

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

Reducdo da oferta do modo
autocarro aos dias Uteis em 19%.
2/3 da lotagdo maxima permitida

4> fase do plano de
desconfinamento com
reducdo das restricoes de
circulacdo.

Oferta de 100% aos fins
de semana e feriados em
maio e junho, com recurso
a contratacdao externa de
operadores privados.

por veiculo. Horario de contingéncia Oferta a 100% aos dias Uteis com a
ao fim de semana com a proibicdo adocdo do “Horério Normal”. Retoma da
de circulacdo entre concelhos e o atividade dos carros elétricos e do Museu
encerramento de estabelecimentos do Carro Eléctrico, com restricoes ao fim de
de retalho alimentar, as 17h00. semana até 8 de maio. Inicio, a 19/abr, da

32 fase do plano de desconfinamento.

24
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Horario de Verdo. A 1/dez, dltimo dia da
A 23 de agosto, findou a regra que situacdo de contingéncia
limitava a capacidade de utilizagdo em todo o territrio nacional
maxima de cada veiculo a 2/3. continental.

Reforco de 12 linhas com oferta
a 106% (dias normais) de outubro a
dezembro com recurso a contratacao
externa de operadores privados.

JUL AGO SET OUT NOV DEZ

“Horario normal”
em todas as linhas.
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A ATIVIDADE DA STCP

A STCP reduziu a oferta disponivel na rede, a partir de
18 de janeiro, em cerca de 12% aos dias Uteis. Esta alte-
racao surgiu devido ao regresso do dever de recolhimen-
to domicilidrio, ao encerramento de varias atividades
economicas e ao retorno ao teletrabalho, entre outras
medidas aplicadas no seguimento do novo Estado de
Emergéncia. Nos dois Ultimos fins de semana de janeiro,
a oferta manteve-se sem alteracdo face aos ultimos fins
de semana, com reducao de servico a partir das 13h em
nove linhas, havendo uma excecao no domingo, dia 24
de janeiro, devido as eleicoes.

No inicio de janeiro, viajaram na STCP uma média diaria
de 173 mil passageiros, aos dias uteis.

As 3 linhas de elétrico da cidade do Porto e o Museu
do Carro Eléctrico foram encerrados a partir de 15 de
janeiro.

Com a renovacao do Estado de Emergéncia até dia 1 de
marco, a continuidade do confinamento geral e do tele-
trabalho, bem como a permanéncia dos estabelecimen-
tos de ensino encerrados, constatou-se que a populacao
com necessidade de circulacao e utilizacdo de transpor-
tes publicos diminuiu. Por esta razdo, a STCP teve que
ajustar a oferta, no modo autocarro, a partir do dia 22
de fevereiro, adequando-a a situacdo da procura.

Estas alteracdes no modo autocarro traduziram-se numa
reducao de cerca de 19% da oferta dos dias Uteis nor-
mais. Os ajustes foram desenhados tendo em conta os
2/3 da lotacdo maxima permitida por veiculo, continuan-
do a STCP a prestar um servico de transporte publico de
gualidade e confianca, garantindo a seguranca de mo-
toristas e passageiros e assegurando o servico de trans-
porte publico nos seis concelhos onde opera.

As alteracdes da oferta ocorreram em 58 linhas da rede
diurna: 33 linhas mantiveram o horario denominados
nas paragens como “normal”, “verdo/agosto” ou “fé-
rias escolares”; as Linhas 704 e 907 tiveram aumento
de oferta, pois apresentavam, pontualmente, autocarros
proximos da lotacdo maxima em algumas viagens; redu-
cao de oferta em 23 linhas.

Em fevereiro, o nimero médio de clientes diarios foi de
87 mil, o que representou uma reducao na procura de
cerca de 50% face a janeiro.
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O “Hordario de Contingéncia” aos fins de semana entrou
em vigor no dia 27 de fevereiro e permaneceu ativo en-
guanto se mantiveram as restricdes do sequndo periodo
de confinamento geral, nomeadamente a proibicdo de
circulacao entre concelhos e o encerramento de esta-
belecimentos de retalho alimentar, as 17h00, ao fim de
semana.

Assim, aos sabados e domingos, por volta das 17h00, a
maioria das 58 linhas diurnas da STCP diminuiram gra-
dualmente a oferta, antecipando o “Horario Noturno”
da empresa.

A partir do dia 22 de marco, a STCP alargou a oferta da
operacao em 18%, aos dias Uteis, em relacdo ao “Hora-
rio de Contingéncia” que vigorava.

Nesse aumento de oferta generalizado na Rede STCP,
destacaram-se duas situacoes: a linha 907 [Boavista-Vila
D’Este] manteve a oferta de “Horério Normal”; as linhas
1M [Av. Aliados-Matosinhos (Praia)] e 11M [Hosp. S.
Jodo-Coimbrdes], da Rede da Madrugada, retomaram
a operagao.

A STCP retomou a oferta a 100% aos dias Uteis a partir
do dia 5 de abril, com a adocdo do “Horario Normal” em
todas as suas linhas de autocarro. Este restabelecimen-
to da oferta maxima aos dias de semana surgiu como
resposta ao aumento gradual de passageiros verificado
ao longo do més de marco. Aos fins de semana, a rede
STCP continuou a operar com o denominado “Horario
de Contingéncia”.

A 5 de abril, as linhas de elétrico retomaram a sua cir-
culacao regular, e o Museu do Carro Eléctrico reabriu
ao publico. No entanto, aos sabados, domingos e feria-
dos, os elétricos suspendiam a operacao as 13 horas, de
acordo com as medidas de restricdo de circulacdo que
vigoravam para os fins de semana.

A partir de 24 de maio a STCP implementou a primeira
fase de reforco da oferta no ambito do financiamento
atribuido através do protocolo formalizado entre a AMP -
Area Metropolitana do Porto e o Fundo Ambiental, Minis-
tério do Ambiente e Acao Climatica (Despacho n.° 10846-
A/2020). Este reforco teve uma primeira fase, antes das
férias escolares de verdo, tendo sido retomado em se-
tembro/outubro com término no final de 2021.

Nesse contexto foram reforcadas 12 linhas de autocarro
a partir do dia 24 de maio, fortalecendo a oferta do ser-
vico de transporte publico rodoviério. Esse reforco tran-
sitorio — que se traduziu em 6% de viagens adicionais
—aos dias Uteis dos horarios “normais”, periodo em que
se verificava maior procura, denotando necessidade de
maior oferta. Foi acordado nesse processo um periodo
minimo de reforco de 70 dias Uteis, que surgiu face ao
aumento dos niveis de procura apurados com a retoma
gradual de diversas atividades econémicas.

Foram abrangidas as seguintes linhas: 200, 201, 203,
204, 205, 207, 208, 305, 703, 800, 801 e 907.

A Linha 600 teve aumento significativo dos lugares ofe-
recidos, com recurso exclusivo a veiculos articulados, aos
dias Uteis, no horario diurno praticado.

A semelhanca do que aconteceu em finais de 2020, esta
operacao de reforco de rede sé foi possivel por consi-
derar, em simultaneo, a subcontratacdo de servico pela
AMP a operadores privados, que operaram 9 linhas da
STCP.

A regra que limitava a lotacao dos transportes publicos
a 2/3 da sua capacidade terminou a 23 de agosto, sendo
gue os autocarros e elétricos puderam passar a comple-
tar a totalidade da sua lotacdo, no ambito da segunda
fase de desconfinamento decorrente da pandemia co-
vid-19. A limitacdo de 2/3 estava a ser aplicada desde o
dia 19 de maio de 2020.

Embora tenha sido levantada a restricdo na lotacéo, man-
tiveram-se todas as outras medidas adotadas com vista
a prevencao e mitigacao da transmissao da covid-19,
especialmente a utilizacdo de mascara nos transportes
publicos, que continua a ser obrigatéria para todos os
passageiros com idade igual ou superior a 10 anos.
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A 23 de agosto, foi também retomada a aceitacdo de
trocos na venda de bilhetes de bordo. A norma de venda
unicamente com valores certos deixou de prevalecer. A
STCP continuou, no entanto, a recomendar o0 pagamen-
to com dinheiro certo nos autocarros e com multibanco
nos carros elétricos, de modo a agilizar a operacao.

A empresa retomou o servico com a maxima frequéncia,
a partir do dia 13 de setembro, apoiando o inicio de um
novo ano escolar.

As diversas linhas de autocarro voltaram a operar no
denominado “Horario Normal”, o que se traduz num
reforco essencialmente nos horarios nas horas de ponta,
respondendo desta forma ao aumento da procura que,
habitualmente, se verifica nessa altura.

A partir do dia 1 de outubro foi retomado o reforco tran-
sitdrio na sua rede de autocarros, relativo a segunda fase
do contrato celebrado entre a AMP e Operadores Priva-
dos, no ambito de financiamento atribuido através do
protocolo formalizado entre a AMP e o Fundo Ambien-
tal, Ministério do Ambiente e Acdo Climatica (Despacho
n.° 10846-A/2020), que terminou a 17 de dezembro.
Este acordo previa um reforco transitorio para o ano de
2021, com um valor maximo de financiamento de 750
mil euros, tendo sido distribuido em duas fases.
Importante lembrar que a referida contratacdo apenas
abrangeu os dias Uteis (diurno), mantendo a STCP a ope-
racao destas linhas aos fins de semana e feriados.

As viaturas a operar nas linhas subcontratadas apre-
sentaram a imagem e marca “STCP”, para uma melhor
compreensao dos clientes e identificacdo das linhas.
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STCP E OS CONGESTIONAMENTOS DE TRANSITO NO PORTO

As obras de alargamento da rede de metro no Porto e em Vila Nova de Gaia, bem como as obras de manutencao do
tabuleiro inferior da ponte Lufs I, impediram a STCP de manter os percursos e paragens habituais na baixa do Porto
e na zona da Boavista.

A STCP, consciente das repercussdes que estes constrangimentos de circulacdo tém na sua operacdo diaria e do
impacto provocado no dia-a-dia dos seus passageiros, teve que estudar para encontrar solucoes que viabilizassem a
mobilidade dos clientes juntamente com as autarquias do Porto e Gaia.

No dia 14 de outubro encerrou o tabuleiro inferior da ponte Luis I, para obras de manutencéo, situacdo que implicou
a impossibilidade de fazer a travessia, em ambos os sentidos com as linhas 900, 901, 906 e 11M, pelo periodo de um
ano.

Também a 14 de outubro, algumas das paragens da STCP na baixa foram relocalizadas, devido ao avancar das obras
de alargamento da rede de metro no Porto e aos congestionamentos inerentes de circulacdo naquela zona da cidade.

FECHO DA PONTE LUIS |

Alternativas de mobilidade

LINHA LINHA LINHA LINHA
900 9201 9206 1M

NOVA LOCALIZACAO
DE PARAGENS

Obras do metro nos Aliados

ﬁ

|
© ©

Relocalizacao de paragens
na baixa do Porto

Linha 200 (sentido Bolh&o)

Linhas 201, 208 e 501

Linha 400

Linha 500

Linhas 901 e 906

Linhas 904 e 905

Linhas 1M — Matosinhos e 10M — Vila d'Este
Linha 3M

Linha 11 M

A 28 de outubro, com uma duracio estimada de 13 me-
ses, foi realizado um condicionamento com corte de
via na Avenida de Franca, entre a Rotunda da Boavista
(Praca Mouzinho de Albuquerque) e a Rua do Capitdo
Henrique Galvéo, no ambito da execucdo das obras de
contencdo para escavacao da futura estacdo de Metro da
Boavista e execucao da laje de cobertura.

Devido a este condicionamento foi criado um novo ar-
ruamento para o desvio temporario, que mantera as
mesmas caracteristicas da Avenida de Franca, nomea-
damente trés vias de trafego. Nesse sentido, as para-
gens Boavista Casa da Musica foram relocalizadas para o
novo arruamento provisério. Os dois painéis de informa-
¢ao ao publico existentes neste espaco foram desmonta-
dos, ndo tendo sido possivel relocaliza-los. Para garantir
algumas condicoes de conforto no tempo de espera dos
utilizadores de transporte publico foram criadas plata-
formas em duas das referidas paragens para colocacao
de abrigo ou solucao semelhante, apés abertura do re-
ferido arruamento.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Nova paragem junto ao teatro Sa da Bandeira.
Abandona o percurso por Gongalo Cristévao e assume ambos
os sentidos pela Rua Sa da Bandeira.

A penUltima paragem faz-se junto a estacdo de metro Aliados.
Término e inicio de linha situa-se em nova paragem junto ao
shopping da Trindade.

A pendltima paragem faz-se na Pr. D. Jodo I. Término e inicio
de linha junto ao shopping da Trindade. Sentido Parque
Nascente, verifica nova paragem junto a praca da Liberdade, na
plataforma central.

Término e inicio em S&o Bento (Av. D. Afonso Henriques).

Assumem novas paragens na Batalha, Praca D. Jodo | e mantém
o atual término na Trindade. Mantém paragem Aliados no
sentido Gaia.

Alteram o Término e inicio de linha para a Trindade, junto

ao metro e Parque de Estacionamento da Trindade. Sentido
Gaia, verificam nova paragem junto a Praca da Liberdade, na
plataforma central.

Param na plataforma central, na parte de baixo dos Aliados.
Término e inicio na Pr. General Humberto Delgado (poente).

Recuaram para a parte superior da Avenida dos Aliados
(lado poente).

ALTERACOES NA BAIXA DO PORTO

A partir do dia 10 de novembro, todos os percursos dos
autocarros STCP que circulavam na Rua dos Clérigos fo-
ram alterados devido ao encerramento desta via para
execucao das obras de expansao da rede de metro.

De forma a garantir o servico de transporte publico entre
as zonas da Cordoaria e dos Aliados, a Camara Muni-
cipal do Porto implementou as seguintes alteracoes de
transito de forma a facilitar a circulacao de viaturas.
Com esta nova solucao de mobilidade, a Camara do Por-
to pretendeu que o transporte publico seja a alternativa
mais sustentavel para os cidadaos que se deslocam para
a baixa do Porto (Aliados). Nesse sentido, foram altera-
dos os percursos de algumas linhas da STCP e criadas
novas paragens provisorias com plataformas especiais,
para melhor aproximacao dos autocarros e conforto nos
movimentos de entrada e saida dos passageiros.
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Linhas

200, 201, 208, 501 e 703

301,305e 801

207,303, 12M e 13M

LINHA 18, DE CARRO ELETRICO, PROLONGADA AO
PASSEIO ALEGRE

Também a partir de 10 de novembro, e pelo periodo de
trés anos, a linha 22 do carro elétrico deixou de circular,
dado que serdo levantados os carris para execucao da
futura estacdo Liberdade da rede de metro do Porto.

A partir do dia 13 de novembro, a STCP prolongou a linha
de elétrico 18, desde o Museu do Carro Eléctrico até ao
Passeio Alegre.

Esta linha deixou de fazer apenas a ligacao Carmo-Mas-
sarelos e passando a realizar o percurso Carmo-Passeio
Alegre, contando com mais oito paragens (Bicalho,
Ponte Arrabida, Encosta da Arrabida, Ouro, Fluvial, D.
Leonor, Cantareira e Passeio Alegre). A linha 18 passa a
circular de 30 em 30 minutos. O alargamento da linha
18 foi a solucdo encontrada pela STCP para continuar a
proporcionar uma oferta apelativa de viagens de elétrico
a partir da cota alta da cidade, mas agora com trajeto
até a Foz.

Passageiros 2019

Passageiros STCP (milhares) 76 723
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Alteracao de Paragens

Linhas que seguem depois percurso para a Trindade:

e Paragem Rua Ceuta (sentido descendente)
e Paragem Rua Ramalho Ortigao

Linhas que seguem para a parte oriental (Rua Formosa):

e Paragem Rua Ceuta (sentido descendente)
e Paragem Rua Guilherme Costa Carvalho

Linhas que descem os Aliados:

e Paragem Rua Ceuta (sentido descendente)
e Paragem na Av. Aliados (cédigo AALT)

A STCP transportou cerca de 51 milhdes de passageiros
em 2021, mais 1,8 milhdes face ao ano anterior, corres-
pondendo a um aumento de 3,64%.

A pandemia covid-19 reduziu fortemente a procura pelo
transporte publico em 2021, particularmente no primei-
ro trimestre do ano, pelo que 0s passageiros transporta-
dos no ano representaram ainda 66% da verificada no
ano 2019.

Ao longo do ano foram varias as medidas impostas para
travar a propagacao do virus covid-19, passando pela
recomendacao do teletrabalho, pela proibicao de circu-
lacédo entre concelhos e suspensdo do servico de linhas
de carro elétrico durante 80 dias. Estas medidas tiveram
consequéncias no numero de passageiros, que reduziu
drasticamente comparativamente com o periodo pré-
-pandemia.

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
49 227 51018 1791 3,64%

O crescimento do numero de passageiros, em 2021 face
a 2020, explica-se pelo alivio, a partir de abril de 2021,
das medidas impostas no ambito da covid-19, tendo-se
iniciado a partir desse més o desconfinamento com o
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aumento da oferta da STCP, o fim da limitacao da lota-
cao maxima de 2/3 e reforco de linhas.

Passageiros
(em milhares)
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Entre janeiro e marco de 2021, a procura reduziu cerca
de 51% e 55% comparativamente com 2019 e 2020,
respetivamente. Esta significativa reducdo é explicada
pelo aparecimento da covid-19 em marco de 2020.

O numero de passageiros transportados ao longo dos
meses de 2021 ficou sempre aquém dos registados em
2019. No entanto, face a 2020, verifica-se uma melhoria
a partir do més de abril até ao final do ano, com excecao
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do més de agosto, que se traduziu num aumento de
32% dos passageiros transportados, no periodo entre
abril e dezembro, representando um crescimento de cer-
ca de 10,3 milhdes de passageiros.
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Passageiros por Titulo 2019
de Transporte (em milhares)

Assinaturas [1] 62 328
Intermodais 59 530
Monomodais 2799
Titulos Ocasionas e Diarios 14 395
Intermodais 10 231
Monomodais 4164
Bilhete Bordo Autocarro 3451
Bilhetes Carro Elétrico 622
Outros [2] 91

[1] Inclui assinaturas gratuitas
[2] Servicos Especiais Ndo Gratuitos

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

41188 42 172 984 2,4%
40 206 41188 982 2,4%
982 984 2 0,2%
8039 8 846 807 10,0%
6318 6919 602 9,5%
1721 1927 206 12,0%
1548 1723 175 11,3%
174 204 31 17,8%

0 0 0 0,0%
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No ano de 2021 a receita de transporte aumentou 4,2 %, um aumento de cerca de 1,4 milhées de euros face ao ano
anterior, alcancando os 33,5 milhdes de euros.

A receita de bilheteira, que exclui as compensacdes financeiras Social Andante e PART ascendeu a 26,8 milhdes de
euros, registando uma variacao positiva de 2,1 milhdes de euros (+8,8%). No entanto, face a 2019, ano pré-pande-
mia, a receita de bilheteira de 2021 representa cerca de 61% da registada em 2019.

Receita de Transporte 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Receita (em milhares euros) 49 468 32105 33460 1355 4,2%
Receita de Bilheteira 40 878 24677 26 837 2160 8,8%
Compensacao Social Andante 3598 2 786 2 857 71 2,6%
Compensacao PART 4992 4642 3766 -876 -18,9%

Receita média por passageiro STCP

. 64,5 65,2 65,6 0,37 0,6%
(em céntimos euro)

Do total de passageiros transportados, verifica-se que as
assinaturas representam cerca de 83%, sendo os titulos
de transporte mais utilizados. Os passageiros utilizadores
deste grupo de titulos de transporte atingiram cerca de
42,2 milhoes de validacbes, registando um aumento de
2,4% face ao ano anterior. O peso das validacoes das
assinaturas registou uma ligeira reducdo, passando de
84%, em 2020, para 83% em 2021.

Relativamente ao bilhete de bordo de autocarro,
verifica-se um aumento de cerca de 11,3% de valida-
¢6es, comparativamente com 2020, e um aumento de
validacoes de cerca de 17,8% nos bilhetes do carro elé-
trico. Em 2021 os titulos monomodais foram responsa-
veis por apenas 5,7% das validacoes, contra os 5,5%
verificados em 2020.

Evolucao dos passageiros 2019-2021
(em milhares)
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A receita de bilheteira representa 80% da receita de transporte em 2021, tendo aumentado 3 pontos percentuais
face a 2020, quando representava 77 %.

As compensacoes financeiras Social Andante e PART ascenderam, em 2021, a 6,6 milhdes de euros, verificando-se
uma reducao de cerca de 805 mil euros (-10,8%), comparativamente com 2020.
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Receita
(em milhares euros)
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Nos primeiros trés meses de 2021, a receita de transpor-
te ficou aquém da verificada em 2020 em cerca de 47%
(-5,3 milhdes de euros), dado que o surgimento da pan-
demia covid-19 ocorreu em marco de 2020. A partir de
abril de 2021 e até ao final do ano, verifica-se uma me-
lhoria da receita de transporte na ordem dos 32%, com-
parativamente com 2020, traduzindo-se num aumento
de cerca de 6,6 milhdes de euros durante este periodo.

No primeiro semestre, a receita de transporte acumula-

daem 2021 ainda se encontrava abaixo da registada nos
anos de 2019 e 2020, representando 58% e 87% da re-
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ceita daqueles anos, respetivamente. Nao obstante, com
o desagravamento da pandemia covid-19 e o aumento
da procura, verificou-se uma gradual recuperacdo da re-
ceita de transporte superando, em dezembro de 2021, a
receita de 2020 em 4%.

Receita por Titulo de Transporte 2019
(milhares euros)

Assinaturas 31637
Intermodais 31007
Monomodais 630
Titulos Ocasionais e Diarios 17 832
Intermodais 9344
Monomodais 8488
Bilhete Bordo Autocarro 6509
Bilhetes Carro Elétrico 1926
Outros [1] 53

[1] Servicos Especiais Nao Gratuitos

A receita proveniente das assinaturas representa, em
2021, cerca de 70% do total da receita de transporte
e atingiu cerca de 23,4 milhdes de euros, verificando-se
uma ligeira reducao de 0,3% face ao ano anterior. No
entanto, a receita dos titulos ocasionais e diarios aumen-
tou em 1,4 milhdes de euros, comparativamente com
2020, representando uma melhoria de 16,5%.

Incluida na receita dos titulos ocasionais e diarios, a re-
ceita proveniente do bilhete de bordo do autocarro e dos
bilhetes de carro elétrico aumentou 18,3% e 19,4%,
respetivamente, face ao ano anterior, totalizando um
aumento de cerca de 605 mil euros.
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2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

23514 23 449 -65 -0,3%
23 505 23443 -62 -0,3%
9 6 -3 -33,4%

8 591 10011 1420 16,5%
5314 6130 816 15,4%
3277 3881 605 18,5%
2748 3250 502 18,3%
529 631 102 19,4%

0 0 0 0,0%

Em 2021, a taxa de aumento tarifario (TAT) foi igual a
0%. O Programa de Apoio a Reducao Tarifaria (PART)
manteve-se em vigor em 2021.

Em novembro de 2021 surgiu o passe para antigos com-
batentes. Trata-se de uma assinatura mensal Andante
destinada aos titulares do cartdo de Antigo Combatente
e de viliva(o) de Antigo Combatente que permitirad a uti-
lizacdo gratuita dos transportes publicos integrados no
sistema intermodal Andante.
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A STCP gere a venda dos bilhetes monomodais de bordo
do autocarro e de carro elétrico.

A restante rede de vendas dos titulos de transporte, in-
termodal, é gerida pelo TIP — Transportes Intermodais do
Porto, ACE.

Estavam disponiveis, a 31 de dezembro de 2021, mais
de 1.600 locais de venda, localizados nos varios con-
celhos da Area Metropolitana do Porto. Os canais de
venda estdo distribuidos entre Lojas e Pontos Andante,
Maquinas de Venda Automatica (MVA), Bilheteiras CP

com venda Andante, Posto de Turismo do Aeroporto,
Agentes Autorizados e Terminais dos Operadores Rodo-
viarios Privados, para além das 12 mil Caixas Multibanco
em que é possivel efetuar o carregamento de todas as
assinaturas, desde setembro de 2019.

Adicionalmente, a aplicacdo ANDA esta disponivel para
telemoveis com sistema android 5.0 ou superior, equipa-
dos com as tecnologias NFC e Bluetooth.

Fiscalizacao [1]
(em milhares)

Passageiros Fiscalizados

Numero de Autos

Taxa de Fiscalizacdo dos Passageiros [2]
Taxa de Fraude [3]

Viagens Fiscalizadas

Taxa de Fiscalizacdo de Viagens [4]

2019

1072
4

1,41%
0,39%
68

3,49%

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

995 1168 173 17%

5 7 2 36%
2,03% 2,29% 0,2 pp 13%
0,50% 0,58% 0,1 pp 16%
72 91 20 27%
3,74% 4,70% 1,0 pp 26%

[1] Inclui Autocarros e Carros Elétricos

[2] Passageiros Fiscalizados + Passageiros Transportados
[3] Numero de Autos + Passageiros Fiscalizados

[4] Viagens Fiscalizadas + Viagens Realizadas

Em 2021, o nimero de passageiros fiscalizados aumen-
tou em 173 mil passageiros, cerca de 17%, face a 2020,
e 0 numero de autos aumentou em 2 mil, tendo atingin-
do os 7 mil autos.

A taxa de fiscalizacdo da receita dos titulos de transporte
(taxa de fiscalizacdo dos passageiros) foi de 2,29% em
2021, superior em 0,2 pontos percentuais face a 2020,
fruto do aumento do transporte de passageiros.
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A taxa de fiscalizacdo das viagens foi de 4,7%, verifi-
cando-se um aumento de 1 ponto percentual face ao
ano anterior. A taxa de fraude (detetada) foi de 0,58%,
superior em 0,1 pontos percentuais, comparativamente
com 2020.

2021 — RELATORIO E CONTAS
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OFERTA

A STCP explora 72 linhas, 69 em modo autocarro e 3 em modo carro elétrico. Este servico é garantido com uma frota

total de 420 autocarros e 7 carros elétricos, e por 988 motoristas e 17 guarda-freios em funcoes.

As linhas da rede estdo distribuidas pelos seis concelhos (Porto, Matosinhos, Maia, Valongo, Gondomar e Vila Nova

de Gaia), conforme tabela abaixo:

Linha

Origem Destino

Periodo do Dia

Periodo Funcionamento

2021 — RELATORIO E CONTAS

Concelhos (% do percurso)

200 Bolhdo - Castelo do Queijo 4 4 v 4 4 100%

201 Aliados - Viso \ v v v 100%

202 Aliados - Passeio Alegre v v 4 4 100%

203 Marqués - Castelo do Queijo 4 v 4 4 100%

204 Hosp. S. Jodo - Foz v v v v 100%

205 Campanhi - Castelo do Queijo v v v v v 69% 17% 2% 12%
206 Campanhé - Viso v 4 v v v 96% 4%

207 Campanha - Mercado da Foz v v Manha 100%

208 Aliados - Aldoar v v v v 100%

209 Pasteleira-Prelada v v v v 100%

300 Circular Aliados - Hosp. S. Jodo v v v v 100%

301 Circular Sa da Bandeira - Hosp. S. Jodo v v v v 100%

302 Circular Aliados - Damido de Gois v 4 Manha 100%

303 Circular Praca da Liberdade - Constituicao v v Manha 100%

304 Trindade - Sta. Luzia v v v v 100%

305 Cordoaria - Hosp. S. Jodo v v v v v 95% 5%
400 Aliados - Parque Nascente v v v v v 86% 14%
401 Bolhdo - S.Roque v v v v v 100%

402 Boavista Bom Sucesso - S. Roque v v v v v 100%

403 Boavista (Casa da Msica) - Campanhé v v v v 100%

500 Praca da Liberdade - Matosinhos (Mercado) v 4 v v 84% 16%

501 Aliados - Matosinhos (Praia) v v v v 79% 21%
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502 Bolh&o - Matosinhos (Mercado) v v v v v 82% 18%
503 Boavista Casa da Musica - Gatdes v v v v v 47% 53%
504 Boavista Casa da Mdsica - Norteshopping v 4 4 4 4 92% 8%
505 Hosp. S. Jodo - Matosinhos (Mercado) v v v v v 1% 89%
506 Hosp. S. Jodo - Matosinhos (Mercado) v \ v 4 4 3% 93% 3%
507 Cordoaria - Leca da Palmeira 4 v v v v 28% 72%
508 Boavista Bom Sucesso - Cabo do Mundo v 4 v v v 14% 86%
600 Aliados - Maia v v v v v 34% 26% 40%
601 Cordoaria - Aeroporto v 4 v v v 33% 58% 8%
602 Cordoaria - Aeroporto (via Padrdo de Moreira) v 4 v v v 26% 37% 38%
603 Marqués - Maia v 4 v v 4 22% 1% 77%
604 Hosp. S. Jodo - Aeroporto (via Crestins) v v v v 1% 20% 79%
700 Bolhdo - Campo v v v v 27% - - 37% 35%
701 Bolhdo - Codiceira v v v v 28% - 19% 47% 5%
702 Bolh&o - Travagem v v v v 42% - 34% 16% 8%
703 Cordoaria - Sonhos v v v v 46% - 23% 25% 7%
704 Boavista Bom Sucesso - Codiceira v v v v 35% - 19% 40% 5%
705 Hosp. S. Jodo - Valongo (Continente) v v v v 1% 12% 26% 54% 7%
706 Hlosp. S. Jodo - Ermesinde (Estagdo) v v v v v 9% i 68% 21% 2%
via Monte Penedo
707 Hlosp. S. Jodo - Ermesinde (Estagdo) v v v v Tarde 99% . 68% 21% 2%
via Arregadas
800 Bolh&o - Gondomar v v v v 41% - - - 59%
801 Cordoaria - S. Pedro da Cova v v v v 49% - - - 51%
803 Boavista Bom Sucesso - Rio Tinto (Esc. Sec.) v v v v 55% - 2% - 43%
804 Hosp. S. Jodo - S. Pedro da Cova v v Manha - 26% - 3% - 71%
805 Marqués - Rio Tinto (Estacéo) v v v v 40% - 29% - 31%
806 Marqués - Av. da Carvalha v 4 v v 53% - - - 47%
900 Trindade - Sto. Ovidio v 4 v v 31% - - - - 69%
901 Trindade - Valadares v v v v v 14% - - - - 86%
902 Boavista Casa da Mdsica - Lavadores v v 4 v v 27% - - - - 73%
903 Boavista Casa da Musica- Laborim v 4 v v v 18% - - - - 82%
904 Bolhdo - Coimbrdes v v v v v 23% - - - - 77%
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905 Bolhdo - Monte da Virgem v v 21% - - 79%
906 Trindade - Madalena v v 12% - 88%
907 Boavista Bom Sucesso - Vila d'Este v v 10% - 90%
ZF Zona Francelos v 4 - 100%
ZC Zona Campanha v v v v 100% -

1 Infante - Passeio Alegre v 4 v v 100% -

18 Circular Massarelos - Carmo - Massarelos v 4 v v 100%

22 Circular Carmo - Batalha - Carmo v 4 v v 100% -

™ Aliados - Matosinhos (Praia) v v v v 94% 6% -

3M Aliados - Aeroporto - v 4 v v 35% 47% 19% -

am Aliados - Maia (Camara) - v v v v 44% 34% 22% -

5M Aliados - Ermesinde (Estacdo) - v 4 4 4 45% 31% 17% 7%

™ Aliados - Valongo - v v 4 4 38% - 17% 45%

8M Aliados - S. Pedro Cova (via Areosa) v v 4 4 41% - 59%

9M Rot. AEP - Gondomar (via Hosp. S. Jodo) 4 v v v 38% 9% 2% 51%

10M Aliados - Vila d'Este 4 v v v 17% - - 83%
1M H. S. Jodo - Coimbrdes (via Infante) v v v v 52% - 48%
12M Aliados - Sto Ovidio (via Arrabida) v v v v 30% - 70%
13M Aliados - Matosinhos (Mercado) v v v v 64% 36% - -




A ATIVIDADE DA STCP 2021 — RELATORIO E CONTAS

Em 2021, foram percorridos 22,3 milhdes de veiculos km de servico, verificando-se um aumento na ordem dos 2%,
cerca de + 434 mil veiculos km face ao ano anterior.

Veiculos Km 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
Veiculos Km de servico STCP (em milhares) 22 217 21876 22 310 434 2,0%

Veiculos km de servico
(em milhares)
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No ano foram realizadas cerca de 1,4 milhdes de horas na producao do servico publico e a taxa de ocupacao do ano
atingiu os 10,3%, superando-se em 0,7 pontos percentuais face a 2020.
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Até 31 de dezembro de 2021, a STCP transportou no modo autocarro cerca de 50,8 milhdes de passageiros, veri-
ficando-se um aumento de 3,6%, mais 1,8 milhdes de passageiros, face ao periodo homologo. No entanto, face a
2019, ano sem pandemia covid-19, o transporte de passageiros de 2021 representa cerca de 67% do total de 2019.

Indicadores Operacionais Autocarro 2019 2020 2021 Var.abs. Var.%
21/20 21/20

Passageiros (milhares) 75 985 48 985 50 769 1784 3,6%
Passageiros Km (milhares) 285 269 184 819 191 111 6 292 3,4%
Percurso médio por passageiro (Km) 3,75 3,77 3,76 -0,01 -0,2%
Receita de Transporte (milhares euros) 47 497 31547 32810 1263 4,0%
Receita Média por veiculos Km (euros) 2,2 1,4 1,5 0 1,9%
Receita Média por passageiro (euros) 0,63 0,64 0,65 0 0,4%
Veiculos Km de servico (em milhares) 22 065 21760 22214 455 2,1%
Producdo interna 22 065 21687 21744 58 0,3%
Producdo contratada 0 73 470 397 541,7%
Lugares Km de Servico 1994 651 1916 708 1896 130 20579 -1,1%
Lotacdo média 90 88 85 -3 -3,1%
Viaturas utilizadas na Ponta Maxima [1] 386 385 376 -9 -2,3%
Horas de Servico (em milhares) [1] 1412 1366 1427 61 4,5%
Velocidade Média de Servico (Km/h) [1] 15,6 15,9 15,6 -0,4 -2,3%
Taxa de Ocupagao 14,3% 9,6% 10,1% 0.4 pp 4,5%
Taxa de Cumprimento do Servico [1] 96,2% 96,7% 97,6% 0,8 pp 0,8%

[1] Relativas a producédo interna.

Taxa de imobilizacao (*) 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

Modo Autocarro 15,8% 12,9% 12,4% -0,6 p.p. -4,4%

(*) Inclui a imobilizacédo de viaturas para abate (frota envelhecida, substituida). Recalculo dos valores de 2019 e 2020 devido a redefinicao dos

critérios operacionais.
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No modo autocarro, os passageiros km foram de cerca
de 191 milhdes, aumentando 3,4% face ao ano ante-
rior.

O percurso médio de passageiros situou-se nos 3,76 km,
nao se verificando grandes oscilagdes comparativamen-
te com anos anteriores.

A receita de transporte do autocarro ascendeu a 32,8
milhdes de euros, registando um aumento de 4%, cor-
respondendo a cerca de 1,3 milhdes de euros, compara-
tivamente com 2020. Por cada passageiro transportado,
a STCP teve uma receita média de 0,65 euros, um ligeiro

2021 — RELATORIO E CONTAS

aumento de 0,4% e 3% face a 2020 e 2019, respetiva-
mente.

A iniciar o ano de 2021 em estado de emergéncia, os
primeiros dois meses do ano sofreram uma abrupta
quebra da receita no modo autocarro. Com o inicio do
desconfinamento e aumento da oferta, a partir de mar-
co, verifica-se uma evolucdo positiva da mesma até ao
final do ano, em linha com a evolucdo da procura deste
modo de transporte.

Evolucao da receita de autocarro
(euros)

5000 000

4500 000

4 000 000

3500 000

3000 000

2500 000

2000 000

1500 000

1000 000

500 000

0

JAN-19 MAR-19 MAY-19 JUL-19 SEP-19 NOV-19 JAN-20 MAR-20 MAY-20 JUL-20 SEP-20 NOV-20 JAN-21 MAR-21 MAY-21 JUL-21 SEP-21 NOV-21

Em 2021, a oferta de veiculos quilémetros de servico
aumentou 2,1% face a 2020, situando-se nos 22,2 mi-
Ihdes de veiculos km.

Internamente, a STCP foi responsavel por percorrer cer-
ca de 98% do total de veiculos km de servico, tendo
recorrido a subcontratacdo de 470 mil km.

No ambito de financiamento atribuido através do pro-
tocolo formalizado entre a AMP e o Fundo Ambiental,
Ministério do Ambiente e Acdo Climatica (Despacho n.°
10846-A/2020), o recurso a subcontratacdo de servico
pela AMP a operadores privados do servico de algumas

linhas, aos dias Uteis, resultou da necessidade de libertar
recursos humanos e materiais, para ser possivel o refor-
co de linhas com elevada procura, em especial nas horas
de ponta e face ao limite de lotacdo imposto por veiculo
de 2/3.

A velocidade média de servico reduziu ligeiramente
(-2,3%) face a 2020, tendo atingido 15,6Km/h.

Em 2021, estavam previstas realizar cerca de 1,963 mi-
Ihdes de viagens do modo autocarro, menos 19 mil via-

47



A ATIVIDADE DA STCP

gens do que em 2020 devido a diminuicao da procura
verificada ao longo do ano. No entanto, em 2021, foram
perdidas menos 16,4 mil viagens do que em 2020, to-
talizando cerca de 48 mil viagens perdidas. Assim, cerca
de 97,6% das viagens previstas foram cumpridas e veri-
fica-se um aumento de 0,8 pontos percentuais da taxa
de cumprimento de servico deste modo de transporte,
face ao ano anterior.

Em 2021, a STCP com o apoio das camaras municipais
e a AMP, foi adaptando a sua oferta as novas fases de
evolucdo da pandemia e as consequentes necessidades
dos clientes.

A 5 de abril a STCP retoma a oferta a 100% aos dias
Uteis com a adocao do “Horario Normal” em todas as
linhas de autocarro.

Abaixo destacam-se as alteracbes definitivas da rede, aplicadas em 2021:

Més Dia Linha

Marco 22 900
205

305

704

706

9 707

803

804

Julho 805
9M

701

702

703

10 704

706
707
5M
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Alteracao de Percurso

Nova paragem - Rua da Restauracdo, Porto

Nova localizacdo da paragem - Rua Herdis da Patria, Areosa

Alteracdo de percurso Areosa - Rua Afonso Henriques e Rua Herdis da Pétria,

Rua das Arroteias (alteracdo de sentidos de transito)

Corredores BUS 2019

Extensdo (Km) 24,8

2021 — RELATORIO E CONTAS

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
25,9 26,3 0,4 2%

A rede STCP dispbe de 140 corredores reservados a circulacao de transportes publicos, tendo estes uma extensao total
de 26,3 Km, sendo que 21,0 Km se situam no concelho do Porto, 1,8 Km s6 em paragens e 3,6 Km nos restantes

concelhos servidos pela STCP.

Ao longo do ano de 2021, os desvios provisérios foram
varios. Devido ao encerramento do tabuleiro inferior da
Ponte Luis I, para realizacdo de trabalhos de reabilita-
cdo da infraestrutura, a STCP, apds andlise cuidada da
situacao juntamente com as autarquias de Porto e Gaia,
a partir de 13 de outubro aplicou as melhores solucbes
para amenizar os efeitos causados por estas obras e
que viabilizassem a mobilidade dos seus clientes. Adi-
cionalmente, a partir do dia 28 de outubro, no ambito
da execucao das obras de contencado para escavacao da

Desvios 2019
N° Desvios por Obras 174
N° Desvios por Eventos 155
N° Desvios Centro Vacinacao 0
N° Desvios 329
Duracdo Média dos Desvios (dias) 21

As camaras municipais dos concelhos servidos pela rede
STCP informam sobre as interrupcoes de transito que
obrigam a proceder a alteracdes no percurso de deter-
minadas linhas.

Obras, eventos ou fixacdo de um centro de vacinacdo

futura estacdo de metro da Boavista, procedeu-se ao
corte de via da Avenida da Franca provocando alguns
desvios temporarios. Por fim, as obras na Av. dos Alia-
dos para expansao da rede de metro da cidade do Porto
provocaram alguns constrangimentos de mobilidade e
implicaram ajustes na localizacdo de algumas paragens
STCP desde o dia 10 de novembro.

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
254 262 8 3%
17 23 6 35%

0 1 1
271 286 15 6%
16 14 -2 -14%

originou, em 2021, um total de 286 desvios, mais 15
do que no ano anterior, que originaram alteracoes pro-
visorias nas linhas da STCP, com uma duracdo média de
14 dias.
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A operacao Via Livre consiste numa parceria entre a
STCP e a Camara Municipal do Porto, em que a primei-
ra cede as viaturas e respetivos condutores e a Policia
Municipal os fiscais, com vista a combater o estaciona-
mento irregular em vias reservadas ao transporte publi-

Operacao Via Livre 2019
Multas 2661
Blogueamentos [1] 6
Reboques [1] 33
Intervencdes Pedagdgicas 11
Medidas Corretivas [2] 2772

co, em paragens, ou em locais de maior dificuldade de
circulacdo. Na tabela seguinte é apresentada a evolucao
dos resultados da Operacao Via Livre.

2020 2021 \Var. abs. Var. %
21/20 21/20

471 877 406 86%

0 0 0 0%

6 15 9 150%

28 26 -2 -7%
499 903 404 81%

[1] Um reboque é sempre precedido de um bloqueamento e de uma multa. Um bloqueamento é precedido de uma multa.

[2] Inclui intervencées de multa e acées de adverténcia.

Nas situacoes irregulares detetadas, que implicaram recurso a reboque, foi dada resposta, em média, em 35 minutos.
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Motivos das medidas
corretivas - 2021
M ESTACIONAMENTO EM PARAGEM

H OUTROS
I IMPEDIMENTO DE FILA DE TRANSITO
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As atuacdes por infracoes que normalmente mais penalizavam a circulacdo rodoviaria — impedimento de fila de tran-
sito, estacionamento em curva ou em segunda fila — tém vindo a ser cada vez mais reduzidas devido a intervencées
preventivas da C.M. Porto com adocao de solucdes fisicas que impedem essas transgressoes.

As dez vias com maior numero de casos detetados e consequentes acdes sao as apresentadas no quadro seguinte:

Local

Rua Padre Anténio Vieira

Rua Carlos da Maia

Via Futebol Clube do Porto
Rua Anténio Candido

Rua Eng® Delgado dos Santos
Rua do Rosario

Rua Coelho Neto

Rua Vitorino Damasio

Rua da Nataria

Rua da Prelada

Locais com maior incidéncia de multas

Multas

153
97
92
77
45
36
34
33
29
28

%

17,4%
11,1%
10,5%
8,8%
5,1%
4,1%
3,9%
3,8%
33%
3,2%
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Avarias/ 1.000 kms (*) 2019

Modo Autocarro

1,70

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
1,69 1,65 -0,04 -2,34%

(*) Recalculo dos valores de 2019 e 2020 devido a redefinicdo dos critérios operacionais.

O numero de avarias por 1.000 km foi de 1,65 em 2021, reduzindo 0,04 (-2,3%) em comparacdo com o valor do

ano anterior.

Acidentes por Embate
Autocarros / 1.000.000 Kms

Acidentes por Embate

Acidentes por Embate/Veiculo Km Servico

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
1290 824 935 (N 13%
58 38 42 4 1%

O numero de acidentes por embate, por cada milhdo de quilémetros percorridos, foi de 935 em 2021, aumentando
111 acidentes (13%) face ao ano anterior. O aumento do niUmero de acidentes é fruto do desagravamento da situa-
cao pandémica que levou ao aumento da circulacdo automovel na AMP.

A STCP tem em operacao 11 linhas na rede da madruga-
da que fazem a ligacdo entre os municipios de Gondo-
mar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova de
Gaia, entre as 00h30 e as 06h00.

A rede da madrugada visa satisfazer a procura dos clien-
tes que necessitam um servico de transporte durante
este periodo horario, quer seja como destino os locais
de diversdo noturna, quer seja como destino o local de
trabalho.

Passageiros Transportados
na Rede da Madrugada
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Durante o ano de 2021, nao foram realizados os habi-
tuais eventos da fase pré-pandemia, tais como a Quei-
ma das Fitas, Serralves em Festa, Porto Primavera Sound,
MEO Marés Vivas e Noite de Sdo Jodo, que eram ser-
vidos habitualmente por esta rede de transportes. Adi-
cionalmente, as medidas implementadas para travar a
propagacao do virus covid-19 levaram ao encerramento
dos estabelecimentos de diversdo noturna, pelo que os
passageiros transportados reduziram 48% face a 2019,
tendo sido transportados cerca de 336 mil passageiros
até ao final do ano de 2021, numero idéntico ao do ano
anterior.

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20

653 336 336 0 0%

Com o surgimento da pandemia covid-19 e limitacbes
de circulacdo, o numero de passageiros transportados
aos sédbados, domingos e feriados sofreu uma significa-
tiva reducao.

Passageiros Transportados aos Sabados,
Domingos e Feriados (em milhares)

Mais uma vez, verifica-se que a partir do més de marco,
com o inicio do desconfinamento e aumento da ofer-
ta, o numero de passageiros transportados nestes dias

2021 — RELATORIO E CONTAS

Comparativamente com 2020, em 2021 verifica-se um
ligeiro aumento no numero de passageiros transporta-
dos (+1%). No entanto, face a 2019, o transporte de
passageiros aos sabados, domingos e feriados corres-
ponde a 64% ao total de passageiros transportados nos
mesmos periodos de 2019.

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20

11624 7386 7458 72 1%

aumentou gradualmente até agosto, verificando-se uma
ligeira reducdo no més seguinte, em linha com os anos
anteriores.

Transporte de passageiros aos sabados, domingos e feriados
(em milhares)
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Considerado por muitos um ex-libris da cidade, o carro
elétrico é essencialmente procurado por turistas nacio-
nais e estrangeiros.

O forte crescimento da atividade do modo carro elétrico,
que se verificava desde 2015, foi interrompido em mar-
co de 2020 com o aparecimento da pandemia covid-19.
Durante 2021 a operacao do servico publico de trans-
portes em modo ferroviario esteve suspensa no periodo
de 15 de janeiro a 4 de abril (80 dias).

A partir de 10 de novembro ficaram em funcionamento
apenas 2 linhas uma vez que foi suspensa por um perio-
do estimado de 3 anos, a operacao da linha 22 por mo-
tivo das obras da Metro do Porto de construcao da nova
estacdo da Praca da Liberdade. Assim, a linha 18, com
infcio no Carmo e término no Museu do Carro Eléctrico,
foi prolongada até ao Passeio Alegre.

Indicadores Operacionais
Carro Elétrico

Passageiros (milhares)

Passageiros Km (milhares)

Percurso médio por passageiro (Km)
Receita de Transporte (milhares euros)
Receita Média por veiculo Km (euros)
Receita Média por passageiro
Veiculos Km de servico (em milhares)
Lugares Km de Servico

Lotacdo média

Viaturas utilizadas na Ponta Maxima
Horas de Servico (em milhares)
Velocidade Média de Servico (Km/h)
Taxa de Ocupacgdo

Taxa de Cumprimento do Servico

2019

81
20,5%
89,0%
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2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

242 250 7 3,1%
425 441 16 3,8%
1,8 1,8 0,01 0,7%
558 650 92 16,5%
4,8 6,8 2 41,4%
2,31 2,61 0,3 13,0%
117 96 -21 -17,6%

4 898 4035 -863 -17,6%
42 42 0 0,0%

5 4 -1 -20%

13 10 =3 -23,9%

8,7 9,4 0,7 8,2%
8,7% 10,9% 2,3 pp 26,0%
86,1% 91,1% 5,0 pp 5,8 %

Em 2021, o servico de carro elétrico transportou cerca
de 250 mil passageiros, mais 7 mil passageiros face a
2020.

No entanto, face a reducédo do turismo na cidade do Por-
to, a suspensao do servico de carro elétrico durante 80
dias, a limitacao de 2/3 da lotacdo maxima por veiculo e
a suspensao da linha 18 em novembro,

0 numero de passageiros transportados de 2021 corres-
ponde a apenas 34% do total de passageiros transpor-
tados em 2019, uma reducao de cerca de 66% (-489 mil
passageiros).
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Evolucao da receita de carro elétrico
(euros)
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POR UM PORTO
MAIS LIGADO!

A linha 18 do elétrico esta
agora com vista D ouro!

POR UM PORTO
MAIS LIGADO!

Vamos dar pausa a linha
22 do eléctrico.

MAR-21 MAY-21 JUL-21 SEP-21 NOV-21
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Evolucao mensal da receita de carro elétrico

(euros)
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A 15 de janeiro, com a suspensdo do servico de carro
elétrico pelo periodo de 80 dias, retomando a ativida-
de a 5 de abril aos dias Uteis, a receita de transporte
do modo carro elétrico no primeiro trimestre foi muito
reduzida, sofrendo uma reducdo de 98% e 99% face a
2020 e 2019, respetivamente.

A partir de maio, més em que o servico de carro elétrico
é retomado aos fins de semana, verifica-se um cresci-
mento gradual da receita, terminando o ano de 2021
com uma receita de 650 mil euros, aumentando 16,5%
face a 2020 e correspondendo a 33% da receita obtida
em 2019.

O numero de quilémetros percorridos é influenciado por
fatores internos e externos a STCP.

A pandemia covid-19 influenciou a oferta de quiléme-
tros percorridos no modo carro elétrico, levando a sus-
pensao do servico a 15 de janeiro até 5 de abril, aos
dias Uteis, e até 8 de maio, aos fins de semana. Fruto da
expansao da rede de metro na cidade do Porto, a linha
18 foi suspensa em novembro pelo periodo de 3 anos.
O numero de guarda-freios em funcdes diminuiu, bem
como o numero de viaturas utilizadas na ponta maxima
tendo impactado no numero de quildmetros percorri-
dos.

JUN AGO JUL SET ouT NOV DEZ

2021

Assim, em 2021, os quilémetros percorridos diminuiram
em 21 mil quildmetros e 56 mil quilémetros face a 2020
e 2019, respetivamente. Fruto da nao realizacdo do ser-
vico em alguns periodos do ano, suspensao da linha 18
em novembro e diminuicdo do nimero de viaturas na
ponta maxima de 5, em 2020, para 4, em 2021, as horas
de servico reduziram em 24% face ao periodo homdlogo.

Paralelamente, verifica-se uma reducdo dos lugares km
em 17,6% comparativamente com 2020, correspon-
dendo a uma variacao de 863 mil lugares.

Fruto da reducédo do tréfego automovel no concelho do
Porto e dos estacionamentos indevidos na via férrea, a
velocidade média de carro elétrico teve a oportunidade
de aumentar 0,7 km/h (+ 8,2%) face a 2020, atingindo
9,4 Km/h.
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2.2 COMUNICACAO E INFORMACAO
AO PUBLICO

A comunicacao e informacao aos clientes ocupa um lu-
gar de destaque na STCP. Os utilizadores dos servicos
da empresa dispdem de varias formas de comunicar e
interagir com a empresa, nomeadamente, através:

e linha azul (+351 226 158 158)

° site: (www.stcp.pt/pt)

e aplicacdo MOVE-ME.AMP (disponivel na App Store
e na Play Store)

e pagina de facebook (facebook.com/STCPPT)

® pagina de Linkedin (linkedin.com/company/stcp)

* pagina de Instagram (instagram.com/stcp.pt e insta-
gram.com/museudocarroelectrico)

Em 2021, a STCP prosseguiu com o Plano de Comunica-
cao associado ao Plano de Contingéncia de Pandemias
para garantir que, em cada fase de evolucdo da pande-
mia, a comunicacao seria atempada e eficaz. A comuni-
cagao procurou ser clara, oportuna, util e empatica.

Devido a pandemia, os transportes publicos em geral es-
tiveram regularmente no centro da atencdo mediatica,
tendo sido importante a capacidade de resposta a inu-
meras solicitacoes, pedidos de esclarecimentos por parte
dos meios de comunicacao social e a elaboracao de sta-
tements. Foram também concedidas diversas entrevistas
e apoiadas reportagens. Regista-se a elaboracao e distri-
buicdo de 45 comunicados de imprensa, indicativos do
esforco em prol da seguranca e bem-estar de todos os
colaboradores e clientes.

Para os clientes e comunidade, os media tiveram um pa-
pel relevante na comunicacao da situacao pandémica no
setor dos transportes publicos.

Um dos maiores desafios em contexto de crise sdo as
indispensaveis mensagens de saude publica mantendo
a confianca dos colaboradores e passageiros, essenciais
para promover a retoma sustentada da procura.
Através de mensagens nos displays eletrénicos dos au-
tocarros, a STCP procurou incentivar os seus clientes a
adocao de comportamentos de prevencao contra a co-
vid-19.

Gracas a uma estreita articulacdo da comunicacdo com
o planeamento da oferta, atempadamente ajustada as
diferentes fases da pandemia, foi possivel disponibilizar
a informacado necesséria para o dia a dia dos clientes,
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evitando maiores disrupcdes nas suas rotinas de mobi-
lidade.

Destaca-se a importancia do apoio direto aos clientes
através das mensagens de esclarecimento nas redes so-
ciais, emails e atendimento telefénico sempre que novas
evolucdes da pandemia e alteracoes da oferta de trans-
porte publico tiveram lugar.

A disponibilizacdo permanente dos horarios nas para-
gens foi um suporte para os ajustamentos de oferta,
mantendo os clientes sem acesso a internet a par dos
horarios praticados, quando houve necessidade de fazer
reducdes de viagens, ou 0 seu aumento, acompanhando
as variacoes de procura.

A empresa procurou estar a altura dos desafios que sur-
giram, dando resposta a todas as mensagens, comen-
tarios, elogios, sugestbes e reclamacdes, incentivos e
alertas.

A comunicacao digital permite uma relacdo mais proxi-

ma e transparente entre a STCP e os clientes, comunida-
de e colaboradores.

O
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A Linha Azul é um dos principais elos de contacto com os
clientes. Esta central de atendimento telefonico presta
informacéo, apoio e orientacdo junto dos clientes que a
ela recorrem.

Os numeros demonstram que, apesar de 2021 ter sido
um ano marcado por restricdes a circulacdo e medidas
de combate a pandemia, a Linha Azul rececionou um
total de 31.503 chamadas. Entre os temas mais abor-
dados pelos passageiros da STCP destacam-se: questdes
relacionadas com os horarios de passagem dos autocar-
ros, 14.035, respeitando a 44,6% de todos os contactos
rececionados durante o ano; as comunicacoes relaciona-
das com objetos perdidos no interior dos veiculos repre-
sentam 19,1% e horarios em tempo real correspondem
a’l,7%.

O numero de visitas ao site acompanhou a evolucdo da procura.

Constata-se que em 2021 os meses com menor nimero de visitas coincidem com os periodos de confinamento. Os
quatro ultimos meses do ano espelham o aumento da confianca dos passageiros na retoma a normalidade que se fez
notar no aumento do numero de validacdes, sendo o quadrimestre com maior utilizacdo de sempre do site.

Visitas ao site

Ne visitas (em milhares)

237

JAN

132

FEV

167

MAR

27

ABR

376

MAI

Visitas ao site 2021
(em milhares)

403

JUN

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
6127 3917 4707 790 20,2%
589 586 551 560
414 an
JuL AGO SET out NOV DEZ
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Em 2021 foram emitidos e divulgados 257 avisos ao

2021 — RELATORIO E CONTAS

Os utilizadores do servico de transportes publicos da STCP tém a vantagem de poder usufruir da rede WiFi gratuita,

disponivel na frota de autocarros e carros elétricos.

Indicador 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Utilizadores 790 834 490 711 477 647 -13 064 -2,7%
Numero de sessoes 5473702 3345 851 3299 464 -46 387 -1,4%
Trafego de internet (TB) 135,3 121,1 120,6 -1 -0,4%
Média trafego (Mb)/sessao 24,7 35,1 38,3 3 9,1%

O ano de 2021 apresentou resultados aproximados ao
ano de 2020, com cerca de 477 mil utilizadores e mé-
dia diaria de 9.040 sessées. Os valores registados ainda
ficam aguém dos observados em 2019, fase pré-pande-
mia, explicado pelos varios periodos de confinamento e
menor nimero de passageiros.

Os conteutdos digitais foram, principalmente, baseados
em video e com alta resolucdo, o que podera ter provo-
cado o aumento de trafego por sessdo. De referir que
o periodo de abril a julho de 2021 apresentou o maior
consumo de trafego desde que o servico WifFi foi dispo-
nibilizado nos autocarros.

Em 2021 o captive portal foi usado para a realizacdo de
varias campanhas. Além da campanha de sensibilizacao
e prevencao da covid-19 iniciada em 2020, foi também
realizada uma campanha direcionada para o publico
mais jovem e um inquérito de satisfacdo ao cliente.

A "Aqui-STCP" efetuou um redirecionamento automati-
co para a Landing Page da campanha dirigida a geracao
Z e a seqgunda continha um Call to Action que convidava
0s passageiros, através do cliqgue num botao, a respon-
der ao Inquérito de Satisfacao de 2021.

publico relacionados com horarios e percursos. Foram
colocadas e retiradas da rede de paragens STCP mais
de 3.200 informacdes sobre alteracdes de percurso ou
ativacao e desativacdo de paragens.

Foram também atualizados cerca de 3.200 horarios em
idéntico numero de paragens.

Durante o ano foram respondidos cerca de 14 milhdes
de pedidos de horarios em tempo real com linhas STCP
e feitas mais de 18 mil propostas de rotas com linhas
STCP.

Ano Proximas Passagens STCP Calculo de Rota com STCP
2021 14 110 954 18 796
2020 14 142 909 16 536
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INQUERITO
DE SATISFACAO

Valorizamos a sua opiniao, partilhe-a connosco!
Faca scan do QR Code
www.stcp.pt

Linha Azul - 226 158 158
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Elogios 2019

Total Elogios 14

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

13 35 22

Em 2021, foram registados 35 elogios por parte dos clientes, 33 destinados aos motoristas e 2 sobre a frota.

“Durante um passeio na linha 500, perdi a minha carteira.
Poucos dias depois, desloquei-me as instalacoes da Linha
Azul e devolveram-me a minha carteira com todo o con-
teudo, até ao ultimo céntimo! Queria agradecer do fundo
do coragdo, a vossa gentileza e o excelente acolhimento
que me reservaram no gabinete da Linha Azul. Como néao
pude agradecer pessoalmente ao motorista que encon-
trou a minha propriedade, ficaria muito grato se passas-
se a este senhor os meus sinceros agradecimentos. STCP
contem comigo para dizer coisas boas sobre a empresa
e seus colaboradores. A curto prazo, tenciono mudar-me
de Franca para Matosinhos e terei muito prazer em voltar
a viajar pela cidade e earredores com a STCP A todos,
sinceras saudacoes"

A STCP recebeu um total de 1.671 reclamacdes em 2021, registando um aumento de 9% face ao ano anterior, expli-
cado pelo aumento da procura. O aumento das reclamacoes ao longo dos meses acompanha a evolucao da procura.

Reclamacoes 2019

Autocarro 2378

Carro Elétrico 12
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“(...) Ha pessoas especiais... Como em muitos outros
dias, o meu pai apanhava o autocarro de dois pisos
e subia ao 1° andar. Naquele dia, sentiu uma tontura
forte e caiu pelas escadas. Nesse momentos, as pala-
vras do motorista sensibilizaram o meu pai, pois toda
a generosidade e bondade acalmou-o, contactou o
INEM e a familia. A familia pretende louvar a atitude
e acompanhamento dado pelo motorista, Um grande
homem é aquele que consegue por instantes iluminar
0 mundo de um outro homem.”

Clientes STCP

169%

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
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Numero de reclamacoes
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M 2019 Il 2021

Em 2021, o motivo predominante referido nas reclamacdes foram as competéncias do pessoal (44%) que dizem respeito
ao comportamento ou competéncias técnicas dos trabalhadores, seguidas pelo incumprimento de horarios (41%).

2.3 MUSEU DO CARRO ELECTRICO

O Museu do Carro Eléctrico foi fundado no dia 18 de
maio do ano de 1992, tendo completado 29 anos de
existéncia em 2021.

O Museu do Carro Eléctrico integra a Rede Portuguesa
de Museus desde 2001.

Em 2015 o Museu foi objeto de uma reestruturacao
que permitiu incorporar o espaco da antiga Central Ter-
moelétrica de Massarelos nos seus espacos expositivos,
passando a ser incluido também na Rede Nacional de
Museus de Energia, pela EDP.

O Museu do Carro Eléctrico assume como missao pre-
servar, conservar e interpretar, em beneficio do publico,
espécies e artefactos ilustrativos e representativos da his-
toria e desenvolvimento dos transportes publicos urba-
nos sobre carris da cidade do Porto.

Para além da sua esséncia museoldgica, constituem
também atividades do Museu, os servicos de apoio ao
visitante (a loja), os programas de interpretacdo das
colecoes (servicos educativos e de animacao, que faz a
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mediacdo com o publico escolar) e a animacao e gestao
dos espacos (desfile, eventos e exposicoes temporarias,
alugueres de espacos e de carros elétricos).

Em consequéncia da pandemia covid-19 e das medidas
impostas para suprimir a propagacao do virus, o setor
do turismo continuou, em 2021, a ser um dos mais afe-
tados, tendo o Museu do Carro Eléctrico sofrido os seus
efeitos.

Grande parte da programacao prevista para o Museu
do Carro Eléctrico para o ano de 2021 néo foi realizada.
O ano iniciou-se com o Museu do Carro Eléctrico encer-
rado da parte da tarde aos fins de semana para recolhi-
mento obrigatério, medida que transitava do ano 2020.

Entre 15 de janeiro e 4 de abril, devido as medidas de
contingéncia impostas para combate a doenca, o Museu
do Carro Eléctrico encerrou ao publico.

A partir de 5 de abril voltou a ser possivel visitar o Museu
do Carro Eléctrico, que implementou um rigoroso con-

“ Através desta mensagem, queremos exprimir os

nossos mais sinceros parabéns e gratidao pela aten-
¢do recebida no passado domingo 11, a tarde. Nao
sabemos o nome da quia que nos atendeu, apesar do
tempos que nos ofereceu, com numerosas explica-
¢oes e p entusiasmo transmitido. Somos uma familia
de Vigo que tinha saudades dos carros elétricos da
sua cidade. Parabéns pelo Museu e esperamos que
possam transmitir o nosso agradecimento a pessoa
que nos levou por uma magnifica viagem no tempo.
Os nossos mechores cumprimentos dede a Galiza.”

Clientes STCP

junto de medidas preventivas, de modo a garantir a total
seguranca de visitantes e colaboradores, cumprindo as
diretrizes das autoridades de salide competentes.

O Museu do Carro Eléctrico faz parte da lista de espa-
¢os museoldgicos nacionais que recebeu o selo “Clean &
Safe — Patrimonio Cultural”, certificacdo atribuida pelo
Turismo de Portugal, situacdo que comprova que as me-
didas postas em pratica asseguram a total seguranca
para visitantes e colaboradores.

O Museu voltou a estar de portas abertas nas tardes de
fim de semana, a partir de sdbado, dia 8 de maio. Nesse
dia celebrou-se o Dia do Carro Elétrico Histérico. Cada
linha de servico publico de carro elétrico circulou com
uma viatura de colecdo do Museu e através da compra
do bilhete foi dado o acesso a exposicdo do Museu e a
uma visita guiada ou a realizacao de atividades em fami-
lia. Neste dia foram registadas 88 entradas na exposicao.

Em 2021 o Museu foi visitado por cerca de 6,6 mil pessoas, registando uma quebra de cerca de 849 visitas (-11%),
comparativamente com 2020, e uma quebra de cerca de 21 mil visitas (-76%) face a 2019.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Museu do Carro Eléctrico [1] 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Numero de Visitantes 27 587 7 460 6611 -849 -11%
Alunos (Escolas) 11013 2382 704 -1678 -70%
Portugueses 3149 2074 2674 600 29%
Estrangeiros 13425 3 004 3233 229 8%

[1] Néo inclui visitantes gratuitos.

No ano de 2021 os visitantes nacionais, que represen-
tam cerca de 40%, cresceram 29% face a 2020 e os
visitantes estrangeiros registaram um aumento de cerca
de 8%.

Devido as medidas apresentadas pelo Governo, de en-

cerramento das escolas em alguns periodos do ano, ve-
rificou-se uma reducao significativa das visitas escolares,
de 44 em 2020 para 27 em 2021, contribuindo para
uma reducdo de 70% de visitas de alunos, face a 2020.

Visitantes
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Com a reabertura do museu constatou-se um cresci-
mento na evolucdo diaria do numero de visitantes, em
especial aos fins de semana e feriados. Destaca-se ainda
0 progressivo regresso do publico turista, ainda de pro-
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veniéncias variadas, mas também com a novidade de se
demarcarem pela idade mais jovem, distanciando-se do
turismo sénior que era tipicamente mais comum.
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As entradas no Museu e as vendas na loja representaram
47% do total da fonte de receita. 33% dizem respeito
ao aluguer de carros elétricos e a parcela restante aos
outros negocios.

Os servicos de aluguer de carro elétrico sdo procurados,
sobretudo, pelos servicos de tours turisticos para grupos
oriundos dos navios com rota ao novo Terminal de Cru-
zeiros do Porto de Leixdes. Apesar da retoma da procura
deste servico em 2021, verificou-se ainda algum receio
por parte das agéncias turisticas. No entanto, foram rea-
lizados 55 alugueres de carros elétricos, com especial
incidéncia no més de outubro.

Em 2021 foram realizados 7 alugueres de espacos do Mu-
seu de carater corporativo, representando uma evolucao
significativa face a realidade vivida em 2020. Entre os
eventos promovidos manteve-se a tendéncia de peque-
nos eventos devido as limitacdes impostas no contexto
da pandemia covid-19. Salientam-se: a edicao 2021 do
Congresso Anual da Mobilidade Inteligente — MOBLAB,;
a realizacdo de um debate no ambito das eleicbes autar-
quicas 2021, promovido e com emissao no Porto Canal.

Foram também realizados no Museu do Carro Eléctrico
alguns eventos da empresa, destacando-se a cerimonia
de lancamento dos novos autocarros elétricos da STCP e
a de homenagem aos trabalhadores que concluiram 25
anos de casa e 0s que safram da empresa por motivo de
reforma.

Nos dois ultimos meses de 2021, o Museu acolheu o
Projeto Olh6 Nobelo. Esta acdo, promovida pela associa-
cao de Moradores de Massarelos com o apoio da Junta
da Unido de freguesias de Lordelo do Ouro e Massare-
los, consistiu em levar a cabo sessbes de trabalhos de
artesanato através da arte do croché e promover a parti-
cipacao ativa da comunidade. O Museu acolheu o desa-
fio proposto por esta instituicdo afirmando o seu papel
aglutinador na comunidade de residentes e na preserva-
cao de praticas tradicionais, oferecendo os seus espacos
para a sua concretizacao.

Para assinalar a quadra natalicia a STCP e o Museu do
Carro Eléctrico desenvolveram uma campanha promo-
cional dirigida ao publico em geral, dos mais pequenos
aos mais crescidos.

Ao longo de 4 dias, de 18 a 21 de dezembro, foi divulga-
do o Elétrico de Natal, um elétrico da colecdo do Museu,
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decorado no exterior e interior com motivos natalicios,
que levou o Pai Natal e o seu Duende a acolher peque-
nos e adultos visitantes num espirito de festa.

A acao proporcionou a oferta de visitas ao Museu e pe-
quenas ofertas de artigos

Destacam-se ainda a criacdo da pagina de Instagram do
Museu do Carro Eléctrico e o lancamento de dois livros
infantis intitulados “Percurso para Familias” em que os
mesmos propdem atividades a serem realizadas por gru-
pos familiares ou grupos de amigos, acompanhados de
criancas ou jovens, de forma descontraida e ao ritmo de
cada participante, para promover a discussao e a parti-
Iha de ideias sobre a colecdo do museu.

2021 — RELATORIO E CONTAS
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STCP E OS SEUS COLABORADORES

3.1 EVOLUCAO DO EFETIVO

A 31 de dezembro de 2021, o efetivo da STCP era de 1.335 trabalhadores, excluindo érgéos sociais, requisitados e

licencas sem vencimento, representando um reforco de 2 trabalhadores, comparativamente com o ano 2020.

Efetivo [1] 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Efetivo Total a 31/12 1289 1333 1335 2 0,2%
Pessoal Tripulante 956 1003 1005 2 0,2%
Motoristas em functes 938 983 988 5 0,5%
Guarda-Freios em funcbes 18 20 17 -3 -15,0%
% Pessoal Tripulante 74,2% 75,2% 75,3% 0 p.p. 0,0%

[1] Nao inclui érgdos sociais, requisitados e licencas sem vencimento. Inclui cedidos.

Face ao ano anterior, o efetivo médio aumentou em cerca de 35 elementos, atingindo os 1.313 trabalhadores.

Efetivo Médio [1] 2019 2020 2021

Pessoal Tripulante
Motoristas em functes
Guarda-Freios em funcdes

% Pessoal Tripulante

942

17

Var. abs. Var. %
21/20 21/20

956 991 35 3,7%

925 935 973 38 4,1%
20 18 -2 -10,0%

74% 75% 75% 0 pp 0,9%

[1] Nao inclui érgdos sociais, requisitados e licencas sem vencimento. Inclui cedidos.

Durante o ano de 2021 ocorreram 57 saidas de traba-
lhadores da empresa (39 por reforma por velhice, ante-
cipada e invalidez, 2 por falecimento, 16 por cessacao
de contrato, das quais 14 por iniciativa do trabalhador) e
entraram 59 novos trabalhadores.

Do total de saidas 18 corresponderam a motoristas e
as restantes 39 foram de categorias diversas, nomeada-
mente pessoal da manutencao, inspetores e técnico-ad-
ministrativos, ndo incluindo membros do Conselho de
Administracdo, nem saidas por licenca sem vencimento.
Das 59 novas admissbes, 45 correspondem a pessoal tri-
pulante (44 motoristas e 1 guarda-freio) e 14 de catego-
rias diversas, nomeadamente operadores de estacao de
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servico e técnico-administrativos.

No ano de 2021 foram realizados 20 estagios curricula-
res e 20 estagios profissionais, sendo que foram integra-
dos nos quadros efetivos da empresa 6 estagiarios.

No final de outubro, apds conclusao de concurso inter-
no e processo de selecdo, 8 motoristas foram apurados
para integrar a carreira de inspetores. Apds a primeira
fase da formacao seguiu-se a integracdo em ambiente
de trabalho na Coordenacao da Rede do Departamento
de Operacdes.

Absentismo [1] 2019 2020 2021

Pessoal Tripulante [1] 1

Outro Pessoal

[1] Motoristas e Guarda-Freios.

A 31 de dezembro de 2021, o absentismo global situou-
-senos 11,1%, aumentando 1,5 pontos percentuais (pp)
face ao ano anterior. O absentismo do pessoal tripulan-
te foi de 12,8%, aumentando 1,7 pontos percentuais,
comparativamente com 2020. Verifica-se que a taxa de
absentismo, desde 2019, tem aumentado gradualmen-
te, explicada sobretudo pelas faltas por motivo de baixa
por doenca. As baixas por motivo da doenca covid-19
terao contribuido nos ultimos dois anos para 0 aumento
do absentismo.

2020

23%

Il BAIXA DOENCA Il FALTAS INJUSTIFICADAS

B FALTAS JUSTIFICADAS

0,2%
6,7%
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Var. abs. Var. %
21/20 21/20

11,1% 12,8% 1,7 pp 15,4%
5,4% 6,0% 0,7 pp 12,7%

A estrutura da taxa de absentismo de 2021 é explicada
por baixa por doenca, 64%, seguindo-se as faltas justifi-
cadas com 29%, mais 6 pontos percentuais face ao ano
anterior. A baixa por acidente reduziu 2 pontos percen-
tuais face a 2020, explicando 5% do total da taxa de
absentismo.

2021

1%

64%

n



STCP E OS SEUS COLABORADORES 2021 — RELATORIO E CONTAS

Trabalho Suplementar [1] 2019 2020 2021 Var. abs. Var. % Caracterizacao do Efetivo 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
(em milhares) 21/20 21/20 a 31 de dezembro [1] 21/20 21/20
Horas Extra Total 61 57 64 7 13,0% Estrutura Etaria
Horas Extra Pessoal Tripulante 51 48 54 6 13,6% 18 <->29 61 82 84 2 2,4%
Custo Total [2] euros 458 437 497 60 13,7% 30 <->39 208 222 231 9 41%
Custo Pessoal Tripulante [2] euros 357 343 392 49 14,3% 40 <-> 49 543 559 517 -42 -7,5%
50 <-> 59 324 334 373 39 11,7%
[1] Otica do pagamento ;
[2] Néo inclui encargos com Seguranca Social >59 153 136 130 6 4,4%
Em 2021 foram realizadas mais 7 mil horas de trabalho O custo total do trabalho suplementar foi de 497 mil eu- Idade Média (anos) 46,7 46,1 46,2 0,1 0,2%
suplementar face a 2020, atingindo cerca de 64 mil ho-. ros em 2021, mais 60 mil euros comparativamente com Antiguidade Média Empresa (anos) 16,7 15,8 15,8 0,1 0,6%
ras (+13%). Cerca de 84% do trabalho suplementar foi o periodo homologo (+13,7%) de 2020. _ _
realizado por pessoal tripulante. % Traball_ladores com Ensino Secundario 44,7% 46,7% 49,4% 2,6 pp 5,6%
ou Superior
Produtividade 2019 2020 2021 Var.abs. Var. % _ Estrutura etaria
21/20 21/20 (nimero de colaboradores)
Veiculos Km (10°) / Efetivo Médio 17,54 17,06 16,63 -0,43 -2,50%
Lugares Km (10°) / Efetivo Médio 1,58 1,50 1,45 -0,06 -3,75%
Passageiros (10°) / Efetivo Médio 60,55 38,52 38,86 0,34 0,88%
Passageiros Km (10°) / Efetivo Médio 0,23 0,14 0,15 0,01 0,65%
517
3.2 CARACTERIZACAO DO EFETIVO
A politica de contratacdo dos ultimos anos tem permiti- Verifica-se uma tendéncia de evolucao positiva quanto 231
do a reducao da idade média e da antiguidade do efeti- ao nivel de escolaridade dos trabalhadores da empre-
vo da empresa. sa. No final do ano de 2021, 49,4% dos trabalhadores
No entanto, a 31 de dezembro de 2021 verificou-se um tinham como habilitacdes o Ensino Secundario ou Su-
ligeiro aumento da idade média dos trabalhadores para perior, aumentando em 2,6 pontos percentuais face a [ 84 |
46,2 anos, comparativamente com o ano anterior. A 2020.
antiguidade média dos efetivos na empresa manteve-se G
nos 15,8 anos. 18 <-> 29 30 <-> 39 40 <-> 49 50 <-> 59
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Pese embora o numero de trabalhadores com idade igual ou inferior a 29 anos represente apenas 6,3% em 2021, ha
uma evolucédo positiva face a 2020, onde esse grupo representava 6,2%. Por outro lado, o grupo de trabalhadores
gue tém idade superior a 59 anos tem vindo a reduzir, representando 9,7% do efetivo em 2021 quando em 2020
representava 10,2%.

A 31 de dezembro de 2021 trabalhavam 140 mulheres na STCP, verificando-se um aumento do ndmero de mulheres
face a 2019 e 2020 de 16 e 7 mulheres respetivamente. No final de 2021, as mulheres correspondiam a 10,5% do
total de trabalhadores.

124 1.165 133 1.200 140 1.195

Distribuicao das mulheres e homens por tipo de cargo que ocupam na empresa:

Cargo das Mulheres a 31/12 [1] 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Dirigente 2 2 2 0 0%
Pessoal Tripulante 63 69 71 2 3%
Inspetor 1 1 3 2 200%
Outros 58 61 64 3 5%

[1] Nao inclui érgdos sociais, requisitados e licencas sem vencimento. Inclui cedidos.
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Cargo dos Homens a 31/12 [1] 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Dirigente 8 8 8 0 0%
Pessoal Tripulante 909 954 947 -7 -1%
Inspetor 38 35 38 3 9%
Outros 210 203 202 -1 0%

[1] Néo inclui érgaos sociais, requisitados e licencas sem vencimento. Inclui cedidos.

Efetivo por Modo de 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
Transporte e Atividade a 31/12 21/20 21/20
Motoristas 938 983 988 5 0,5%
Inspetores e Coordenadores 41 37 42 5 13,5%
Abastecedores 37 41 41 0 0,0%
Outros Operacao 23 25 25 0 0,0%
Pessoal Operacdo 1039 1086 1096 10 0,9%
Pessoal Manutencao Viaturas e Instalacdes 90 95 87 -8 -8,4%
Restante [2] 114 108 120 12 1,1%
Efetivo Modo Autocarro 1243 1289 1303 14 1.1%
Guarda-freios 18 20 17 -3 -15,0%
Pessoal Manutencao Viaturas e Instalacoes 23 19 10 9 -47,4%
Museu 5 5 5 0 0,0%
Efetivo Modo Carro Elétrico e Museu 46 44 32 -12 -27,3%
% Pessoal Operacéo 82,0% 83,0% 83,4% 0,4 pp 0,5%
% Pessoal Manutencdo Viaturas e Instalagoes 8,8% 8,6% 7,3% -1,3 pp -15,0%
% Restante 9,2% 8,5% 9,4% 0,9 pp 10,5%

[1] Néo inclui érgaos sociais, requisitados e licencas sem vencimento. Inclui cedidos.

[2] Os efetivos afetos as areas de suporte da STCP estao incluidos no modo rodoviario.

A 31 de dezembro de 2021, cerca de 97,6% do total do efetivo estava associado ao modo autocarro e 2,4% ao modo

carro elétrico e museu.
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3.3 FORMACAO

A formacao desempenha um papel fulcral no desenvolvimento profissional dos colaboradores da STCP pelo que fo-
ram realizadas formacées aos mais variados niveis da empresa.

Horas de Formacao 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Pessoal Tripulante 31562 32 566 18 674 -13 892 -42,7%
Outros Colaboradores 3473 594 3854 3260 548,8%
% Pessoal Tripulante 90% 98% 83% -15,3 pp -15,6%

Em 2021 foram realizadas cerca de 22,5 mil horas de formacao, registando-se uma reducdo de 10,6 mil horas
(-32,1%) face ao periodo homaologo. Contribuiu para esta reducao o efeito da covid-19 nas vdérias atividades da em-
presa, nomeadamente na formacao realizada.

Verificou-se um aumento significativo nas horas de formacdo de outros colaboradores, + 3,2 mil horas face a 2020.
No entanto, as horas de formacao efetuadas pelo pessoal tripulante, que representaram 83% do total, reduziu cerca
de 43%, traduzindo-se numa diminuicao de aproximadamente 13,9 mil horas.

Numero de Trabalhadores 2019 2020 2021 Var. abs.  Var. % Numero de Horas em média por 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

Envolvidos em Formacao 21/20 21/20 Trabalhador em Formacao 21/20 21/20

Pessoal Tripulante 571 862 1238 376 43,6% Pessoal Tripulante 55 38 15 -23 -60,1%

Outros Colaboradores 128 133 405 272 204,5% Outros Colaboradores 27 4 10 5 113,1%

% Pessoal Tripulante 82% 87% 75% -11.3 pp -13,0% % Pessoal Tripulante 110% 113% 110% -3,4 pp -3,0%
Registaram-se 1.643 participacoes em formacao, 75% dos quais eram pessoal tripulante. Alguns dos colaboradores Em média, em 2021, os trabalhadores que participaram nas formacoes realizaram cerca de 14 horas de formacéo,
estiveram presentes em mais do que uma formacado. Constata-se que, apesar da diminuicdo do nimero de horas de verificando-se uma reducdo de cerca de 59% face ao ano anterior, o que se traduz numa diminuicdo de cerca de 20
formacao, o numero de participacdes dos trabalhadores em formacdo aumentou, fruto da realizacdo de formacoes horas.

de curta duracdo, nomeadamente a apresentacao de novos autocarros.
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3.4 SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO (SAFETY)

A Certificacdo pela norma ISO 45001 em Gestao da Se-
guranca e Saude no Trabalho (SST) reforca que o sistema
de gestdo se mantenha orientado para a melhoria conti-
nua da estrutura de prevencdo de acidentes de trabalho,
doencas profissionais e lesdes dos trabalhadores.

A estrutura desta norma permite o seu enquadramento
com as outras duas normas de gestao — I1SO 9001 (Qua-
lidade) e ISO 14001 (Ambiente) — pelas quais a STCP
possui 0 seu sistema integrado de gestao certificado.

Durante o ano de 2021, manteve-se a identificacdo dos
requisitos legais aplicaveis e a verificacdo anual da con-
formidade do cumprimento legal.

Refira-se também que, o envolvimento dos trabalhado-
res das empresas prestadoras de servico na STCP nas
medidas de desempenho, através de acao de consulta, e
a crescente participacao dos colaboradores da empresa,
através da sua representacao nas atividades de SST e de
medidas propostas, foram aspetos que mereceram uma
atencao especial.

No ambito das Certificacoes, foram realizadas as audi-
torias internas por entidade externa e as auditorias pela
entidade certificadora APCER.

A garantia de seguranca e saude nos locais de trabalho
é um direito de todos os trabalhadores e um imperativo
legal. As condicbes de Seguranca e Saude no Trabalho
tornam-se importantes para melhorar a motivacao dos
colaboradores que podera levar a um potencial aumento
da qualidade e do desempenho da empresa, um aumen-
to da produtividade, com consequéncias na reducao do
absentismo com a diminuicdo da ocorréncia de aciden-
tes e doencas profissionais.

Na STCP, a Higiene e Seguranca no Trabalho (HST) tra-
balha em parceria com a Medicina do Trabalho, nomea-
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damente na avaliacdo dos riscos profissionais, das condi-
¢oes de trabalho, e avaliacdo e andlise dos acidentes de
trabalho. Neste ambito, a HST avalia os riscos associados
aos locais de trabalho, realiza visitas inspetivas aos pos-
tos e equipamentos de trabalho, elabora e implementa
recomendacdes sobre matérias de prevencao, relatérios
sobre as condicoes de trabalho e planos de acao.
Durante o ano de 2021, com vista a seguranca e salude
de todos os colaboradores da STCP, foram realizadas as
seguintes atividades:

e Consultas e participacdo dos trabalhadores - 2 con-
sultas formais conforme estipulam os requisitos le-
gais, consulta para aquisicdo de equipamentos de
protecdo individual e reunides diversas com traba-
Ihadores sobre as condicdes de trabalho;

e Revisbes dos mapas de apreciacao do risco dos va-
rios postos de trabalho;

e Verificacdo de vérias maquinas e equipamentos de
trabalho;

e Manutencao de equipamentos de combate a incén-
dio;

e Visitas técnicas aos postos de trabalho;

e Formacao de acolhimento, a novos trabalhadores,
no ambito da SST;

e Analises trimestrais para pesquisa de Legionella;

e Coordenacdo de seguranca com empresas externas
prestadoras de servicos;

e Investigacao de incidentes/acidentes de trabalho.

Adicionalmente foram ainda desenvolvidas outras no
ambito da prevencao e controlo da covid-19, seguindo
as orientacdes da Direcao Geral de Saude, destacando-se:

e Procedimentos especificos sobre controlo de aces-
so as instalacoes, recolha de viaturas, colocacao de
mascara, a medicao da temperatura na entrada das
instalacoes (até 5 de setembro de 2021), adocao do
teletrabalho, trabalhador com sintomas de covid-19
no interior das instalacoes e de vigilancia de contac-
tos préximos;

e Informacao aos trabalhadores;

e Medidas de prevencao para trabalhadores, instala-
cbes, viaturas e, de forma indireta, para os passa-
geiros;

e Avaliacdo de produtos para protecdao dos trabalha-
dores, nomeadamente mascaras descartaveis e reu-

tilizaveis, viseiras, alcool gel, luvas e equipamentos
para desinfecao/limpeza;

* Regras de utilizacdo dos gabinetes, refeitério, salas
de formacao, posto médico, salas de motoristas e
de circulacdo nos espacos, no regresso ao trabalho,
apos confinamento;

e Regras para abertura do Museu do Carro Eléctrico;

e Recomendacdes diversas sobre o uso de mascara,
teletrabalho, pagamentos a bordo, colocacao de di-
visorias e ventilacdo nos autocarros;

e Atualizacdo dos mapas de apreciacao de risco.

A preocupacio da STCP com a seguranca e saude dos
seus trabalhadores verifica-se ainda pelas seguintes me-
didas tomadas pela empresa:

Desde que foi implementado o estado de emergéncia,
em 2020, a STCP implementou o servico de Navetes
covid-19, com o objetivo de proteger e tranquilizar a
equipa de motoristas da empresa, no gque respeitava as
deslocacbes para os pontos de rendicdo na rede. Este
servico foi reforcado com o agravar da situacdo pandé-
mica, tendo-se mantido até final de outubro de 2021.

Inauguracao, em junho, de uma nova sala de apoio des-
tinada a equipa de abastecedores da Via Norte, apresen-
tando condicdes de trabalho, conforto e imagem melho-
radas a todos os niveis. Esta iniciativa de renovacdo das
instalacdes visa aumentar o conforto e bem-estar dos
colaboradores neste espaco, onde também se equipam
e frequentam nos seus momentos de pausa. Estas insta-
laces, situadas junto ao posto de abastecimento a Gas
da Unidade Operacional da Via Norte, contam com novo
mobilidrio e ar condicionado. A decoracado foi cuidada,
tanto no interior como no exterior, de modo a tornar o
espaco mais moderno e acolhedor.

Ficou concluida no final de setembro, a substituicdo dos
Relégios de Marcacao de Ponto em 22 novos locais da
empresa, que até essa data eram ativados através dos
cartées de trabalhador com suporte de banda magné-
tica. A marcacao de ponto passou a ser realizada com
o Cartdo Andante que cada trabalhador possui, através
de tecnologia wireless, nado necessitando de contactar
diretamente com o leitor, bastando apenas aproximar
do leitor o Cartdo Andante e aguardar trés sequndos.

Estes novos equipamentos, cujo modelo j& estava em

2021 — RELATORIO E CONTAS

funcionamento ha alguns anos no edificio sede da STCP,
foram agora distribuidos pelas restantes instalacdes da
empresa, nomeadamente: Massarelos, Unidade Opera-
cional de Francos e Unidade Operacional da Via Norte.

Todos os locais de rendicao do pessoal tripulante, espa-
lhados pela cidade do Porto, passaram a dispor também
de um equipamento para registo de presencas. Assim, o
Cartdo Andante do trabalhador passou a agregar num
Unico suporte todas as seguintes valéncias: titulo de via-
gem nas viaturas da STCP, cartdo de marcacdo de ponto
e cartdo de acesso a instalagdes da empresa.
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Em 2021 foram registados 83 acidentes de trabalho, verificando-se uma reducdo de 22 acidentes (-21,3%) face ao
ano anterior. Os acidentes de trabalho originaram 2 121 dias de trabalho perdidos.

Indicadores de Acidentes 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
de Trabalho 21/20 21/20

Taxa de Frequéncia (Tf)
(N° de acidentes de trabalho com baixa / N° = 36,5 42,8 32,6 -10,2 -23,8%
Horas efetivamente trabalhadas) x 1.000.000

Taxa de Gravidade (Tg)
(N° de dias perdidos / N° de Horas = 748 1297 1017 -280,0 -21,6%
efetivamente trabalhadas) x 1.000.000

Taxa de Incidéncia (TiT)
(N° de acidentes totais / N° total de = 70,0 80,3 61,5 -18,8 -23,4%
trabalhadores) x 1.000

Comparativamente com 2020, registou-se uma diminuicao da taxa de gravidade, fruto da diminuicdo do numero de
dias perdidos por acidente de trabalho, correspondendo a uma variacao de cerca de -22%.

A taxa de frequéncia e a taxa de incidéncia registaram também uma reducao face ao ano anterior, na ordem dos
23%.

Em 2021 foram realizadas 1.641 consultas de medicina do trabalho aos colaboradores da STCP, +739 face ao ano
anterior. Este aumento, de cerca de 82%, é explicado pelo alivio das restricoes da pandemia covid-19 que possibilita-
ram a realizacdo de mais consultas.

Consultas Médicas 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
Medicina Trabalho 1852 902 1641 739 81,9%

3.5 PROMOCAO DO EQUILIBRIO ENTRE
A VIDA PESSOAL E PROFISSIONAL
Para complementar a seguranca dos colaboradores, nos

O ano de 2021 iniciou-se em estado de emergéncia pelo dias 19 e 20 de abril, a STCP em conjunto com outras
gue foi necessario, tal como no ano anterior, disponibili- empresas do setor, associou-se a um rastreio a covid-19
zar ferramentas para permitir o teletrabalho aos colabo- promovido pela ARS-N — Administracéo Regional de
radores da STCP e um reforco do servico de seguranca no Saude do Norte, que se inseriu num projeto piloto
controlo de acessos a empresa (portarias), efetuando-se direcionado para os trabalhadores das empresas de
o controlo de temperatura corporal a todas as entradas transportes publicos.

nas instalacdes da empresa, até ao dia 5 de setembro.
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O rastreio abrangeu todo o universo de trabalhadores da
STCP, estando também incluidos neste programa todos
os trabalhadores das equipas de prestadores externos
gue operam nas instalacoes da STCP. Tratou-se de um
processo de inscricdo voluntaria, tendo sido inscritos/tes-
tados 512 trabalhadores. Foi mais uma medida de pre-
vencao, que com uma amostra significativa do total de
trabalhadores, tornou possivel identificar no momento,
eventuais focos de contagio e interromper de uma for-
ma mais eficaz as cadeias de transmissao.

Desde o inicio da pandemia que a STCP participa em
reunides de acompanhamento com a ARSN e o projeto
teve como objetivo avaliar um modelo operacional de
testagem covid-19 no setor dos transportes, asseguran-
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do assim um desconfinamento mais seguro.

Ainda no ambito da Saude, a STCP disponibiliza acesso
gratuito a especialidades médicas e servico de enferma-
gem, no Posto Clinico da empresa, localizado em Fran-
cos, bem como a comparticipacdo de medicamentos,
Nos casos previstos nas normas em vigor.

Durante o ano de 2021, no Posto Clinico da STCP, fo-
ram realizadas 3.769 consultas nas diversas especialida-
des médicas e assegurados os cuidados de enfermagem,
diariamente, na Estacdo de Recolha de Francos e duas
vezes por semana, na Estacdo de Recolha da Via Norte.
Verifica-se um aumento de 956 consultas, cerca de
+34%, comparativamente com 2020.

Consultas Médicas 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Clinica Geral 2682 2092 2753 661 31,6%
Estomatologia 778 393 591 198 50,4%
Oftalmologia 149 68 149 81 119,1%
Outras Especialidades 382 260 276 16 6,2%

E efetuado o pagamento de uma comparticipacao fixa 1 de janeiro de 2021, todas as responsabilidades forma-

aos trabalhadores com filhos, até 6 anos, que frequen- das ou em formacao, para com os trabalhadores que in-

tam infantdrios. tegravam na empresa a 31 de dezembro de 2020, foram
transferidas para o Instituto da Seguranca Social, I.P..

Desde maio de 1975 que a STCP possui um plano de be-
neficios para os seus trabalhadores, que prevé a atribui-
cao de complementos de pensdes de reforma e invalidez
a todos os trabalhadores, conforme previsto nos acordos
da empresa e legislacdo em vigor. Os beneficios sao cal-
culados com base numa férmula fixada, e pagos desde
gue o somatério da pensao atribuida pela Seguranca
Social com o respetivo complemento néo ultrapasse 650
euros (valor em vigor desde 2007). De acordo o estipu-
lado no Decreto-Lei n® 151/2019, de 11 de outubro, e
uma vez concretizada a Intermunicipalizacdo da STCP a

Para os trabalhadores que ingressem na empresa a partir
de 1 de janeiro de 2021, mantém-se os beneficios em
vigor nos acordos da empresa.

A STCP homenageou, no dia 4 de dezembro, os traba-
lhadores que completaram 25 anos ao servico da em-
presa em 2021 e 2020. O evento decorreu no Museu
do Carro Eléctrico, tendo também sido distinguidos os
colaboradores que cessaram o vinculo com a STCP, por
reforma, nesses dois Ultimos anos.
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Pelo segundo ano consecutivo, devido a pandemia covid-19, a festa de natal para os filhos dos colaboradores, promo-
vida pelo Centro Cultural dos Trabalhadores — CCDTSTCP, com o apoio da STCP, nao foi realizada. Deste modo, de
forma a assinalar a data natalicia, a STCP presenteou cada um dos colaboradores com uma oferta simbdlica de Natal.

3.6 COMUNICACAO INTERNA E
RELACOES COM PARCEIROS SOCIAIS

Durante o ano de 2021 a empresa deu varios passos no
sentido de estar cada vez mais proxima dos seus colabo-
radores e melhorar a comunicacdo interna.

A 14 de abril foi lancada uma newsletter, um canal de
comunicacao interna imediato e de facil acesso a todos,
com periodicidade quinzenal, com o propdsito de valo-
rizar o que acontece dentro da empresa. A intercalar as
newsletters, surgiram as Flash News da STCP. Em 2021,
foram disponibilizadas 39 edicbes, tendo sido partilha-
dos os projetos, noticias e acontecimentos com impacto
na rede e na empresa. As noticias mais lidas abrangem
assuntos tao diversos como a retoma da marcacao de
ponto, o making of da campanha Geracdo Z, a apre-
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sentacdo dos autocarros elétricos ZhongTong, o encer-
ramento da Rua dos Clérigos, a festa dos 25 anos e o
Elétrico de Natal.

A rubrica de videos com entrevistas de motoristas regis-
tou milhares de visualizacdes, tanto internamente como
na pagina de Facebook STCP, e elevada interacao positi-
va. Globalmente, a newsletter interna e a sua publicacdo
na intranet tornaram acessivel a todos os colaboradores
a atualidade da empresa, contribuindo para uma maior
transparéncia, envolvimento e, em alguma medida, para
um melhor clima interno.

Ao longo de todo o ano de 2021, foi mantido um es-
treito relacionamento com as diversas Organizacdes Re-
presentativas dos Trabalhadores tendo em vista alcancar
plataformas de entendimento comum, equilibrando os
interesses da empresa e dos seus trabalhadores.

No inicio do ano, na sequéncia da desconvocacdo da
greve em vigor na STCP, foi assinado com todas as Or-
ganizacbes Sindicais, um Memorando de Entendimen-
to que se estabeleceu valido até 30 de junho de 2021,
e no qual ficou estabelecido que a empresa iniciaria o
processo negocial para 2021, tendo em vista a revisao
dos Acordos de Empresa do qual o Sistema de Evolucao
Profissional é integrante.

A 30 de julho de 2021 a STCP assinou um Memorando
de Entendimento com representantes de varias Orga-
nizacoes Sindicais, representativas de trabalhadores da
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empresa, quanto aos termos da atualizacdo da tabela
salarial, da revisao do Sistema de Evolucao Profissional
(SEP), da atualizacdo do valor do subsidio de alimenta-
¢ao e atualizacdo do valor das diuturnidades.

A empresa manteve em 2021 o plano de reuniées men-
sais entre a Comissao de Trabalhadores e o Conselho de
Administracao, procurando convergir esforcos e envolvi-
mento dos trabalhadores, em prol do desenvolvimento
da empresa e melhoria das condicbes de trabalho.

Num contexto em que o indice de sindicalizacao geral
se situa nos 83%, onde os trabalhadores filiados se en-
contram distribuidos por 6 organizacdes sindicais, onde
vigoram 3 acordos de empresa, o ano de 2021 ficou
marcado por um forte empenho por parte da empresa
no sentido da obtencdo de consensos e da criacdo de
alicerces para o fomento da paz social.
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STCP E O AMBIENTE

4.1. SISTEMA DE GESTAO AMBIENTAL

O Sistema de Gestdo Ambiental visa a melhoria continua
do desempenho da empresa através de uma abordagem
estruturada e planeada a gestdo ambiental, em todas
as suas vertentes, envolvendo toda a estrutura da em-
presa e todos os outros que sejam influenciados pelas
atividades, equipamentos, produtos e processos da or-
ganizacdo que provocam ou podem vir a provocar danos
ambientais.

Implementando um processo proativo de melhoria con-
tinua, a STCP procura preventivamente que as atividades
que realiza ou sao realizadas em seu nome, sejam de-
sempenhadas garantindo o menor impacto possivel para
o ambiente e, consequentemente, para a comunidade
envolvente.

Sédo tidos em conta os potenciais impactos de todas as
atividades, existindo sempre a intencao de os minimizar
na sua origem.

Este processo é dinamico e periodicamente sao anali-
sados 0s objetivos, 0 seu cumprimento e a eficacia das
medidas corretivas implementadas.

Durante 2021, foi concretizada a 2° fase da renovacao
da frota de autocarros iniciada em 2018.

No ano, ingressaram na frota 81 novos autocarros stan-
dard a gés natural da marca MAN (62 low-floor e 19
low-entry) e 5 standard elétricos da marca ZhongTong
Bus, em substituicao dos autocarros mais antigos a gas
natural e gasoleo.

A Frota em Parque a (31/12) 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20

No final de 2021, a frota a eletricidade representa 5%
e a frota a gds natural representa 77% o que, no seu
conjunto, perfaz 81% da frota total, quando em 2019
representavam 67%.

A substituicdo de viaturas aumenta a eficiéncia na ver-
tente operacional, na medida em que as viaturas novas
sS40 Menos propensas a avarias e imobilizacbes. Adicio-
nalmente, a qualidade do servico prestado melhora, no
ambito das condicdes de conforto dos passageiros e re-
ducao do ruido em operacao.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Com a substituicdo de viaturas em final de vida a ga-
soleo e gas natural por novas viaturas a gas natural e
elétricas, a idade média da frota passou de 11,9 anos,
em 2019, para 6,6 anos, no final de 2021.

Idade Média da Frota a 31/12 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

Frota de Autocarros (anos)

A idade média da frota de carros elétricos é de 83,6 anos.

21/20 21/20

11,9 9,2 6,6 -2,6 -28%

Autocarros a Gas Natural 268 324 333 9 2,8%
Standard 239 295 304 9 3,1%
Articulados 29 29 29 0 0,0%
Autocarros a Eletricidade 15 15 20 5 33,3%
Standard 15 15 20 5 33,3%
Autocarros a Gasoleo 142 86 81 -5 -5,8%
Standard 99 43 38 -5 -11,6%
Articulados 20 20 20 0 0,0%
2 Pisos 15 15 15 0 0,0%
Minis 8 8 8 0 0,0%
Frota de Autocarros [1] 425 425 434 9 2,1%
Nova Frota 109 188 274 86 45,7%
% Autocarros a Gas e Eletricidade 66,6% 79,8% 81,3% 1,6 pp 2,.0%
Frota de Carros Elétricos 7 7 7 0 0,0%
Frota 432 432 441 9 2.1%

[1] A frota da STCP é composta por 420 viaturas. No entanto, no final do ano, provisoriamente, existe um numero diferente de viaturas devido ao

desfasamento temporal entre a rececdo dos novos autocarros e o abate dos antigos.
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Por forma a minimizar os efeitos nocivos das emissoes
dos veiculos rodoviarios, a Unido Europeia estabelece
normas que fixam os limites dos diversos poluentes que
ndo devem ser excedidos, consoante a sua data de fa-
brico. Atualmente, a norma em vigor e a qual obedece a
concecao dos autocarros novos rececionados no ambito
da Renovacao da Frota da STCP, é a Euro VI.

No final de 2021, com a entrada das novas viaturas a
gas natural para substituir viaturas antigas a gas natural

Normas EURO FROTA
2020

18%

43%

7%

Il EURO VI Il EURO llI

M EUROV

e gaséleo, mais de 60% da frota da STCP cumpre as
especificacoes impostas pela Norma Euro VI, sendo que
no final de 2020 esta percentagem se situava nos 43%.
Para o calculo destas percentagens ndo sao contabiliza-
dos os autocarros elétricos, com emissdes gasosas nulas.

Reforca-se assim a eficiéncia operacional e ambiental
da atividade da STCP, aliando um transporte publico de
qualidade a uma maior harmonizacdo com o ambiente
envolvente.

Normas EURO FROTA
2021

7% '
61%

Para permitir que toda a frota de autocarros elétricos da
STCP pudesse ser carregada em simultaneo, foram ins-
talados 2 novos postos de carregamento de autocarros
elétricos na ER Francos.

Estes postos sdo tecnicamente semelhantes aos oito ja
existentes, sendo cada um dotado de dois cabos de car-
ga, podendo ser utilizados tanto para carregamento dos
primeiros 15 autocarros elétricos da marca Caetano Bus
como dos 5 novos autocarros da marca Zhongtong Bus.
Além do aspeto visual, os novos carregadores diferem
na poténcia: os 100 kW de poténcia, comparativamen-
te com os 80 kW dos primeiros oito, permitem maiores
velocidades de carregamento e, consequentemente, um
agilizar da operacao.

Durante o ano 2021, a realocacdo da frota de auto-
carros entre as estacdes de recolha de Francos e da Via
Norte levou consequentemente a uma reafectacdo das
equipas de manutencédo da frota, interna (STCP) e pres-
tadores de servico (MAN) presentes nas instalacoes da
empresa.

Tal implicou a troca do local de trabalho entre os colabo-
radores internos e externos, bem como a todos os equi-
pamentos associados as atividades de cada uma destas
equipas.

No final do ano, estavam alocadas a Estacdo de Reco-
Iha da Via Norte cerca de 60% das viaturas da frota da
STCP, cuja manutencao é realizada pela MAN. Os res-
tantes autocarros (a gas natural, gasoleo e elétricos) es-
tdo localizados na estacao de recolha de Francos.

2021 — RELATORIO E CONTAS

STCP Free WiFi

A frota interna de veiculos ligeiros, de apoio da atividade
da empresa, contou, a partir de abril de 2021, com 18
novas viaturas em regime de aluguer operacional. Es-
tas viaturas sao mais ecoldgicas, a gas natural, e vieram
substituir viaturas a gasoéleo em final de vida. Esta re-
novacao segue os principios de renovacao de frota de
viaturas de servico publico da STCP, ou seja, visa garantir
a crescente reducao de emissdes e uma postura deg
portancia estratégica ao nivel da responsabilida
biental.
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4.2. AMBIENTE

Ao setor dos transportes é inevitavelmente associada
uma componente energética significativa.

Além do consumo de combustiveis por parte dos auto-
carros, consumo de eletricidade de tracdo no caso dos
carros elétricos historicos, sao também consumidas nas
instalacbes da STCP eletricidade e gas natural em diver-
sas atividades de apoio a operacao da empresa.

A STCP estando enquadrada no Regulamento de Ges-
tdo do Consumo de Energia para o Sector dos Trans-
portes, recorreu-se aos fatores discriminados na Portaria
228/90, de 27 de marco, para a conversao das diversas
unidades de medicao dos trés tipos de combustivel para
TEP (Toneladas Equivalente de Petréleo).

Durante 2021, a STCP consumiu um total de 13.359 TEP
(tonelada equivalente de petroleo), sendo 93% corres-
pondente a frota de servico publico e 7% as instalagoes.
Face a 2020, regista-se um aumento de cerca de 0,8%,
fruto do aumento dos consumos da frota na sequéncia
do aumento dos quilémetros percorridos, uma vez que
nas instalacdes se verificou uma reducdo de consumos.

Abaixo podem ser analisadas as distribuicbes dos trés
combustiveis principais.

Consumo de Energia
(Tonelada Equivalente de Petréleo - TEP)

Frota de Servico Publico 2019 2020 2021 Var.abs.  Var. %

21/20 21/20
Autocarros a Gas Natural 8643 9440 10703 1263 13%
Autocarros a Gaséleo 3712 2473 1529 -944 -38%
Autocarros Elétricos 180 131 146 16 12%
Carro Elétrico 124 96 88 -8 -8%
TEP / Passageiro.km x 106 44,2 65,5 65,1 -0,5 -1%

Nota: Por recomendacao da Direcao Geral de Energia e Geologia, consideraram-se os fatores de conversao de unidade combustivel a TEP retirados
da Portaria 228/90, de 27 de marco, e foram recalculados os consumos dos anos anteriores.
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Consumo de Energia
(Tonelada Equivalente de Petréleo - TEP)

Instalacoes 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %

21/20 21/20
Eletricidade 1098 877 -221 -20%
Gas Natural 19 20 15 -5 -25%

Nota: Por recomendacéao da Direcdo Geral de Energia e Geologia, consideraram-se os fatores de conversao de unidade combustivel

a TEP retirados da Portaria 228/90, de 27 de marco, e foram recalculados os consumos dos anos anteriores.

O gas natural continua a ser o combustivel mais consu-
mido na STCP, correspondendo quase exclusivamente ao
abastecimento das viaturas de servico publico (99,9%).
Uma fracdo muito menor (0,01%) deste consumo esta

Mix energia
2020

10%

associada ao funcionamento da cabine de repintura de
autocarros, aquecimento de aguas balneares e ativida-
des de confecao de alimentos, na Estacdo de Francos.

Mix energia
2021

8%

B GAS NATURAL

B ELETRICIDADE
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Em 2021, constatou-se, comparativamente com 2020,
um aumento da proporcao relativa ao gas natural, o que
é explicado pela entrada de novas viaturas deste segmen-
to no ambito da renovacado da frota. Também devido a
este motivo, observou-se uma gradual diminuicdo de au-
tocarros a gasoleo, resultando numa gradual diminuicao
do consumo deste combustivel.

No consumo total de energia, observou-se também, de
2020 para 2021, uma diminuicdo da fracdo correspon-

Distribuicao energia
2020

8%

dente ao consumo de eletricidade, o que é explicado
pelo facto de em 2021 ter havido uma reducdo do con-
sumo de eletricidade associado as instalacoes, sendo
esta parcela maior do que a correspondente ao carrega-
mento de autocarros elétricos.

A semelhanca do que tem ocorrido historicamente, em
2021 mais de 93% do consumo energético da STCP esta
associado a combustivel veicular (gas natural, gaséleo e
eletricidade).

Distribuicao energia
2021

7%

I TRANSPORTE PUBLICO
B INSTALACOES

Em 2021, o gradual aumento do transito rodoviario
originou um generalizado aumento no consumo ener-
gético bruto associado a operacdo da frota, apds um
longo periodo caracterizado pelo isolamento e paragem
de diversas atividades impostos pela pandemia covid-19
que levou a uma diminuicdo excecional do transito ro-
doviério.

No entanto, apesar do aumento do consumo energético
bruto da frota, o aumento de passageiros que se fez
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notar, em 2021 face a 2020, levou a que 0 consumo por
passageiro km reduzisse ligeiramente.

A diminuicdo do consumo de eletricidade, de 2021 em
comparacao com 2020, teve como explicacao a reducao
significativa da atividade do posto de abastecimento de
gas natural de Francos, que é a instalacdo fixa a qual
estdo associados 0s maiores consumos energéticos, na
sequéncia do inicio da atividade do posto de gas natural
da Via Norte em setembro de 2020.

Este novo posto passou a ser o principal posto de abas-
tecimento para as viaturas desta tipologia de combusti-
vel, resultando num consumo de energia mais eficiente.
Acresce ainda que, desde outubro de 2021, o posto de
abastecimento de Francos se encontra em obras de re-
qualificacdo, o que reduziu significativamente a sua ati-
vidade.

Desde 2020 que a eletricidade usada para alimentar as
instalacbes de média tensao, incluindo o carregamento
de autocarros elétricos e a tracao dos carros elétricos, é
proveniente de fontes 100% renovaveis.

2021 — RELATORIO E CONTAS

A reducdo do consumo de gas natural nas instalacbes
teve como principal justificacdo a diminuicdo do uso
da cabine de repintura da oficina de Francos durante o
ano de 2021, devido a realocacao da frota da STCP que
ocorreu durante esse ano. Passando a estacdo de Fran-
cos a ter menos viaturas, houve consequentemente uma
reducdo nas intervencoes relacionadas com embates, re-
sultando num menor uso da cabine de pintura.

A evolucdo das emissdes decorrentes da atividade do transporte publico, nomeadamente da combustao do gas natu-
ral e gasoleo rodoviarios, pode ser analisada na tabela abaixo:

Emissées CO, Unidades

Autocarros a Gas Natural Toneladas

Autocarros a Gasoleo Toneladas
Toneladas

C0, / Passageiro.km Gramas

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

20302 22174 25 142 2 968 13%
11516 7672 4743 -2929 -38%
111 161 156 -5 -3%

Nota: Por recomendacao da Direcdo Geral de Energia e Geologia, consideraram-se os fatores de conversao de unidade combustivel a TEP retirados

da Portaria 228/90, de 27 de marco, e foram recalculados os consumos dos anos anteriores.

A semelhanca dos anos anteriores, os fatores de conversao da unidade energia a CO, foram retirados do Aviso POSEUR-07-2018-02.

Constata-se que apesar do ligeiro aumento bruto (+39 toneladas CO,) que se registou em 2021, explicado pelo au-
mento do trafego rodoviério, que se fez notar no aumento geral do consumo de gasoleo e gas natural, a emissao por
passageiro km diminuiu (-5,1g CO,/ passageiro km), devido ao grande aumento no nimero de passageiros, compa-

rativamente com 2020.
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Dada a importancia da racionalizacdo da dgua enquanto recurso limitado, a STCP procura que as suas atividades,
visem, sempre que possivel, um consumo ponderado e reduzido.

Consumo de Agua [m?]

Rede Publica

Captacoes

2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

7825 7652 7341 -311 -4%
21075 21652 16 907 -4 745 -22%

A STCP recorre a agua proveniente da rede publica para consumo humano e de captacdes subterraneas para opera-

¢oes de lavagem, limpeza e outras atividades industriais.

Consumo de agua (MV3)

Captacoes

S 30%

=

=

o.

(%)

3 27%

-4
0% 10% 20% 30% 40%
Il 2019 B 2021

Em 2021, o consumo de 4gua da STCP foi de 24.248 m?,
70% proveniente de captacbes e 30% proveniente da
rede publica. Face a 2020, o consumo de agua reduziu
cerca de 5 mil m?, devido principalmente, a reducdo do
consumo de agua através de captacoes (-22%).

A reducdo do consumo de dgua das captacdes foi cau-
sada, essencialmente, pela substituicdo das maquinas
de lavagem automatica de carrocarias nos postos de
lavagem de autocarros, a diminuicdo de operacbes de
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73%

50% 60% 70% 80%

lavagem de chassis (associadas aos autocarros a gaso-
leo, segmento em gradual fase de abate no ambito da
Renovacao da Frota) e também a realocacao das oficinas
da STCP e prestadores internos entre Francos e Via Nor-
te, o que motivou uma campanha de reestruturacdo de
infraestruturas diversas nas estacoes, incluindo de cana-
lizacao.

Embora o consumo de agua de rede tenha descido ligei-
ramente, foi no consumo de &gua de captacao que se

verificaram diferencas mais significativas, nomeadamen-
te nas estacoes de recolha de Francos e Via Norte.

Em 2021, com a recomendacao do Governo de adocao
do teletrabalho, verificou-se uma menor taxa de ocupa-
cao dos edificios, o que por si s6 originou uma reducao
no consumo de agua proveniente da rede publica (-4%).

A STCP preocupa-se com a gestao dos seus residuos
procurando otimizar a sua separacdo, quer no seu acon-
dicionamento, quer na reducdo da sua perigosidade, e
através da sua valorizacdo, sempre que possivel.

Deste modo, num processo de melhoria continua, a em-
presa reanalisa 0s seus processos de forma a evitar a

2021 — RELATORIO E CONTAS

producao de residuos e minimizar os recursos utilizados,
e procura estender as suas preocupacdes ambientais aos
seus colaboradores, fornecedores e prestadores de ser-
vico.

Em 2021 foram produzidos um total de 1.077 toneladas
de residuos, correspondendo a uma reducao de cerca de
20% face ao ano anterior. O decréscimo geral na produ-
cao de residuos foi essencialmente devido a diminuicdo
do nuimero de a carros enviados para abate e
desmantelamento, comparativamente com 2020.

No gréfico sequinte, apresenta-se a distribuicao percen-
tual dos residuos produzidos em 2021, pela STCP.

Mix residuos 2021

2%

3%

M VEICULOS EM FIM DE VIDA

M OUTROS
Il INDIFERENCIADOS

A semelhanca dos anos anteriores, os residuos produzi-
dos em maior quantidade foram relativos a autocarros
em fim de vida e a 4guas e lamas oleosas.

Os residuos com maior producdo em termos de peso
foram os autocarros em fim de vida e as dguas e lamas
oleosas, contribuindo para que a fracao de residuos pe-
rigosos tenha correspondido a mais de 90% do total de
residuos remetidos para operadores especializados.

58%

Similarmente a 2020, a maioria dos residuos produzi-
dos, em 2021, foram sujeitos a operacao de valorizacao,
contribuindo maioritariamente para tal a producao de
autocarros em fim de vida e sucata.
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As distribuicoes de operacdes de gestdo de residuos e identificacdo da sua perigosidade podem ser avaliadas nos Na tabela abaixo esta discriminada a variacao das quantidades dos diversos tipos de residuos produzidos pela STCP.
gréficos abaixo.

Quantidade produzida (kg) Variacao 20/21

Atividade Residuo 2020 2021 kg %

7% Renovacéo de Frota Autocarros em Fim de Vida 808 830 625325 v 183 505 v23%

Aguas e Lamas Oleosas 443 510 343 149 V100 361 v23%

Lampadas Fluorescentes 261 490 2229 " 88%

Sucata Ferrosa 22975 25926 *2951 *13%

Oleos Lubrificantes Usados 11249 7029 V4220 v38%

Acumuladores de Chumbo 6 540 4124 V2416 v37%

Manutencio de Vidro 3900 7540 *3640 *96%

Instalaes e Frota Madeira 4 440 4660 %220 " 5%

Absorventes Contaminados 3546 4014 ~ 468 ~13%

Pastilhas de Travdo 1974 1286 v 688 v35%

B VALORIZACAO B PERIGOSOS Embalagens Contaminadas 1960 9426 ~7 466 *381%

M NAO PERIGOSOS Sucata Nao Ferrosa 2750 2830 »80 " 3%

Filtros de Oleo 1502 1401 V101 Y 7%

Indiferenciados 21824 31046 29222 A 42%

Geral Papel e Cartdo 4900 6 088 ~1188 ~24%

Durante o ano 2021, procedeu-se ainda a substituicio Equip. Eletrénico Diverso 2614 1832 Y782 v30%

dos contentores destinados a deposicdo de residuos in- Embalagens de Plastico 250 350 £ 100 A 40%
diferenciados sujeitos a recolha municipal, em Francos e

Via Norte. Toners de Impressao 135 10 V125 v93%

Posto Médico Residuos Hospitalares 103 429 " 326 "317 %

Os novos contentores oferecem mais condicdes de ma-

nuseamento e mobilidade, além de serem visualmente Y v
mais agradaveis. Foi ainda implementada a separacao de

residuos de embalagens de plastico e metal produzidas

nas Expedicbes de Francos e Via Norte, bem como no

Refeitério de Francos, complementada com a instalacéo,

em cada estacao, de um contentor para colocacdo des-

tes residuos.

REUTILIZACAO DA RELVA E PLANTAS DE EVENTO STCP

Com o contributo de todos os colaboradores e presta-

dores externos, a STCP conseguiu que uma parte dos De acordo com a politica ambiental da empresa, a STCP procedeu a desmontagem da instalacdo da relva usada num
residuos produzidos passe a ser sujeita a valorizacao, evento realizado no Museu do Carro Eléctrico e aplicou-a nos jardins do Museu do Carro Eléctrico e da Estacao de
contribuindo para o aumento global da taxa de recicla- Recolha de Francos.

gem no municipio do Porto.
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RESPONSABILIDADE COM AS PARTES RELACIONADAS

5.1 ACIONISTAS E AUTORIDADES
DE TRANSPORTE

Em 10 de marco de 2020 foi celebrado o “Contrato In-
teradministrativo de Delegacao e de Partilha de Compe-
téncias de Autoridade de Transportes Relativas ao Servi-
co Publico Intermunicipal de Passageiros Explorado pela
STCP”, entre a Area Metropolitana do Porto (AMP) e
os Municipios de Gondomar, Porto, Maia, Matosinhos,
Porto, Valongo e Vila Nova de Gaia. O contrato tem por
objeto:

e Adelegacao pela AMP nos Municipios Outorgantes,
das suas competéncias de Autoridade de Transpor-
tes relacionadas com o servico publico de transporte
intermunicipal de passageiros explorado pela STCP
na area geografica dos Municipios Outorgantes;

e a definicdo da metodologia de coordenacao entre
os Municipios Outorgantes da sua funcao de Autori-
dade de Transportes e respetivas responsabilidades;

* A indicacdo das responsabilidades associadas ao
exercicio dessas competéncias, de modo a que o
exercicio dos poderes e direitos pelos Municipios
Outorgantes nao afete, em qualquer circunstancia,
o equilibrio econémico-financeiro da STCP e da sua
operacao, nem perturbar a prestacdo do servico pu-
blico em outras linhas conforme determinado pelo
Contrato de Servico Publico e pelas Autoridades de
Transporte competentes;

e Adefinicdo da metodologia de coordenacéo entre a
AMP e os Municipios Outorgantes das suas funcoes
de Autoridade de Transportes e respetivas respon-
sabilidades;

e A criacdo de uma unidade técnica de apoio a coor-
denacao do servico publico de transporte de pas-
sageiros pela STCP, entre a AMP e os Municipios
Outorgantes, designada por UTC — Unidade Técnica
de Coordenacéo.

A 27 de dezembro de 2020, entrou em vigor o Terceiro
Aditamento ao Contrato de Servico Publico da STCP, ce-
lebrado os Municipios de Gondomar, Porto, Maia, Ma-
tosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova de Gaia e a STCP.
Através deste Contrato, os Municipios atribuem a STCP
o direito de explorar o servico de transporte publico de
passageiros por autocarro da sua competéncia, nos ter-
mos nele definidos.
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Em 2021 a STCP passou para a esfera intermunicipal,
com a passagem das acoes representativas do capital
social da STCP, do Estado para os Municipios de Gon-
domar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila Nova
de Gaia, de acordo com a proporcdo estabelecida nos
decretos-lei que definem as condicdes para a intermuni-
cipalizacdo da STCP, Decreto-Lei n® 151/2019, de 11 de
outubro alterado pelo Decreto-Lei n° 175/2019, de 27
de dezembro.

Os Municipios de Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto,
Valongo e Vila Nova de Gaia, estabelecidos como Auto-
ridades de Transportes do servico publico prestado pela
STCP, por via do Contrato Interadministrativo de Dele-
gacao e de Partilha de Competéncias de Autoridade de
Transportes Relativas ao Servico Publico Intermunicipal
de Passageiros Explorado pela STCP e do Contrato de
Servico Publico celebrado com a STCP, assumem tam-
bém desde 1 de janeiro de 2021 a titularidade da em-
presa.

De acordo com o definido no 3° aditamento ao Contrato
de Concessao de Servico Publico de Transporte Rodovia-
rio de Passageiros explorado pela STCP, celebrado entre
a STCP e as Autoridades de Transporte / Acionistas:

e Os Municipios atribuem a STCP o direito de explorar
o servico de transporte publico de passageiros por
autocarro.

e Para efeito da fiscalizacdo e acompanhamento da
execucao do contrato, o Municipio do Porto no-
meou um gestor do Contrato que representa todos
os Municipios e a STCP nomeou também, pela sua
parte, um gestor do Contrato. Os gestores do Con-
trato asseguram a ligacao quotidiana entre a STCP
e 0os Municipios, verificam o cumprimento das obri-
gacdes pelo Cocontratante, elaboram relatérios e
acompanham a realizacdo de eventuais inspecoes e
auditorias.

e A 30desetembrode 2021, a STCP enviou ao gestor
do contrato o Plano de Oferta para 2022 relativo as
linhas de servico publico.

e Aolongo do ano foram enviados as respetivas Auto-
ridades de Transporte varios pedidos de autorizacao
de alteracoes de percursos e horarios das linhas de
servico publico e, ainda, varias propostas de mobili-
dade para reforco de oferta em varios locais.

e Foram também realizadas varias reunides com a
UTC onde foram apresentados a evolucao da ativi-
dade e dos resultados da empresa ao longo dos me-
ses, 0 Plano de Atividades e Orcamento para 2022,
a estimativa de resultados de 2021.

5.2 CLIENTES

A STCP prossegue a sua Missao de uma forma integrada
e equilibrada, tendo em consideracao as diferentes va-
léncias e partes interessadas. A forma como a empresa
desenvolveu a sua atividade no ano de 2021, encontra-
-se desenvolvida nos capitulos 1.2., 1.3. e 2., deste re-
latorio.

A empresa assume 0s seguintes compromissos com 0s
seus clientes, que se encontram afixados em todas as
viaturas de servico publico e divulgados publicamente:

e Assegurar um servico de qualidade e ao encontro
das expectativas do cliente;

e Difundir uma informacao simples e correta sobre o
servico disponibilizado (seja em condicées normais
ou em caso de alteracdes), nos suportes de comuni-
cacao disponiveis;

e Estabelecer os horarios de modo ajustado a procura,
adotando as medidas corretivas identificadas;

e Porem pratica medidas que melhorem a regularida-
de de servico, em paralelo com as entidades respon-
saveis pela gestao da via publica e da mobilidade;

e Promover e levar a cabo as acoes indispensaveis, de
maneira a assegurar niveis de seguranca elevados
no servico de transporte e na sua utilizacdo, com o
proposito de garantir sempre o bem-estar do clien-
te;

e Disponibilizar uma rede ajustada de vendas, bem
como simplificar a compra de titulos de transporte,
numa légica intermodal;

e Manter em bom estado de conservacao e limpeza
0s seus veiculos;

e Considerar critérios de eficiéncia energética e de re-
ducao da emissao de poluentes na frota, contribuin-
do assim para a protecao do meio ambiente;

e Nao exercer nenhum tipo de discriminacao sobre os
passageiros, sobretudo no que confere as tarifas e
as condicoes contratuais;

e Investir na melhoria crescente do acesso das pessoas
de mobilidade reduzida aos autocarros.

No dia 22 de julho, o TIP - Transportes Intermodais do
Porto, em conjunto com a VISA, introduziram os paga-
mentos contactless na linha 500 da STCP e nas principais
estacdes da Metro do Porto. O projeto piloto permite
circular em circuitos-chave de ambos os operadores,
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com elevado peso turistico, simplificando o processo de
acesso ao transporte publico.

Para viajar, 0 passageiro apenas tera de aproximar o seu
cartao bancario em plastico com tecnologia contactless
- ou a versao digital, no telemdvel - ao validador e aguar-
dar pela mensagem de confirmacao.

A semelhanca do que acontece no tarifario Andante,
cada passageiro devera possuir o seu proprio cartdo, nao
sendo permitida a partilha do mesmo por varios clientes.
Por enquanto, na STCP, o novo servico esta limitado aos
autocarros de dois pisos (equipados com o validador es-
pecifico), maioritariamente em servico na linha 500, a
linha de maior procura turistica na empresa.

No ambito do apoio ao cliente, as funcdes desempenha-
das pela Linha Azul vao além do atendimento de cha-
madas. Este servico assegura também a rececdo e en-
trega de objetos perdidos no interior dos autocarros da
STCP, quando é possivel identificar e contactar os seus
titulares. Em 2021, a Linha Azul rececionou um total de
3.804 achados, entre os quais 1.704 possuiam identifi-
cacao. De todos os itens rececionados ao longo do ano,
foram entregues 1 .146 (30,1%) aos respetivos titulares,
ao que acrescem 219 (5,7%) achados com identificacdo
enviados para a PSP, por ndo terem sido reclamados em
tempo util.

Entre novembro de 2021 e janeiro de 2022, a STCP reali-
zou um Inquérito de Satisfacdo aos seus clientes, com 15
ou mais anos, que pretendiam partilhar a sua opiniao so-
bre a empresa e o seu servico de mobilidade. O estudo,
elaborado em parceria com a Sigma Team Consulting,
teve como objetivo apurar o grau de satisfacdo dos pas-
sageiros. O Inquérito esteve disponivel online e permite
tirar concluses, nomeadamente, sobre qual é aimagem
que os clientes tém da empresa, quais sao as suas expec-
tativas em relacdo ao servico prestado, como avaliam a
qualidade do servico e o valor apercebido.

Com este modelo de estudo, é possivel avaliar a lealdade
para com a empresa com base em quatro indicadores:
envolvimento emocional, imagem, satisfacdo e reclama-
coes.
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5.3 COMUNIDADE

A STCP, interage frequentemente com as varias insti-
tuicoes na comunidade em que esté inserida, fruto do
servico publico que presta a populacdo da Area Metro-
politana do Porto.

Sao partes interessadas da comunidade em geral, as ins-
tituicbes autdrquicas, as autoridades locais e nacionais,
as instituicoes sociais, educativas e culturais.

Em 2021 a empresa procurou aproximar-se da comuni-
dade em geral.

Como tal, comecou por aproximar-se através do lan-
camento, em marco, do Instagram do Museu do Carro
Eléctrico, com destaque para as publicacbes que pro-
movem a imagem das mais iconicas viaturas da cidade
do Porto.

Adicionalmente, em abril, foi lancado o Instagram da
STCP com o objetivo de estar mais préxima dos clientes
mais jovens e mais irreverentes e com perfis mais digi-
tais. Os conteudos surgiram a partir de um convite diri-
gido a comunidade artistica — Calling All Artists — com o
desafio de serem apresentadas propostas relacionadas,
com a empresa e com as tematicas onde esta se inse-
re — mobilidade, energia, ambiente, cidade — para que
depois estes trabalhos pudessem ser divulgados, perante
toda uma comunidade, no Instagram da STCP.

De forma geral, a STCP constréi uma montra digital para
potenciar o trabalho de artistas portugueses indepen-
dentes e, a0 mesmo tempo, cria conteudo relativo a
marca. Os conteudos informativos relativos a operacao
da Rede STCP também estao disponiveis, através de sec-
coes especificas ou de instastories.

Ainda no ambito do envolvimento com a comunidade, a
STCP foi a operadora convidada a participar na Cimeira
Social do Porto, no ambito da Presidéncia Portuguesa
do Conselho da Uniao Europeia (PPUE) na qualidade de
transportadora especial dos delegados dos varios
Estados-Membros. A associacao da STCP a este evento
prendeu-se com a aposta na reducao da pegada eco-
l6gica que tem vindo a ser feita através da renovacao
da frota, que é também uma das prioridades da atual
presidéncia portuguesa do Conselho.

A Cimeira Social foi organizada em torno de dois even-
tos: a Conferéncia de Alto Nivel e a Reunido Informal de
Chefes de Estado e de Governo, ambos realizados nos
dias 7 e 8 de maio, na Alfandega do Porto e no Pavilhdo
Rosa Mota. O transporte dos participantes foi assegura-
do por um servico de vaivém de autocarros 100% elétri-
cos, ligando os Jardins do Palacio de Cristal a Alfandega,
em intervalos de tempo regulares, garantindo um servico
de exceléncia e a seguranca de todos os intervenientes.

A STCP assegurou o transporte de adeptos do Manches-
ter City, F.C. para a Final da Liga dos Campedes, que

CALLING ALL

Q ARTISTS

CHEGAMOS AO

Instagrom
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decorreu no dia 29 de maio, no Porto. A deslocacdo
dos adeptos do Manchester City foi realizada através de
um servico de vaivém com autocarros, que fez a ligacao
entre o Parque da Alfandega e a Avenida 25 de abril,
junto ao Estadio do Dragéao. O servico foi efetuado com
12 autocarros articulados.

A Camara Municipal do Porto foi a entidade responsavel
pela disponibilizacdo desta operacdo de transporte, que
contou com o acompanhamento da PSP no embarque.

A STCP apoiou a Camara Municipal do Porto no lanca-
mento da app para quem pretende explorar a cidade do
Porto em tempo real. A CMP lancou, em junho, o ser-
vico Explore Porto, uma plataforma web de informacao
em tempo real sobre os transportes e principais pontos
de interesse, recorrendo a cerca de 1.000 dispositivos
de sinalizacdo (beacons azuis) espalhados pela cidade. A
equipa de Colocacao de Informacao ao publico da STCP
desempenhou um papel fundamental neste projeto,
tendo sido contratada para instalar e ativar remotamen-
te os equipamentos em todas as paragens e abrigos do
municipio portuense.

Qualquer utilizador pode utilizar o seu smartphone,
através da leitura do QR code ou aproximacao da antena
NFC, acedendo de forma instantanea, a mais detalhes
sobre aquele local, podendo assim explorar as redon-
dezas.

A STCP associou-se a Direcdo-Geral da Saude (DGS),
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através do Programa de Prevencdo e Controlo de Infe-
¢oes e de Resisténcias a Antimicrobianos (PPCIRA), para
apoiar e divulgar o lancamento da Campanha para a Uti-
lizacdo Segura de Antibioticos PORCAUSA.

A campanha PORCAUSA (PORtuguese CAmpaign for
the safe USe of Antibiotics) visa sensibilizar a popula-
cao para a utilizacdo segura e adequada de antibidticos,
para travar o problema das infecoes por bactérias mul-
tirresistentes.

Animacao a bordo da linha 400: A PELE - Associacao
Social e Cultural realizou performances artisticas dentro
dos autocarros em servico na linha 400 [Aliados - Par-
gue Nascente], no ambito de um projeto abrangente de
dinamizacao cultural e social em Azevedo, freguesia de
Campanha, Porto. As criacdes artisticas, designadamen-
te nas areas da musica, artes plasticas e teatro, permiti-
ram aos passageiros vivenciar novas experiéncias.

As atuacoes artisticas foram realizadas no dia 26 de cada
més, até dezembro, e aos sdbados, de 29 de maio a 18
de junho, com inicio as 15h00, nos Aliados, e término
em Azevedo, pelas 17h00. A primeira atuacao realizou-
-se no dia 26 de maio. Os agendamentos das atuacoes
estiveram condicionados pela evolucao da situacao epi-
demiologica, nomeadamente no que diz respeito aos
limites de lotacdo de passageiros nos autocarros, aos
horarios em que as lotacbes o permitam e as condicbes
de seguranca.

E AQUI GQUE COMEGO!

0

103



RESPONSABILIDADE COM AS PARTES RELACIONADAS 2021 — RELATORIO E CONTAS

Em setembro a STCP lancou uma campanha publicitaria
procurando aproximar-se do publico mais jovem, Gera-
¢ao Z. A campanha sob o mote,

irreverente, repleta de cor e energia foi ao encontro dos
interesses deste segmento de clientes.

A campanha foi lancada no regresso as aulas, e esteve
presente em televiséo (Porto Canal), digital (site, displays
nos autocarros, facebook, instagram, twitter, linkedin e
tiktok da STCP), outdoors e no interior e exterior de al-
gumas viaturas da empresa.

A campanha teve como objetivo dar inicio a um movi-
mento, no qual a STCP se envolve com essa comunida-
de. Trata-se de uma geracao rica em criatividade, sem
medo de expressar a sua individualidade, que luta por
valores sociais e ambientais. Através do desenvolvimen-
to de uma plataforma prépria para este publico, a STCP
procurou adotar uma linguagem de proximidade e de
reconhecimento, a partir da qual pretende prestar o seu
tributo a esta geracdo. Ha assim alguma rutura com a
linguagem formal e institucional da empresa, adequan-
do-a ao interesse deste segmento de clientes, mas ga-
rantindo a identidade da STCP, percetivel e clara.

A exploracao das muitas possibilidades da comunicacao
digital, incluindo a contribuicdo de um elevado numero
de micro e nano influenciadores e a criacado de elemen-
tos de realidade virtual dentro dos autocarros, permitiu
alcancar o publico-alvo em diversas plataformas, como o
Facebook, Instagram e TikTok, com assinalavel sucesso.
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A STCP mantém de forma continua uma colaboracao
direta com as Autoridades Policiais nos Municipios onde
opera, seja no ambito da fluidez do transito seja no am-
bito da seguranca de pessoas e bens.

A empresa iniciou durante o ano de 2021, em colabo-
racdo com a PSP, uma série de acoes de fiscalizacdo a
bordo dos seus autocarros, em areas mais problematicas
onde opera, no sentido de garantir aos seus colaborado-
res, clientes e comunidade em geral, a seguranca que se
deseja para o transporte publico urbano rodoviario de
passageiros.

Com o objetivo de promover a seguranca de motoris-
tas e passageiros e o cumprimento da obrigacao de va-
lidacdo do titulo de transporte ou compra de Bilhete de
Bordo, a STCP em articulacdo com Camara Municipal do
Porto (CMP) e a Policia de Seguranca Publica (PSP), com
o envolvimento da Comissao de Trabalhadores, realizou,
entre 28 de junho e 2 de julho, acoes de fiscalizacao nas
viagens de autocarro.

A STCP colabora com as diversas autoridades de inves-
tigacao criminal no ambito da cedéncia de imagens de
videovigilancia, sempre que estas as solicitam no ambito
de processos relacionados com eventuais incidentes a
bordo dos seus autocarros.

AEP - Associacao Empresarial do Porto
Promocao e defesa da atividade empresarial.

ACP - Associacdo Comercial do Porto

Pretende ser um ponto de encontro e um centro de re-
flexao com vista a promocdo do progresso e da ilustra-
cao da cidade do Porto e de toda a Regiao Norte.

CODIPOR - Associacao Portuguesa de Identificacdo

e Codificacdo de Produtos

Associacdo privada sem fins lucrativos que tem por ob-
jetivo a gestdo em Portugal do sistema EAN-UCC para
a identificacao, codificacao e localizacdo de produtos e
servicos a nivel mundial. Dedica-se, ainda, ao acompa-
nhamento, investigacdo, estudo, implementacao e de-
senvolvimento de outros sistemas de codificacao.

1SQ - Instituto de Soldadura e Qualidade

Entidade inspetora nos grandes projetos industriais e ci-
vis realizados em Portugal e envolvida em projetos I1&D
internacionais.
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ATP — Associacdo de Turismo do Porto

A associacdo tem por fim promover externamente o
Porto e Norte de Portugal como destino turistico, con-
tribuindo decisivamente como catalisador da imagem
de prestigio e notoriedade junto dos diversos mercados
internacionais.

INEGI - Instituto de Engenharia Mecanica e Gestao
Industrial

A missao do INEGI é contribuir para o aumento da com-
petitividade do tecido empresarial através da investiga-
cao e desenvolvimento, demonstracao, transferéncia de
tecnologia e formacéo nas areas de concecao e projeto,
materiais, producao, energia, manutencao, gestao in-
dustrial e ambiente.

AMTC - Associacao para o Museu dos Transportes

e Comunicacoes

AMTC tem por objetivos a preservacao de infraestrutu-
ras de reconhecido interesse histérico relacionadas com
0s transportes e as comunicacdes, a criacao e manuten-
cao de um centro de documentacéo e informacéo sobre
ambas estas tematicas e o desenvolvimento junto do
publico de novas formas de interesse quanto a proble-
matica dos transportes e comunicacoes.

AADP - Associacdo dos Amigos do Arquivo Distrital do
Porto

Tem por objetivo contribuir para a promocao, salva-
guarda e divulgacao do acervo patrimonial do Arquivo
Distrital do Porto e organizar ou patrocinar atividades
culturais, educativas e cientificas, nomeadamente con-
feréncias, seminérios, exposicoes, espetaculos e outros
eventos.

Associacao dos “Amigos do Coliseu do Porto”

Tem como finalidade assegurar o funcionamento e ex-
ploracéo do Coliseu do Porto como equipamentos de
grande relevancia para a vida cultural, social e corpo-
rativa da cidade e da Area Metropolitana do Porto, no-
meadamente através da sua aquisicao e gestao, direta
ou indireta.

Centro de Informacao de Consumo e Arbitragem do Porto
O Centro de Informacao de Consumo e Arbitragem do
Porto disponibiliza um servico totalmente gratuito de re-
solucéo de conflitos de consumo na area dos Concelhos
do Porto, Matosinhos, Maia e Vila Nova de Gaia.

Fundacao Serralves

Tem como missao estimular o interesse e o conhecimen-
to de publicos de diferentes origens e idades pela Arte
Contemporanea, pela Arquitetura, pela Paisagem e por
temas criticos para a sociedade e seu futuro, fazendo-o
de forma integrada com base num conjunto patrimonial
de excecdo, no qual se destacam o Museu de Arte Con-
temporanea, a Casa e o Parque.

UITP Union Internationale des Transports Publics
Associacdo que se auto-define como defensora mundial
para o transporte publico e mobilidade sustentavel, bem
como promotora de inovacdo no setor dos transportes
publicos.

CT 148 Comissao Técnica de Normalizacao
Desenvolvimento de normas aplicaveis as atividades e
servicos prestados no transporte de passageiros, merca-
dorias e bens moveis, qualificacdo do pessoal e a segu-
ranca rodoviaria.

5% FSE 2021= 17.123.350,87* 5%
Nome Localidade

Man Truck & Bus Portugal, Sociedade

Unipessoal LDA Alverca do Ribatejo

Dourogas natural-comércio de gas
9 g Arcos de Valdevez

e energia, s.a.
Iberlim - higiene e sustentabilidade

. Loures
ambiental, s.a.
Petrogal, s.a. Lishoa
TIP - Transportes Intermodais Porto
Porto, ACE
Lusitania, Companhia de Lishoa

Seguros, S.A.
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5.4 COLABORADORES

A analise deste tema encontra-se desenvolvida no ponto
3. A STCP e os Seus Colaboradores onde sao apresenta-
dos dados estatisticos da empresa e condicoes que pro-
movem o equilibrio entre a vida pessoal e profissional
dos colaboradores da empresa.

5.5 FORNECEDORES

A STCP rege-se pelo Codigo da Contratacdo Publica,
quando aplicavel, e pelos procedimentos internos em
vigor.

A empresa possui um Regulamento para Fornecedores,
cuja Ultima atualizacdo data de 2020, e especifica os cri-
térios minimos de exigéncia, legais e de boas praticas,
que devem ser satisfeitos pelos prestadores de servicos
e de fornecimentos de bens a STCP, E.ILM., S.A. assim
como a todas as atividades realizadas nas suas instala-
¢oes ou em seu nome. O regulamento pode ser consul-
tado no site da STCP.

Cerca de 87% das aquisicoes de Fornecimentos e Servi-
cos de Terceiros (FSE) de 2021 respeitam a seis fornece-
dores, nomeadamente, fornecedores de combustivel, de
manutencado da frota de autocarros, de limpeza, higiene
e conforto, de seguros e do sistema de titulos intermodais.

856 167,54€
Morada Montante

cdfico M, *Andar e
Edifici’(il ff{aEqﬁigﬂ' 2613 977,83
Rua Arquiteto Dias ngl/f;(zi 1875 583,13
Rua Tomas da TFggs;{eEcaC, 1812 357,88
AV Ferndo l\/|1a§]6azlf_1?;§ 1570 439,39
Rua S. Domingos a Lapa, 1045 226,45

35

(*) Valores em euros e com IVA incluido relativos a faturacdo de fornecimentos e servicos externos em 2021
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5.6 PROJETOS

No ano de 2021, a operacao da STCP viu renovados 86
dos seus autocarros. Entraram ao servico 81 autocar-
ros standard MAN CNG e 5 autocarros 100% elétricos.
Estas viaturas foram cofinanciadas pelo programa PO-
SEUR-07-2018-10.

Os 81 autocarros movidos a gas natural foram entrando
ao servico ao longo do ano, de marco a dezembro, e vie-
ram substituir outros movidos a gas natural e a gasoleo,
em fim de vida (com mais de 16 anos).

Os cinco autocarros 100% elétricos, da Zhongtong BUS
(ZT Bus), entraram em operacao no final do més de no-
vembro. As novas viaturas elétricas garantem uma au-
tonomia minima de 250 Km e capacidade maxima de
lotacdo de 90 passageiros por veiculo, sendo totalmente
acessiveis a clientes de mobilidade reduzida. As viaturas
estao equipadas com varias tecnologias “de ponta” no
apoio a conducao/seguranca e utilizam materiais de Ulti-
ma geracao para reducao de impacto ambiental. Sendo
viaturas 100% elétricas, tém zero emissdes poluentes,
0 que se traduz numa redugao de CO, = 441 toneladas
CO, equivalente/ano por veiculo em circulagao, com o
objetivo de prestar as populacdes um servico de maior
eficiéncia, em termos econémicos e ambientais, e redu-
zir significativamente as emissdes de carbono.

Com a entrada destes 86 novos autocarros, ficou assim
concluida a acao de renovacao de frota, que estava em
curso desde abril de 2018 e tinha como pressuposto ga-
rantir a descarbonizacdo da operacdo da STCP.

NOVO POSTO DE ABASTECIMENTO DE
GASOLEO EM FRANCOS

No dia 19 de abril, entrou em operacdo o posto de abas-
tecimento de gasoleo da Estacao de Recolha de Francos,
reconstruido e equipado de acordo com a legislacéo e
normas mais atuais.

Esta nova infraestrutura permitiu a concentracdo de
toda a frota a gasoleo num unico local e originando
uma maior eficiéncia na operacédo. Para tal, efetuou-se
a transferéncia para Francos das viaturas articuladas e
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Ao longo destes Ultimos quatro anos, e com um investi-
mento global de cerca de 70 milhdes de euros, a STCP
passou a dispor de um conjunto de 274 viaturas mais
limpas, mais eficientes energética e economicamente
(254 movidas a Gas Natural e 20 autocarros 100% Elé-
tricos).

standard a diesel que ainda se encontravam na Estacdo
de Recolha da Via Norte. Em consequéncia desta alte-
racdo, também as oficinas de manutencdo prépria da
STCP transitaram para Francos.

Desta forma racionalizou-se a infraestrutura energética
das estacbes de recolha da empresa, concentrando o
maior segmento da frota a gas nas instalacoes da Via
Norte, onde o abastecimento é mais vantajoso econo-
micamente.

OBRAS DE MODERNIZACAO DAS INSTALACOES
DA VIA NORTE

No més de agosto, iniciaram as obras de requalificacdo e
modernizacdo das instalacdes da Estacao de Recolha da
Via Norte, estacdo construida em 1990.

Os principais objetivos desta empreitada prendem-se
com:

e Cumprimento das obrigacoes legais, efetuando as
obras necessérias em conformidade com a legisla-
cao e regulamentacdo atualmente em vigor. Neste
contexto, ira ser removida a cobertura que é cons-
tituida por chapas de fibrocimento (que contém
fibras de amianto), sendo substituidas por painéis
sandwich metalicos. Sera igualmente realizada a re-
modelacao total das instalacdes elétricas.

e Alteracdo das instalacdes sociais com a construcao
de uma sala de refeicbes dimensionada para o au-
mento de efetivo verificado na estacdo e adaptacao
das oficinas de manutencao.

* Melhoria da Seguranca e das condicdes de trabalho
ao nivel da area operacional e da area da manuten-
cao.

e Melhoria da eficiéncia energética das instalacoes.

REQU/—\LIFICACZ\O DO POSTO DE ABASTECIMENTO
DE GAS NATURAL COMPRIMIDO (GNC)

No més de agosto foi dado inicio as obras de requalifi-
cacao do Posto de Abastecimento de Gas Natural Com-
primido de Francos com o cofinanciamento do POSEUR.
Este posto estava em funcionamento desde 2000, nao
havendo na altura legislacdo portuguesa que definisse
0s requisitos técnicos em postos de abastecimento de
gas natural. A STCP, recorreu entdo a regulamentacao
internacional para garantir a conformidade do posto nas
suas diversas vertentes.

Esta requalificacdo permitird, por um lado, que o Posto
de Abastecimento passe a cumprir as mais recentes dis-
posicoes legais em matéria de Equipamentos Sob Pres-
sao e, por outro, tornara o posto energeticamente mais
eficiente, dado que serdo substituidos equipamentos
obsoletos por outros com melhor rendimento energéti-
co. A renovacao incidird, em particular, na substituicdo
de quatro compressores com mais de 20 anos, de qua-
tro dispensadores e uma nova armazenagem de GNC,
adaptada ao mais recente normativo regulamentar, em
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particular em requisitos de seguranca. Serao ainda feitas
requalificacdes nas diversas estruturas constituintes do
posto existente e que ndo serdo alvo de substituicdo.

No ambito do Sistema de Apoio a Modernizacao e Capa-
citacdo da Administracdo Publica (SAMA2020), a STCP,
em conjunto com o TIP - Transportes Intermodais do
Porto e a Metro do Porto, tém vindo a modernizar varios
pontos do seu processo administrativo, desenvolvendo
ferramentas que reduzem a complexidade dos mecanis-
mos atuais. Os projetos em que a STCP esta envolvida
sdo: Desmaterializacdo dos Autos de Noticia, RGPD, BI.
O SAMA2020 é promovido pela Agéncia para a Moder-
nizacdo Administrativa. O TIP é a entidade lider do proje-
to e participam como copromotores a Metro do Porto e
a Sociedade de Transportes Colectivos do Porto.

DESMATERIALIZACAO DOS AUTOS

A desmaterializacdo da emissao e gestdao de Autos de
Noticia, é uma solucdo que permite ter acesso, pratica-
mente, em tempo real as contraordenacdes, reduzir lap-
sos originados pelo fornecimento de informacao incor-
reta, bem como erros de incompreensao de caligrafia.
Possibilita ainda diminuir a impressao ao estritamente
necessario, minimizar a carga administrativa associada a
duplicacao dos registos dos Autos e fornecer informacéao
ao Instituto da Mobilidade e dos Transportes sobre os
mesmos.

O procedimento tem inicio com a verificacdo por par-
te do Agente de fiscalizacdo do titulo de transporte do
passageiro e a sua validade para a viagem em questao. E
em caso de inconformidade, o fiscal efetua a leitura do
Cartao de Cidadao do cliente visado e todos os dados
essenciais sao preenchidos de forma automatica. Segui-
damente o Auto de Noticia é impresso pelo terminal de-
senhado para o efeito. Posteriormente, as informacoes
relativas a multa serdo descarregadas numa base de da-
dos apropriada.

No que refere ao cliente autuado, este passard a be-
neficiar de uma abordagem mais célere e socialmente
menos constrangedora, que lhe economizara também-
tempo apds a ocorréncia, uma vez que, em breve, estas
contraordenacdes passarao a poder ser pagas no ato ou
por meio de uma referéncia bancéria. O passageiro evi-
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tard, assim, deslocacdes e possiveis filas de espera numa
Loja Andante, podendo saldar o valor com a comodida-
de das apps bancarias (e-banking) ou através da rede de
caixas de pagamento automatico (Multibanco) espalha-
das pelo pafs.

A STCP encontra-se ja a utilizar os novos equipamentos
e estd a ultimar os mecanismos necessarios com as de-
vidas entidades, para a mais rapida transicao de infor-
macao.

Todas as acdes acima descritas constituem, no seu con-
junto, um decisivo passo ao nivel da modernizacéo e
simplificacdo administrativa, uma vez que fazem uso e
potenciam a partilha de informacéo entre diversas enti-
dades publicas, bem como privilegiam o uso e integracao
de sistemas ja existentes, como o Cartao do Cidadao, o
Portal do Cidadao, entre outros sistemas relevantes.

RGPD - RECOLHA, GESTAO E PROTECAO DE
DADOS PESSOAIS

A STCP concluiu com sucesso o projeto de RGPD - Re-
colha, gestao e protecdo de dados pessoais, no ambito
do Sistema de Apoio a Modernizacao e Capacitacao da
Administracdo Publica (SAMA2020).

Esta atividade de modernizacao consistiu na identifica-
cao de todos os processos internos e externos que envol-
vem tratamento de dados, anélise da conformidade legal
e implementacdo de medidas e processos de garantia de
protecdo de dados, para assegurar o RGPD compliance
em todos os processos dentro da STCP.

E através da aplicacdo desta politica de privacidade que
a STCP garante a confianca, confidencialidade e segu-
ranca no tratamento dos dados de clientes, colaborado-
res e outros intervenientes nas diferentes situacoes em
que esta envolvida.

BUSINESS INTELLIGENCE (BI) - INTELIGENCIA
EMPRESARIAL

Hoje em dia, a informacdo de gestao disponivel é fun-
damental para se poder corresponder as necessidades
e requisitos do negdcio, com clientes cada vez mais co-
nhecedores e exigentes de um servico de qualidade. E
nesta direcdo que, nos ultimos anos, a STCP tem traba-
lhado, definindo como prioritaria uma transformacao di-
gital que revolucionou a forma como a empresa se vem
a desenvolver e a operar.
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A obtencao da informacao de apoio a decisao e moni-
torizacdo das diferentes atividades operacionais assen-
tavam no tratamento de um grande volume de dados,
numM processo moroso e complexo, com um custo eleva-
do de recursos.

A implementacao na STCP de uma solucdo moderna de
Business Intelligence (Bl) - Inteligéncia Empresarial - per-
mite agora transformar e disponibilizar, mais facilmen-
te, os dados brutos em informacao Util e essencial para
apoio aos gestores e responsaveis na tomada de decisdo
sobre a atividade e negécio da STCP.

A nova solucao de Bl estrutura e organiza os dados de
uma forma eficiente, permitindo uma visao integrada
dos dados produzidos pelas diversas areas da empresa.
As equipas de gestdo conseguem aceder a indicadores
de recursos humanos, producao e utilizacdo do servico,
bem como monitorizar as reclamacoes e sugestdes dos
clientes, promovendo a melhoria continua.

PROJETO C-ROADS E PROJETO C-STREETS

Na continuidade do projeto C-Roads o Municipio do
Porto (MP) participa no projeto C-Streets. O projeto
Cooperative Streets (C-Streets) pertence ao programa
de financiamento Mecanismo Interligar a Europa — MIE
(Connecting Europe Facility - CEF). Em Portugal o proje-
to esta a ser desenvolvido no periodo entre 01 de janeiro
de 2019 e 31 de dezembro de 2023, com um investi-
mento nacional de € 31.410.086,00, financiado a 50%,
e pretende implementar pilotos no ambito dos sistemas
cooperativos de transporte inteligentes (C-ITS) em varias
areas urbanas e metropolitanas que alimentam a rede
transeuropeia de transportes (TEN-T).

O objetivo do C-Streets é auxiliar investimentos nacio-
nais necessarios para a implementacao das politicas de
Mobilidade e Transportes, com especial enfoque na im-
plementacdo da Diretiva ITS e os seus atos delegados e
recomendacoes. O projeto é constituido por 27 parcei-
ros nacionais, incluindo o Municipio do Porto e coorde-
nado pelo Instituto de Mobilidade e Transportes.

O Municipio do Porto (MP), através da Divisao Munici-
pal de Gestdo da Mobilidade e Trafego (DMGMT), par-
ticipa em dois macro pilotos, o “Extended Multimodal

National Access Point (NAP)” e o “Cooperative Streets”,
num total de quatro medidas, nas quais a participacao
do operador rodoviario de transporte publico urbano é
imprescindivel.

Nesse sentido o MP propds a celebracdo de um protocolo
de colaboracdo com a STCP no ambito do projeto C-S-
treets, onde se dispde a realizar um conjunto de inves-
timentos em equipamentos. A STCP, por sua vez, com-
promete-se a apoiar tecnicamente o MP na definicao
das especificacdes técnicas dos equipamentos e respe-
tiva manutencdo, a cooperar nos cadernos de encargos
para o fornecimento de bens e servicos e a garantir o
acompanhamento técnico na instalacdo e nas atividades
de manutencédo de todos os equipamentos referidos.

PROJETO FABULOS — VEICULOS AUTONOMOS,
SEM CONDUTOR

Com os objetivos cumpridos, o projeto FABULOS termi-
nou em 2021. O teste a seis modelos de miniautocarros
auténomos, 2.807 passageiros transportados e 14 mil
km percorridos na Finlandia, Estonia, Noruega, Paises
Baixos e Grécia sao alguns dos marcos a destacar.

A STCP retirou da participacdo neste consoércio, com
financiamento europeu, conhecimento e experiéncia,
pois embora o conceito tivesse sido aprovado, restam
progressos a fazer em termos do enquadramento legal,
condicoes de circulacdo e desenvolvimentos tecnologi-
COSs que promovam a aceitacao do publico.

PROJETO GOBUS

No primeiro semestre de 2021 foi retomada a informa-
cao em tempo real sobre a operacdo da STCP nos ecras
instalados nas Estacoes de metro da Casa da Musica,
Campanha, Trindade e S. Bento, que se encontrava
inoperacional ha alguns anos.

RGPD E CIBERSEGURANCA

No ambito do Regulamento Geral de Protecao de Dados
e Ciberseguranca foram desenvolvidas algumas acoes
gue visam a melhoria continua, nomeadamente com a
aquisicao de alguns produtos e cuja colocacao em pro-
ducao sera estendida a 2022.

e SEALPATH - Automatiza a protecao de documentos
de forma transparente para os utilizadores.
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FORCEPOINT - Substitui regras genéricas e indiscri-
minadas, aplicando seguranca de dados individual
e adaptavel ndo dificultando a normal atividade,
apenas bloqueando acdes quando necessario, sem
impacto na produtividade. Protege dados sensiveis
da empresa.

BOLDON JAMES - Permite a classificacdo da infor-
macdo e protecdo dos dados, segundo as regras
estabelecidas. A rotulagem visual aumenta a cons-
ciéncia sobre o valor dos dados usados, e os rotulos
de metadados facilitam a aplicacdo de politicas de
seguranca, gestao e retencao de dados com maior
eficacia.

SOLUCAO DE REPORTING/ALARMISTICA - Fer-
ramenta desenvolvida com suporte no Produto
Splunk, que permite uma maior capacidade de ana-
lise da informacdo gerada dos logs e correlacdo de
eventos de todos os sistemas existentes na STCP.
Permitira ainda a geracao de relatérios para comu-
nicacdo com diversas entidades.

RGPD

RECOLHA, GESTAO
E PROTECAO DE DADOS PESSOAIS
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6.1 ESTRUTURA ACIONISTA

A STCP, E.ILM., S.A. é uma pessoa coletiva de direito
privado, sob a forma de sociedade anénima, de capitais
exclusivamente publicos e com natureza intermunicipal,
nos termos do artigo 19.° do regime juridico da ativida-
de empresarial local e das participacdes locais aprovado
pela lei n.° 50/2012, de 31 de agosto. A empresa rege-
-se, ainda, pelo Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de ou-
tubro, com a redacao que Ihe foi dada pelo Decreto-Lei
n.° 175/2019, de 27 de dezembro, pelos seus estatutos,
pelo Regime do Setor Empresarial do Estado (RJAEL) e
pelo Codigo das Sociedades Comerciais (CSC).

Através do Oficio SAI_DGTF/2021/310 da DGTF, de 26
de janeiro de 2021, foi comunicado a STCP que a trans-
feréncia das acbes representativas do capital social da
STCP, do Estado Portugués, para os seis Municipios do
Porto, ocorreu com data de 1 de janeiro de 2021.

A 31 de dezembro de 2021, o capital social da STCP,
E.LM., S.A., inteiramente subscrito e realizado, é de
90.000.000,00 euros, representado em 18.000.000 de
acoes, em forma meramente escritural, com o valor no-
minal de 5,00 euros cada. A sua distribuicdo pelos acio-
nistas é a sequinte:

e Municipio do Porto — titular de 9.664.200 acdes,
num total de 48.321.000,00 euros, que representa
53,69% do capital.

e Municipio de Vila Nova de Gaia — titular de 2.167.200
acoes, num total de 10.836.000,00 euros, que re-
presenta 12,04% do capital.

e Municipio de Matosinhos — titular de 2.156.400
acoes, num total de 10.782.000,00 euros, que re-
presenta 11,98% do capital.

e Municipio da Maia — titular de 1.729.800 acdes,
num total de 8.649.000,00 euros, que representa
9,61% do capital.

e Municipio de Gondomar - titular de 1.310.400
acoes, num total de 6.552.000,00 euros, que repre-
senta 7,28% do capital.

e Municipio de Valongo - titular de 972.000 acdes,
num total de 4.860.000 euros, que representa
5,40% do capital.

O n° 3 do artigo 4° dos estatutos da STCP estabelece
gue “a emissao de acoes sera feita sob a forma escritural
e nominativa, @ menos que a assembleia geral delibere
que a emissado de acées se faca sob a forma titulada,-
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sendo estas, no entanto, convertiveis em acoes escritu-
rais, a requerimento e por conta dos interessados, apos
deliberacéo favoravel da Assembleia Geral e nos termos
legalmente previstos.”

0O n° 2 do artigo 6° dos estatutos estabelece que “a cada
100 agbes corresponde um voto, podendo os acionistas
possuidores de um numero inferior de acées agrupar-se
de forma a, em conjunto e fazendo-se representar por
um dos agrupados, reunirem as condicbes necessarias
ao exercicio de direito de voto.”

De acordo com o estipulado no n° 1 do artigo 62° do
Regime Juridico do Setor Publico Empresarial (RISSPE)
“nas empresas locais e demais entidades submetidas ao
regime juridico da atividade empresarial local e das par-
ticipacoes locais, aprovado pela Lei n.° 50/2012, de 31
de agosto, a funcdo acionista é exercida pelos 6rgaos
executivos dos municipios, (...), consoante aplicavel.”

6.2 MODELO DE GOVERNO

O Modelo de Governo da STCP encontra-se detalhada-
mente descrito no Relatério de Governo Societario da
STCP, E.I.LM., S.A. de 2021.
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Integram os Orgaos Sociais da STCP a Mesa da Assembleia Geral, o Conselho de Administracdo e o Fiscal Unico.
Os membros que compbem os 6rgaos sociais da STCP, a 31 de dezembro de 2021, sdo os seguintes:

Cargo Orgaos Sociais de 1 de julho Eleicao
até 31 de dezembro

Mesa da Assembleia Geral

Presidente Carlos Maria Rocha Pinheiro Torres 30-jun-21
Vice-Presidente Claudia Manuela Fernandes Silveira Viana 09-dez-21
Secretaria Isabel do Céu Hora Bernardo 09-dez-21

Conselho de Administracao

Presidente Manuel Tomés Cortez Rodrigues Queird 30-jun-21

Vogal Executivo Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva 30-jun-21

Vogal Executiva Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaga 30-jun-21
Fiscal Unico

Mazars & Associados SROC, representada por José Rebouta,

Revisor Oficial de Contas

30-jun-21

Fiscal Unico Suplente, representada por Patricia Alexandra

Faria Cardoso

O modelo de governo da empresa assegura a separacao
entre as funcdes de administracdo executiva e as fun-
cbes de fiscalizacao.

Os membros do Conselho de Administracdo e o Presi-
dente da Mesa da Assembleia Geral foram eleitos na As-
sembleia Geral de 30 de junho de 2021, com efeitos a 1
de julho de 2021.

O Revisor Oficial de Contas da Sociedade, Mazars &
Associados SROC, representada pelo sécio José Rebou-
ta, inscrito na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas
(OROC) sob 0 n° 1023 e na Comissao do Mercado de
Valores Mobilidrios (CMVM) sob o n.° 20160637, foi
eleito por Assembleia Geral a 30 de junho de 2021.

Na Assembleia Geral de 9 de dezembro de 2021, foram
designados os restantes membros da Mesa da Assem-
bleia Geral.

Até 30 de junho, os Orgéos Sociais eram compostos pela
mesa da Assembleia Geral, pelo Conselho de Adminis-
tracado, por um Conselho Fiscal e por um Revisor Oficial
de Contas.

117



ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Os membros dos 6rgaos sociais até 30 de junho de 2021, eram os seguintes:

A 31 de dezembro de 2021, a macroestrutura da empresa era a seguinte:

2021 — RELATORIO E CONTAS

Cargo Orgaos Sociais até 30 de junho Eleicao
DEPARTAMENTO
DE ASSESSORIA
Mesa da Assembleia Geral bl
Presidente Cristina Maria Pereira Branco Mascarenhas Vieira de Sampaio 31-mai-19 GABINETE
DE INFORMATICA
Vice-Presidente Ana Sofia Lameira dos Santos Palrinhas 31-mai-19 E COMUNICACOES
Secretario Carlos Maria Rocha Pinheiro Torres 31-mai-19 GABINETE
Conselho de Administracao DE CONTRS)LO
DE GESTAO
Presidente Manuel Tomas Cortez Rodrigues Queird 01-set-19 E AUDITORIA
Vogal Executivo Angelo Augusto Santos Oliveira 01-jan-18
Vogal Executiva Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaga 01-jan-18 CONSELHO
Vogal Nao Executiva Paula Cristina David Vaz Ribeiro Ramos 01-jan-18 DE ADMINISTRACAO
Vogal Nao Executivo Avelino José Pinto de Oliveira 01-jan-18
Conselho Fiscal
) ) _ MUSEU
Presidente Luis Manuel Abrantes 31-mai-19 DO CARRO
Vogal Efetiva Ana Alexandra Filipe Freitas 31-mai-19 ELECTRICO DEPARTAMENTO
Vogal Efetivo Paulo Jorge Rodrigues Mateus 31-mai-19 UNIDADE DE MARKETING
Vogal Suplente Maria Teresa Vasconcelos Abreu Flor Morais 31-mai-19 I?E?E?QFCR(?
Revisor Oficial de Contas %ipggzﬁréggg
Rosa, Correia & Associados, SROC, S.A. 19-mar-19 UNIDADE D..E
MANUTENCAO
Representada pelo socio Gabriel Correia Alves, ROC n° 784 DA FROTA
UNIDADE
OPERACIONAL
DA VIA NORTE
—>
Nesse modelo, a materializacdo da separacdo das funcoes de gestao e de supervisao concretizava-se pela existéncia de ORGAOS DE STAFF OPléI';I;!\%?gﬁAL
um Conselho de Administracdo que incluia administradores com funcdes executivas e administradores com funcoes ORGAOS ORGAOS DE BACK OFFICE DE FRANCOS

nao executivas e pela existéncia de um Conselho Fiscal e de um Revisor Oficial de Contas.
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ATRIBUICOES DOS MEMBROS EXECUTIVOS DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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PRESIDENTE EXECUTIVO
MANUEL QUEIRO

ADMINISTRADOR EXECUTIVO
ANGELO OLIVEIRA

Representante do Conselho de
Administracdo para o Sistema Integrado
de Gestdo Representante do Conselho
de Administracdo para a Autoridade

de Seguranca e Exploracdo Vogal ndo
Executivo do Conselho de Administracdo
doTIP

ADMINISTRADORA EXECUTIVA
ISABEL BOTELHO MONIZ

Gerente da STCP
Servicos

Até 30 de junho de 2021:

>

\ 4

Vv

DEPARTAMENTO
DE MARKETING

MUSEU DO CARRO
ELECTRICO

DEPARTAMENTO
DE ASSESSORIA JURIDICA

DEPARTAMENTO
DE OPERACOES

UNIDADE DE MANUTENCAO
DA FROTA

UNIDADE DO CARRO ELETRICO
E INFRAESTRUTURAS

GABINETE DE INFORMATICA
E COMUNICACOES

GABINETE DE CONTROLO
DE GESTAO E AUDITORIA

DEPARTAMENTO
DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO

PRESIDENTE EXECUTIVO
MANUEL QUEIRO

Gerente da STCP Servicos

ADMINISTRADOR EXECUTIVO
RUI SARAVA

Representante do Conselho de
Administracdo para o Sistema Integrado
de Gestdo

ADMINISTRADORA EXECUTIVA
ISABEL BOTELHO MONIZ

Vogal ndo Executivo do Conselho
de Administracao do TIP

Desde 1 de julho 2021:

\ 4
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DEPARTAMENTO
DE MARKETING

VN

MUSEU DO CARRO
ELECTRICO

DEPARTAMENTO
DE OPERACOES

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

UNIDADE DE MANUTENCAO
DA FROTA

GABINETE DE INFORMATICA
E COMUNICACOES

GABINETE DE CONTROLO
DE GESTAO E AUDITORIA

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO
E FINANCEIROS

DEPARTAMENTO
DE ASSESSORIA JURIDICA

UNIDADE DO CARRO ELETRICO
E INFRAESTRUTURAS
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STCP Servicos - Transportes Urbanos,
Consultoria e Participacdes, Unipessoal, Lda.
Tem como objeto social a prestacdo de servicos de

interesse geral no ambito do desenvolvimento, gestao e
exploracdo de solugbes de mobilidade urbana.

YN

33,3%

Transpublicidade - Publicidade em Transportes, S.A.
ATranspublicidade — Publicidade em Transportes

tem como atividade a exploracdo de toda

e qualquer publicidade em veiculos e instalacoes.

YN

14,66%

OPT - Optimizacao e Planeamento de Transportes, S.A.
A OPT, Optimizacao e Planeamento de Transportes, S.A., tem
como area nuclear o desenvolvimento de projetos de 1&D para a
gestdo e otimizacao de sistemas de transportes publicos.

122

‘100%

TIP - Transportes Intermodais do Porto, ACE

TIP € um Agrupamento Complementar de Empresas participado
pela STCP, Metro do Porto e CP- O Comboios de Portugal.

Tem como missao promover a utilizacdo do transporte publico,
permitindo uma cada vez maior e melhor mobilidade dos
cidadaos da area metropolitana do Porto. Sdo funcdes do TIP a
gestdo da bilhética intermodal de transportes.

0
20%

Metro do Porto, S.A.

A Metro do Porto tem como missao planear, conceber,
construir, equipar e explorar um Sistema de Metro Ligeiro
na Area Metropolitana do Porto, em regime

de concessao atribuida pelo Estado.

a

8,33%

6.3 VISAO, MISSAOQ, POLITICA
E VALORES

A STCP é reconhecida por ter uma forte identidade cor-
porativa, seja na otica interna, colaboradores e ex-cola-
boradores, ou externa. Goza de uma imagem de institui-
cao credivel, estavel e que acrescenta valor a sociedade
e a regiao.

Historicamente a STCP verbaliza a sua identidade cor-
porativa através da definicdo da Missdo, da Visao e da
Politica Corporativa, enquadrados por valores histéricos
e atuais que caracterizam a cultura organizacional.

A Visdo da STCP é ser reconhecida como empresa de
referéncia entre as que apresentam as melhores praticas
do setor do transporte publico de passageiros, a nivel
nacional e europeu.

A Missao da STCP consiste na prestacdo de um servico
de transporte publico urbano de passageiros na Area
Metropolitana do Porto (AMP), em articulacdo concerta-
da com todo o ecossistema?, contribuindo para a efetiva
mobilidade das pessoas, disponibilizando uma alternati-
va competitiva ao transporte individual privado e geran-
do, pela sua atividade, beneficios sociais e ambientais,
num quadro de inovacao, de melhoria continua, de ra-
cionalidade econémica, e de sustentabilidade.

A Politica da STCP consiste em:

Responder as necessidades de mobilidade fisica e
social dos clientes, através de uma adequada oferta
ao nivel da rede de transportes, da sua acessibilida-
de, dos horarios e produtos, dentro dos limites per-
mitidos pelas concessbes e pela racionalizacdo dos
recursos humanos e materiais.

Afirmar-se como agente dissuasor da utilizacdo do
transporte individual através da promocao de um
transporte publico urbano de passageiros de quali-
dade, seguro, moderno e eco eficiente.
Distinguir-se perante os seus pares pela Confianca
depositada pelos stakeholders, em matéria de in-
formacao ao publico, relacdo e comunicacdo com
o Cliente, responsabilidade social, sustentabilidade,
inovacao e resiliéncia a crises.

Promover a comunicacdo e a cooperacao permanen-
te com as entidades externas, nomeadamente ins-
tituicbes governamentais centrais e locais, associa-
¢es corporativas, autarquias e o publico em geral.
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Garantir o desenvolvimento profissional, saudavel e
social dos seus colaboradores, designadamente as
condicoes adequadas ao exercicio das suas ativida-
des, promovendo um Ambiente de Trabalho Sauda-
vel® que realize cada trabalhador.

Desenvolver a sua atuacdo, em conformidade com o
quadro regulatério aplicavel, promovendo a melho-
ria continua e a inteligéncia competitiva, enquadra-
dos por um sistema integrado de gestao dinamico,
com o envolvimento de todos os seus colaboradores
e seus representantes, clientes, fornecedores, con-
tratados, autoridades e reguladores.

A STCP reconhece como farol da sua acao identitaria Va-
lores permanentes e transversais a toda a organizacao,
que concorrem igualmente na definicdo da Identidade
Corporativa. Estes sao:

Servico: Assumimos uma orientacao inequivoca e
permanente de servico publico, na relacdo com to-
dos os Stakeholders.

Pessoas: Consideramos as pessoas como origem (in-
terna) e o destino (externo) do servico prestado pela
STCP no territério, com respeito pela sua dignidade
e equidade.

Etica: Disponibilizamos todo o conhecimento e fle-
xibilidade para encontrar as melhores solucoes para
o Cliente e para a regido, formatadas por padrdes
éticos transparentes.

Confianca: Assumimos a ambicdo de renovacao per-
manente da confianca do mercado, materializada
no reforco da utilizacdo de transporte publico e na
fidelizacdo dos nossos Clientes.

Exceléncia: Pretendemos proporcionar uma expe-
riéncia ao Cliente cuja avaliacdo va além da simples
satisfacao.

Simplicidade: A nossa Missao deve ser percecionada
em cada interacdo com os Stakeholders, por uma
comunicacao clara, focada e eficaz.

2Arthur D. Little, “The Future of Mobility 3.0", 2018,
pp 62— Imperativo #9
32010. Organizacao Mundial da Saude — OMS.
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6.4 O SISTEMA INTEGRADO
DE GESTAOQO

A STCP planeia e desenvolve o seu negécio em conso-
nancia com o modelo de gestdo baseado no principio da
Melhoria Continua. Define os seus Objetivos Estratégi-
cos tendo em conta a Analise de Contexto e as Expecta-
tivas dos Stakeholders.

Os objetivos dos Processos e a sua monitorizacdo decor-
rem do desdobramento dos objetivos estratégicos deter-
minados pelo Conselho de Administracao.

A STCP tem, desde 2008, o seu Sistema de Gestao certi-
ficado. Ao longo deste periodo tem vindo sucessivamen-
te a efetuar a transicao para as versdes mais recentes das
normas de Gestao da Qualidade (ISO 9001), de Gestdo
Ambiental (ISO 14001) e de Gestdo da Seguranca e Sau-
de no Trabalho (ISO 45001).

No ambito da Estratégia Nacional de Combate a Corrup-
cao, o Conselho de Administracdo decidiu avancar para
a certificacdo do Sistema de Gestao da STCP pela norma
ISO 37001, referente ao Sistema de Gestdo Anticorrup-
¢do. Assim, em 2021, foi iniciado o processo de imple-
mentacao dos requisitos da norma ISO 37001, com vista
a sua certificacdo em 2022.

6.5 RISCOS

De acordo com o previsto na alinea d) do artigo 5° do
Estatuto do Gestor Publico sao deveres dos membros do
Conselho de Administracdo a avaliacdo e a gestao dos
riscos inerentes a atividade da Empresa.

A STCP tem, desde ha 13 anos, o seu Sistema de Gestao
certificado e ao longo deste periodo tem vindo sucessi-
vamente a efetuar a transicdo para as versdes mais re-
centes das normas de Gestdo da Qualidade (ISO 9001),
de Gestao Ambiental (ISO 14001) e de Gestao da Segu-
ranca e Saude no Trabalho (ISO 45001), com o objetivo
de ir ao encontro das expetativas dos seus Clientes, Co-
laboradores e Partes interessadas.

O Sistema de Gestao Integrado de Gestao implementado
na STCP, estad sujeito a auditorias internas e externas,
bem como a verificacdo da sua conformidade legal. A
renovacao da certificacdo do Sistema Integrado de Ges-
tdo, depende dos resultados de avaliacado destas audi-
torias.

124

A STCP planeia e desenvolve o seu negdécio de acordo
com o modelo de gestdo que considera a “Analise de
Contexto” e as “Expectativas dos Stakeholders"”, defi-
nindo os seus "“Objetivos Estratégicos” e desdobrando
o seu Plano de Negdcios através da sua Estrutura Orga-
nica e dos seus Processos de gestdo, operacionais e de
suporte, considerando em permanéncia o principio da
Melhoria Continua.

Integrada pelas normas de certificacdo do Sistema de
Gestao, a STCP desenvolveu a sua Matriz de Riscos e
Oportunidades, estratificada por cada processo.

Com o desenvolvimento da pandemia covid-19 e das di-
versas situacdes de estado de emergéncia, foi evidente
a necessidade de incluir nesta Matriz de Riscos e Opor-
tunidades, o impacto que situacdes deste tipo poderdo
ter na empresa. Uma pandemia como a que se viveu
durante os dois Ultimos anos, nao deve ser vista apenas
COMO uma ameaca, mas também como uma oportuni-
dade para a empresa, que nao pode deixar de operar,
sendo o garante da mobilidade dos seus clientes.

Os Principais riscos identificados pela STCP sdo os se-
guintes:

RISCOS DE PANDEMIAS E DE ESTADOS

DE EMERGENCIA

Risco econémico pela reducéo da procura e da receita;
risco econdémico em gastos adicionais com a protecao
de pessoas; riscos econdémicos associados a protecdo da
saude.

RISCOS ECONOMICOS E ESTRATEGICOS

Riscos associados a politicas macroeconémicas e estra-
tégicas, nomeadamente associados a alteracao de politi-
cas economicas, alteracdes legais e regulatorias, a novos
paradigmas de mobilidade, a decisdes politicas de orde-
namento e mobilidade local, a concorréncia e a politicas
tarifarias.

RISCOS FINANCEIROS

A empresa encontra-se exposta a diversos riscos finan-
ceiros, nomeadamente riscos de mercado, que inclui a
alteracao do preco dos combustiveis e da energia, a al-
teracdo do preco dos materiais, a alteracao do preco da
mao de obra externa e, por essa via, a0 aumento de
gastos com servicos contratados, o risco cambial e risco
de liquidez.
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RISCOS OPERACIONAIS

Os riscos operacionais sao varios e resultam do desenvolvimento da atividade da empresa. Destacam-se: risco eco-
némico associado a acidentes, risco ambiental, riscos associados a seguranca dos trabalhadores e dos clientes, riscos
associados a seguranca das instalacoes e dos materiais, riscos associados ao sistema de informacao, riscos associados
a protecao de dados pessoais, riscos de corrupcao.

RISCOS JURIDICOS
Riscos associados ao cumprimento da legislacdo em vigor e de todas as obrigacoes legais da empresa.
A empresa desenvolve um plano de acao no sentido de mitigar os riscos identificados.
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

7.1 BALANCO DO ANO

O exercicio de 2021 ficou essencialmente marcado pela
operacionalizacdo do processo da Intermunicipalizacao
da STCP, com a transferéncia do capital social da empre-
sa, do Estado para os seis municipios da Area Metropo-
litana do Porto — Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto,
Valongo e Vila Nova de Gaia passando a empresa a inte-
grar o setor empresarial local.

As obrigacoes assumidas pelo Estado, inerentes a trans-
feréncia, nomeadamente a divida financeira histérica e
respetivos encargos financeiros resultantes da divida,
com contratos de derivados financeiros, com responsa-
bilidades com complementos de pensdes no ambito dos
acordos da empresa e com responsabilidades apuradas
ou que venham a ser apuradas no ambito de proces-
sos judiciais em curso, foram decisivos para que fosse
possivel alcancar o equilibrio da estrutura patrimonial da
STCP em 2021.

O ano foi ainda bastante afetado pelos efeitos da pan-
demia covid-19, especialmente no primeiro trimestre do
ano, conseguindo recuperar gradualmente ao longo do
restante periodo.

O ano 2021 foi também muito afetado pelo aumento
de precos dos combustiveis, em particular a partir do
segundo semestre de 2021, com consequéncia no au-
mento dos gastos da empresa. A subida dos precos do
gas natural refletiu, em parte, as condicbes meteorolo-
gicas que condicionaram a producao de energia hidrica
e edlica, o que implicou também maiores pressoes sobre
os precos de outras fontes primarias de geracao de ener-
gia e aquecimento, como o petroleo e o carvdo, dada
a oferta insuficiente. No caso do petréleo, a producdo
permaneceu condicionada pelas decisdes da OPEP — Or-
ganizacao dos Paises Exportadores de Petroleo.

A STCP transportou cerca de 51 milhdes de passageiros
em 2021, mais 1,8 milhdes face ao ano anterior, corres-
pondendo a um aumento de 3,64%. No entanto, com-
parativamente com o periodo pré-pandemia, a procura
representou 66% da verificada em 2019.

A receita de transporte foi de 33,5 milhdes de euros,
aumentando 4,2%, 1,4 milhdes de euros face a 2020.
Em 2021, foram percorridos 22,3 milhdes de veiculos
km de servico, verificando-se um aumento na ordem dos
2%, cerca de 434 mil veiculos km comparativamente
com 2020.
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O investimento realizado no ano ascendeu a 22,9 mi-
lhdes de euros, dos quais 94% correspondem a aquisi-
cao de autocarros. No ano deu-se a conclusao da segun-
da fase de renovacdo da frota da empresa, que teve o
cofinanciamento, a titulo ndo reembolsavel, do POSEUR
Portugal 2020 — Programa Operacional Sustentabilidade
e Eficiéncia no Uso de Recursos, com a rececao de 81
autocarros a gas natural e de 5 autocarros elétricos, para
substituicdio do mesmo numero de viaturas em fim de
vida, a gas natural e a gaséleo.

Para a execucdo do investimento do ano ha a realcar os
recebimentos provenientes do Estado relativos a assun-
cao de investimentos aprovados em anos anteriores, no
ambito da Portaria n°® 761/2019.

7.2 INVESTIMENTO REALIZADO
E ALIENACOES

No ano de 2021 o valor do investimento realizado foi de
22.925 mil euros, registando um acréscimo de 4.936 mil
euros, comparativamente com o ano anterior.

Investimento
(milhares de euros)

Material Circulante

Aquisicao de Autocarros

Manutencao/Reabilitacdo de Carros Elétricos
Infraestruturas

Infraestruturas associadas a renovacao da frota
Outras infraestruturas

Outros

Viaturas de Apoio

Equipamento Oficinal, Administrativo e Informéatico

Outros Projetos

O investimento realizado respeita as seguintes rubricas:

94% (21.527 mil euros) corresponde a aquisicao de
81 autocarros a gas e 5 elétricos, para substituicdo
da frota de autocarros em fim de vida;

2,5% (576 mil euros) refere-se a conclusao das obras
do posto de abastecimento de gasoéleo na Estacdo
de Recolha de Francos, ao inicio da empreitada de
renovacao e requalificacdo do posto de abasteci-
mento de gas natural comprimido na Estacdo de
Recolha de Francos e a aquisicao de 2 postos de car-
regamento para autocarros elétricos;

3,5% (822 mil euros) respeita essencialmente a con-
tinuacdo da reconstrucao de um carro elétrico his-
torico e instalacdo de equipamentos de seguranca,

Alienacoes 2019
(milhares euros)

InstalacGes / Edificios 150
Autocarros para sucata 63
Outros 3
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2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

13 244 17 098 21631 4533 27%
13 209 17 064 21527 4463 26%
35 34 103 70 206%
2835 610 972 362 59%
2593 393 576 183 47%
242 217 396 180 83%
230 282 322 40 14%

0 87 12 -75 -86%

183 98 231 133 135%

47 9 79 -18 -18%

ao inicio da empreitada de requalificacdo da Estacao
de Recolha da Via Norte, ao projeto da subestacao
elétrica de tracdo (SET) de Campo Martires da Patria
para a rede dos carros elétricos, e a aquisicao de
diverso equipamento oficinal, administrativo e infor-
matico.

No ano de 2021 foram alienadas pecas de 57 autocarros
em fim de vida, abatidos para sucata, e 22 viaturas ligei-
ras em fim de vida, tendo sido obtido o montante global
de 139 mil euros.

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

0 0 0 0%

66 73 7 1%

5 65 61 1328%
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7.3 SITUACAO PATRIMONIAL

A Intermunicipalizacdo da STCP, nos termos do Decre-
to-Lei n® 151/2019, de 11 de outubro, na sua redacao
alterada pelo Decreto-Lei n® 175/2019, de 27 de dezem-
bro, teve um impacto muito significativo no balanco da
STCP, e no equilibrio da sua estrutura patrimonial.

A 1 de janeiro de 2021 ocorreu a transferéncia das acoes
da STCP, do Estado Portugués para os seis Municipios
— Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Valongo e Vila
Nova de Gaia, da area Metropolitana do Porto, assumin-
do o Estado um conjunto de responsabilidades assumi-
das pela empresa, designadamente:

e a divida financeira histérica da STCP, reconhecida
no balanco até a data de 31 de dezembro de 2020,
por cuja criacao foi responsavel, enquanto acionista
e autoridade de transportes;

e as responsabilidades formadas e em formacao rela-
tivamente a complementos de pensbdes dos traba-
Ihadores da STCP aposentados em 31 de dezembro
de 2021, bem como contratados até essa data;

e asresponsabilidades contingentes da execucdo con-
tratual ou judicial de operacdes de derivados finan-
ceiros contratadas pela STCP até 31 de dezembro
de 2020.

e quaisquer responsabilidades apuradas ou que ve-
nham eventualmente a ser apuradas, em termos de-
finitivos, designadamente por sentenca judicial ou
acordao arbitral transitados em julgado, incluindo
despesas, honorarios de advogados e custas, desde
que a STCP nao tenha deixado de atuar, na direcdo
dos correspondentes processos, como um gestor di-
ligente, criterioso e ordenado, em prol do interesse
da empresa, relativamente a factos formados até 31
de dezembro de 2020 ou, caso se trate de respon-
sabilidades relativas a factos que, tendo tido inicio
até essa data, se formaram posteriormente, e, em
qualquer dos casos, desde que as mesmas nao este-
jam reveladas no balanco da STCP referente ao ano
de 2020.

Em contrapartida, com a entrada em vigor dos referidos
Decretos-Lei, os imoveis que eram propriedade da STCP
a 31 de dezembro de 2020, identificados no seu anexo |
daquele diploma, foram transferidos para o Estado com
0 processo da Intermunicipalizacdo, nomeadamente, o
terreno de Gondomar e o terreno da Maia.

Balanco da STCP a 31 de dezembro:

Balanco 2019 2020 2021 Var. abs. Var. %
(milhares euros) 21/20 21/20
Ativo Nao Corrente 100 824 112 233 136 366 24133 22%
Ativo Corrente 29 184 35832 46 396 10 564 29%
Passivo Nao Corrente 305 744 240 524 23 281 -217 243 -90%
Passivo Corrente 143743 221026 20142 -200 885 -91%
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A situacdo patrimonial a 31 de dezembro de 2021, com-
parativamente com a situacdo de 31 de dezembro de
2020:

O Ativo é de 182,8 milhdes de euros, aumentando 34,7
milhdes de euros (+23%), devido essencialmente ao
investimento realizado no ano e ao aumento dos cré-
ditos a receber, pese embora o desreconhecimento de
propriedades de investimento devido a sua transferéncia
para o Estado (Nota 13 do Anexo as contas).

O Passivo é de 43,4 milh6es de euros, diminuindo 418, 1
milhdes de euros (-90,6%), essencialmente divido a as-
suncao de responsabilidades assumidas pelo Estado, no
ambito da intermunicipalizacao.

O Capital Préprio era positivo em 139,3 milhdes de eu-
ros, registando um desagravamento de 452,8 milhoes
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de euros (+144,4%), passando a positivo. Esta alteracdo
deve-se essencialmente as transferéncias para cobertura
de prejuizos, por contrapartidas da reducao da divida
historica (Nota 32.10 do Anexo as demosntracdes finan-
ceiras).

A 31 de dezembro de 2021 ocorreu também uma redu-
cao do capital social da empresa, no montante de 232,1
milhdes de euros, passando de 322.080.560,00€ para
o montante de 90.000.000,00€. Esta situacao teve por
objetivo retirar a sociedade da situacao prevista no arti-
go 35° do Cdédigo das Sociedades Comerciais, situacao
que se encontrava desde ha algum tempo.

Assim, a 31 de dezembro de 2021, o capital social da
STCP, E.I.LM., S.A., inteiramente subscrito e realizado, é
de 90.000.000,00 euros, representado em 18.000.000
de acdes, em forma meramente escritural, com o valor
nominal de 5,00 euros cada.

Evolucao da situaciao patrimonial
(em milhares euros)

600 000
500 000 449 487
400 000

300 000

200 000 130008 148065

o . .
0

2019
-100 000
-200 000
-300 000
400 000 -319 479
W ATIVO

461 550

182 762
139 340

43423 .

2020 2021

-313 485

I CAPITAL PROPRIO

Conforme se pode verificar no grafico acima, a STCP reduziu o crescimento passivo, e inverteu a evolucdo negativa
do capital proprio. A 31 de dezembro de 2021, nédo existem dividas em mora ao Estado nem a outros entes publicos,

incluindo a Seguranca Social.
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7.4 FLUXOS FINANCEIROS

Fluxos de Caixa

(milhares euros) 2019 2020 2021
Fluxo das Atividades Operacionais 3030 -4 820 -2 217
Recebimentos 65903 49 101 84 741
Pagamentos 62 873 53 921 86 959
Fluxo das Atividades de Investimento -14 333 -17 592 -23 449
Recebimentos 6190 5217 4052
Pagamentos 20523 22 809 27 501
Fluxo das Atividades de Financiamento 15 811 25050 19 254
Recebimentos 39082 50 489 19333
Pagamentos 23272 25438 79
Variacao de caixa e seus equivalentes 4 508 2 639 -6 413

As Atividades Operacionais no ano de 2021 geraram um
cash flow negativo de 2,2 milhdes de euros.

Os recebimentos incluem entre outros, a receita de bi-
lheteira, as compensacoes financeiras pagas pelos mu-
nicipios servidos pela rede de transportes no ambito do
Contrato de Servico Publico, as compensacdes pagas
pelo Estado Portugués, relativas aos tarifarios sociais
disponibilizados aos clientes ao abrigo da legislacdo em
vigor, as comparticipacoes pagas pela Area Metropoli-
tana do Porto pela disponibilizacdo aos clientes de tari-
fas reduzidas no ambito do Programa de Apoio a Redu-
cao Tarifaria (PART) e pela perda de receita provocada
pela pandemia covid-19, de acordo com o Despacho n°
8459/2020.

Os pagamentos referem-se ao normal funcionamento
operacional da STCP, nomeadamente pagamentos ao
pessoal, a fornecedores e outros credores.

Os Fluxos das Atividades de Investimento foram negati-

vos, no total de 23,4 milhdes de euros.
Os pagamentos referem-se a quase totalidade dos inve-
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timentos realizados em 2020 e a investimentos executa-
dos em 2019, que s6 foram pagos em 2020.
Relativamente aos recebimentos, destaca-se a comparti-
cipacao do programa POSEUR, para cofinanciamento da
renovacao da frota de autocarros e do posto de abaste-
cimento de gas natural e postos de carregamento elétri-
cos e comparticipacao do projeto SAMA.

Os Fluxos das Atividades de Financiamento ascenderam
a 19,3 milhdes de euros.

Os recebimentos sdo constituidos, na sua quase totali-
dade, pelo montante transferido pelo Estado relativo a
assuncao de compromissos relativos as obrigacdes ine-
rentes ao pagamento dos custos relativos a renovacao
da frota e outros ja aprovados nos anos de 2017, 2018
e 2019, que foram executados em 2021, ambito da Por-
taria n® 761/2019, de 29 de outubro de 2019.
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7.5 PRAZO MEDIO DE PAGAMENTO (PMP) A FORNECEDORES

O prazo médio de pagamento foi calculado de acordo com a Resolucdo do Conselho de Ministros n°® 34/2008,
de 22 de fevereiro e com a alteracao introduzida pelo Despacho n° 9870/2009, de 13 de abril.

PMP 2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20
Prazo (dias) 48,4 77,4 29,0 59,9%

O prazo médio de pagamento em 2021 foi de 77,4 dias,
registando uma subida de 29 dias (59,9%) relativamen-
te ao ano anterior.

Este aumento é justificado pelo aumento do valor da
divida a fornecedores em 2021, relativamente a 2020,
sendo que a divida ndo vencida e inferior a 30 dias é de
98% (8,7 milhdes de euros) do total da divida a forne-
cedores.

De acordo com o definido n° 9 da RCM n° 34/2008, que
estabelece que, quando o PMP do ano anterior seja su-
perior ou igual a 45 dias, deve ser atingida uma reducao
de pelo menos de 15%, constata-se que o objetivo ndo
foi cumprido.
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7.6 RESULTADOS E EBITDA

Demonstracao de
Resultados (milhares
euros)

Receita de Transporte
Aluguer de Viaturas
Subsidios a Exploracdo
Compensacao Financeira por OSP

Compensacao Financeira por OSP
Adicionais

Outros

Outros Rendimentos
Rendimentos

CMVMC + FSE

Gastos com combustiveis [1]
Gastos com Pessoal
Outros Gastos

Gastos

EBITDA
Recorrente STCP
Amortizacdes

Gastos e rendimentos nao
recorrentes [2]

Resultado operacional (EBIT)
Resultado Financeiro

Transferéncias Financeiras ao
abrigo da Lei n.° 50/2012

Imposto sobre o Rendimento

[1] Gastos com gas, gasoleo e eletricidade.
[2] Inclui provisées, reversées, imparidades, variacao do justo valor de ativos e ganhos/perdas extraordinarios.
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2019

49 468
112
4629

4546

84
3045
57 255
21 467
9093
31622
685

53773

3482

4673

2540

1349

-4 661

149

2020

32105
1
12 253

7138

315

4 800
3037
47 406
18013
4947
31880
515

50 408

-3 002

6 004

-787

-9793

-2 462

202

2021

33 460
26
24 315

16 941
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7242
3431
61233
23 458
10 331
33 048
538

57 045

4 188

6 854

-258

-2924

2924

83

Var. abs.
21/20

1355
15
12 062

9803

2441
394
13 827
5445
5384
1167
24

6636

7 190

851

529

6 868

2 462

2924

-118

Var. %
21/20

4,20%
141,70%
98,40%

137,30%

-57,90%

50,90%
13,00%
29,20%
30,20%
108,80%
3,70%
4,60%

13,20%

240%

14,20%

67,20%

70,10%

100,00%

-58,60%

O exercicio de 2021 foi ainda afetado, de forma signifi-
cativa, pela pandemia covid-19.

O EBITDA Recorrente da STCP de 2021 foi positivo no
montante de cerca de 4,2 milhdes de euros, o que re-
presentou um desagravamento de 7,2 milhdes de euros
(240%) relativamente a 2020. Apesar de 2021 ainda ter
sofrido os efeitos da covid-19, verificou-se o retomar da
tendéncia de EBITDA positivo que vinha a ser registada
no periodo pré-pandemia, fruto das compensacoes fi-
nanceiras verificadas.

O Resultado Liquido foi positivo no montante de 83 mil
euros, apresentando um desagravamento de 12,1 mi-
Ihdes de euros (100,7%) face a 2020. Esta evolucao de-
veu-se essencialmente ao desagravamento do Resultado
Operacional (EBIT), em 6,9 milhdes de euros (70,1%),
ao Resultado Financeiro nulo, que no ano anterior tinha
sido negativo em 2,9 milhdes de euros e, ainda, a trans-
feréncia dos acionistas no ambito do n°2 do 40° da Lei
50/2012 (”....no caso de o resultado liquido antes de
impostos se apresentar negativo, é obrigatdria a realiza-
cdo de uma transferéncia financeira a cargo dos sécios,
na propor¢ao da respetiva participacao social, com vista
a equilibrar os resultados do exercicio em causa.”)

Os rendimentos ascenderam a 61,2 milhdes de euros,
aumentando 13,8 milhdes de euros (29,2%) relativa-
mente a 2020, devido a:

* A Receita de Transporte aumentou 1,4 milhées de
euros (4,2%) face ao ano anterior, devido ao cres-
cimento da procura face ao ano anterior, e conse-
guentemente na receita.

e Os Subsidios a Exploracdo para compensacao das
Obrigacdes de Servico Publico (OSP), aumenta-
ram cerca de 9,8 milhdes de euros (137,3%) face
a 2020. O montante de 2021, 16,9 milhdes de
euros contempla o valor apurado relativo ao ter-
ceiro aditamento ao Contrato de Servico Publico
(10.530.754,13 euros valor estimado para o ano de
2021 e 6.410.095,14 euros do acerto efetuado no
final do ano).

e Os Subsidios a Exploracdo para compensacao das
Obrigacdes de Servico Publico adicionais, no mon-
tante de 132,8 mil euros, referem-se as contrata-
cbes adicionais efetuadas pelos municipios, para
reforco da oferta por motivo covid-19 ou outros re-
forcos, que implicou a subcontratacdo da operacao
de algumas linhas para libertar recursos para efetuar
reforco em outras linhas.
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e Os Subsidios a Exploracdo Outros foram de 7,2
milhdes de euros, respeitando a maior parte, 7,1
milhdes de euros, ao reforco extraordinario do fi-
nanciamento dos servicos publicos de transporte
de passageiros em resultado do cenario adverso da
pandemia. Inclui ainda 126,8 mil euros para apoio
extraordinario aos combustiveis fosseis, 10,7 mil eu-
ros do projeto SAMA, 5,2 mil euros do POSEUR re-
lativos ao plano de comunicacao e 8,7 mil euros do
projeto Fabulos, entre outros.

e Os Outros Rendimentos e Ganhos registaram um
aumento de 394 mil euros (13%) face a 2020, devi-
do essencialmente ao aumento dos rendimentos su-
plementares em 109 mil euros (15%), onde se des-
taca o aumento das rendas e cedéncias de espacos
em 88 mil euros (37%) e dos servicos de manuten-
c¢ado em 44 mil euros (64%), o aumento da rubrica
de imputacao de subsidios ao investimento em 354
mil euros (29%) e o aumento das indemnizacoes de
sinistros em 76 mil euros (36%). Em sentido con-
trario verificou-se uma reducdo dos rendimentos
de publicidade e das vendas e servicos do Museu,
nos montantes de 16 mil euros (-8%) e 6 mil euros
(-16%), respetivamente, devido ao impacto da co-
vid-19 nestas atividades, e uma reducdo dos bene-
ficios e penalidades contratuais em cerca de 91 mil
euros (-60%).

Os Gastos excluindo depreciacoes e amortizacoes e im-
paridades, provisdes, reversdes, variacdo de justo valor
ativos e ganhos/ perdas em associadas ascendem a 57
milhdes de euros, aumentando cerca de 6,6 milhdes de
euros (13,2%) face a 2020, devido a:

e O conjunto dos gastos CMVMC + FSE atingiram
os 23,5 milhdes de euros, +5,4 milhdes de euros
(30,2%) face a 2020. Este aumento deve-se essen-
cialmente ao aumento dos gastos com combus-
tiveis em 5,4 milhdes de euros (108,8%). O gasto
com gas natural aumentou 6,1 milhdes de euros
(320,6%), enquanto que o gasto com gasoleo e ele-
tricidade reduziu 675 mil euros (26,5%) e 33 mil
euros (6,6%), respetivamente face ao ano anterior.
Ha ainda a referir o acréscimo de gastos com a ma-
nutencao de edificios e outras construcoes em 251
mil euros (139%), com as comissdes em 105 mil eu-
ros (8,7%), os seguros de 35 mil euros (5,1%) e os
trabalhos especializados um aumento de 23 mil eu-
ros (13,8%). Em sentido contrario, os gastos com a
manutencao de autocarros e carros elétricos reduzi-
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ram em 245 mil euros (-3,8%), os consumos de far-
damento em 240 mil euros (-78%), a assisténcia de
softwares e equipamentos em 11 mil euros (-2,5%)
e a vigilancia e sequranca em 21 mil euros (-4,6%).

e Os Gastos com Pessoal atingem os 33 milhdes de
euros, apresentando um aumento de 1,2 milhées de
euros (3,7%) face a 2020. Esta variacdo é justificada
essencialmente pelo aumento do efetivo médio, em
35 elementos, e pelo aumento salarial.

e Os Outros gastos e perdas ascenderam a 538 mil
euros, apresentando um aumento de 24 mil euros
(4,6%) relativamente a 2020, devido essencialmen-
te a0 aumento das perdas em inventarios (quebras)
em 98 mil euros, dos donativos em 24,5 mil euros,
das indemnizacbes por sinistros em 27,6 mil euros.
Em sentido contrario, verificou-se uma reducéo de
gastos a nivel de impostos em 13,3 mil euros, ta-
xas em 15,4 mil euros, gastos em propriedade de
investimentos, em 18,8 mil euros e na conta outros
nao especificados, que reduz em 74,8 mil euros,
isto porque em 2020, foi contabilizado nesta conta
despesas de 74,5 mil euros do protétipo do projeto
Fabulos.

Resultado Financeiro 2019
(milhares euros)

Juros Suportado SWAP 20796
Variagdo de Justo Valor SWAP -19 164
Encargos com SWAP 1632
Juros e Encargos de Financiamento 3029

Os gastos com prevencao e protecdo contra a covid-19
foram de 531,9 mil euros em 2021, representando 0,9%
do total de gastos, sendo que a soma das rubricas lim-
peza, higiene e conforto e dos materiais e servicos de
protecdo e seguranca representam 93% deste valor. Re-
lativamente ao ano de 2020, em que o montante gasto
tinha sido de 848,6 mil euros, verificou-se uma reducao
de 37%, devido ao aliviar de algumas medidas de prote-
cao no decorrer do 2° semestre de 2021.

Os Gastos com amortizacdes, no montante de 6,9 mi-
Ih6es de euros, representam um aumento de cerca de
851 mil euros (+14,2%) face a 2020, devido ao investi-
mento realizado.

Os Gastos e rendimentos ndo recorrentes atingiram o
valor negativo de 258 mil euros. A explicacdo para a
evolucdo das diversas rubricas encontra-se detalhada no
Capitulo Demonstracdes Financeiras.

O Resultado Financeiro foi nulo no ano de 2021, devido
a divida da STCP ter sido assumida pelo Estado, acionista
da empresa até 31 de dezembro de 2020.

2020 2021 Var. abs. Var. %
21/20 21/20

23901 0 -23 901 -100%
-23 583 0 23 583 100%
318 0 -318 -100%
2144 0 -2 144 -100%

De acordo com o Decreto-Lei n° 151/2019, de 11 de outubro, que definiu as condicdes da intermunicipalizacao, foi
assumida pelo Estado a divida histérica da STCP, por conta de cobertura de prejuizos, deixando de existir gastos de

financiamento associados.
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FACTOS SUBSEQUENTES E PERSPETIVAS PARA 2022

8.1 FACTOS SUBSEQUENTES

O conflito armado na Ucrania criou um quadro econé-
mico, social e geopolitico de grande imprevisibilidade.
As perspetivas para o crescimento da economia portu-
guesa no periodo 2022-2024 foram revistas em baixa e
o valor estimado para a taxa de inflacdo sera substan-
cialmente mais elevado.

O conflito assim veio agravar a subida de precos das
matérias-primas energéticas e de diversos bens prima-
rios. De acordo com as projecoes do Banco de Portugal,
Boletim Econémico de marco 2022, o preco do petro-
leo aumenta 45,7% em 2022, o custo das outras ma-
térias-primas também regista novo aumento em 2022,
prevendo-se a interrupcdo do normal funcionamento
nas cadeias de valor global. A subida da inflacdo no
ano corrente prolonga a tendéncia observada a partir
de meados de 2021, e nos primeiros meses de 2022,
estimando-se em 4%.

Sendo a atividade da STCP intensamente dependente
de consumos energéticos, gas, gasoleo e eletricidade, e
tendo os gastos com combustiveis, em 2021, um peso
de cerca de 18% do total dos gastos do ano (excluindo
provisoes, reversoes, imparidades, variacao do justo va-
lor de ativos e ganhos/perdas extraordinarios), estima-se
que uma subida generalizada nos precos dos combusti-
veis terd um significativo impacto negativo nos resulta-
dos da empresa.

A nova subida dos precos das matérias-primas, as di-
ficuldades sentidas na sua cadeia de fornecimento e
maior incerteza relativamente ao nivel das taxas de juro,
poderao gerar um impacto negativo ao nivel da manu-
tencdo da frota de viaturas e, consequentemente, ao
nivel da operacao do servico prestado. A STCP possuli
também varias empreitadas em curso, decorrentes da
execucao do seu plano de investimentos. No entanto,
a subida de precos dos materiais e os problemas apon-
tados nas cadeias de fornecimento dos materiais, tém
vindo a dificultar e a atrasar os trabalhos previstos, colo-
cando assim em causa o cumprimento do investimento
orcamentado.

O aumento de incerteza é parcialmente contrabalanca-
do por uma melhoria da situacao epidemiolégica.

O Conselho de Administracdo procedeu a avaliacao

da capacidade de a Empresa operar em continuidade,
tendo por base toda a informacdo relevante, factos e
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circunstancias, de natureza financeira, comercial ou
outras, incluindo acontecimentos subsequentes a data
de referéncia das demonstracoes financeiras, disponivel
sobre o futuro. Em resultado da avaliacdo efetuada, o
Conselho de Administracao concluiu que a Empresa dis-
pbe de meios adequados para manter as atividades, nao
havendo intencdo de as cessar no curto prazo.

8.2 PERSPETIVAS PARA 2022

Com a Intermunicipalizacdo da STCP, a 1 de janeiro de
2021, e a transferéncia do capital do Estado Portugués
para 0s seis municipios servidos pela rede da STCP (Gon-
domar, Maia, Matosinhos, Porto, Vila Nova de Gaia e
Valongo), consolidou-se uma nova etapa da vida da em-
presa, com um modelo de gestdo que pretende atingir
patamares mais elevados, ao longo do ano de 2022,
com um servico publico de transporte mais eficiente e
sustentavel.

Com a melhoria da situacdo pandémica e a retoma gra-
dual a normalidade, estima-se um crescimento da pro-
cura em 2022 e, consequentemente, da receita, com
aproximacao aos valores pré-pandemia.

A empresa entra em 2022 com 65% do total da frota de
autocarros renovada, o que ird permitir um servico publi-
co mais eficiente em termos ambientais e econémicos.

Apo6s a candidatura da STCP ao Aviso n° 1/C 15 inseri-
do no investimento TC-C15-i05 “Descarbonizacdo dos
Transportes Publicos do PRR” lancada pelo Fundo Am-
biental, em dezembro de 2021, e estimando-se a sua
aprovacao, a STCP, no ambito do projeto, conta lancar
em 2022 o concurso publico internacional para a aquisi-
cao de 48 autocarros standard elétricos, para substitui-
cao da frota envelhecida e reforco da frota da empresa,
com vista a prosseguir a melhoria da oferta de servico
publico.

Estima-se também que 2022 sera um ano de concreti-
zacao/conclusao de investimentos muito relevantes para
a empresa, quer por serem de montante elevado, quer
por representarem melhorias muito significativas para o
sua operacao e performance, como a requalificacdo dos
edificios das estacbes de recolha dos autocarros da Via
Norte e de Francos, a conclusdo da renovacao do posto
de gas natural da estacdo de recolha de Francos, a im-
plementacdo de um novo sistema de bilhética e de um
novo sistema de apoio a exploracdo e informacao.

2021 — RELATORIO E CONTAS

A alteracdo do objeto social da STCP Servicos — Transportes Urbanos, Consultoria e Participacdes Unipessoal, Lda.,
empresa detida a 100% pela STCP, sustentada na estratégia que o Municipio do Porto pretende implementar para a
gestdo e consolidacdo das suas infraestruturas de transportes, poderé vir a trazer novos e importantes desafios para
a STCP.

Bem-vindos ao Museu
do Carro Elétrico.

141



PROPOSTA
DE APLICACAO
DE RESULTADOS




PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

O Conselho de Administracdo propde que o Resultado Liqui-
do do Exercicio no valor positivo de 83.499,21 euros (oitenta
e trés mil, quatrocentos e noventa e nove euros e vinte e um
céntimos) seja transferido para a conta de Resultados Transi-
tados pelo seu valor global.
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Porto, 21 de abril de 2022

O Conselho de Administracdao

Presidente:

(Cristina Mafalda Nieto Guimaraes Pimentel)

Vogais:

(Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva)

(Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca)
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1. CONTAS DO EXERCICIO 2021

31 de dezembro de 2021 e 2020

(montantes expressos em euros)
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Ativo Notas 2021 2020
Ativo nao corrente 136 366 054,24 112 233 143,75
Ativos fixos tangiveis 9 111083 027,14 94 626 876,61
Propriedades de investimento 13 12 223 600,00 14770 000,00
Ativos intangiveis 8 216 254,65 110 036,62
Eg:l'vcgﬁ’:rfge;g;i’;fgﬁ meétodo da 7,15 1690 426,34 1717 368,29
Outros investimentos financeiros 29.1.2.1 321 934,26 285 251,25
Créditos a receber 324 10830811,85 723 610,98
Ativo corrente 46 396 408,87 35 832 348,17
Inventarios 20 737 012,29 585 847,42
Clientes 29.2.3 1044 387,33 16 500,44
Estado e outros entes publicos 32.2 3531247,20 1515 204,03
Outros créditos a receber 324 25 150 789,57 11427 840,87
Diferimentos 32.5 951 477,05 892 577,60
Caixa e depdsitos bancarios 5 14981 495,43 21394 377,81
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Capital proprio e passivo Notas 2021 2020
Capital proprio

Capital subscrito 29.4.1 90 000 000,00 322 080 560,00
Reservas legais 29.4.2 74 907,42 74 907,42
Outras reservas 29.4.2 25727,80 25727,80
Resultados transitados -857 466,08 -672 992 453,94
Excedentes de revalorizacdo 29423 33694 628,71 34995 192,31
’:é”z;%'l‘;;”;?; é outres variactes 29.4.4 16 318 325,14 14 384 096,18
Resultado liquido do periodo 29.4.5 83 499,21 -12 052 956,40
Passivo

Passivo ndo corrente 23 281 083,50 240 524 079,75
Provisdes 23 12 529 894,66 12 540 033,61
Financiamentos obtidos 29.1.1 0,00 177 538 354,24
Responsabilidades por beneficios pds-emprego 30 0,00 287 060,00
Passivos por impostos diferidos 27 6 796 366,64 6 894 564,84
Outras dividas a pagar - imposto associado 29.4.4 3954 822,20 3383 113,62
Outros passivos financeiros 29.1.3 0,00 39 880 953,44
Passivo corrente 20 141 757,41 221 026 338,80
Fornecedores 32.1 6195 173,72 3704 302,81
Adiantamento de clientes 1618,90 2 144,75
Estado e outros entes publicos 32.2 1456 742,34 1462 270,13
Financiamentos obtidos 29.1.1 7 890,73 204 171 855,68
Outras dividas a pagar 323 9721 814,64 8205 708,26
Diferimentos 32.5 2758 517,08 1766 578,69
Outros passivos financeiros 29.1.3 0,00 1713 478,48

Contabilista Certificado n® 6622
Fernanda Maria Vidal Ribeiro

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca
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Periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020
Rendimentos e gastos

Vendas e servicos prestados
Subsidios a exploracdo

Ganhos/ perdas imputados de subsididrias, associadas
e empreendimentos conjuntos

Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Fornecimentos e servicos externos
Gastos com o pessoal

Imparidade de inventérios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (Perdas / reversdes)
Provisdes (Aumentos / reducdes)

Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis (perdas/
reversoes)

Aumentos/ redugbes de justo valor
Outros rendimentos
Outros gastos

Resultados antes de depreciacdes,
gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo

Resultados operacionais (antes de gastos
de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultados antes de impostos

Transferéncias Financeiras ao abrigo
da Lei n.° 50/2012

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Contabilista Certificado n° 6622
Fernanda Maria Vidal Ribeiro
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Notas

22
24

89
20
32.6

30.2

20
29.23
23

29.1.2.1

8,9

29.4.6

27

(montantes expressos em euros)

2021

33486 318,93

24315 170,66

-6 028,43

4 685,89
-6 335 038,94

-17 123 350,87

-33 047 664,48

69 363,45
-13 262,71

-238 606,85

-918,75

-75 700,00
3433 713,58

-538 496,83

3930 184,65

-6 854 496,15

-2.924.311,50

-2.924.311,50

2.924.311,50

83.499,21

83.499,21

2020

32 115 835,51

12 253 281,20

-81981,41

398,41
-1754724,86

-16 258 630,65

-31 880 237,65

8 389,21
-36 880,92

-254 430,93

-120,00

-425 300,00
3 040 066,73

-514 574,30

-3 788 909,66

-6 003 665,61

-9.792.575,27

23.582.929,05
-26.044.974,83

-12.254.621,05

201.664,65

-12.052.956,40

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020
Rubricas

Vendas e servicos prestados

Custo das vendas e dos servicos prestados
Resultado bruto

Outros rendimentos

Gastos de distribuicao

Gastos administrativos

Outros gastos

Resultados operacionais
(antes de gastos de financiamento e impostos)

Gastos de financiamento (liquidos)

Resultados antes de impostos

Transferéncias Financeiras ao abrigo da Lei n.° 50/2012

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Contabilista Certificado n® 6622
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(montantes expressos em euros)

2021

57 776 980,97
-56 115 134,22
1661 846,75
3577 753,36
-1626 239,16
-5104 881,57

-1439797,88

-2 931 318,50

7 007,00

-2 924 311,50
2924 311,50
83 499,21

83 499,21

2020

44 336 808,80
-48 905 888,17
-4 569 079,37
4051 683,59
-1521 364,20
-4 996 545,41

-2760 606,55

-9795 911,94

-2 458 709,11
-12 254 621,05

201 664,65
-12 052 956,40

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca
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31 de dezembro de 2020

Descricao

Posicdo no inicio do periodo de 2020
Alteracdes no periodo

Realizacdo de excedentes de revalorizacdo
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragbes reconhecidas no capital
proprio

Resultado liquido do periodo

Resultado integral

2
3
4=2+3

Operacdes com detentores de capital no periodo

Realizagbes de capital

Posicdo no fim do periodo de 2020

31 de dezembro de 2021

Descricao

Posicdo no inicio do periodo de 2021
Alteracdes no periodo

Excedentes de revalorizagdo
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteracdes reconhecidas no capital
proprio

Resultado liquido do periodo

Resultado integral

5
6=1+2+3+5

7
8
9=7+8

Operacdes com detentores de capital no periodo

Reducéo de capital por cobertura de
prejuizos

Distribuicdes

Entradas para cobertura de perdas

Posicdo no fim do periodo de 2021
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10
6+7+8+10

Notas

29.4

Notas

294

Capital
subscrito

306 463 440,00

15617 120,00
15617 120,00
322 080 560,00

Capital
subscrito

322 080 560,00

-232 080 560,00

-232 080 560,00
90 000 000,00

Reservas
legais

74 907,42

74 907,42

Reservas
legais

74 907,42

74 907,42

Outras
reservas

25727,80

25 727,80

Outras
reservas

25 727,80

25 727,80

Resultados
transitados

-669 742 965,93

-672 992 453,94

Excedentes
de revalorizacao

35732 238,34

951 027,13 -951 027,13
-213 981,10 213 981,10

-3 986 534,04
-3249 488,01 -737 046,03
-672 992 453,94 34 995 192,31
Resultados Excedentes de
transitados revalorizacao

34995 192,31

1398 761,80 -1398761,80
-98 198,20 98 198,20

-1777 281,21

-476 717,61 -1 300 563,60

232 080 560,00

-2.470 700,00
443 001 845,47
672611 705,47

-857 466,08

33694 628,71

Ajustamentos /outras
variacoes no capital
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(montantes expressos em euros)

Resultado
liquido

proprio do periodo

11 130 383,68 -3162 821,26
-718 656,33

3972 368,83 3162 821,26

3253712,50 3162 821,26

14 384 096,18

-12 052 956,40
-8 890 135,14

-12 052 956,40

TOTAL

-319 479 089,95

-718 656,33

3 148 656,05

2 429 999,72
-12 052 956,40
-9 622 956,68

15 617 120,00
15617 120,00
-313 484 926,63

(montantes expressos em euros)

Ajustamentos /outras Resultado
variacoes no capital liquido do
proprio periodo
14 384 096,18 -12 052 956,40
-571708,58
2505 937,54 12 052 956,40
1934 228,96 12 052 956,40
83 499,21

16 318 325,14

12 136 455,61

83 499,21

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

TOTAL

-313 484 926 ,63

-571 708,58

12 781 612,73

12 209 904,15
83 499,21
12 293 403,36

-2 470 700,00
443 001 845,47
440 531 145,47
139 339 622,20

Contabilista Certificado n® 6622
Fernanda Maria Vidal Ribeiro

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva
Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores

(montantes expressos em euros)

Notas 2021

37875 472,52
-26 609 933,26

2020

32933 826,66
-21323 464,96

Pagamentos ao pessoal -26 531 539,46 -25859 279,30
Caixa gerada pelas operacdes -15 266 000,20 -14 248 917,60
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 164 380,32 136 259,98
Outros recebimentos/pagamentos 12 884 212,35 9292911,72
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) -2 217 407,53 -4 819 745,90

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a :

Ativos fixos tangiveis

-27 053 538,86

-22 508 514,49

Ativos intangiveis -150 432,10 -75 080,61
Investimento financeiros -37 267,35 -150 189,29
Outros ativos -260 229,46 -74 845,54
-27 501 467,77 -22 808 629,93
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 160 064,55 85 480,41
Subsidios ao investimento 3535044,82 4932 576,30
Juros e rendimentos similares 357 297,65 196 353,77
Dividendos 2 502,50
4 052 407,02 5216 912,98
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -23 449 060,75 -17 591 716,95
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 76 457,16 34 871 805,24

Realizacdo de capital e outros instrumentos de capital proprio

Cobertura de prejuizos

19 256 373,14
19 332 830,30

15617 120,00

50 488 925,24

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Pagamentos respeitantes a :

2021 — RELATORIO E CONTAS

(montantes expressos em euros)

Financiamentos obtidos -79 079,11 -93 888,57
Juros e gastos similares -165,29 -24 026 517,36
Outras operacdes de financiamento -1318 079,44
-79 244,40 -25 438 485,37

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 19 253 585,90 25 050 439,87
Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -6 412 882,38 2 638 977,02
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 21394 377,81 18 755 400,79

Caixa e seus equivalentes no final do periodo

14 981 495,43

21394 377,81

Contabilista Certificado n° 6622
Fernanda Maria Vidal Ribeiro

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaca
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2. NOTAS AS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021
(Montantes expressos em euros)

A Sociedade de Transportes Coletivos do Porto,.S.A. tem
como principal atividade o transporte coletivo publico
rodoviario de passageiros em regime de exclusividade
dentro dos limites do concelho do Porto, e no regime
geral de concorréncia nos concelhos limitrofes - Mato-
sinhos, Maia, Valongo, Gondomar e Vila Nova de Gaia
— integrados na Area Metropolitana do Porto (AMP). Ex-
plora 0 modo autocarro e o modo carro elétrico.

A sua sede localiza-se na Avenida Ferndo de Magalhaes,
1862 - 13° piso, no Porto.

A 1 de janeiro de 2021, com a entrada em vigor do De-
creto-Lei n.° 151/2019, com as alteracbes introduzidas
pelo Decreto-Lei n° 175/2019, e de acordo com oficio
da Direcdo-Geral do Tesouro e Financas, foi realizada a
intermunicipalizacdo da Sociedade de Transportes Co-
lectivos do Porto, S. A., em que o capital social foi inte-
gralmente transmitido do Estado Portugués para os seis
municipios onde a empresa opera: Municipio do Porto,
Municipio de Vila Nova de Gaia, Municipio de Matosi-
nhos, Municipio da Maia, Municipio de Gondomar e
Municipio de Valongo.

Os efeitos nas demonstracoes financeiras decorrentes
inerentes a este processo encontram-se descritos na
nota 32.10, bem como ao longo das notas do anexo as
demonstracdes financeiras sempre que se mostre rele-
vante.

Com a aprovacao dos estatutos, em Assembleia Geral
de 30 de junho de 2021, a sociedade passou a deno-
minar-se Sociedade de Transportes Colectivos do Porto,
E.LM, S.A., abreviadamente STCP, E.I.M., SA, enquadra-
da pela Lei n° 50/2012 de 31 de agosto, que sucede
a Sociedade de Transportes Colectivos do Porto, S.A.,
que por decreto-lei n.° 202/94 de 23 de julho tinha sido
transformada em sociedade anénima de capitais exclu-
sivamente publicos, que por sua vez tinha sucedido ao
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Servico de Transportes Colectivos do Porto, criada pelo
Decreto-Lei n.° 38144, de 30 de dezembro de 1950.

As demonstracbes financeiras reportam-se ao periodo
compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de
2021 e estao apresentadas em euros.

As operacdes em moeda estrangeira sao incluidas nas
demonstracdes financeiras de acordo com as politicas
descritas no ponto 4.8..

As demonstracoes financeiras anexas foram aprovadas
pela pelo Conselho de Administracéo, na reunido de 07
de Abril de 2022. Contudo, as mesmas serdo ainda ob-
jeto de aprovacao pelo Accionista em Assembleia Geral,
nos termos da legislacdo comercial em vigor em Portu-

gal.

O Conselho de Administracao entende que estas de-
monstracdes financeiras refletem de forma verdadeira e
apropriada as operacdes da Empresa, bem como a sua
posicao e desempenho financeiros e fluxos de caixa.

Conforme mencionado no ponto 15.2 das notas as de-
monstracdes financeiras da Sociedade de Transportes
Colectivos do Porto, S.A., as participacdes financeiras
em subsidiarias e associadas, valorizadas pelo método
de equivaléncia patrimonial. A Entidade considera-se
dispensada de elaborar demonstracdes financeiras con-
solidadas, de acordo com o previsto na alinea a), n° 6 do
artigo 7° do Decreto-Lei n. 158/2009, de 13 de julho,
com a republicacdo dada pelo Decreto-Lei n.° 98/2015,
de 2 de junho.

As demonstracoes financeiras anexas foram preparadas
no quadro das disposicoes em vigor em Portugal, verti-
das no Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de julho (retifi-
cado), com as alteracoes introduzidas pelo Decreto-Lei
n.° 98/2015, de 2 de junho, e de acordo com a estrutura
conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro
e normas interpretativas consignadas, respetivamente,
nos avisos 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015, de 29
de julho.

Nao aplicavel.

Nao aplicavel.

Nao aplicavel.

As principais politicas contabilisticas adotadas nas de-
monstracoes financeiras anexas sdo as seguintes:

O Conselho de Administracdo procedeu a avaliacéo
da capacidade de a Empresa operar em continuidade,
tendo por base toda a informacao relevante, factos e
circunstancias, de natureza financeira, comercial ou ou-
tras, incluindo acontecimentos subsequentes a data de
referéncia das demonstracoes financeiras, disponivel so-
bre o futuro.

Em resultado da avaliacdo efetuada, O Conselho de Ad-
ministracdo concluiu que a Empresa dispde de meios
adequados para manter as atividades, ndo havendo in-
tencao de as cessar no curto prazo, pelo que considera
adequado o uso do pressuposto da continuidade das
operacoes na preparacao das demostracoes financeiras.

E entendimento da Administracdo que, apesar do apare-
cimento da pandemia COVID-19, o pressuposto da con-
tinuidade, utilizado na preparacdo das demonstracoes
financeiras se mantém adequado.

A preparacao das demonstra¢des financeiras em confor-
midade com o SNC requer o uso de estimativas, pres-
supostos e julgamentos criticos no processo da deter-
minacao das politicas contabilisticas a adotar Sociedade
de Transportes Colectivos do Porto, S.A. com impacto
significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos,
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assim como nos rendimentos e gastos do periodo de re-
porte.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor
experiéncia do Conselho de Administracdo e nas suas
melhores expectativas em relacdo aos eventos e acoes
correntes e futuras, os resultados atuais e futuros po-
dem diferir destas estimativas. As &reas que envolvem
um maior grau de julgamento ou complexidade, ou
areas em que pressupostos e estimativas sejam signifi-
cativos para as demonstracdes financeiras sao apresen-
tadas na Nota 4.24.

Os investimentos em subsidiarias, empresas conjunta-
mente controladas e associadas sao registados pelo mé-
todo da equivaléncia patrimonial. De acordo com este
método, as participacdes financeiras sao registadas ini-
cialmente pelo seu custo de aquisicao e posteriormen-
te ajustadas em funcédo das alteracoes verificadas, apés
a aquisicao, na quota-parte da participacdo nos ativos
liquidos das correspondentes entidades. Os resultados
incluem a parte que Ihe corresponde no resultado dessas
entidades.

O excesso do custo de aquisicdo face ao justo valor de
ativos e passivos identificaveis de cada entidade adqui-
rida, na data de aquisicdo, é reconhecido como goo-
dwill a apresentar separadamente, sendo amortizado
nos termos previstos no paragrafo 46 da NCRF 14. Caso
o diferencial entre o custo de aquisicdo e o justo valor
dos ativos e passivos liquidos adquiridos seja negativo, o
mesmo é reconhecido como um rendimento diferido e é
reconhecido em rendimento a medida da sua realizacao.

Anualmente, é feita uma avaliacdo dos investimentos fi-
nanceiros quando existirem indicios de que o ativo possa
estar em imparidade, sendo registadas como gastos, na
demonstracdo dos resultados, as perdas de imparidade
que se demonstre existirem. Quando as perdas por im-
paridade, reconhecidas em exercicios anteriores, deixam
de existir, sdo objeto de reversao.

Quando o montante da participacdo da empresa nos
prejuizos acumulados da participante excede o valor
pelo qual o investimento se encontre registado, o in-
vestimento é relatado por valor nulo, exceto quando a
empresa tenha assumido compromissos de cobertura
de prejuizos da associada, registando nesses casos uma
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provisao para fazer face a essas obrigacoes.

Os ganhos nao realizados em transacoes com subsidia-
rias, empresas conjuntamente controladas e associadas
sdo eliminados proporcionalmente ao interesse da par-
ticipante nas mesmas, por contrapartida da correspon-
dente rubrica do investimento na participada. As perdas
nao realizadas sao similarmente eliminadas, mas somen-
te até ao ponto em que a perda nao resulte de uma si-
tuacao em que o ativo transferido esteja em imparidade.

As aquisicdes de subsidiarias e de negocios sao regista-
das utilizando o método da compra. O correspondente
custo é determinado como o agregado, na data da aqui-
sicdo, de:

e Justo valor dos ativos entregues ou a entregar;

e Justo valor de responsabilidades incorridas ou assu-
midas;

e Justo valor de instrumentos de capital préprio emiti-
dos pela empresa em troca da obtencdo de controlo
sobre a subsidiaria; e

e Custos diretamente atribufveis a aquisicao.

Na eventualidade da contabilizacdo inicial de uma aqui-
sicdo nao estar concluida no final do periodo de relato
em que a mesma ocorreu, a empresa relata montantes
provisorios para os itens cuja contabilizacdo nao esta
concluida. Tais montantes provisérios sdo passiveis de
ajustamento durante um prazo de 12 meses a contar da
data da aquisicao.

Os ativos ndo correntes ou 0s grupos para alienacdo sao
classificados como detidos para venda quando a sua
guantia escriturada for essencialmente recuperada atra-
vés de uma venda e ndo através do seu uso continuado.
Considera-se que esta condicao se verifica apenas quan-
do a venda é altamente provavel e o ativo nao corren-
te ou grupos para alienacao esta disponivel para venda
imediata nas suas condicdes presentes. A corresponden-
te venda deve estar concluida no prazo de um ano, a
contar da data da classificacdo do ativo nao corrente ou
do grupo para alienacdo como disponivel para venda.
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Quando a empresa estd comprometida com um plano
de venda de uma subsididria que envolva a perda de
controlo sobre a mesma, todos os ativos e passivos dessa
subsidiaria sao classificados como detidos para venda,
desde que se cumpram os requisitos referidos no pa-
ragrafo anterior, ainda que a empresa retenha algum
interesse minoritario na subsidiaria apos a venda.

Os ativos nao correntes ou 0s grupos para alienacdao
classificados como detidos para venda sao mensurados
ao menor de entre a sua quantia escriturada antes da
classificacdo e o seu justo valor menos os custos para
vender.

Os ativos nao correntes ou grupos para alienacao deti-
dos para venda ndo devem ser objeto de depreciacéo ou
amortizacao.

O rédito é mensurado pelo justo valor da retribuicao re-
cebida ou a receber, tomando em consideracdo a quan-
tia de quaisquer descontos comerciais e de quantidades
concedidos pela entidade. A diferenca entre o justo
valor e a quantia nominal da retribuicdo é reconhecida
como rédito de juros.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido
guando todas as seguintes condicdes sao satisfeitas:

e Todos os riscos e vantagens da propriedade dos
bens foram transferidos para o comprador;

e A empresa nao mantém qualquer controlo sobre os
bens vendidos;

e O montante do rédito pode ser mensurado com fia-
bilidade;

e E provavel que beneficios econémicos futuros asso-
ciados a transacdo fluam para a empresa;

e  Os custos incorridos ou a incorrer com a transacao
podem ser mensurados com fiabilidade.

O rédito proveniente da prestacao de servicos é reco-
nhecido com referéncia a fase de acabamento da tran-
sacdo, a data de relato, desde que todas as seguintes
condicoes sejam satisfeitas:

e O montante do rédito pode ser mensurado com fia-
bilidade;

e E provavel que beneficios econémicos futuros asso-
ciados a transacdo fluam para a empresa;

e Os custos incorridos ou a incorrer com a transacao
podem ser mensurados com fiabilidade;

e Afase de acabamento da transacéo, a data de relato,
pode ser mensurada com fiabilidade.

O rédito proveniente de royalties é reconhecido segundo
o regime do acréscimo, de acordo com a substancia dos
correspondentes contratos, desde que seja provavel que
beneficios econdmicos fluam para a empresa e o seu
montante possa ser mensurado com fiabilidade.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do
juro efetivo, desde que seja provavel que beneficios eco-
noémicos fluam para a empresa e o seu montante possa
ser mensurado com fiabilidade.

O rédito proveniente de dividendos deve ser reconheci-
do quando for estabelecido o direito da empresa receber
o correspondente montante.

Nao aplicavel.

A classificacdo das locacoes financeiras ou operacionais
¢ realizada em funcao da substancia dos contratos em
causa e nao da sua forma.

Os contratos de locacao sao classificados como:

e Locacoes financeiras, se através deles forem transfe-
ridos substancialmente todos os riscos e vantagens
inerentes a posse do ativo sob locacao; ou como,

e LocacOes operacionais, se através deles nao forem
transferidos substancialmente todos os riscos e van-
tagens inerentes a posse do ativo sob locacao.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locacao fi-
nanceira, bem como as correspondentes responsabilida-
des, sdo registados no inicio da locacdo pelo menor de
entre o justo valor dos ativos e o valor presente dos pa-
gamentos minimos da locacao. Os pagamentos de loca-
¢oes financeiras sao repartidos entre encargos financei-
ros e reducao da responsabilidade, de forma a ser obtida
uma taxa de juro constante sobre o saldo pendente da
responsabilidade.
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Os pagamentos de locacbes operacionais sao reconhe-
cidos como gasto, numa base linear, durante o periodo
da locacdo. Os incentivos recebidos sdo registados como
uma responsabilidade, sendo o montante agregado dos
mesmos reconhecidos como uma reducao ao gasto com
a locacao, igualmente numa base linear.

As rendas contingentes sdo reconhecidas como gastos
do periodo em que sdo incorridas.

As transacoes em moeda estrangeira sao registadas
inicialmente as taxas de cambio das datas das transa-
¢bes. Em cada data de relato, as quantias escrituradas
dos itens monetarios denominados em moeda estran-
geira sdo atualizadas as taxas de cambio dessa data. As
diferencas de cambio resultantes das atualizacoes atras
referidas sao registadas em resultados do periodo em
que sao geradas.

O volume de transacoes da empresa em moeda diferen-
te da moeda funcional (euro) é praticamente inexistente
e imaterial.

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos
obtidos sdo reconhecidos como gasto na demonstracao
dos resultados do exercicio em que sdo incorridos, de
acordo com o principio da especializacao dos exercicios.

Os encargos financeiros de empréstimos obtidos rela-
cionados com a aquisicdo, construcao ou producdo de
ativos qualificdveis como tal (ativos fixos tangiveis em
curso) sao capitalizados, sendo parte integrante do cus-
to do ativo. A capitalizacdo destes encargos financeiros
tem inicio quando comecam a ser incorridos dispéndios
com o ativo e quando estiverem em curso as atividades
necessdrias para preparar o ativo para o seu uso preten-
dido ou para a sua venda. Tal capitalizacdo cessa quan-
do substancialmente todas as atividades necessarias
para preparar o ativo para o seu uso pretendido ou para
a sua venda estejam concluidas. A capitalizacéo é sus-
pensa durante os periodos extensos em que o desenvol-
vimento das atividades atréas referidas seja interrompido.

Quaisquer rendimentos gerados por empréstimos obti-
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dos, antecipadamente relacionados com um investimen-
to especifico, sdo deduzidos aos encargos financeiros
elegiveis para capitalizacao.

Os subsidios governamentais sao reconhecidos de acor-
do com o seu justo valor quando existe uma garantia
razoavel que irdo ser recebidos e que a empresa ird cum-
prir com as condicoes exigidas para a sua atribuicao.

O beneficio resultante de um financiamento do Governo
(ou equivalente) a uma taxa de juro inferior ao mercado
é tratado como um subsidio do Governo, sendo mensu-
rado como a diferenca entre o montante recebido e o
justo valor do empréstimo determinado tendo por base
as taxas de juro de mercado.

Os subsidios do Governo relacionados com ativos fixos
tangiveis e ativos intangiveis ndo reembolsaveis sao ini-
cialmente reconhecidos no capital préprio na rubrica
Outras variacoes no capital préprio — subsidios, sendo
posteriormente imputados de forma sistemética para re-
sultados como rendimentos, durante o periodo de vida
util dos respetivos ativos.

Outros subsidios do Governo sdo, de uma forma geral,
reconhecidos como rendimentos de uma forma sistema-
tica durante os periodos necessarios para os balancear
com 0s gastos que é suposto compensarem. Os sub-
sidios do Governo, que tém por finalidade compensar
perdas ja incorridas ou que ndo tém custos futuros asso-
ciados, sao reconhecidos como rendimentos do periodo
em gue se tornam recebiveis.

As responsabilidades com o pagamento de complemen-
tos de reforma, reconhecidas a data de balanco, repre-
sentam o valor presente das obrigacdes por planos de
beneficios definidos, reduzido do justo valor dos ativos
liquidos do fundo de pensdes, constituido para o efeito.

No que diz respeito aos planos de beneficios definidos,
o montante da responsabilidade assumida foi determi-
nado anualmente, de acordo com o método da Unidade
de Crédito Projetada.

Os custos com responsabilidades passadas sao reconhe-
cidos imediatamente em resultados, na medida em que
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0s beneficios j& tenham sido totalmente adquiridos.

Nao aplicavel.

Os impostos sobre lucros registados em resultados in-
cluem o efeito dos impostos correntes e impostos di-
feridos. O imposto é reconhecido na demonstracdo de
resultados, exceto quando relacionado com itens que
sejam movimentados em capitais préprios, facto que im-
plica o seu reconhecimento em capitais proprios. Os ati-
vos por impostos diferidos sdo reconhecidos unicamente
guando existem expetativas razodveis de lucros fiscais
futuros suficientes para a sua utilizacdo, ou nas situa-
cbes em que existam diferencas temporarias tributaveis
gue compensem as diferencas temporarias dedutiveis no
periodo da sua reversao. No final de cada exercicio é
efetuada uma revisdo desses impostos diferidos, sendo
0s mesmos reduzidos sempre que deixe de ser provavel
a sua utilizacao futura.

Os ativos fixos tangiveis sdo inicialmente registados ao
custo de aquisicao, incluindo as despesas imputaveis
a compra (quaisquer custos diretamente atribuiveis as
atividades necessarias para colocar os ativos na locali-
zacdo e condicao necessarias para operarem da forma
pretendida) e, quando aplicével, a estimativa inicial dos
custos de desmantelamento e remocado dos ativos e de
restauracdo dos respetivos locais de instalacdo que a
STCP espera incorrer.

Os terrenos e edificios sdo subsequentemente registados
segundo o modelo de revalorizacdo. Segundo este mo-
delo, o ativo fixo tangivel é apresentado pelo seu justo
valor a data da revalorizacdo deduzido das respetivas
amortizacoes e perdas por imparidade acumuladas.

O justo valor dos edificios e terrenos foi determinado
com base na avaliacdo efetuada por avaliadores espe-
cializados e independentes, a data de 31 de dezembro
de 2019 e sera periodicamente revisto ou sempre que
existam indicios de que o seu justo valor difere signifi-
cativamente do valor por que se encontram escriturados
os ativos.

As diferencas resultantes das revalorizacoes sao regista-

das no capital proprio na rubrica Excedentes de revalori-
zacdo de ativos fixos, exceto se reverter um decréscimo
previamente reconhecido em resultados. Diminuicoes
resultantes das revalorizacbes sao registadas diretamen-
te na rubrica Excedentes de revalorizacao até ao limite
de qualquer saldo credor do excedente de revalorizacao
do mesmo ativo. Qualquer excesso das diminuicoes re-
lativamente a esse saldo credor é reconhecido em resul-
tados. Quando o ativo revalorizado é desreconhecido, o
excedente de revalorizacao, incluido no capital préprio
associado ao ativo, nao é reclassificado para resultados.

Anualmente procede-se a transferéncia do excedente de
revalorizacao de ativos fixos para resultados acumulados
na medida do seu uso, abate ou alienacdo. Desta forma,
o montante do excedente a transferir serd a diferenca
entre a depreciacao baseada na quantia escriturada re-
valorizada do ativo e a depreciacdo baseada no custo
original do ativo.

Os restantes ativos fixos tangiveis sdo registados ao cus-
to de aquisicdo ou producao, deduzido de amortizacbes
acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumu-
ladas.
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Os ativos fixos tangiveis sdo depreciados de acordo com
o método de linha reta, por duodécimos, em conformi-
dade com o periodo de vida Util estimado para cada gru-
po de bens, apés o momento em que o bem se encontra
em condicdes de ser utilizado.

Cada parte de um item do ativo fixo tangivel com um
custo que seja significativo em relacdo ao custo total
do item ¢é depreciado separadamente. A STCP imputa
a quantia inicialmente reconhecida com respeito a um
item do ativo fixo tangivel as partes significativas deste
e deprecia separadamente cada parte. Uma parte signi-
ficativa de um item do ativo fixo tangivel pode ter uma
vida util e um método de depreciacdo que sejam os mes-
mos que a vida util e o método de depreciacdo de uma
outra parte significativa do mesmo item. Essas partes
sdo agrupadas ao determinar-se o gasto de depreciacao.

As vidas Uteis e método de depreciacdo dos varios bens
sao revistos anualmente. O efeito de alguma alteracdo
a estas estimativas é reconhecido na demonstracdo dos
resultados prospectivamente.

As taxas de depreciacao utilizadas correspondem aos se
guintes periodos de vida Util estimada:

(anos de vida util)

Rubricas do ativo até 1989 1991 2002 2012
fixo tangivel 1988 e 1990 a 2001 a 2011 a 2021
Edificios e outras construcoes 8a 100 10a 100 10a50 5a50 5a50
Equipamento bésico 5a56 5a12 5a12 3a20 3a32
Equipamento de transporte 7a25 5a12 5a12 4a12 4a12
Equipamento administrativo 6a10 3a10 3a10 3al16 3a20
Outros ativos fixos tangiveis - - 10 4310 4a10
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As despesas de manutencdo e reparacdo (dispéndios
subsequentes) que nao sdo suscetiveis de gerar benefi-
cios econémicos futuros sao registadas como gastos no
periodo em que sao incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienacao ou abate
de um ativo fixo tangivel é determinado como a diferen-
ca entre o montante recebido na transacao e a quantia
escriturada do ativo, e é reconhecido em resultados no
periodo em que ocorre a alienacdo, sendo registadas
na demonstracao dos resultados como Rendimentos e
ganhos em investimentos ndo financeiros ou Gastos e
perdas em investimentos nao financeiros.

As propriedades de investimento compreendem, essen-
cialmente, iméveis detidos para obter rendas ou valori-
zacdes do capital, ndo se destinando ao uso na produ-
cao ou fornecimento de bens ou servicos ou para fins
administrativos ou para venda no curso ordinario dos
negocios.

As propriedades de investimento sao inicialmente regis-
tadas ao custo de aquisicao, incluindo todas as despesas
imputaveis a compra e, subsequentemente, é utilizado o
modelo de justo valor.

O justo valor das propriedades de investimento é deter-
minado com base na avaliacdo anual efetuada por ava-
liadores especializados e independentes. As variacbes no
justo valor das propriedades de investimento sdo reco-
nhecidas diretamente na demonstracao dos resultados
do exercicio na rubrica de ganhos / perdas por aumentos
/ reducbes de justo valor.

Os custos incorridos relacionados com propriedades de
investimento em utilizacdo, nomeadamente manuten-
coes, reparacoes, seguros e impostos sobre proprieda-
des, sao reconhecidos como um gasto no exercicio a
que se referem. As beneficiacoes relativamente as quais
existem expectativas de que irdo gerar beneficios econé-
micos futuros adicionais sdo capitalizadas na rubrica de
Propriedades de investimento.

Os ativos intangiveis s6 sao reconhecidos se forem iden-
tificaveis e se for provavel que deles advenham benefi-
cios econémicos futuros para a empresa e se a empresa
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puder controlar e medir razoavelmente o seu valor. Os
dispéndios com atividades de pesquisa sdo registados
como gastos no periodo em que sao incorridos.

Apds o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis
adquiridos separadamente sao registados ao custo de
aquisicao, deduzidos de amortizacbes e perdas por im-
paridade acumuladas.

As amortizacdes sdo reconhecidas numa base de linha
reta durante a vida util estimada dos ativos intangiveis.
A vida Util e o método de amortizacao dos varios ativos
intangiveis sdo revistos anualmente. O efeito de alguma
alteracao a estas estimativas é reconhecido na demons-
tracdo dos resultados prospectivamente.

E reconhecido um ativo intangivel gerado internamente,
resultante de dispéndios de desenvolvimento de um pro-
jeto, apenas se forem cumpridas e demonstradas todas
as seguintes condicoes:

e  Existe viabilidade técnica para concluir o intangivel a
fim de que o mesmo esteja disponivel para uso ou
para venda;

e Existe intencdo de concluir o intangivel e de o usar
ou vender;

e Existe capacidade para usar ou vender o intangivel;

e O intangivel é suscetivel de gerar beneficios econo-
micos futuros;

e Existe disponibilidade de recursos técnicos e finan-
ceiros adequados para concluir o desenvolvimento
do intangivel e para o usar ou vender;

e E possivel mensurar com fiabilidade os dispéndios
associados ao intangivel durante a sua fase de de-
senvolvimento.

O montante inicialmente reconhecido do ativo intangi-
vel, gerado internamente, consiste na soma dos dispén-
dios incorridos apds a data em que sao cumpridas as
condicoes atras descritas. Quando nao sao cumpridas
tais condicoes, os dispéndios incorridos na fase de de-
senvolvimento sao registados como gastos do periodo.

Os ativos intangiveis compreendem, essencialmente,
despesas com software, despesas de desenvolvimento,
Ccujos critérios para o reconhecimento de um ativo sejam
cumpridos, despesas com propriedade industrial e ou-
tros direitos e trespasses comerciais.

Os ativos intangiveis gerados internamente sao regista-

dos ao custo de aquisicdo, deduzidos de amortizacbes
e perdas por imparidade acumuladas. As amortizacoes
sdo reconhecidas numa base de linha reta durante a
vida util estimada dos ativos intangiveis. A vida util e
o0 método de amortizacdo dos varios ativos intangiveis
sdo revistos anualmente. O efeito de alguma alteracdo
a estas estimativas é reconhecido na demonstracdo dos
resultados prospectivamente.

Os ativos intangiveis (independentemente da forma
como sao adquiridos ou gerados) com vida til indefi-
nida sao amortizados num periodo maximo de 10 anos.

Em cada data de relato é efetuada uma revisao das
quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e intangi-
veis da empresa, com vista a determinar se existe algum
indicador de que possam estar em imparidade. Se existir
algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos
respetivos ativos a fim de determinar a extensao da per-
da por imparidade. Quando nao é possivel determinar a
guantia recuperavel de um ativo individual, é estimada a
quantia recuperavel da unidade geradora de caixa a que
esse ativo pertence.

A quantia recuperavel do ativo ou da unidade geradora
de caixa consiste no maior entre o justo valor deduzido
de custos para vender, e o seu valor de uso.

Na determinacao do valor de uso, os fluxos de caixa
futuros estimados sdo atualizados usando uma taxa de
desconto antes de impostos que reflita as expectativas
do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e,
quanto aos riscos especificos do ativo ou da unidade ge-
radora de caixa, relativamente aos quais as estimativas
de fluxos de caixa futuros nao tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do ativo ou da uni-
dade geradora de caixa for superior a sua quantia re-
cuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A
perda por imparidade é registada de imediato na de-
monstracao dos resultados, na rubrica de Perdas por im-
paridade, salvo se tal perda compensar um excedente de
revalorizacao registado no capital proprio. Neste ultimo
caso, tal perda sera tratada como um decréscimo de re-
valorizacao.
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A reversao de perdas por imparidade, reconhecidas em
exercicios anteriores, é registada quando ha evidéncias
de que as perdas por imparidade reconhecidas ja nao
existem ou diminufram. A reversao das perdas por impa-
ridade é reconhecida na demonstracdo dos resultados,
na rubrica de Reversdes de perdas por imparidade. A re-
versdo da perda por imparidade é efetuada até ao limite
da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortiza-
¢oes) caso a perda nao tivesse sido registada.

Os inventarios sao registados ao menor valor entre o
custo de aquisicao e o valor realizavel liquido. O valor li-
quido de realizacao representa o preco de venda estima-
do, deduzido de todos os custos estimados necessarios
para concluir os inventéarios e para efetuar a sua venda.

As matérias-primas subsidiarias e de consumo encon-
tram-se registadas ao custo de aquisicao, utilizando-se o
custo médio ponderado como método de custeio.

Sao reconhecidas provisées apenas quando a empresa
tem uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) re-
sultante de um acontecimento passado. E provavel que,
para a liquidacdo dessa obrigacao, ocorra uma saida de
recursos e o montante da obrigacdo possa ser razoavel-
mente estimado.

O montante reconhecido das provisdes consiste no va-
lor presente da melhor estimativa na data de relato dos
recursos necessarios para liquidar a obrigacdo. Tal esti-
mativa é determinada, tendo em consideracao os riscos
e incertezas associados a obrigacao.

As provisoes sao revistas na data de relato e sao ajusta-
das de modo a refletir a melhor estimativa do seu justo
valor a essa data.

As obrigacbes presentes, que resultam de contratos
onerosos, sao registadas e mensuradas como provisoes.
Existe um contrato oneroso quando a empresa é parte
integrante das disposicoes de um contrato, cujo cumpri-
mento tem associados custos, que nao é possivel evitar,
que excedem os beneficios econémicos derivados do
mesmo.
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E reconhecida uma provisao para reestruturacao quando
a STCP desenvolve um plano formal detalhado de rees-
truturacao, inicia a implementacédo do mesmo e anuncia
as suas principais componentes aos afetados pelo mes-
mo. Na mensuracao da provisdo para reestruturacao sao
apenas considerados os dispéndios que resultam dire-
tamente da implementacdo do correspondente plano,
nao estando, consequentemente, relacionados com as
atividades correntes da empresa.

Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas de-
monstracoes financeiras, sendo divulgados sempre que a
possibilidade de haver uma saida de recursos, engloban-
do beneficios econémicos, ndo seja remota. Os ativos
contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstracoes
financeiras, sendo divulgados quando for provéavel a
existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.

Os ativos e os passivos financeiros sao reconhecidos no
balanco quando a empresa se torna parte das corres-
pondentes disposicoes contratuais.

Os ativos e os passivos financeiros sao mensurados da
seguinte forma:

® 30 custo ou custo amortizado; ou
® a0 justo valor com as alteracbes de justo valor reco-
nhecidas na demonstracdo dos resultados.

Sdo mensurados ao custo amortizado os ativos e os pas-
sivos financeiros que apresentem as seguintes caracteris-
ticas simultaneamente:

e Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida;

e Tenham associado um retorno fixo ou determinavel;

* Nao sejam um instrumento financeiro derivado ou
ndo incorporem um instrumento financeiro deriva-
do.

Estes ativos e passivos financeiros sdo mensurados ao
custo amortizado, deduzido de perdas por imparidade
acumuladas (no caso de ativos financeiros).

Sao ainda classificados na categoria ao custo ou custo
amortizado, sendo mensurados ao custo amortizado de-
duzido de perdas por imparidade acumuladas, os con-
tratos para conceder ou contrair empréstimos que nao
possam ser liquidados numa base liquida e que, quando
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executados, reinam as condicoes atras descritas.

Os investimentos em instrumentos de capital préprio
gue ndo sejam negociados publicamente e cujo justo
valor ndo possa ser determinado com fiabilidade, bem
como instrumentos financeiros derivados relacionados
com tais instrumentos de capital préprio, sdo igualmen-
te classificados na categoria ao custo ou custo amortiza-
do, sendo mensurados ao custo deduzido de perdas por
imparidade acumuladas.

O custo amortizado é determinado através do método
do juro efetivo. A taxa de juro efetiva é a taxa que des-
conta exatamente os pagamentos ou recebimentos fu-
turos estimados, durante a vida esperada do instrumen-
to financeiro, na quantia liquida escriturada do ativo ou
passivo financeiro.

Todos os ativos e passivos financeiros ndo classificados
na categoria ao custo ou custo amortizado sdo classifi-
cados na categoria ao justo valor com as alteracoes reco-
nhecidas na demonstracao dos resultados.

Tais ativos e passivos financeiros sdo mensurados ao jus-
to valor, sendo as variagdes no mesmo registadas em re-
sultados nas rubricas Perdas por reducbes de justo valor
e Ganhos por aumentos de justo valor.

Imparidade de ativos financeiros:

e Os ativos financeiros classificados na categoria ao
custo ou custo amortizado sao sujeitos a testes de
imparidade em cada data de relato. Tais ativos fi-
nanceiros encontram-se em imparidade quando
existe uma evidéncia objetiva de que, em resulta-
do de um ou mais acontecimentos ocorridos apos o
seu reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa
futuros estimados sao afetados. Para os ativos finan-
ceiros mensurados ao custo amortizado, a perda por
imparidade a reconhecer corresponde a diferenca
entre a quantia escriturada do ativo e o valor pre-
sente dos novos fluxos de caixa futuros estimados,
descontados a respetiva taxa de juro efetiva original.

e Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a
perda por imparidade a reconhecer corresponde a
diferenca entre a quantia escriturada do ativo e a
melhor estimativa do justo valor do ativo.

e As perdas por imparidade sao registadas em resul-
tados na rubrica Perdas por imparidade, no periodo
em que sao determinadas.

e Subsequentemente, se o montante da perda por
imparidade diminui e tal diminuicdo pode ser ob-
jetivamente relacionada com um acontecimento
que teve lugar ap6s o reconhecimento da perda,
esta deve ser revertida por resultados. A reversao
deve ser efetuada até ao limite da quantia que es-
taria reconhecida (custo amortizado) caso a perda
nao tivesse sido inicialmente registada. A reversao
de perdas por imparidade é registada em resultados,
na rubrica Reversdes de perdas por imparidade. Nao
é permitida a reversao de perdas por imparidade em
instrumentos de capital préprio.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros:

* A empresa desreconhece ativos financeiros apenas
quando os direitos contratuais aos seus fluxos de
caixa expiram ou quando transfere para outra enti-
dade os ativos financeiros e todos os riscos e bene-
ficios significativos associados a posse dos mesmos.
Sao desreconhecidos os ativos financeiros transferi-
dos relativamente aos quais a empresa reteve alguns
riscos e beneficios significativos, desde que o con-
trolo sobre os mesmos tenha sido cedido.

e A empresa desreconhece passivos financeiros ape-
nas quando a correspondente obrigacao seja liqui-
dada, cancelada ou expire.

Instrumentos compostos:

e Os instrumentos compostos sao instrumentos finan-
ceiros que incluem uma componente de passivo finan-
ceiro e uma componente de instrumento de capital
proprio. Estas duas componentes sdo apresentadas no
balanco separadamente, de acordo com a substancia
das correspondentes disposicoes contratuais.

e Adistincdo entre passivo financeiro e instrumento de
capital proprio é efetuada de acordo com a substancia
das disposicoes contratuais associadas.

e No reconhecimento inicial do instrumento composto,
a componente de passivo financeiro é determinada
com base nas taxas de juro de mercado para instru-
mentos similares ndo compostos. Esta componente é
mensurada ao custo amortizado, com base no méto-
do do juro efetivo. A componente de capital proprio é
determinada pela diferenca entre o montante recebi-
do e 0 montante da componente de passivo financei-
ro, sendo registada no capital préprio. A componente
de capital proprio ndo é subsequentemente remensu-
rada.
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A STCP utiliza derivados na gestao dos seus riscos finan-
ceiros unicamente como forma de garantir a cobertura
desses riscos, nao sendo utilizados instrumentos finan-
ceiros derivados com o objetivo de especulacéo.

Os instrumentos derivados utilizados pela empresa di-
zem respeito a SWAP de taxa de juro para cobertura do
risco de variacdo de taxa de juro em empréstimos obti-
dos. O montante dos empréstimos, prazos de vencimen-
to dos juros e planos de reembolso dos empréstimos
subjacentes aos instrumentos de cobertura de taxa de
juro sdo substancialmente idénticos as condicoes esta-
belecidas para os empréstimos contratados. No entanto,
nao se encontram cumpridos 0s requisitos necessarios
para a qualificacdo da contabilizacdo de cobertura.

Os instrumentos financeiros derivados sdo registados
inicialmente pelo seu justo valor na data em que séo
contratados. Em cada data de relato sdo remensurados
ao justo valor, sendo o correspondente ganho ou perda
de remensuracao registado de imediato em resultados.

Um instrumento financeiro derivado com um justo va-
lor positivo é reconhecido como um ativo financeiro, na
rubrica “Outros instrumentos financeiros — Derivados”.
Um instrumento financeiro derivado com um justo valor
negativo é reconhecido como um passivo financeiro, na
rubrica “Outros instrumentos financeiros — Derivados”.

Um instrumento financeiro derivado é apresentado
como nao corrente se a sua maturidade remanescente
for superior a 12 meses e nao for expectavel a sua reali-
zacao ou liquidacao nesse limite de prazo.

No inicio da operacdo da cobertura, a empresa docu-
menta:

e arelacdo entre o instrumento de cobertura e o item
coberto;

® 05 seus objetivos e estratégia de gestdo do risco; e

e aavaliacdo da eficacia do instrumento de cobertura
a compensar variacdes nos justos valores e fluxos de
caixa do item coberto.

As variacdes no justo valor dos instrumentos financeiros
derivados designados como instrumento de cobertura
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no ambito de cobertura de risco de variabilidade de taxa
de juro, risco cambial, risco de preco de mercadorias, no
ambito de um compromisso ou de uma transacao futura
de elevada probabilidade, e risco de investimento liqui-
do numa operacao estrangeira, sdo registadas no capital
proprio, na rubrica “Outras reservas”. Tais ganhos ou
perdas registadas em Outras reservas sao reclassificados
para resultados nos periodos em que o item coberto afe-
tar resultados, sendo apresentados na linha afetada pelo
item coberto.

A contabilidade de cobertura é descontinuada quando
a empresa revoga a relacdo de cobertura, quando o ins-
trumento de cobertura expira, é vendido, ou é exerci-
do, ou quando o instrumento de cobertura deixa de se
qualificar para a contabilidade de cobertura. Qualquer
montante registado em Qutras reservas apenas é reclas-
sificado para resultados quando a posicdo coberta afe-
tar resultados. Quando a posicao coberta consistir numa
transacao futura e nao for expectdvel que a mesma
ocorra, qualquer montante registado em Outras reservas
¢é de imediato reclassificado para resultados.

Nao aplicavel.

Nao aplicavel.

Na preparacdo das demonstracdes financeiras anexas
foram efetuados juizos de valor e estimativas e utilizados
diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas
de ativos e passivos, assim como as quantias relatadas
de rendimentos e gastos do periodo.

As estimativas e julgamentos com impacto nas demons-
tracdes financeiras da Sociedade de Transportes Colec-
tivos do Porto, S.A. sao continuamente avaliados, repre-
sentando a data de cada relato a melhor estimativa do
Conselho de Administracdo, tendo em conta o desem-
penho histérico, a experiéncia acumulada e as expecta-
tivas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em
causa, se acreditam serem razoaveis.
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A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o
reflexo real das situacdes que haviam sido alvo de estima-
tiva possa, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir
dos montantes estimados. As alteracdes as estimativas
gue ocorram posteriormente a data das demonstracoes
financeiras serdo corrigidas de forma prospetiva, na de-
monstracao dos resultados.

As estimativas e 0s julgamentos que apresentam um ris-
co significativo de originar um ajustamento material no
valor contabilistico de ativos e passivos no decurso do
exercicio seguinte sao as que seguem:

e Vida util dos ativos tangiveis e intangiveis: A deter-
minacao das vidas Uteis dos ativos, bem como o mé-
todo de depreciacdo/amortizacao a aplicar é essen-
cial para determinar o montante das depreciacdes/
amortizacées a reconhecer na demonstracao dos
resultados de cada exercicio. Estes dois parametros
sdo avaliados no final de cada exercicio econémico
e definidos de acordo com o melhor julgamento do
Conselho de Administracéo para os ativos questao.
Em concreto, a STCP tem ajustado a estimativa da
vida util dos veiculos automéveis de servico publi-
o, pesado para passageiros de acordo as alteracoes
gue vao ocorrendo nas politicas de gestao definidas
para estes ativos, nomeadamente programa de ma-
nutencao preventiva da frota, caracteristicas técni-
cas dos ativos adquiridos, nimeros de anos que se
espera poder usar os ativos em condicoes de seqgu-
ranca e previsdo de renovacao da frota

e Analises de imparidade de ativos tangiveis e intan-
giveis: Para qualquer ativo em que existam indicios
de imparidade, sejam eles de obsolescéncia técnica
ou material, é feita uma andlise anual de imparidade
sendo reconhecidas as perdas decorrentes da mes-
ma. Em 2021 e 2020, ndo foram identificados ativos
com indicios de imparidade.

e Registo de imparidade aos valores do ativo, nomea-
damente inventarios e contas a receber: As perdas
por imparidade dos clientes e contas a receber sdao
registadas, sempre que exista evidéncia objetiva de
gue 05 mesmos nao sao recuperaveis conforme os
termos iniciais da transacdo. As perdas por impari-
dade identificadas sao registadas na demonstracao
dos resultados, em “Perdas por imparidade em divi-
das a receber”, sendo subsequentemente revertidas
por resultados, caso os indicadores de imparidade

diminuam ou desaparecam. O risco de crédito sobre
os saldos das contas a receber é avaliado a data de
fecho, tendo em conta o conhecimento do cliente
e o seu perfil de risco. Os saldos de clientes e ou-
tras contas a receber sdo analisados de acordo com
a mora e as dificuldades detetadas nas diligéncias
efetuadas pela Empresa para o seu recebimento. No
gue respeita as perdas por imparidade de inventa-
rios, e de acordo com a metodologia vigente, o valor
realizavel liquido dos inventarios é determinado de
acordo com a metodologia dos excessos em arma-
zém para a generalidade dos artigos e para 0s casos
particulares, como os titulos de transporte, farda-
mento e materiais da via e rede mais relevantes, de
acordo com o valor recuperavel com o seu abate.

Provisdes: A empresa analisa de forma periddica
eventuais obrigacoes que resultem de eventos pas-
sados e que devam ser objeto de reconhecimento
e/ou divulgacao. A subjetividade inerente a deter-
minacao da probabilidade e montante de recursos
internos necessarios para o pagamento das obriga-
¢6es podera conduzir a ajustamentos, quer por va-
riacado dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro
reconhecimento de provisdes anteriormente divul-
gadas como passivos contingentes.

(i) Processos Judiciais em Curso: de acordo com in-
formacéao de risco obtida por parte dos Advogados
e do Departamento Juridico interno. De referir que,
tendo por base o DL 151/2019, em 01 de janeiro de
2021 a STCP decidiu reconhecer o ativo pelo reem-
bolso esperado dos encargos que se espera vir a su-
portar no futuro com os processos judiciais em curso
a 31 de janeiro de 2020. O reconhecimento do ativo
pressupde que a STCP considera que é certo que o
Estado reembolsara as responsabilidades com provi-
sdes que se encontram escrituradas nas suas contas;

(ii) Outros riscos e encargos:

e Riscos e Encargos com Sinistros com limite da
franquia: de acordo com informacédo dos cor-
retores de seguros, quando possivel. Alternati-
vamente, desde 2019 que a STCP considera o
valor histérico dos valores pagos nos ultimos 6
exercicios anteriores;

e Qutros riscos e encargos diversos: provisao de
acordo com informacao obtida por parte do
Departamento Juridico e de Recursos Huma-
nos;
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e Provisao para acidentes de trabalho e doencas
profissionais ocorridos até fevereiro de 1998:
apurados pelo Departamento de Recursos Hu-
manos, tendo por base Portaria n.° 11/2000,
de 13 de Janeiro.

e Calculo da responsabilidade associada aos fundos de
pensoes: A 31 de dezembro de 2021 a STCP pos-
suir um plano de beneficios definidos que prevé a
atribuicdo de complementos de pensées de reforma
e invalidez mas apenas para os trabalhadores que
foram admitidos ap6s 1 de janeiro de 2021. Nesta
data nao foi possivel proceder a valorizacdo destas
responsabilidades por complementos de pensoes de
reforma e invalidez. E nossa opinido que de acordo
com o histérico das responsabilidades com o fundo
de pensoes para trabalhadores no ativo os impac-
tos contabilisticos da determinacdo para 2021 desta
responsabilidade ndo seriam materialmente relevan-
tes ou até podem ser nulos.

e Apuramento do justo valor dos instrumentos finan-
ceiros derivados: Conforme o exposto no ponto
29.1.1 e 29.1.3., e apesar de a STCP se manter
como outorgante deste contrato, a 1 de janeiro de
2021 e no ambito da intermunicipalizacao, a STCP
procedeu ao desreconhecimento desta operacao.
No ano de 2021, os fluxos de caixa desta operacao
foram assegurados pela Direcdo-Geral do Tesouro e
Financas, nas respetivas datas de vencimento.

e Apuramento do justo valor das propriedades de in-
vestimentos e dos terrenos e edificios incluidos nos
ativos fixos tangiveis: Para os Ativos Fixos Tangiveis
é efetuada uma solicitacdo de avaliacdo periédica
(na maioria das vezes de 3/3 anos) ou sempre que
existam indicios de imparidade. Para as Propriedades
de Investimento a solicitacdo de avaliacdo é anual.
Para o efeito é efetuada uma consulta ao merca-
do (apenas para avaliadores registados na CMVM),
sendo que a adjudicacdo é efetuada para com base
no melhor preco, apés aprovacdo do Conselho de
Administracao.

Os acontecimentos ocorridos apés a data do balanco
que proporcionem informacdo adicional sobre condi-
cbes que existiam a data do balanco (“adjusting events”)
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sao refletidos nas demonstracdes financeiras.Os eventos apés a data do balanco que proporcionem informacéo sobre
condicoes que ocorram apos a data do balanco (“non adjusting events”) sao divulgados no anexo as demonstracoes

financeiras, se forem considerados materiais. Participacdes financeiras em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a rubrica Caixa e seus equivalentes inclui para além de numerario,

depositos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicaces de tesouraria no mercado monetario, os descobertos Designacao Social Sede % Part. Atividade
bancarios e outros financiamentos de curto prazo equivalentes. Todas as rubricas de disponibilidades encontram-se
disponiveis para uso. Subsidiarias

Caixa e seus equivalentes, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

STCP Servicos — Transportes Urbanos, Atividades de operador turistico e transporte terrestres,

0,
2021 2020 Consultoria e Participacdes, Unipessoal Lda. Porto 100% urbanos e suburbanos, de passageiros.
Numerario 112.679,90 81.884,22
Depositos bancarios 14.868.815,53 21.312.493,59 Associadas
Caixa e equw?Ientes de caixa no Balanco 14.981.495,43 21.394.377.81 TIP - Transportes Intermodais do Porto, ACE Porto 33,3% Gestao de bilhética de transportes.
/ Demonstracao de Fluxos de Caixa - - 3 -
Transpublicidade — Publicidade em Transportes, . Exploracdo de toda e qualquer publicidade
Oeiras 20% , ! -
S.A. em veiculos e instalacdes.
Outras participadas
Metro do Porto, S.A. Porto 15% Transporte urbano e local de passageiros
por metropolltano.
Durante o exercicio de 2021 ndo ocorreram alteraces de politicas contabilisticas, estimativas ou correcdo de erros Desenvolvimento de projetos de I&D na &rea dos
materiais de perfodos anteriores OPT - Optimizacdo e Planeamento de transportes, desenvolvendo solucdes informaticas
: Porto 8,33% N o .
Transportes, SA avancadas para a gestdo e otimizacdo de sistemas de
transportes.
Em 2021, no ambito da nova estrutura de acionistas, *  Empresa Municipal de Ambiente do Porto, E. M.
mais concretamente do acionista maioritario Municipio e Mercado Abastecedor do Porto, SA
do Porto, a STCP passou também a ser uma outra enti- e ADEPORTO - Agéncia de Energia do Porto
dade relacionada com as seguintes empresas: e Fundo Especial de Investimento Imobilidrio Fechado
Porto D'Ouro
e Empresa Municipal de Gestdao e Obras do Porto — e Fundo de Investimento Imobiliario Fechado Porto
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GO Porto, E. M.

CMPH — DomusSocial — Empresa de Habitacdo e
Manutencao do Municipio do Porto, E.M.

Agora - Cultura e Desporto do Porto, E. M.
CMPEA - Empresa de Aguas do Municipio do Porto,
E. M.

Porto Vivo, SRU — Sociedade Reabilitacdo Urbana
Baixa Portuense, S. A.

Novo
* Associacdo Porto Digital

As remuneracoes do pessoal-chave de gestdo da empre-
sa, nos exercicios findos em 2021 e 2020, encontram-se
descritos no capitulo VII do Relatério do Governo Socie-
tario.
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No decurso dos exercicios findos em 2021 e 2020, foram efetuadas as seguintes transacées com partes relacionadas:

Ano de 2021

Descricao das
transacoes

Servicos obtidos

Servicos prestados/
Compensacoes
financeiras

Ano de 2020

Descricao das
transacoes

Servicos obtidos

Servicos prestados/
Compensacdes
financeiras

Saldos com partes relacionadas em 2021 e 2020:

Ano de 2021
Saldos

Contas a receber
correntes

Contas a pagar
correntes

Ano de 2020
Saldos

Contas a receber
correntes

Contas a pagar
correntes

Os saldos das contas a pagar e a receber, bem como o montante das transacoes, excluem as contas de acréscimos e

diferimentos.
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Accionistas

Subsidiarias

3.424,69

11.881.124,68

Accionistas

Accionistas

3.917.896,38

479,05

Accionistas

Subsidiarias

Subsidiarias Associadas
215,00 1.218.320,18
217.146,91

Subsidiarias Associadas
167.100,88

42.534,28

Pessoas chave
da gestao

Pessoas chave
da gestao

Associadas Outras partes
relacionadas

1.297.973,08 139.468,94
23.734.540,26 28.390,97

Associadas Outras partes
relacionadas

1.300.690,93 108.304,88
21.111.881,74 21.079,23

Outras partes
relacionadas

1.867,62

7.431,75

Outras partes
relacionadas

1.442,71

5.418,31

Total

1.440.866,71

35.644.055,91

Total

1.408.995,81

21.132.960,97

Total

5.144.299,18

225.057,71

Total

168.543,59

47.952,59

2021 — RELATORIO E CONTAS

A 31 de dezembro de 2021, os valores mais relevantes com entidades relacionadas em contas de acréscimos e dife-

rimentos sao os seguintes:

a) Com os acionistas: Valores a debitar/faturar em 2022:

*  6.410 mil euros relativo ao diferencial entre valor final e estimado da comparticipacao financeira por obri-
gacoes de servico publico relativas ao ano de 2021,

e -670 mil euros relativo a comparticipacao financeira por obrigacoes de servico publico relativas ao ano de
2020 que aguardava assinatura do aditamento ao 3° aditamento do Contrato de servico publico;

e 2.924 mil euros relativo a transferéncia para o equilibrio financeiro dos resultados antes de impostos do

ano de 2021;

b) Com Associadas: 796 mil euros a faturar em 2022 relativo a receita intermodal do més de dezembro de 2021;

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro em 2021 e 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada
dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizacdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Ativos
intangiveis

Projetos

de

desenvolvimento

Valor liquido
a 01.01.2021

Ativo bruto

Saldo a
01.01.2021

Movimentos de 2021
Adicoes

Regularizacbes
e transferéncias

Saldo
a31.12.2021

Amortizacoes acumuladas

Saldo a
01.01.2021

Movimentos de 2021

Gastos de
amortizacao

Saldo a
31.12.2021

Valor liquido
a31.12.2021

88.749,10

88.749,10

-88.749,10

-88.749,10

Programa
de
computador

59.023,42

5.380.540,62

83.887,02

13.699,20

5.478.126,84

-5.321.517,20

-43.456,62

-5.364.973,82

113.153,02

Propriedade
industrial

98.439,49

98.439,49

-98.439,49

-98.439,49

Outros
ativos
intangiveis

1.106.517,00

1.106.517,00

-1.106.517,00

-1.106.517,00

Ativos
intangiveis
em curso

51.013,20

51.013,20

65.787,63

-13.699,20

103.101,63

103.101,63

Total

110.036,62

6.725.259,41

149.674,65

6.874.934,06

-6.615.222,79

-43.456,62

-6.658.679,41

216.254,65
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Ativos Projetos Programa Propriedade Outros Ativos Total
intangiveis de de industrial ativos intangiveis

desenvolvimento computador intangiveis em curso
Valor liquido
201.01.2020 80 017,65 1392,50 81 410,15
Ativo bruto
Saldo a

88.749,10 5.366.182,54 98.439,49 1.106.517,00 139250 6.661.280,63

01.01.2020
Movimentos de 2020
Adicbes 12.965,58 51.013,20 63.978,78
Regularizactes 1.392,50 -1.392,50
e transferéncias
;?kiozazozo 88.749,10 5.380.540,62 98.439,49 1.106.517,00 51.013,20 6.725.259,41
Amortizagoes acumuladas
saldoa -88.749,10 -5.286.164,89 -98.439,49 -1.106.517,00 -6.579.870,48
01.01.2020 o U T o ' ' !
Movimentos de 2020
Gastos de. -35.352,31 -35.352,31
amortizacao
seldoa -88.749,10  -5.321.517,20 -98.439,49  -1.106.517,00 -6.615.222,79
31.12.2020 o T T S : : !
Valor liquido
231.12.2020 59.023,42 51.013,20 110.036,62

A empresa nao procede a capitalizacdo das despesas de investigacdo. As despesas de desenvolvimento sdo capitaliza-
das apenas quando cumprem os critérios de reconhecimento definidos nas NCRF.

Apds andlise dos ativos intangiveis foi determinado que nao existem bens com vida Util indefinida. As amortizacoes
foram calculadas de acordo com as seguintes vidas Uteis estimadas:

Rubricas do ativo fixo intangivel

Anos de vida util

Projetos de desenvolvimento 3
Programas de computador 2a8
Propriedade industrial 3a7
Outros ativos intangiveis 5
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Movimentos ocorridos, nos exercicios de 2021 e de 2020, nos ativos intangiveis em curso:

Saldo Aquisicoes Regularizacoes Abates / Saldo

01.01.2021 e Transferéncias Alienacoes 31.12.2021

Projetos de 18.178,00 65.235,63 83.413,63
desenvolvimento

Programas de 32.835,20 552,00 -13.699,20 19.688,00

computador

51.013,20

65.787,63

-13.699,20

103.101,63

Saldo Aquisicoes Regularizacoes Abates / Saldo

01.01.2020 e Transferéncias Alienacoes 31.12.2020

Projetos dg 18.178,00 18.178,00
desenvolvimento

Programas de 1.392,50 32.835,20 -1.392,50 32.835,20

computador

1.392,50

51.013,20

-1.392,50

51.013,20

Nao existem ativos intangiveis cuja titularidade esteja restringida ou que tenham sido dados como garantia de passivos.
A data de 31 de dezembro de 2021, os compromissos contratuais assumidos para a aquisicdo de ativos intangiveis

sdo no montante de cerca de 45 mil euros.
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Durante os exercicios findos em 31 de dezembro em 2021 e 2020, o0 movimento ocorrido na quantia escriturada dos

ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciacdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Ativos fixos tangiveis

Valor liquido a 01.01.2021

Ativo bruto

Saldo a 01.01.2021
Movimentos de 2021
Adicoes

Abates / vendas
Regularizagdes e transferéncias

Saldo a
31.12.2021

Depreciacdes acumuladas
Saldoa 01.01.2021
Movimentos de 2021

Gastos de depreciacdo
Abates/vendas

Saldo a 31.12.2021

Perdas por imparidade acumuladas

Saldo a 01.01.2021

Reversao de perdas por imparidade

Saldo a 31.12.2021
Valor liquido a 31.12.2021

Terrenos e

recursos naturais

29.982.120,00

30.205.790,19

30.205.790,19

-223.670,19

-223.670,19
29.982.120,00

Edificios
e outras
construcoes

10.867.237,17

46.061.603,04

-5.165,25

46.056.437,79

-35.193.885,15
-797.524,43
1.829,36
-35.989.580,22

-480,72

-480,72
10.066.376,85

Equipamento
basico

51.440.247,92

111.714.529,70

21.786.857,95
-3.117.253,73
184.965,81

130.569.099,73

-60.274.281,78
-5.836.824,57

3.116.902,51
-62.994.203,84

67.574.895,89

Equipamento
de transporte

106.691,49

1.009.702,85

12.150,00
-295.911,91

725.940,94

-903.011,36
-23.161,87

295.911,91
-630.261,32

95.679,62

A coluna das adicoes dos ativos fixos em curso de 2021 inclui 4.685,89 de trabalhos para a prépria entidade.
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Equipamento
administrativo

425.977,92

4.692.837,65

89.456,53
-22.920,67

4.759.373,51

-4.266.859,73
-151.298,85

22.039,38
-4.396.119,20

363.254,31

Outras
imobilizacoes
corporeas

1.092.561,72

1.859.999,19

1.859.999,19

-167.437,47

-2.229,81

-769.667,28

1.090.331,91

Ativos
tangiveis em
curso

712.040,39

712.040,39

886.695,74

-184.965,81

1.413.770,32

1.413.770,32

2021 — RELATORIO E CONTAS

Adiantamento
por conta de ativos
tangiveis

496.598,24

496.598,24

496.598,24

Total de
ativos fixos
tangiveis

94.626.876,61

196.256.503,01

23.271.758,46
-3.441.251,56

216.087.009,91

-101.405.475,49

-6.811.039,53

3.436.683,16

-104.779.831,86

-224.150,91

-224.150,91
111.083.027,14
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Ativos fixos tangiveis

Valor liquido a 01.01.2020

Ativo bruto

Saldoa01.01.2020

Movimentos de 2020

Adicbes

Abates / vendas

Regularizagdes e transferéncias
Saldo a 31.12.2020
Depreciacdes acumuladas
Saldoa01.01.2020

Movimentos de 2020

Gastos de depreciacdo
Abates/vendas

Saldo a 31.12.2020

Perdas por imparidade acumuladas
Saldo a 01.01.2020

Reversdo de perdas por imparidade
Saldo a31.12.2020

Valor liquido a 31.12.2020

Terrenos e
recursos naturais

29.982.120,00

30.205.790,19

30.205.790,19

-223.670,19

-223.670,19
29.982.120,00

Edificios
e outras
construcoes

12.192.319,07

46.055.399,05

6.203,99

46.061.603,04

-33.862.599,26

-1.331.285,89

-35.193.885,15

-480,72

-480,72
10.867.237,17

Equipamento
basico

36.265.064,15

97.190.733,68

17.282.549,64
-5.135.965,19
2.377.211,57
111.714.529,70

-60.925.669,53

-4.483.803,91

5.135.191,66
-60.274.281,78

51.440.247,92

Equipamento
de transporte

29.263,24

962.902,50

86.800,35
-40.000,00

1.009.702,85

-933.639,26

-9.372,10

40.000,00
-903.011,36

106.691,49

A coluna das adicdes dos ativos fixos em curso de 2020 inclui 398,41 de trabalhos para a propria entidade
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Equipamento
administrativo

402.776,57

4.558.672,12

126.755,29
-31.135,79
38.546,03
4.692.837,65

-4.155.895,55

-141.418,91

30.454,73
-4.266.859,73

425.977,92

Outras
imobilizacoes
corpodreas

1.094.994,21

1.859.999,19

1.859.999,19

-765.004,98

-2.432,49

-767.437,47

1.092.561,72

Ativos
tangiveis em
curso

2.705.060,14

2.705.060,14

422.737,85

-2.415.757,60
712.040,39

712.040,39

2021 — RELATORIO E CONTAS

Adiantamento por Total de
conta de ativos ativos fixos
tangiveis tangiveis

82.671.597,38

183.538.556,87

17.925.047,12
-5.207.100,98

196.256.503,01

-100.642.808,58

-5.968.313,30

5.205.646,39

-101.405.475,49

-224.150,91

-224.150,91
94.626.876,61
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A empresa solicitou uma avaliacdo externa e indepen-
dente (CPU Consultores-Avaliacdo imobiliaria e certifica-
cao energética, Lda.) dos seus terrenos e edificios (todos
eles localizados no grande Porto) classificados como ati-
vos fixos tangiveis e procedeu a sua revalorizacdo, com
data de referéncia de 31 de dezembro de 2019.

O trabalho consistiu na determinacao do Justo Valor dos
edificios e terrenos, para efeitos contabilisticos, respei-
tando as exigéncias da norma contabilistica e de relato
financeiro n.° 7 e os termos de referéncia indicados pela
empresa.

O "Justo Valor” pode ser definido como “A quantia pela
qual um ativo poderia ser trocado (...), entre entidades
conhecedoras e a isso dispostas, numa transacdo em
que nenhum relacionamento exista entre elas”. O Justo
Valor é o “Valor de Mercado” determinado por peritos
avaliadores qualificados.

Os pressupostos de avaliacdo usados na determinacao
do justo valor foram os seguintes:

e O trabalho de avaliacéo teve por base vistorias, isto
é, inspecoes visuais, realizadas ao exterior de todos
os imdveis bem como o relatério da avaliacao efe-
tuada em 2015.

e Foi recolhida informacao sobre a envolvente e o
mercado imobiliario local, tendo sido efetuado um
levantamento dos valores atualmente pedidos no
mercado para iméveis semelhantes e comparaveis.

e Na obtencao do valor de cada imével foram toma-
dos em consideracdo os principais fatores determi-
nantes como a localizacdo, acessos, dimensoes exis-
tentes, caracteristicas e o estado atual.

e Tiveram-se ainda por referéncia os valores de mer-
cado praticados relativamente a imoveis com utiliza-
cao potencial e localizacdo semelhantes.

e As areas de terreno e de construcao foram obtidas
através de elementos fornecidos pela empresa, 0s
quais sdo considerados como corretos.

Rubrica

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construcdes
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e Partiu-se do pressuposto de que todos os imoveis se
encontram devidamente legalizados e licenciados,
livres de énus e encargos.

e Avalorizacdo das infraestruturas afetas a cada imoé-
vel - pavimentos, redes de abastecimento e distribui-
cao de agua, redes de drenagem de aguas residuais
e pluviais, rede de distribuicdo de eletricidade, etc.
- foi considerada e incluida na valorizacdo de cada
imovel.

Importa realcar que, neste processo de avaliacdo, nao
foram tidas em conta quaisquer condicionantes de na-
tureza comercial ou de obsolescéncia econdmica dos
negocios ou atividades a exercer nas instalagdes, sendo
0s imoveis avaliados tal como se encontram e com os
usos atuais.

No ambito da avaliacdo, o Valor de mercado foi calcu-
lado através do Método dos Custos, sendo o terreno
avaliado pelo Método de Rendimento-Discounted Cash
Flow (DCF), pelo critério do valor residual. Nesta valori-
zacdo foram consideradas duas situacdes complementa-
res: a area de terreno livre (ndo ocupada pelas constru-
coes existentes) foi valorizada pela sua maior e melhor
utilizacdo, de acordo com o PDM em vigor, sendo o va-
lor atribuido a drea em causa; a area de terreno ocupada
pelas construcdes atuais foi valorizada com base na sua
ocupacao efetiva, sendo utilizada a mesma metodolo-
gia. Esta metodologia foi utilizada para trés dos imoéveis
operacionais, com terrenos livres afetos.

Para o imével Escritérios na Torre das Antas, o valor de
mercado foi calculado através do Método do Rendimen-
to-Capitalizacdo Direta e pelo Método de Comparacdo
de Mercado, uma vez que existe comparacao direta no
mercado tanto de venda como de arrendamento.

Caso os “terrenos e recursos naturais” e “edificios e ou-
tras construcoes” tivessem sido reconhecidos de acordo
com o modelo do custo, a quantia escriturada seria, res-
petivamente, de:

2021 2020
2.174.730,74 2.174.730,74
4.812.578,47 5.160.029,59

6.987.309,21 7.334.760,33

2021 — RELATORIO E CONTAS

Nao se procedeu a divulgacao de ativos fixos dados como garantias de passivos, dado nao existirem situacdes que se
enquadrem neste ambito.

De acordo com o art.° 6° do Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outubro, e a partir de 1 de janeiro de 2021, " os
imoveis que sao propriedade da STCP em 31 de dezembro de 2020, mantém-se na sua titularidade, no ambito e para
os efeitos do contrato de concessdo de servico publico, enquanto estejam afetos, direta ou indiretamente, ao desen-
volvimento das atividades concedidas a STCP, sem prejuizo da possibilidade da sua valorizacao e aproveitamento das
partes indissociaveis que estejam transitoriamente desocupadas através da permissao do seu uso, a titulo oneroso, por
terceiros”. “Cessando as destinacdes referidas no niimero anterior, os imdveis em causa consideram-se transmitidos
para o Estado”.

Movimentos ocorridos, nos exercicios de 2021 e de 2020, nos ativos tangiveis em curso:

Saldo Aquisicoes Regularizacoes e Abates / Saldo
01.01.2021 (*) Transferéncias Alienacoes 31.12.2021
Fificios e outras 201.952,99 313.586,94 515.539,93
COI’]SUUQOGS
Equipamento 510.087,40 573.108,80 -184.965,81 898.230,39
basico
Equipamento
administrativo
Saldo Aquisicoes Regularizacoes e Abates / Saldo
01.01.2020 (*) Transferéncias Alienacoes 31.12.2020
Fdificios e outras 176.039,75 25.913,24 201.952,99
COﬂStI’UQOGS
Eg;‘i'f;me”to 2.493.002,82 396.824,61 -2.379.740,03 510.087,40
Equipamento 36.017,57 36.017,57

administrativo

(*)A coluna das aquisicoes, em 2021, inclui 4.685,89 euros de trabalhos para a propria entidade, sendo que em 2020, inclui 398,41 euros.
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No exercicio em 2021 foram efetuados 496.598,24 eu-
ros de adiantamentos para ativos fixos tangiveis.

A data de 31 de dezembro de 2021, os compromissos
contratuais assumidos para a aquisicao de ativos fixos
tangiveis séo no montante de cerca de 2.808 mil euros.

A empresa ndo possui ativos nestas condicoes.

Nos exercicios em 2020 a empresa pagou rendas de lo-
cacao financeira no montante de 1.321.814,52 euros
(inclui 3.735,08 euros de juros)., tendo terminado todos
os contratos e locacéo financeira.

Em 2021 nédo foram celebrados novos contratos de lo-
cacao financeira.

Nos exercicios em 2021 e 2020, foram reconhecidos
gastos de rendas de contratos de locacdo operacional
no montante de 145.357,64 euros e 76.397,85 euros,
respetivamente.

As rendas de contratos de locacdo operacional (inclui a
componente de outros servicos e IVA, quando nédo de-
dutivel), a 31 de dezembro de 2021 e 2020, apresentam
0s seguintes vencimentos:

Anos 2021 2020
2021 104.067,20
2022 156.459,67 48.387,26
2023 94.436,60 7.812,57
2024 78.037,79
2025 25.682,98
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2021 — RELATORIO E CONTAS

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo geralmente reconhecidos como custos de
acordo com o principio da especializacdo dos exercicios, utilizando para o efeito a taxa de juro efetiva dos mesmos.

Juros e gastos similares suportados e reconhecidos, nos exercicios de 2020:

2020

Juros de financiamentos obtidos 1.934.713,62
Juros instituicdes crédito e instituicdes financeiras 3.036,64
Juros de financiamentos de participacdo no capital 1.931.676,98

Juros de outros instrumentos financeiros

23.901.054,73

Outros gastos e perdas de financiamento - relativos a financiamentos obtidos 209.206,48

Despesas e descontos ¢/ emissao de financiamentos 4.260,58

Taxa de aval 203.333,34

Comissdes e outros encargos 1.612,56

Juros e gastos similares suportados 26.044.974,83
Juros e rendimentos similares obtidos, reconhecidos nos exercicios de 2020:

2020

Ganhos por aumentos de justo valor - em instrumentos financeiros

23.582.929,05

Juros e rendimentos similares obtidos

23.582.929,05

A empresa nao procedeu a capitalizacdo no custo de
ativos de encargos financeiros por nao ter ativos qualifi-
caveis para tal.

De acordo com o art.° 6° do Decreto-Lei n.° 151/2019,
de 11 de outubro, e a partir de 1 de janeiro de 2021, “ os
imoveis que sdo propriedade da STCP em 31 de dezem-
bro de 2019, mantém-se na sua titularidade, no ambito
e para os efeitos do contrato de concessao de servico
publico, enquanto estejam afetos, direta ou indireta-

mente, ao desenvolvimento das atividades concedidas a
STCP, sem prejuizo da possibilidade da sua valorizacao
e aproveitamento das partes indissocidveis que estejam
transitoriamente desocupadas através da permissao do
seu uso, a titulo oneroso, por terceiros”. “Cessando as
destinacoes referidas no nimero anterior, os imdveis em
causa consideram-se transmitidos para o Estado”.

Dos sete imoveis catalogados como propriedades de in-
vestimento, dois encontram-se identificados no anexo |,
a que se refere 0 n° 3 do art.° 6° do referido diploma,
pelo que segundo esta disposicao legal consideram-se
transmitidos para o Estado a 1 de janeiro de 2021.
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Para além destes dois iméveis, foram identificados mais
dois imoveis que a 1 de janeiro de 2021 também cum-
priam as condicoes para entrega ao Estado — Terreno
da Rua do Loureiro e Edificio da Casa das Glicinias, pelo
gue também estes dois imdveis foram desreconhecidos
no final de 2021, conforme deliberacdo do Conselho de
Administracao.

A data de 31.12.2021, ficaram na posse da empresa trés
imoveis catalogados com propriedades de investimento
gue mantém contratos de arrendamento em curso.

A empresa procedeu a 31 de dezembro de 2021 a apli-
cacao do justo valor nas propriedades de investimento,
a avaliacdo anterior foi realizada a 31 de dezembro de
2020, tendo sido determinado através de uma avaliacao
efetuada por entidades externas e especializadas, inde-
pendentes e com qualificacdo profissional reconhecida
(UON CONSULTING, S.A., perito avaliador inscrito na
CMVM com o n.° PAI/2003/0023).

O trabalho consistiu na determinacao do Justo Valor dos
edificios e terrenos, para efeitos contabilisticos, respei-
tando as exigéncias da norma contabilistica e de relato
financeiro n.° 11 e os termos de referéncia indicados
pela empresa. A data de referéncia da avaliagao foi de
31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020,
respetivamente para o ano de 2021 e ano de 2020.

O justo valor é definido na NCRF 11, paragrafo 37, como
"0 preco pelo qual a propriedade poderia ser trocada
entre partes conhecedoras e dispostas a isso, numa tran-
sacdo em que ndo exista relacionamento entre as mes-
mas”.

O Justo Valor a determinar para efeitos de reporte con-
tabilistico, tal como definido no SNC, poderé ser equipa-
rado ao “Valor de Mercado”.

Na avaliacdo efetuada em 2020 e 2021, o principal
objetivo foi determinar o justo valor dos ativos em ava-
liacdo, sendo o Justo valor definido como o preco que
seria recebido pela venda de um ativo numa transacao
ordenada entre participantes no mercado a data da
mensuracao (IAS) e o Valor de Mercado, a estimativa do
montante mais provavel pelo qual, a data da avaliacao,
um ativo, ap6s um periodo adequado de comercializa-
cao, podera ser transacionado entre um vendedor e um
comprador decididos, em que ambas as partes atuaram
de forma esclarecida e prudente, e sem coacéo (IVS).
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Na avaliacdo de imdveis correntes, integrados nos secto-
res de habitacdo/comércio/servicos, cuja caracterizacao
em termos legais, de localizacao, estado de conservacao,
ocupacao e uso, permita a sua inclusao num conceito
de mercado imobilidrio ativo, suportado na existéncia
de dados de mercado em quantidade, que permitam a
constituicdo de amostras com um numero suficiente de
dados, quer na vertente da “oferta”, quer da “procu-
ra”, recomenda-se o recurso a utilizacdo do conceito de
“valor de mercado” e ao “método comparativo de mer-
cado” dando-se preferéncia ao Método Comparativo de
Mercado para o efeito.

Para além do Método Comparativo de Mercado, sao
aceitaveis outras metodologias avaliatorias, de natureza
técnico/cientifica, desde que os seus pressupostos este-
jam devidamente explicitados e testados, nomeadamen-
te: Método do Valor Residual (ou “Método Involutivo”)
Método do Custo de Reposicao (ou “Método Evoluti-
vo") Método do Rendimento (“Capitalizacdo Directa”)
Método do Rendimento (“Discounted Cash Flow").

Os pressupostos de avaliacdo usados na determinacao
do justo valor em 2020 e 2021 foram os seguintes:

e O trabalho de avaliacdo teve por base vistorias, isto
é, inspecoes visuais, realizadas ao exterior de todos
0s imoveis;

e Para a totalidade dos imdveis foi recolhida infor-
macao sobre a envolvente e o mercado imobilidrio
local, tendo sido efetuado um levantamento dos va-
lores atualmente pedidos no mercado para imoveis
semelhantes e comparaveis;

e Na obtencéo do valor de cada imével foram toma-
dos em consideracdo os principais fatores determi-
nantes como a localizacdo, acessos, dimensdes exis-
tentes, caracteristicas e o estado atual;

e Tiveram-se ainda por referéncia os valores de mer-
cado praticados relativamente a iméveis com utiliza-
cao potencial e localizacdo semelhantes;

e As areas de terreno e de construcao foram obtidas
através de elementos fornecidos pela empresa;

e Partiu-se do pressuposto de que todos 0s imoveis se
encontram devidamente legalizados e licenciados,
livres de 6nus e encargos, para além dos constantes
nos contratos de arrendamento em vigor.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro em 2021 e 2020, os movimentos ocorridos na rubrica das propriedades

de investimento, foram os seguintes:

Terrenos e
recursos naturais

Propriedades
investimento
Saldo a 01.01.2021 13.346.544,00
Entrega dos imoveis ao Accionista (*) -2.037.344,00
Variacdo JV por contrapartida de resultados -39.100,00

Saldo a 31.12.2021 11.270.100,00

Edificios e
outras construcoes

1.423.456,

00

-433.356,00

-36.600,00

953.500,

00

(*)Desreconhecimento de quatro imdveis que foram ja entreques ao accionista Estado no &mbito da cobertura de prejuizos efetuada a 01.01.2021,

com a entrada em vigor do DL 151/2019 (ver nota 32.10).

Terrenos e
recursos naturais

Propriedades

investimento
Saldo a 01.01.2020 13.733.200,00
Variagdo JV por contrapartida de resultados -386.656,00

Saldo a 31.12.2020 13.346.544,00

Edificios e
outras construcoes

1.462.100,

00

-38.644,00

1.423.456,

00

A empresa ndo assumiu nenhuma obrigacao contratual relativamente a construcado, desenvolvimento, reparacao e

manutencao de propriedades de investimento.

No decurso do exercicio em 2021 e 2020, foram reconhecidos em resultados os seguintes rendimentos e gastos rela-

cionados com propriedades de investimento:

2021

Propriedades
investimento

Rendimentos

Rendimentos de Rendas 446.582,04

Outros Rendimentos

Gastos

Gastos Diretos -47.069,40 -9.786,29
Resultado 399.512,64 -9.786,29

Arrendados Para valorizacao

Arrendados

446.574,96

-43.311,46

403.263,50

2020

Para valorizacao

-32.353,10

-32.353,10
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Para qualquer ativo em que existam indicios de impari-
dade, sejam eles de obsolescéncia técnica ou material,
é feita uma analise de imparidade sendo reconhecidas
as perdas decorrentes da mesma.

Em 2021 e 2020, nao ocorreram movimentos nas per-
das por imparidade de ativos fixos tangiveis.

O detalhe das perdas por imparidade acumuladas de ati-
vos fixos tangiveis, a data de 31 de dezembro em 2021
e 2020, encontra-se na nota 9.

Nao aplicavel.

Participacoes financeiras em subsididrias e associadas,
valorizadas pelo método de equivaléncia patrimonial,
em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

Ano de 2021 Ativo Passivo Capital Rendimentos Resultado % Detencao
proprio liquido

Subsidiarias

STCP Servicos 46.725,33 5.812,22 40.913,11 -918,75 100%

Empresas associadas

TIP, ACE 20.558.252,00  16.021.425,44 4.536.826,56 4.808.900,17 -21.108,34 33,33%

Transpublicidade, S.A. 1.524.813,55 634.059,40 890.754,15 966.878,15 5.038,42 20%

Ano de 2020 Ativo Passivo Capital Rendimentos Resultado % Detencao
proprio liquido

Subsidiarias

STCP Servicos 47.429,08 5.597,22 41.831,06 -120,00 100%

Empresas associadas

TIP, ACE 18.207.140,80  13.544.237,22  4.662.903,58 4.407.429,32 -193.485,72 33,33%

Transpublicidade, S.A. 1.446.417,22 560.701,49 885.715,73 933.207,47 -17.050,65 20%
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Foram usadas as demonstracoes financeiras das associa-
das e subsidiarias, a data de 31 de dezembro de cada
exercicio, ainda que provisorias.

A aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial na
subsidiaria STCP Servicos esta suspensa desde 2008, em
virtude de a proporcdo da STCP nos resultados negati-
vos da participada ter excedido a quantia escriturada do
correspondente investimento.

Participacoes financeiras

Saldo inicial

Regularizacbes — método da equivaléncia patrimonial (*)
Outras variaces

Saldo final

Perdas por imparidade

Ativos liquidos

2021 — RELATORIO E CONTAS

Movimentos nas demonstracbes financeiras da STCP
relativos as participacdes financeiras em subsidiarias e
associadas nos exercicios de 2021 e de 2020:

2021 2020
1.717.368,29 1.844.721,69
-26.941,95 -127.353,40
1.690.426,34 1.717.368,29
1.690.426,34 1.717.368,29

(*)No ano de 2021, menos 6.028,43 euros foram contabilizados na rubrica de “Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreen-

dimentos conjuntos”, menos 34.989,56 euros na rubrica “Ajustamentos/Outras variacoes de capital proprio” e menos 14.076,04 euros na rubrica

de “Resultados transitados”.

No ano de 2020, menos 81.981,41 euros foram contabilizados na rubrica de “Ganhos/perdas imputados de subsididrias, associadas e empreen-

dimentos conjuntos”, menos 44.891,74 euros na rubrica “Ajustamentos/Outras variagoes de capital proprio” e menos 480,25 euros na rubrica de

“Resultados transitados”.

Nao aplicavel.

Vide nota 15.2.

Nao aplicavel.

Nao aplicavel.
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Rubrica de inventarios em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

2021 2020

Quantia Perdas por Quantia Quantia Perdas por Quantia

Bruta imparidade liquida Bruta imparidade liquida

Matérias-Primas, 1.571.734,68 83472239 737.012,29  1.489.933,26 -904.085,84 585.847,42
sub. e de consumo

Custo das matérias-primas, subsidiarias e de consumo, nos exercicios de 2021 e de 2020:

2021 2020

Inventario Inicial 1.489.933,26 1.376.433,31

Compras 6.486.589,93 1.809.851,59

Regularizacbes -69.749,57 58.373,22

Custo das matérias consumidas -6.335.038,94 -1.754.724,86

Inventario final 1.571.734,68 1.489.933,26

O aumento do custo das matérias consumidas deve-se
ao aumento exponencial do preco do combustivel GNC,
representando o consumo deste combustivel 5.702 mil
euros, comparativamente com 676 mil euros em 2020.

O GNC s6 passou a integrar os inventarios a partir de
julho de 2020.

Nos exercicios de 2021 e de 2020, ndo ocorreram movi-
mentos na rubrica de Variacdo dos Produtos e trabalhos
em curso.

Evolucdo das perdas por imparidade acumuladas de in-
ventarios, nos exercicios de 2021 e de 2020:

Ano de 2021 Saldo Inicial Aumentos Reversoes Utilizacoes Saldo Final
Matérias-Primas, 904.085,84 15.427,94 84.791,39 834.722,39
subsidiarias e de consumo

Ano de 2020 Saldo Inicial Aumentos Reversoes Utilizacoes Saldo Final
Matérias-Primas, 912.475,05 25.467,06 33.856,27 904.085,84

subsidiarias e de consumo
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Nao aplicavel.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Detalhe do rédito reconhecido, a 31 de dezembro em 2021 e 2020, todo realizado em territério nacional:

2021

2020

Prestacdo de Servicos

33.486.318,93

32.115.835,51

Titulos de transporte

26.839.921,56

24.678.401,31

Compensagdes financeiras tarifarias (*) 6.623.405,87 7.427.996,77
Aluguer de viaturas 25.946,27 10.736,90
Descontos e abatimentos -2.954,77 -1.299,47
Rendimentos suplementares 845.180,53 735.840,71
Aluguer de equipamento 2.176,00
Royalties 569,11 569,11
Outros rendimentos suplementares 842.435,42 735.271,60
Servicos de manutencéo 113.184,75 69.169,31
Publicidade 186.301,73 202.637,05
Cedéncias de trabalhadores 120.717,59 118.002,95
Rendas e cedéncia espaco 328.749,72 240.384,32
Prestacdo de servicos de assessoria e outros 31.056,72 25.286,72
Venda sucata e outros bens 7.710,03 9.581,66
Vendas e servicos do museu 28.554,12 34.179,40
Outros 26.160,76 36.030,19
Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento 446.582,04 446.574,96

34.778.081,50

33.298.251,18

(*) As subvencoes publicas estao definidas no Decreto-Lei n.° 167/2008, de 26 de agosto, que estabelece dois tipos de subvencées: indemnizacoes

compensatdrias e outros tipos de subvencao.
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As indemnizacoes compensatoérias caracterizam-se por
pagamentos efetuados com verbas do Orcamento do
Estado a entidades publicas e privadas, que se destinam
a compensar custos de exploracao resultantes de presta-
cao de servicos de interesse geral (art.° 3° do Decreto-Lei
n.° 167/2008). O conceito de interesse geral exige, en-
tre outras, obrigacdes de praticar servicos que tenham
uma natureza universal e garantam a acessibilidade em
termos de precos a generalidade dos cidad&os (art.° 4°).

Por outro lado, o0 mencionado decreto-lei admite outros
tipos de subvencao através de acordos ou contratos com
o Estado, mas exclui as subvencdes de caracter social
concedidas a pessoas singulares. Obriga, contudo, o
Estado a publicitacdo das importancias concedidas ao
abrigo de tais acordos ou contratos realizados com as
Entidades.

A STCP celebrou trés acordos com o Estado que nao
contemplam indemnizacbes compensatorias, porquanto
nao cumprem a definicdo de indemnizacdo compensa-
toéria acima mencionada:

e O acordo para a implementacdo do tarifario social
no sistema intermodal Andante, assinado em 29 de
junho de 2006;

e O acordo para o tarifario 4_18@escola.tp, celebrado
em 29 de janeiro de 2009;

e O acordo para o tarifario sub23@superior.tp, cele-
brado em 1 de setembro de 2010;

Para além destes trés acordos, e por via da Portaria n.°
272/2011 de 23 de setembro, foi criado ainda o titulo
de transporte intermodal “Passe Social+", destinado a
pessoas singulares cujo agregado familiar aufira rendi-
mentos comprovadamente reduzidos.

Esses acordos tém em vista a prestacao de servicos por
tarifas mais econémicas a pessoas singulares com de-
terminadas condicionantes de ordem social. O Estado
reembolsa a STCP por parte do desconto de preco prati-
cado nestas tarifas cuja responsabilidade assume.

No dia 1 abril de 2019 foi implementado o Programa
de Apoio a Reducao Tarifaria (PART), com a criacdo de
novos passes sociais intermodais, no ambito do determi-
nado no despacho n° 1234-A/2019, de 4 de fevereiro,
dos Gabinetes dos Secretarios de Estado do Orcamento
e Adjunto e da Mobilidade. O Programa tem como ob-
jetivos principais a promocao do uso de transportes pu-
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blicos por parte da populacao, a reducdo das emissdes
poluentes, do congestionamento de trafego, do ruido
e, por outro lado, o aumento da eficiéncia energética
e dos niveis de inclusao social, concretizando-se através
de mecanismos instrumentais que consistem na reducao
tarifaria e na melhoria da oferta e extensao da rede.

A adesao a este programa pelas empresas de transpor-
te, publicas ou privadas, consiste na disponibilizacdo a
populacdo de titulos de transporte na area metropolita-
na do Porto ao preco de 30 euros (valido para todas as
viagens que se realizem em zonas que integrem deter-
minado municipio ou, em alternativa, em 3 quaisquer
zonas contiguas do zonamento Andante), ao preco de
40 euros (passe intermodal valido em toda a Area Me-
tropolitana do Porto) e gratuitos (com validade idéntica
ao passe de quarenta euros) destinados a criancas com
idade inferior a 13 anos. O programa prevé ainda a ma-
nutencao dos tarifarios sociais em vigor com a aplicacao
dos descontos sobre 0s novos precos.

A Area Metropolitana do Porto (AMP) atribui uma com-
pensacao financeira que visa compensar o operador por
passageiro transportado, de modo a garantir a manu-
tencdo da receita média, por passageiro, que o operador
auferia antes da implementacdo do PART, isto é, desti-
na-se a compensar os efeitos liquidos negativos da pra-
tica desta reducao tarifaria.

Mensalmente, é apurado o valor da compensacao finan-
ceira a receber tendo por base uma férmula de calculo
que pretende compensar as empresas pela perda de re-
ceita face a substituicao do tarifario que vigorava em 31
marco de 2019.

A empresa reconhece todas estas comparticipacoes fi-
nanceiras, ao abrigo desses contratos com influéncia
tarifaria, na rubrica da demonstracao de resultados Ven-
das e Servicos prestados. O tratamento contabilistico
adotado teve parecer favoravel da Comissao de Norma-
lizacdo Contabilistica.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Foram constituidas as seguintes provisoes:

e Processos judiciais em curso: de acordo com 0s encargos que a empresa podera vir a suportar por processos pen-
dentes em Tribunal no final de cada exercicio e correspondendo ao valor previsivel global.

e Acidentes de trabalho e doencas profissionais: conforme os encargos que a STCP devera vir a suportar no futuro
pelas pensdes vigentes em 31 de dezembro de 2021. Até fevereiro de 1998, a empresa foi auto seguradora rela-
tivamente a estes acidentes, existindo no entanto um seguro parcial para grandes riscos. A partir de 1 de marco
de 1998, a empresa transferiu para uma seguradora a responsabilidade decorrente de acidentes de trabalho, com
franquia de 30 dias. A partir de 1 de marco de 2009, a responsabilidade decorrente de acidentes de trabalho
deixou de contemplar franquia.

e Qutros riscos e encargos: segundo os encargos que a STCP podera vir a suportar por processos de sinistros ocorri-
dos com a sua frota, da sua responsabilidade, pendentes em 31 de dezembro de 2021, bem como por encargos
decorrentes de outros riscos existentes nessa mesma data, nomeadamente para fazer face aos compromissos
assumidos com prejuizos em associadas e outras obrigacdes legais.

Movimento ocorrido nas provisoes, nos anos de 2021 e de 2020:

2021

Saldo Inicial Aumentos Reversoes Utilizacoes Saldo Final
Processos judiciais 10.788.521,64 209.479,30 167.189,09 10.830.811,85
em curso
Acidentes de trabalho e 395.468,14 42.994,59 28.515,92 47.803,84 362.142,97
doencas profissionais
Outras Provisdes 1.356.043,83 230.437,68 6.309,50 243.232,17 1.336.939,84

12.540.033,61 482.911,57 202.014,51 291.036,01 12.529.894,66

Aumentos e (reducoes) de provisoes 238.606,85
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Saldo Inicial Aumentos
Processos judiciais 10.785.177,28 85.619,30
em curso
Acidentes de trabalho e 415.562,08 30.560,56
doencas profissionais
Outras Provisoes 1.413.967,73 367.898,01
12.614.707,09 484.077,87

Aumentos e (reducoes) de provisoes

A 31 de dezembro de 2020 e 2021, dos processos ju-
diciais que se encontram pendentes, com provisao
constituida cujo montante é relevante, é de salientar o
processo n.° 1893/06.3 BEPRT, em que é autor Oliveira
Fernandes e Ribeiro, Lda. que peticiona que a STCP se
abstenha de explorar as carreiras 83 e 84, atuais 905 e
900 e reclama prejuizos.

Em fevereiro de 2022, houve uma sentenca favoravel a
STCP sobre este processo judicial, mas ambas as partes
recorreram da sentenca. Apesar deste facto, considera-
MOS que a provisao para processos judiciais em curso a
31.12.2021 reflete o risco assumido, tendo em conta
0s montantes envolvidos, dados histéricos e os aspetos
relevantes relativos ao desenvolvimento do processo e
recurso do mesmo.

Com a entrada em vigor, a 1 de janeiro de 2021, do De-
creto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outubro, e conforme
estabelecido na alinea e) do n° 1 do art.° 7°, o Estado
assume as obrigacoes inerentes “ A quaisquer respon-
sabilidades apuradas ou que venham eventualmente a
ser apuradas, em termos definitivos, designadamente
por sentenca judicial ou acérdao arbitral transitados em
julgado, incluindo despesas, honorarios de advogados e
custas, desde que a STCP nao tenha deixado de atuar,
na direcdo dos correspondentes processos, como um
gestor diligente, criterioso e ordenado, em prol do inte-
resse da empresa, relativamente a factos formados até
31 de dezembro de 2019 ou, caso se trate de responsa-
bilidades relativas a factos que, tendo tido inicio até essa
data, se formaram posteriormente, e, em qualquer dos
casos, desde que as mesmas nao estejam reveladas no
balanco da STCP referente ao ano de 2019.”
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2020
Reversoes Utilizacoes Saldo Final
26.894,20 55.380,74 10.788.521,64
50.654,50 395.468,14
202.752,74 223.069,17 1.356.043,83
229.646,94 329.104,41 12.540.033,61
254.430,93

Dado que a entrada em vigor do decreto-lei foi adiada
de 1 de janeiro de 2020 para 1 de janeiro de 2021, por
via do Decreto-Lei n.° 175/2019, de 27 de dezembro,
consideramos que as responsabilidades abrangidas pela
alinea e) do n° 1 do art.° 7° se reportam a processos ju-
diciais instaurados até 31 de dezembro de 2020, ou que
venham a ser instaurados posteriormente, mas respei-
tante a factos formados até 31 de dezembro de 2020.

Como todos o0s processos judiciais em curso a 31 de de-
zembro de 2021, em que a STCP é ré e cuja estimativa
de encargo nao é nula, se reportam a factos formados
até 31 de dezembro de 2020 (portanto, abrangidos
pela alinea e) do n° 1 do art.° 7°) procedeu-se ao reco-
nhecimento de um ativo néo corrente, no montante de
10.830.811,85 euros, correspondente a estimativa do
reembolso que se espera receber da Direcao-Geral do
Tesouro e Financas em caso de perda da acao judicial,
sendo que 10.788.521,64 euros foram contabilizados
por contrapartida de resultados transitados porque re-
presentam o valor da provisao com processos judiciais
da responsabilidade da DGTF a 01.01.2021.

Os gastos relacionados com estas provisdes com proces-
sos judiciais em curso, enquadrados no ambito do De-
creto-Lein.° 151/2019, sdo apresentados na demonstra-
cao de resultados liquidos da quantia reconhecida pelo
reembolso esperado.

A 31 de dezembro de 2021, a STCP tinha a haver da
DGTF 103.336,13 euros relativos a encargos com a li-
quidacao de sentencas de processos judiciais no decurso
de 2021.

Movimentos mais relevantes em subsidios nos exercicios de 2021 e de 2020:

Subsidios

Subsidios a exploracao

Municipios

Area Metropolitana do Porto
Outras entidades publicas

Subsidios relacionados
com ativos

Ativos
tangiveis

Edificios e outras construcdes
Equipamento basico
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Ativos tangiveis em curso

Propriedades
investimento

Edificios

Ativos
intangiveis

Programas de computador

Montante

recebido no

ano

13.196.878,73

11.329.051,09

1.530.804,72
337.022,92

3.535.044,82

3.513.597,27

3.513.597,27

21.447,55

21.447,55

16.731.923,55

Montante
por receber
no ano

3.795.418,51

3.695.912,13

99.506,38

1.337.559,44

1.261.112,46

1.006.801,73

254.310,73

76.446,98

76.446,98

5.132.977,95

2021

Montante
total
atribuido

13.631.678,51

11.753.299,85

1.530.804,72
347.573,94

27.900.967,99

27.627.494,81

763.251,68
25.942.249,14
346.741,86
61.658,58
513.593,55
33.141,16

33.141,16
240.332,02

240.332,02

41.532.646,50

2021 — RELATORIO E CONTAS

Rédito do
periodo

24.315.170,66

17.073.648,27

7.081.942,13
159.580,26

1.581.365,33
1.547.313,95

31.434,23
1.461.411,33
53.471,74

996,65

34.051,38

34.051,38

25.896.535,99

Rédito
acumulado

10.323.980,45

10.116.840,92

404.003,80
9.377.205,54
273.973,00

61.658,58

17.556,95

17.556,95
189.582,58

189.582,58

10.323.980,45
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Subsidios

Subsidios a exploracao

Municipios

Area Metropolitana do Porto
Outras entidades publicas

Subsidios relacionados
com ativos

Ativos tangiveis

Edificios e outras construcdes
Equipamento basico
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Ativos tangiveis em curso

Propriedades
investimento

Edificios
Ativos intangiveis
Programas de computador

Ativos intangiveis em curso

Montante
recebido no
ano

8.781.257,78

5.543.756,16

3.225.713,21
11.788,41
4.932.576,30

4.932.576,30

4.932.576,30

13.713.834,08

Montante
por receber
no ano

3.328.491,81

3.239.536,45

88.955,36
750.331,83

722.847,12

684.394,15

38.452,97

27.484,71
15.840,39
11.644,32
4.078.823,64

Os valores indicados nos quadros acima nao incluem IVA.

Nos Subsidios a exploracdo, a coluna do montante total atribuido refere-se aos montantes atribuidos no ano enquan-
to que para os Subsidios ao investimento, refere-se ao montante atribuido acumulado dos bens que ainda se encon-

tram no ativo fixo tangivel e intangivel.
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2020

Montante
total
atribuido

9.396.545,42

6.147.273,07

3.225.713,21
23.559,15
23.782.076,86

23.540.580,53
766.652,98
22.103.454,53
346.741,86
61.658,58
262.072,58

33.141,16

33.141,16
208.355,17
196.710,85
11.644,32
33.178.622,28

Rédito do
periodo

12.253.281,20

7.453.066,81

4.756.517,92
43.696,47
1.227.214,37

1.199.828,50
29.272,99
1.122.778,17
46.690,09
1.087,25

27.385,87
27.385,87

13.480.495,57

Rédito
acumulado

8.746.016,42

8.572.928,27
375.970,87
7.915.794,21
220.501,26
60.661,93

17.556,95

17.556,95
155.531,20
155.531,20

8.746.016,42

a) Compensacdes financeiras dos Municipios

A STCP celebrou, em 8 de agosto de 2014, um Contra-
to de Servico Publico com o Estado Portugués, que tem
por objeto a prestacao do servico publico de transporte
de passageiros por autocarro, na Area Metropolitana do
Porto, nos termos nele definidos, a vigorar até 31 de
dezembro de 2024. Em 10 de dezembro de 2014, foi
efetuado o primeiro aditamento ao referido contrato.

Em 25 de junho de 2016, foi assinado o Memorando
de Entendimento sobre o Novo Modelo de Gestdo da
STCP, S.A., entre o Estado Portugués, a STCP, S.A., a
Area Metropolitana do Porto e os Municipios do Por-
to, Gondomar, Maia, Matosinhos, Valongo e Vila Nova
de Gaia. O memorando prevé que o Estado proceda a
descentralizacao, em beneficio daqueles municipios, das
suas competéncias de autoridade de transporte, man-
tendo-se como acionista da empresa e passando a ges-
tdo para as autarquias, entidades fundamentais para a
gestao de servicos publicos numa logica de proximidade.

Conforme definido no decreto-lei n.° 82/2016, de 28 de
novembro, foi determinada a descentralizacdo, parcial
e temporaria, de competéncias de autoridade de trans-
portes, do Estado para a Area Metropolitana do Porto,
relativas ao servico de transporte publico de passageiros
operado pela STCP, e a descentralizacao, parcial e tem-
poraria, da gestdo operacional da STCP.

Em 2 de janeiro de 2017 foi assinado o Contrato Inte-
radministrativo de Constituicdo da “Unidade Técnica de
Servico” e de Delegacao de Competéncias entre a AMP
e os Municipios do Porto, Vila Nova de Gaia, Matosi-
nhos, Maia, Gondomar e Valongo, no qual se estabelece
os termos em que a AMP exerce as competéncias de
autoridade de transporte respeitantes ao Servico Publico
de transportes de passageiros explorados pela STCP na
area geografica daqueles municipios, a criacdo de uma
Unidade Técnica de apoio a gestao e as regras de re-
particdo, entre os Municipios outorgantes, dos encargos
associados ao pagamento das compensacoes financeiras
devidas por obrigacdes de servico publico.

A 28 de julho de 2017 foi assinado um segundo adi-
tamento ao Contrato de Servico Publico entre o Esta-
do Portugués, a Area Metropolitana do Porto e a STCP,
conforme determinado no Artigo 4° do decreto-lei n.°
82/2016, de 28 de novembro.

2021 — RELATORIO E CONTAS

O Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outubro, determi-
na que os municipios e a STCP procedam a modificacdo
do contrato de servico publico em vigor, o que foi efe-
tuado, resultando no 3° aditamento ao contrato de ser-
vico publico que entrou em vigor a 27 de dezembro de
2020, uma vez que a sua entrada em vigor estava condi-
cionada aos vistos prévios da Autoridade Metropolitana
dos Transportes e do Tribunal de Contas. Atendendo ao
previsto no Decreto-Lei n® 175/2019, o novo contrato
de servico publico opera efeitos 30 dias apds a obten-
cao do visto do Tribunal de Contas, o que aconteceu a
27 de novembro de 2020, tendo o Tribunal de Contas
concluido que a operacdo de municipalizacdo em causa
nao estava sujeita a visto. Desta forma, o 3° aditamento
ao contrato de servico publico entrou em vigor em 27 de
dezembro de 2020.

Este aditamento procede a alteracao na férmula de cal-
culo das compensacoes financeiras, montantes estima-
dos das compensacoes financeiras, bem como, alteracdo
nos prazos de pagamento.

b) Compensacoes financeiras da AMP

O Despacho n.° 8459/2020, de 2 de setembro veio de-
terminar a transferéncia de verbas, a titulo extraordina-
rio, do Fundo Ambiental para as areas Metropolitanas
e Comunidades Intermunicipais prevista na Lei n.° 27-
A/2020, de 24 de julho destinada a fazer face a neces-
sidade de reposicao e reforco da oferta de transportes
publicos necessaria para responder ao gradual aumento
da procura e da retoma da atividade econémica.

Neste ambito, em novembro de 2020, a Area Metropo-
litana do Porto procedeu a atribuicdo de uma compen-
sacao financeira por obrigacdes de servico publico no
montante de 5.041.909 euros (valores com Iva incluido
a taxa reduzida), pagos em duas tranches, tendo a pri-
meira tranche ocorrido em 23 de dezembro de 2020 e a
segunda em 25 de fevereiro de 2021.

Este valor foi apurado de acordo com os niveis de oferta
da STCP disponibilizada nos meses de junho a dezembro
de 2020 e a estimativa da perda de receita tarifaria da
STCP decorrente da diminuicdo na procura devido ao
estado de pandemia e as medidas restritivas a circulacao
impostas.

Em 2021, dada a incerteza sobre a evolucdo futura da
situacao epidemiolédgica, bem como do prolongamen-
to no tempo dos seus efeitos sobre a sustentabilidade
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do transporte publico, o n.° 4 do Despacho n.° 3515-
A/2021 previu o acesso ao reforco das verbas atribuidas
pelo Fundo Ambiental, previstas no n° 3 do artigo 305°
da Lei n.° 75-B/2020, de 31 de dezembro (OE 2021),
destinadas ao reforco extraordinario dos niveis de ofer-
ta nos sistemas de transporte publico abrangidos pelo
PART.

As verbas atribuidas para o ano de 2021, ao abrigo des-
te quadro legal sdo as seguintes:

e No ambito do Despacho n.° 11653-A/2021, de 24
de novembro, a AMP atribuiu o valor de 6.127.800
euros (com IVA incluido a 6%) para o periodo de ja-
neiro a junho de 2021, tendo o pagamento ocorrido
em 9 de marco de 2022.

e No ambito do Despacho n.° 1147-A/2022, de 27
de janeiro, a AMP atribuiu o valor de 1.379.058,65
euros (com IVA incluido a 6%) para o periodo de
julho a setembro de 2021, sendo que se aguarda
indicacao de faturacdo/pagamento.

Relativamente as verbas para o 4° trimestre de 2021,
aguardamos indicacdo da AMP das verbas atribuidas,
pelo que consideramos que a melhor estimativa seria a
consideracao de um rédito nulo para este periodo de
2021.

25. EFEITOS DE ALTERACOES EM
TAXAS DE CAMBIO

Em 2021 e 2020 nao ocorreram movimentos relevantes
em moeda estrangeira.

26. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO
BALANCO

Ver capitulo 8 sobre Factos Subsequentes do Relatoério
de Gestao.

27. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A empresa esta sujeita ao regime geral de IRC. Dada a
sua historica situacdo deficitaria, até ao presente exer-
cicio contabilistico, ndo existiam registos de ocorréncia
de lucros.

A 31 de dezembro de 2021, os prejuizos fiscais ascen-
diam a 79.515.157,61 euros, conforme detalhe abaixo:

Anos Prejuizos fiscais
2014 9.563.588,84
2015 15.624.481,05
2016 15.458.446,80
2017 16.642.181,82
2018 7.790.816,06
2019 4.068.542,30
2020 10.367.100,74

79.515.157,61
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Dado que a 1 de janeiro de 2021 houve alteracao de
mais de 50% da titularidade do capital social a STCP
solicitou a Autoridade Tributaria, ao abrigo do n° 12 do
art. 52° do CIRC, autorizacao para reporte dos prejuizos
fiscais tributéveis apurados até 31 de dezembro de 2020
nos prazos previstos no n° 1 do art. 52° do CIRC. Até a
data ainda ndo recebemos autorizacdo da Autoridade
Tributaria.

Até ao exercicio de 2018, a STCP nunca procedeu ao
reconhecimento de quaisquer ativos ou passivos por im-
postos diferidos, por considerar que ndo existiam expec-
tativas de que viesse a obter lucros tributéveis futuros
que permitissem a utilizacdo dos prejuizos fiscais acu-
mulados até a data ou que gerassem pagamentos de
imposto sobre o rendimento. De acordo com o histérico
da empresa e o julgamento interno, nao havia qualquer
passivo a reconhecer e muito menos qualquer ativo.

Contudo, o Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outu-
bro, que operou a intermunicipalizacdo da Sociedade,
permitiu alteracoes significativas na posicdo financeira
da sociedade, nomeadamente a assuncao da divida his-
torica da STCP por parte do Estado, deixando de existir
gastos de financiamento que tém sido suportados até a
data. Por outro lado, constata-se a obtencao de resulta-
dos antes de encargos financeiros positivos.

Por conseguinte, foi entendido que o ano de 2019 deve-
ria ser o ano de inicio de reconhecimento dos impostos
diferidos na medida em que foram criadas bases para a
reestruturacao financeira da empresa e para a obtencao
de desempenhos positivos.

Atendendo a que os ativos por impostos diferidos de-
correm, essencialmente, de prejuizos fiscais reportaveis,
Cuja recuperacao nao pode ser assegurada no periodo
de reporte, ndo existem ainda condicbes para que 0s
mesmos possam ser reconhecidos. Também no que se
refere as propriedades de investimento, em que ha si-
tuacbes geradoras de ativos e de passivos por impostos
diferidos, existem questdes a definir ou esclarecer dado
que o referido Decreto-Lei n.° 151/2019, prevé que 0s
iméveis nao afetos a atividade de servico publico de
transporte possam reverter para o Estado. Neste senti-
do, foi entendido apenas reconhecer os passivos por im-
postos diferidos gerados pelos iméveis afetos a atividade
operacional da empresa.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Também foi entendido aplicar a FAQ13 da Comissao de
Normalizacdo contabilistica para que a rubrica de Subsi-
dios atribuidos, enquadrada no balanco nas Outras va-
riacbes no capital proprio, esteja deduzida da correspon-
dente tributacao de imposto sobre o rendimento que lhe
esta associada.

No calculo dos passivos por impostos diferidos foi usada
a taxa de 22,5%. Nos edificios a taxa incide sobre o ex-
cedente de revalorizacdo e no caso dos terrenos sobre o
excedente corrigido do efeito da atualizacdo monetéria
do custo de aquisicdo, dado tratarem-se de ativos ndo
depreciaveis (o imposto incide sobre a diferenca entre a
guantia escriturada e a referida base fiscal).

O ano de 2021, atendendo ao novo quadro legal por
que se passa a reger a STCP, E.I.LM., S.A., apresenta, pela
primeira vez, um resultado liquido antes de impostos
nulo. No entanto, o resultado antes de impostos, expur-
gado da transferéncia financeira ao abrigo do art. 40°
da Lei n.° 50/2012 é negativo em 2.924.311,50 euros.

De referir que a STCP entende que a verba relativa a
Transferéncia financeira ao abrigo da Lei n.° 50/2012
prevista na demonstracdo de resultados, que permite
o equilibrio do resultado antes de impostos, nao releva
para efeitos de apuramento do lucro tributével porque
visa a cobertura de prejuizos pelos acionistas. Este en-
tendimento sera revalidado em 2022.
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No final do exercicio de 2021 e 2020, a conta de imposto sobre o rendimento tinha o seguinte desdobramento:

2021 2020
Imposto corrente 14.698,99 12.316,45
Imposto corrente sobre o resultado antes de impostos 0,00 0,00
Tributacdo auténoma 14.698,99 12.316,45
Imposto diferido -98.198,20 -213.981,10
Imposto diferido associado a depreciacdes de ativos revalorizados (22,5%) -98.198,20 -213.981,10
Imposto sobre o rendimento -83.499,21 -201.664,65

O movimento ocorrido nos passivos por impostos diferidos no exercicio de 2021 e 2020 é o seguinte:

2021 — RELATORIO E CONTAS

Ativos Financeiros Ativos financeiros Ativos financeiros Nao
Ano de 2021 ao custo ou custo valorizados abrangidos
amortizado ao Justo Valor IFRS7 (*)
através de
resultados
Ativos nao correntes 11.152.746,11 m
Outros investimentos financeiros 321.934,26 m
Créditos a receber 10.830.811,85 10.830.811,85
Ativos correntes 22.621.993,16 18.554.679,17 | Nl oy prck]
Clientes 1.044.387,33 1.044.387,33
Outros créditos a receber 6.596.110,40 18.554.679,17 | 2Aiylliivpiicfcy)
Caixa e depdsitos bancérios 14.981.495,43 14.981.495,43
(*) Rubrica de Devedores por acréscimos de rendimentos
Passivos financeiros Passivos Passivos
Ano de 2021 financeiros ao financeiros
custo amortizado valorizados

ao Justo Valor
através de
resultados

Nao Total
abrangidos
IFRS7 (*)

(RN L1 5:926:497,99

1.618,90

2021 2020
Quantia reportada ao inicio do exercicio 6.894.564,84 7.108.545,94
Efeito nos resultados
Diferencas derivadas da revalorizacdo de terrenos e edificios -98.198,20 -213.981,10
Efeito nas reservas de revalorizacdo
Diferencas derivadas da revalorizacao de terrenos e edificios
Quantia reportada ao final do exercicio 6.796.366,64 6.894.564,84

7.890,73

28. MATERIAS AMBIENTAIS

No exercicio de 2021 e 2020 nao temos informacao relevante a relatar.

29. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

29.1. IDENTIFICACAO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Categorias de ativos e passivos financeiros, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
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Passivos correntes 9.564.917,54
Fornecedores 6.195.173,72
Adiantamento de clientes 1.618,90
Financiamentos obtidos 7.890,73
Outras dividas a pagar 3.360.234,19

6.361.580,45 9.721.814,64

Ativos Financeiros
Ano de 2020

Ativos financeiros
ao custo ou custo
amortizado

Ativos financeiros
valorizados

ao Justo Valor
através de
resultados

Nao Total
abrangidos
IFRS7 (*)

Ativos nao correntes

1.008.862,23

1.008.862,23

723.610,98

6.418.930,85 | criiErivAL P

16.500,44

Outros investimentos financeiros 285.251,25
Créditos a receber 723.610,98
Ativos correntes 26.419.788,27
Clientes 16.500,44
Outros créditos a receber 5.008.910,02

6.418.930,85 | NIyl hiy )

Caixa e depdsitos bancérios

21.394.377,81

21.394.377,81

27.428.650,50

6.418.930,85 | cEF:LIACTy[EL]

(*) Rubrica de Devedores por acréscimos de rendimentos
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Passivos financeiros
- Ano de 2020

Passivos nao correntes
Financiamentos obtidos
Outros passivos financeiros
Passivos correntes
Fornecedores
Adiantamento de clientes
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

Outros passivos financeiros

Custo amortizado

2021 — RELATORIO E CONTAS

Passivos Passivos Nao
financeiros ao financeiros abrangidos
custo amortizado valorizados ao IFRS7 (*)
Justo Valor através
de resultados
177.538.354,24 39.880.953,44
177.538.354,24
39.880.953,44
210.072.518,64 1.713.478,48 6.011.492,86
3.704.302,81
2.144,75
204.171.855,68
2.194.215,40 6.011.492,86
1.713.478,48
387.610.872,88 41.594.431,92 6.011.492,86

Financiamentos Total Corrente
obtidos
Instituicdes crédito e 10.512,68 10.512,68
sociedades financeiras
Cartdo de crédito 10.512,68 10.512,68
Mercado de valores 100.008.393,01 10.202,10
mobiliarios
Erpprestlmo§ Qbr\gauomstas 100.008.393,01 10.202,10
nao convertiveis

Empréstimos 100.008.393,01 10.202,10

Obrigacionista 07

Participantes
de capital

Empresa-mae -Suprimentos
e outros matuos

281.691.304,23

281.691.304,23

381.710.209,92

204.151.140,90

204.151.140,90

204.171.855,68

Ano de 2020
Montante nominal

Nao Total Corrente Nao
corrente corrente

10.512,68 10.512,68

10.512,68 10.512,68
99.998.190,91  100.000.000,00 100.000.000,00
99.998.190,91  100.000.000,00 100.000.000,00
99.998.190,91  100.000.000,00 100.000.000,00

77.540.163,33

77.540.163,33

177.538.354,24

276.665.827,15

276.665.827,15

376.676.339,83

199.125.663,82

199.125.663,82

199.136.176,50

77.540.163,33

77.540.163,33

177.540.163,33

(*) Rubrica de Credores por acréscimos de gastos

De acordo com o ponto 29 da IFRS7, alinea a), quando a quantia escriturada é uma aproximacao razoavel do justo
valor, como para os instrumentos financeiros tais como contas comerciais a receber ou a pagar a curto prazo, nao
é necessaria a divulgacao do seu justo valor. Em 2021 e 2020, encontram-se nesta situacao as rubricas de Clientes,

Outros créditos a receber, Caixa e depositos bancarios e Outras dividas a pagar.

Detalhe do financiamento em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

Financiamentos
obtidos

Instituicdes crédito e

sociedades financeiras

Cartao de crédito
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Ano de 2021
Custo amortizado Montante nominal
Total Corrente Nao corrente Total Corrente Nao corrente
7.890,73 7.890,73 7.890,73 7.890,73
7.890,73 7.890,73 7.890,73

Todos os empréstimos estdo denominados em euros.

Nos termos do Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de ou-
tubro, que opera a intermunicipalizacdo da STCP, sao
estabelecidas um conjunto de obrigacdes a assumir pelo
Estado, e que se encontram previstas no seu art.° 7°, nas
quais se incluem a assuncao da divida financeira da STCP
reconhecida no balanco a 31 de dezembro de 2020 e a
assuncao de quaisquer eventuais responsabilidades que
venham a ser apuradas, em termos definitivos, em de-
corréncia da celebracéao pela STCP, até 31 de dezembro
de 2019, de contratos de derivados financeiros com ins-
tituicdes financeiras (alinea a) e e) do n° 1 do artigo 7°).

De acordo com a alinea a)do n® 1 e n° 3 do art.° 7° deste
diploma, e quanto aos empréstimos concedidos pela Di-
recdo-Geral do Tesouro e Financas, consideram-se extin-
tos em 1 de janeiro de 2021. Este facto foi confirmado,
pelo oficio SAI_DGTF/2021/1575 da Direcdo-Geral do
Tesouro e Financas, de 14 de maio de 2021.

Neste oficio é também referido que, por Despacho do
Senhor Secretario de Estado do Tesouro n.° 313/2021-
SET, de 8 de abril, foi determinado, no ambito da as-
suncao pelo Estado da divida financeira da STCP, que a
regularizacao das responsabilidades decorrentes do de-
rivado financeiro objeto do contrato celebrado em 5 de
dezembro de 2007, entre a STCP e o Banco Santander
Totta, fosse assegurada pela Direcdo-Geral do Tesouro e
Financas, nas respetivas datas de vencimento.

E ainda determinado neste oficio que, de acordo com os
despachos do Senhor Secretario de Estado e do Tesouro
n.° 357/2021-SET, de 30 de abril, e do Senhor Secreta-
rio de Estado das Financas n.° 79/2021-SEFin, de 10 de
maio, a divida financeira da STCP emergente do emprés-
timo obrigacionista serd assumida pelo Estado através
do IGCP, E.P.E..

Em ambos os contratos a STCP manteve-se em janeiro
de 2021 como seu outorgante.
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Em Assembleia Geral de obrigacionista, a qual teve lugar
no dia 29 de dezembro de 2021, foi deliberada a subs-
tituicdo da “"STCP — Sociedade de Transportes Coletivos
do Porto, E.LM., S.A.”, enquanto emitente do emprésti-
mo obrigacionista, pela “Republica Portuguesa”, «aten-
to o disposto no artigo 7.°, n.° 1, alinea a), do Decreto-
-Lein.? 151/2019, de 11 de outubro».

Adicionalmente foram aprovadas alteracdes da ficha
técnica em conformidade, sendo que as obrigacdes pas-
sam a revestir a natureza de divida publica e o Agente
pagador passa a ser a “Agéncia de Gestao da Tesouraria
e da Divida Publica - IGCP, E.P.E".

Em 30 de dezembro de 2021, a Euronext Securities Por-
to (Interbolsa), informou que procedeu nesse dia as al-
teracoes em causa conforme deliberacao da Assembleia
Geral de obrigacionista e Decreto-Lei n.° 151/2019, de
11 de outubro.

Atento o acima exposto, em janeiro de 2021, procedeu-
-se ao desreconhecimento dos empréstimos concedidos
pela Direcdo-Geral do Tesouro e Financas, bem como
do empréstimo obrigacionista e operacao derivado, por
contrapartida da cobertura de prejuizos, conforme esta-
belecido no n® 3 do art.° 7° do Decreto-Lei n.° 151/2019,
de 11 de outubro, por se considerarem estarem reunidas
as condicdes previstas no normativo contabilistico para o

Outros investimentos financeiros

Participacbes financeiras em outras empresas
Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias
Fundo de compensacdo do trabalho

Depositos bancarios caugdo

Quantia bruta

Perdas por Imparidade acumuladas

Quantia escriturada

Imparidade de investimentos ndo
depreciaveis/amortizaveis (Perdas/reversoes)
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desreconhecimento destes passivos financeiros.

A 31 de dezembro de 2021, a empresa dispboe apenas de
um cartao de crédito destinado exclusivamente ao paga-
mento pontual de despesas correntes de tesouraria. A
31 de dezembro de 2021 e 2020, o saldo deste cartdo
ascendia a 7.890,73 euros e 10.512,68 euros, respetiva-
mente. A modalidade de cartdo de crédito configura a
solucdo oferecida pela Agéncia de Gestdo da Tesouraria
e da Divida Publica—-IGCP, E.P.E, como alternativa ao uso
do cartdo multibanco. Este cartdo de crédito tem um
limite de crédito de 15.000 euros.

A rubrica Outros investimentos financeiros, em 31 de
dezembro em 2021 e 2020, apresenta o seguinte de-
talhe:

2021 — RELATORIO E CONTAS

As participacoes financeiras em outras empresas encontram-se registadas ao custo por ndo se encontrarem cotadas
num mercado ativo, pelo que, o seu justo valor ndo pode ser mensurado com fiabilidade.

N&o ocorreram movimentos nestas participagdes, como se pode constatar pelo mapa abaixo, e o valor escriturado
diz respeito apenas a participacdo na OPT, atendendo a que a participacdo na Metro do Porto é nula (por ter sido
até 2007 valorizada ao método da equivaléncia patrimonial - a participacao até essa data era de 25% - e apresentar
capitais proprios negativos):

2021 2020
Justo valor Ao custo Justo valor Ao custo
Participacdes financeiras:
Saldo inicial 25.000,00 25.000,00
Saldo final 25.000,00 25.000,00
Perdas por imparidade:
Ativos liquidos 25.000,00 25.000,00

A rubrica de Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias encontra-se em imparidade atendendo a situacéo defi-
citaria dos capitais préprios da subsidiaria.

Nada a referir.

2021 2020
25.000,00 25.000,00
1.400.000,00 1.400.000,00
136.016,16 98.414,40
120.004,99 120.004,99
1.681.021,15 1.643.419,39
-1.359.086,89 -1.358.168,14
321.934,26 285.251,25
-918,75 -120,00

Em 31 de dezembro de 2020, o Grupo detinha em carteira uma operacao de cobertura do risco de taxa de juro que
replica 25% do valor nominal do empréstimo obrigacionista emitido em 2007. Esta operacao tera maturidade em

2022.
2020
Financiamento Montante Maturidade Justo valor Corrente Nao
coberto nocional corrente
Obrigacionista 2007 25.000.000 05-Jun-22 -41.594.431,92 -1.713.478,48 -39.880.953,44
Outros passivos financeiros -41.594.431,92 -1.713.478,48 -39.880.953,44
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Detalhe das variacoes de justo valor, em 2020:

Financiamento coberto Montante nocional Maturidade 2021 2020

Obrigacionista 2007 25.000.000 05-Jun-22 23.582.929,05

23.582.929,05

Embora estes instrumentos derivados tenham sido contratados no ambito de uma politica de cobertura do risco da
variacao da taxa de juro, ndo se encontram reunidas todas as condi¢des necessarias para o enquadramento contabi-
listico das operacdes como contabilidade de cobertura.

Assim, as variagdes no justo valor, ocorridas nos exercicios em 2020, foram reconhecidas diretamente em resultados,
nas rubricas Ganhos por aumentos de justo valor em instrumentos financeiros/Perdas por reducao de justo valor em
instrumentos financeiros (nota 12), enquadradas na demonstracdo dos resultados por natureza na rubrica Juros e
rendimentos similares recebidos/obtidos.

Conforme o exposto no ponto 2.9.1.1., e apesar de a STCP se manter como outorgante deste contrato, a 1 de janeiro
de 2021 a STCP procedeu ao desreconhecimento desta operacao.

No ano de 2021, os fluxos de caixa desta operacao foram assegurados pela Direcao-Geral do Tesouro e Financas, na
respetiva data de vencimento.

Em 31 de dezembro de 2021, o valor de mercado do instrumento derivado contratado ascendia ao montante nega-
tivo de 14.638.991,07 euros. A valorizacdo de mercado deste instrumento derivado foi efetuada pela contraparte,
Banco Santander Totta, S.A..

A Sociedade esta exposta aos seguintes riscos financeiros:

Pela sua natureza a empresa tem uma exposicao reduzida ao risco cambial, uma vez que as operacoes financeiras
estao denominadas em euros e é reduzida a componente de aquisicao de bens e servicos em moeda diversa.

A gestao do risco de liquidez é de importancia relevante para a empresa e reflete a capacidade da estrutura societaria
cumprir as suas obrigacées no momento do respetivo vencimento. A politica de gestdo deste risco assenta na garantia
de cumprimento atempado e cabal dos compromissos oriundos dos acionistas e dos compromissos que decorrem da
atividade, com o objetivo de manter satisfatérias condicoes de tesouraria.
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A politica de gestao de risco de crédito tem por objetivo garantir a cobranca do crédito a terceiros no ambito da sua
atividade principal e atividades acessorias, a cuja exposicao a empresa esta sujeita, pretendendo-se o cumprimento
em conformidade com as condicdes acordadas.

Para mitigar o risco, a empresa analisa e acompanha a carteira de crédito, implementando procedimentos tendentes
a minorar as situacdes de incumprimento.

Detalhe da rubrica de Clientes, atendendo ao seu vencimento e recuperabilidade:

2021 2020

Sem registo de imparidade
Clientes c/c 1.044.387,33 16.500,44
Nao vencido 1.008.738,53 8.933,60
Vencido 35.648,80 7.566,84
<30 dias 299,20 253,57
<60 dias 9.591,60 4.123,60
<90 dias 4.146,00 892,00
<120 dias 9.400,00 360,00
< 180 dias 0,00 580,00
>=180 dias 12.212,00 1.357,67

Com registo de imparidade
Clientes c/c 15.630,24 16.364,24
Vencido 15.630.24 16.364,24
>=180 dias 15.630.24 16.364,24
1.060.017,57 32.864,68
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Detalhe da rubrica corrente de Outros devedores, atendendo ao seu vencimento e recuperabilidade:

Em 30 de dezembro de 2020, o Estado Portugués, a

2021 — RELATORIO E CONTAS

Decorrente do processo de intermunicipalizacao, opera-
do por via do Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outu-
bro, foi efetuada a transmissao da totalidade das acoes
representativas do capital social da Sociedade, com efei-
tos a 1 de janeiro de 2021, do Estado Portugués para os

2021 202 . . . . . S . . .
0 020 data acionista Unico da Sociedade, deliberou aumentar seis municipios: Porto, Vila Nova de Gaia, Matosinhos,
) o o Capital Social da STCP em 2.085.970 euros, através ~ Maia, Gondomar e Valongo.
Sem registo de imparidade da emissdo de 417.194 novas acdes, no valor nominal
Outros devedores 6.025.042.92 4.785.747.92 de 5 euros cada, subscritas pelo acionista Unico, sendo Assim, a 01 de janeiro de 2021, o capital social da STCP
' ' gue o registo e publicitacdo deste aumento de capital passa a ser detido por cada um dos acionistas da seguin-
Nao vencido 1.464.302,05 2.798.813,40 culminou em 12 de janeiro de 2022. te forma:
Vencido 4.517.142,16 1.943.335,81 Em 31 de dezembro de 2020, o Capital Social da Socie-
<30 dias 109.789.97 83.067.98 dade era de 322.080.560 euros, totalmente realizado,
. representado por 64.416.112 acdes, em forma mera-
<60 dias 205.382,26 422.131,60 mente escritural, com o valor nominal de 5 euros cada,
<90 dias 564.673.79 163.840 45 totalmente detido pelo Estado Portugués.
<120 dias 20.988,10 318.833,18
<180 dias 1.121.730,05 42.541,08
>=180 dias 2.494.577,99 912.921,52 o . i ~ . .
Acionistas % Capital Numero acoes Montante Capital social
Depésitos e caucdes pagas 43.598,71 43.598,71
Com registo de imparidade
Municipio do Porto 53,69% 34.585.011 172.925.053
Outros devedores 47.938,12 36.612,01
Municipio de Vila Nova de Gaia 12,04% 7.755.700 38.778.499
Vencido 47.938,12 36.612,01
) Municipio de Matosinhos 11,98% 7.717.050 38.585.251
>=180 dias 47.938,12 36.612,01
Municipio da Maia 9,61% 6.190.388 30.951.942
6.072.981,04 4.822.359,93
Municipio de Gondomar 7,28% 4.689.493 23.447.465
Municipio de Valongo 5,40% 3.478.470 17.392.350
100,00% 64.416.112 322.080.560

As andlises do risco de incobrabilidade foram efetuadas tendo-se verificado a necessidade de reforcar as imparidades
existentes face ao risco verificado no final do ano.

Desta forma, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, as imparidades de clientes e outros devedores ascendem a

63.568,36 euros e 52.976,25 euros, respetivamente, refletindo a realidade do risco de incobrabilidade assumido.

A empresa ndo esta diretamente exposta ao risco de taxa de juro.
A facilidade de crédito em cartdo, nao esta sujeita ao risco de taxa de juro.
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Em 30 de junho de 2021, em consequéncia deste pro-
cesso, foram aprovadas em Assembleia Geral as altera-
¢oes aos Estatutos da Sociedade, passando a sua deno-
minacdo a ser Sociedade de Transportes Colectivos do
Porto, E.I.LM, S.A.

Em 31 de dezembro de 2021, e face a situacdo em que a
Sociedade se encontra perante o art. 35° do Cédigo das
Sociedades Comerciais, foi deliberado proceder a redu-
cao do capital social em 232.080.560 euros para efeitos

de cobertura de prejuizos, mediante a extincdo de parte
das acoes representativas do capital social da Socieda-
de, na proporcao detida por cada um dos acionistas no
capital social. O registo e publicitacdo desta alteracdo
terminou em 15 de fevereiro de 2022.
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Em 31 de dezembro de 2021, o capital social da STCP passa a ser detido por cada um dos acionistas da seguinte 29.4.3. EXCEDENTE DE REVALORIZA(,'i\O

e Movimento do excedente de revalorizacao de ativos fixos tangiveis, em 2021 e 2020:
Acionistas % Capital Numero acoes Montante Capital social Antes de impostos Imposto sobre o
rendimento (*)

Municipio do Porto 53,69% 9.664.200 48.321.000 saldo 2 01.01.2020 1280078428 710854594
Municipio de Vila Nova de Gaia 12,04% 2.167.200 10.836.000 Amortizagoes 951.027.13 213.981.10
Municipio de Matosinhos 11,98% 2.156.400 10.782.000 saldo 2 31.12.2020 A1.889.757.15 6.894.564,84
Municipio da Maia 9,61% 1.729.800 8.649.000 saldo 2 01.01.2021 A1.889.757,13 6.894.564.84
Municipio de Gondomar 7,28% 1.310.400 6.552.000 Amortizagbes A0A436,40 9819520
Municipio de Valongo 5,40% 972.000 4.860.000 fbate 962.325,34 m

100,00% 18,000,000 50,000,000 saldo a 31.12.2021 40.490.995,35 -6.796.366,64

(*) Em janeiro de 2019 procedeu-se ao reconhecimento do efeito do imposto sobre o rendimento no excedente de revalorizacdo mas apenas sobre
os imdveis que se encontram afetos a atividade operacional.

29.4.2. RESERVAS
Rubrica de Reservas em 31 de dezembro de 2021 e de 2020: 29.4.4. AJUSTAMENTOS / OUTRAS VARIACOES NOS CAPITAIS PROPRIOS

Ajustamentos e outras variacoes nos capitais proprios em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

Reservas 2021 2020
2021 2020
Reservas legais 74.907,42 74.907,42 A oe i ) i
Outras reservas 25.727,80 25.727,80 a‘j)ll:;:?entos s ativos Hhancetios mieatios 1.790.481,17 1.825.470,73
Outras reservas - Reservas livres 25.256,95 25.256,95 Ajustamentos de transic&o -32.560,03 -32.560,03
Outras reservas - Fundo de auxilio ao pessoal 470,85 470,85 Lucros Nao Distribuidos 1.773.355,10 1.773.355,10
Ereéc;)rrigesn(tjzss cé)zrc;?cti;aasd\;iriagées nos capitais 49.686,10 84.675,66
Outras variacdes no capital proprio 14.527.843,97 12.558.625,45
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Subsidios relacionados com ativos (*)

13.622.165,34

11.652.946,82

Doagoes

281.048,63

281.048,63

Outras variacdes no capital proprio

624.630,00

624.630,00

Ajustamentos /outras variagdes no capital proprio

16.318.325,14

14.384.096,18

(*) Em 2019, decorrente da aplicacdo da FAQ13 da Comissdo de Normalizacdo Contabilistica foi reconhecido o ajustamento do imposto sobre o
rendimento sobre os subsidios por contrapartida da rubrica Dividas a pagar (imposto associado), catalogada nos passivos ndo correntes. Assim,
0 montante desta rubrica encontra-se deduzido de -3.954.822,20 euros, em 2021, e 3.383.113,62 euro, em 2020, relativos ao imposto sobre o

rendimento.
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Resultado por acao nos anos de 2021 e de 2020:

2021 2020
Resultados liquidos do periodo 83.499,21 -12.052.956,40
N° médio ponderado de a¢des 64.416.112 62.754.454
Resultado por acdo basico 0,001 -0,196

Sendo a STCP uma empresa de capitais exclusivamente pu-
blicos e com natureza intermunicipal, e uma vez que presta
um servico social de transporte sem qualquer justificacdo
comercial, deveria ser financeiramente compensada pela
quota de servico nao comercial que lhe é imposto asse-
gurar.

Neste contexto, entende-se que a situacao historica de
geracao de prejuizos sucessivos ndo reflete um indicio de
imparidade, mas sim um défice de cumprimento da obriga-
cdo por parte do accionista anterior no financiamento das
atividades sociais.

De referir que no ano de 2021 o anterior accionista (DGTF)
procedeu a cobertura dos prejuizos acumulados nos anos
anteriores no montante liquido de 440.531.145 euros, pas-
sando os capitais proprios da sociedade a serem positivos.

A partir de 2021, com a passagem da titularidade do capi-
tal para os seis Municipios da Area Metropolitana do Porto,
0s eventuais prejuizos antes de impostos anuais que ve-
nham a ser gerados tém que ser obrigatoriamente assumi-
dos pelos accionistas, ano a ano, de acordo com o previsto
non®1en°2doart. 40° da Lei n.° 50/2012:

1. “As empresas locais devem apresentar resultados anuais
equilibrados.

2. Sem prejuizo do disposto no n.° 5, no caso de o resulta-
do liquido antes de impostos se apresentar negativo, é
obrigatdria a realizacdo de uma transferéncia financeira a
cargo dos s0cios, na proporcao da respetiva participacdo
social, com vista a equilibrar os resultados do exercicio
em causa.”
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Desta forma, a Demonstracao de Resultados por Nature-
za e por Funcdes contempla uma rdbrica nova, Transfe-
réncias financeiras ao abrigo do art. 40° da Lei 50/2012,
sendo o montante a cobrir pelos acionistas, relativo ao
ano de 2021 e ap6s apreciacao das contas, de 2 924
311,50 euros.

A empresa possui, desde 1 de maio de 1975, um pla-
no de beneficios definidos que prevé a atribuicdo de
complementos de pensdes de reforma e invalidez a to-
dos os trabalhadores, conforme previsto nos acordos
da empresa e legislacdo em vigor, calculado com base
numa férmula fixada, e pago desde que o somatério da
pensao atribuida pela Seguranca Social com o respetivo
complemento nao ultrapasse 650 euros (valor em vigor
desde 2007).

Em dezembro de 1998 a empresa transferiu a sua res-
ponsabilidade para o Fundo de Pensdes Aberto BPI Va-
lorizacao (Adesao n°24), tendo vindo a contribuir anual-
mente, e desde essa data, de acordo com os pedidos de
financiamento exigidos pelo Fundo.

A 31 de dezembro de 2019, de acordo com o estudo
atuarial levado a efeito pelo BPI Vida e Pensoes, o valor
presente das obrigacdes assumidas com responsabilida-
des por complementos de pensées de reforma e invali-
dez era o seguinte:

2021 — RELATORIO E CONTAS

2019
Custo com servicos passados de reformados 1.537.988,00
Responsabilidade do fundo 1.537.988,00

guintes pressupostos atuariais:

A avaliacdo atuarial das responsabilidades utilizou o método da unidade de crédito projetada e teve por base os se-

Principais pressupostos 2019
Pressupostos financeiros

Taxa de desconto na determinacdo das responsabilidades 0,08%
Taxa de desconto na determinacdo dos custos 0,83%
Taxa de crescimento dos salarios Néo aplicavel
Taxa de crescimento das pensdes da Seguranga Social 1,75%

Taxa de crescimento das pensdes da STCP

Igual a taxa de crescimento das pensdes da Seg.
Social com limite da diferenca entre o valor do teto e
a pensdo da Seg. Social

Taxa de crescimento do teto (*)
Pressupostos demograficos

Tabua de mortalidade

Sem crescimento, valor fixo de 650,00 euros

Tabua francesa TV 73/77

Tabua de invalidez

Ndo aplicavel

(*) Nos anos anteriores a 2001 o teto era de 548, 68 Euros. De 2001 até 2006 inclusive, passou a 598,56 Euros. A partir de 2007, passou a 650,00
euros. No entanto, no periodo de janeiro de 2014 a marco de 2016, por forca do art.° 75° da lei 83-C/2013, de 31 de dezembro de 2013, e do

art.° 78 da lei 82-B/2014 de 31-12-2014 até marco de 2016, passou a 600€ euros. Pela lei n.° 11/2016, volta a ser reposto o valor de 650,00 euros.
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Composicao do Fundo de Pensdes Aberto BPI Valorizacdo a 31 de dezembro de 2019:

2019
Composicao Valor %
Acdes 333.441 26,7%
Obrigacdes Taxa Fixa 721.163 57,7%
Obrigacdes Taxa Variavel 62.647 5,0%
Retorno Absoluto 62.337 5,0%
Imobiliario 12.285 1.0%
Liquidez 59.055 4,7%
1.250.928

A 31 de dezembro de 2019, o valor patrimonial da ade-
sdo da empresa ao Fundo de Pensdes Aberto BPI Valori-
zacao era respetivamente de 1.250.928 euros, represen-
tando 0,5% do valor total do Fundo de Pensoes.

A 31 de dezembro de 2020, o valor do défice do fundo
de pensdes era de 287.060 euros.

O Fundo de Pensbes Aberto BPI Valorizacdo nao tinha,
na sua composicao, ativos da STCP.

No ano de 2019 o Fundo de Pensdes Aberto BPI-Valo-
rizacdo/Adesao 24 assegurou a atribuicdo de todos os
complementos de pensdes de reforma e invalidez.

Com a publicacao do Decreto-Lei n° 151/2019, de 11 de
outubro, conforme previsto na alinea c) do Artigo 7°, as
responsabilidades formadas ou em formacéo relativas a
complementos de pensdes e reforma ou invalidez dos
trabalhadores da STCP reformados em 31 de dezembro
de 2019, bem como os trabalhadores em funcdes nessa
data, sao assumidas pela Caixa Geral de Aposentacoes,
[.P..

Conforme previsto no Capitulo Il do Decreto-Lei
n°151/2019 foram efetuadas as diligéncias necessarias
no sentido de se proceder a liquidacdo do Fundo de Pen-
soes Aberto BPI — Valorizacao/Adesao 24, com entrada
em vigor prevista para 1 de Janeiro de 2020.
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Desta forma, a 9 de janeiro de 2020, o Banco efetuou a
liquidacdo e transferiu o valor do Fundo da Adesao n.°
24 para a CGA, I.P., extinguindo-se o fundo de pensdes
da STCP.

Com a publicacdo do Decreto-Lei n°® 175/2019, em 27
de dezembro, ficou suspensa a entrada em vigor do De-
creto-Lei 151/2019, condicionando-a a obtencao de pa-
recer prévio por parte do Tribunal de Contas.

No entanto, todo o processo administrativo de transfe-
réncia das responsabilidades com os complementos de
pensdes de reforma e invalidez ja estava administrativa-
mente concluido, pelo que o processo de transferéncia
de responsabilidades foi terminado em janeiro de 2020.
Assim, desde essa data que o Instituto da Seguranca So-
cial, L.P., se encontra a efetuar o pagamento dos com-
plementos de pensdes de reforma da STCP.

Em novembro de 2020, o Tribunal de Contas concluiu
gue a operacao de municipalizacdo da STCP nado estava
Sujeita a visto.

A 31 de dezembro de 2020 por falta de dados do Fundo
de Pensbes nao foi possivel proceder a atualizacdo des-
tas responsabilidades por complementos de pensoes de
reforma e invalidez pelo que os valores contabilizados
reportam-se a data de 31.12.2019. E nossa opiniao que,
de acordo com o histérico das atualizacdes das respon-
sabilidades com o fundo de pensdes, os efeitos da

atualizacdo em 2020 desta rubrica ndo seriam material-
mente relevantes.

Os efeitos contabilisticos da entrada em vigor do Decre-
to-Lei 151/2019 s6é ocorreram a 1 de janeiro de 2021,
data em ocorreu a transmissado do capital social do Es-
tado Portugués para os Municipios. Desta forma, s6 em
janeiro de 2021 é que as responsabilidades com o fundo
de pensodes foram desreconhecidas pela STCP por cober-
tura de prejuizos.

A 31 de dezembro de 2021 a STCP empresa continua
a possuir um plano de beneficios definidos que prevé a
atribuicdo de complementos de pensdes de reforma e
invalidez mas apenas para os trabalhadores que foram
admitidos ap6és 1 de janeiro de 2021.

2021 — RELATORIO E CONTAS

Nesta data nao foi possivel proceder a valorizacao destas
responsabilidades por complementos de pensodes de re-
forma e invalidez. E nossa opinido que de acordo com o
historico das responsabilidades com o fundo de pensbes
para trabalhadores no ativo os impactos contabilisticos
da determinacdo para 2021 desta responsabilidade ndo
seriam materialmente relevantes ou até podem ser nu-
los.

Gastos com pessoal a 31 de dezembro de 2021 e de
2020:

2021 2020 2020

(reformulado)

Remuneracdes dos drgaos sociais 294.954,21 284.200,69 285.073,22
Remuneracdes do pessoal 26.151.216,52 25.240.010,27 25.091.988,97
Encargos com remuneracdes 5.905.287,33 5.702.913,84 5.667.201,87
Seguro de acidentes de trabalho e doencas profissionais 400.810,81 379.740,88 379.740,88
Gastos com acao social 209.534,44 221.301,17 226.490,65
Outros gastos com o pessoal 85.861,17 233.594,12 229.742,06

Gastos com pessoal

33.047.664,48 32.061.760,97 31.880.237,65

Em 2021 a STCP procedeu a um ajuste na metodologia
de determinacao das estimativas contabilisticas relativas
ao periodo de referéncia das remuneracdes abonadas
em cada més, pelo que houve necessidade de se proce-
der a transferéncia para resultados transitados do mon-
tante de 526 mil euros de gastos com o pessoal relativos
a remuneracoes cujo periodo de referéncia era de 2020.
Procedeu-se igualmente a reformulacdo do comparativo
para o ano de 2020, com base na mesma metodologia,
para que seja possivel a comparacdo dos gastos com o
pessoal entre o exercicio de 2021 e 2020.

Durante os exercicios de 2021 e de 2020, o efetivo mé-
dio ao servico da empresa (sem érgaos socias) foi respe-
tivamente de 1.313 e 1.278 trabalhadores.

Em 31 de dezembro de 2021, o efetivo (sem 6rgaos so-

ciais) era de 1.335 trabalhadores e de 1.333 em 31 de
dezembro de 2020.
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As remuneracdes do ROC no exercicio de 2021 encontram-se descritas no ponto C do capitulo VII do Relatério do

Governo Societario.

32.1. FORNECEDORES E OUTROS CREDORES

Dividas a fornecedores, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

Outros credores, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

2021 — RELATORIO E CONTAS

2021 2020

Outros credores 450.607,72 536.863,69
N&o vencido 16.865,20 213.634,29
Vencido 195.876,51 106.368,78
<30 dias 33.768,75 14.070,37

<60 dias 30.443,03 19.450,35

<90 dias 29.267,11 15.713,92

<120 dias 36.212,84 15.438,88

<180 dias 9.890,56 13.268,31

>=180 dias 56.294,22 28.426,95

Depodsitos e caugdes recebidas 237.866,01 216.860,62

As dividas de fornecedores e contas a pagar foram registadas ao seu valor nominal porque ndo vencem juros e, por
outro lado, porque o efeito do seu desconto financeiro ndo é material, tendo em conta o prazo médio de pagamento

aplicavel, que é puramente comercial:60 dias.

32.2. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Rubrica de Estado e outros entes publicos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

2021 2020
Fornecedores c/c 6.195.173,72 3.704.302,81
N&o vencido 3.625.750,22 2.658.876,35
Vencido 454.298,27 668.449,52
<30 dias 325.564,19 394.498,97
<60 dias 31.755,81 171.521,76
<90 dias 19.879,08 4.191,78
<120 dias 5.012,71 3.013,61
<180 dias 9.979,53 17.945,10
>=180 dias 62.106,95 77.278,30
Em rececdo e conferéncia 2.115.125,23 376.976,94
2021 2020
Fornecedores de investimento 2.701.755,69 1.428.322,96
Né&o vencido 2.689.324,35 1.403.645,14
Vencido 12.431,34 24.677,82

<60 dias 7.573,27
<90 dias 23.048,07
>=180 dias 4.858,07 1.629,75
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2021 2020
Ativo Passivo Ativo Passivo
Imposto sobre o rendimento 405.105,15 426.705,32
IRC - pagamento por conta 262.325,00 332.325,00
IRC -A recuperar 142.780,15 94.380,32
Retencdo de impostos sobre rendimentos 266.837,63 295.338,38
Imposto sobre o valor acrescentado 3.126.142,05 1.088.498,71
Contribuicbes para a Seguranga Social 644.540,83 690.195,87
QOutras tributacdes 545.363,88 476.735,88
Estado e outros entes publicos 3.531.247,20 1.456.742,34 1.515.204,03 1.462.270,13
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Detalhe das Outras dividas a pagar em 31 de dezembro
de 2021 e de 2020:

2021 — RELATORIO E CONTAS

Detalhe dos Outros créditos a receber, catalogados como ativo corrente e nao corrente, em 31 de dezembro de

2021 e de 2020:

Outras dividas pagar 2021 2020
Pessoal 207.565,59 228.731,45
Outros devedores - saldos credores 305,19 297,30
Fornecedores de investimento c/c 2.701.755,69 1.428.322,96
Credores por acréscimos de gastos 6.361.580,45 6.011.492,86
Credores diversos 450.607,72 536.863,69

9.721.814,64

8.205.708,26

Outros créditos a receber correntes 2021 2020
Fornecedores e outros credores - saldos devedores 24.291,59 5.634,28
Adiantamento a fornecedores 2.304,95 3.109,95
Pessoal 303.536,53 238.923,88
Devedores por acréscimos de rendimentos 18.554.679,17 6.418.930,85
Devedores diversos — DGTF compromissos assumidos DL 151/2019 (¥) 267.619,30

Devedores diversos — Outros 6.072.981,04 4.822.359,93

Quantia bruta

25.225.412,58

11.488.958,89

Perdas por Imparidade acumuladas

-74.623,01

-61.118,02

Quantia escriturada

25.150.789,57

11.427.840,87

Credores por acréscimos de gastos 2021 2020
Fornecimento e servicos externos 1.113.510,68 1.623.127,15
Subcontratos 3.612,00
Trabalhos especializados 863.232,81 1.406.865,57
Materiais 711,50 267,06
Energia e outros fluidos 50.630,08 44.659,22
Servicos diversos 198.936,29 167.723,30

Custos com pessoal

5.144.306,16

4.207.270,02

Outros gastos

103.763,61

181.095,69

6.361.580,45

6.011.492,86
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Devedores por acréscimos de rendimentos 2021 2020
PrestacGes de servicos 1.993.869,83 4.313.936,10
Subsidios a exploracdo (ver nota 7) 16.416.348,77 1.998.364,12
Outros rendimentos - Proveitos suplementar 9.476,45 12.293,79
Outros rendimentos — Outros 134.984,12 94.336,84
18.554.679,17 6.418.930,85
Outros créditos a receber nao correntes 2021 2020
Devedores diversos — DGTF compromissos assumidos DL 151/2019 (*) 10.830.811,85
Devedores diversos — Outros 723.610,98
Quantia escriturada 10.830.811,85 723.610,98
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(*) Resultantes das responsabilidades assumidas pelo
Estado, no ambito do processo de intermunicipaliza-
cao, operado pelo Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11
de outubro, foram reconhecidos ativos que no final
de 31 de dezembro de 2021 totalizam o montante de
11.098.431,15 euros. Estes valores correspondem a:

a) Responsabilidades assumidas no ambito da
alinea b) do n° 1 do art.° 7° do Decreto-Lei n.°
151/2019

A alinea b) do n° 1 do art.° 7° do diploma em epigrafe
refere que o Estado assume o “pagamento dos custos
relativos a renovacdo da frota e outros j& aprovados nos
anos de 2017, 2018 e 2019 que se encontram atual-
mente em curso e de acordo com o previsto nos pla-
nos de atividades e orcamento da STCP, sendo o seu
montante definido através de portaria dos membros do
Governo responsaveis pelas areas das financas e do am-
biente e transicdo energética”.

A Portaria 761/2019, de 29 de Outubro, que estabelece
o montante global de 35.848.921 euros de investimen-
to a assumir pelo Estado, refere no n° 3 do art.° 2° que
a "regularizacdo das responsabilidades assumidas pelo
Estado emergentes dos contratos, celebrados ou a ce-
lebrar, em execucao dos investimentos abrangidos pela
presente portaria é assegurada pela Direcao-Geral do
Tesouro e Financas por recurso a dotacdo orcamental
inscrita no capitulo 60 do Ministério das Financas deven-
do a STCP fornecer os respetivos contratos ou qualquer
outra documentacao relevante para o efeito”.

Até a data de 31 de dezembro de 2020, o Estado as-
sumiu parte da responsabilidade prevista na Portaria
761/2019, através de aumentos de capital, sendo que a
1 de janeiro de 2021, ainda ndo tinham sido concretiza-
dos o montante de 22.317.771 euros.

O decreto-lei é omisso quanto a forma como estas res-
ponsabilidades sao assumidas pelo Estado, pelo que se
entende que esta alinea se deve considerar incluida no
n°2 do artigo 7°, a exemplo das alineas a) e c) do n°
1 do referido artigo, considerando-se como se de uma
cobertura de prejuizos se tratasse, sendo reconhecidas
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por contrapartida de Contas a receber, catalogada como
corrente ou nao corrente de acordo com a previsibilida-
de temporal de ocorréncia dos fluxos de caixa em causa,
no momento do compromisso assumido com 0s seus
fornecedores, acompanhada da devida comunicacéo a
DGTF dos contratos celebrados.

A data de 31 de dezembro de 2021, encontram-se ja
assumidos compromissos com fornecedores, que repre-
sentam o montante de 19.420.656,31 euros a serem
reembolsados pelo Estado, sendo que deste montante
ja se encontram liquidados 19.256.373,14 euros.
Assim, o saldo em aberto a 31 de dezembro de 2021 re-
lativo a esta responsabilidade do Estado é de 164.283,17
euros.

b) Responsabilidades assumidas no ambito da
alinea e) do n° 1 do art.®° 7° do Decreto-Lei n.°
151/2019

A data de 31 de dezembro de 2021, encontram-se reco-
nhecidos ativos nao correntes no valor de 10.830.103,11
euros correspondente ao valor da provisdo com proces-
sos judicias em curso, por factos formados até 31 de de-
zembro de 2020, cuja responsabilidade pelo pagamento
das sentencas sera do Estado.

Também a esta data se encontra registado um ativo
corrente, no montante de 103.336,13 euros, relativos a
sentencas pagas decorrentes de processos judiciais con-
cluidos cujo reembolso se espera receber do Estado.

32.5. DIFERIMENTOS

2021 — RELATORIO E CONTAS

Rubrica de Diferimentos, no Ativo corrente e no Passivo corrente, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

2021 2020
Ativo - Gastos a reconhecer 951.477,05 892.577,60
Fornecimento e servicos externos 660.265,47 564.598,11
Outros gastos 291.211,58 327.979,49

Passivo - Rendimentos a reconhecer

2.758.517,08

1.766.578,69

Prestaces de servicos 1.695,56 326,04
Subsidios a exploracao 2.438.758,42 1.628.577,48
Outros rendimentos 318.063,10 137.675,17
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32.6. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Rubrica de Fornecimentos e servicos externos, nos exercicios de 2021 e de 2020:

32.7. OUTROS GASTOS

Outros gastos operacionais, a 31 de dezembro de 2021 e de 2020:

2021 — RELATORIO E CONTAS

2021 2020

Subcontratos 132.824,63 97.209,52
Servicos especializados 9.233.195,10 8.859.874,01
Trabalhos especializados 191.684,23 168.444,77
Publicidade e propaganda 91.533,04 40.754,16
Vigilancia e seguranca 430.970,08 451.732,74
Honorarios 66.367,18 52.812,50
Comissdes 1.304.011,19 1.199.317,35
Conservacao e reparacao 6.733.169,15 6.528.242,33
Comunicacdo e informacdo Publico 9.136,15 18.577,36
Fiscalizacdo da receita 400.835,40 393.821,35
Outros 5.488,68 6.171,45
Materiais 30.470,12 30.734,40
Energia e fluidos 4.675.808,82 4.327.787,86
Eletricidade 467.053,50 500.297,84
Combustiveis 4.164.648,94 3.793.298,36
Agua 44.106,38 34.191,66
Deslocacdes, estadas e transportes 621,28 4.379,55
Servicos diversos 3.050.430,92 2.938.645,31
Rendas e alugueres 174.624,24 102.446,81
Comunicacao 172.165,30 171.006,75
Seguros 716.236,41 681.340,77
Royalties 185.955,58 176.294,33
Contencioso e notariado 13.960,50 5.841,27
Despesas de representacao 2.905,25 805,01
Limpeza, higiene e conforto 1.603.483,02 1.608.921,42
Outros servicos 181.100,62 191.988,95

Fornecimento e servicos externos

17.123.350,87

16.258.630,65
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2021 2020
Impostos 132.562,09 145.902,64
Impostos diretos 109.391,17 107.953,55
Impostos indiretos 7.072,34 6.492,27
Taxas 16.098,58 31.456,82
Dividas incobraveis 565,07
Perdas em inventarios 101.553,22 3.473,37
Gastos e perdas em investimentos nao financeiros 61.124,09 76.695,17
Alienacoes 3.035,89
Sinistros 221,92
Abates 1.232,51 808,69
Gastos em propriedades de investimento 56.855,69 75.664,56
Outros gastos 243.257,43 287.938,05
Donativos 66.800,00 42.279,60
Quotizagoes 16.683,98 17.252,13
Diferencas de cdmbio desfavoraveis
Outros ndo especificados 159.773,45 228.406,32
Multas e penalidades 304,27 4.849,25
Indemnizacdes por sinistros 142.032,07 114.462,04
Despesas bancarias e outros servicos financeiros 16.451,87 13.856,11
Juros de mora e compensatorios 143,24 17.183,81
Outros ndo especificados 842,00 78.055,11
Outros gastos 538.496,83 514.574,30
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Detalhe de Outros rendimentos operacionais a 31 de dezembro de 2021 e de 2020

2021 2020
Rendimentos suplementares 845.180,53 735.840,71
Descontos de pronto pagamento obtidos 4.227,77 5.738,01
Ganhos em inventarios 31.803,65 61.846,59
Rendimentos e ganhos em investimentos ndo financeiros 586.389,04 616.608,69
Alienacbes 138.394,02 70.274,16
Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento 446.582,04 446.574,96
Outros rendimentos 1.412,98 99.759,57
Outros 1.959.105,59 1.616.696,06
Imputacdo de subsidios para investimentos 1.581.365,33 1.227.214,37
Outros ndo especificados 377.740,26 389.481,69
Beneficios e penalidades contratuais 60.168,94 150.761,97
Indemnizacdo de sinistros 286.276,24 209.965,48
Outros ndo especificados 31.295,08 28.754,24
Dividendos obtidos 7.007,00 3.336,67
Outros rendimentos 3.433.713,58 3.040.066,73
Responsabilidades assumidas com garantias prestadas a terceiros, em 31 de dezembro de 2021 e de 2020:
Beneficiario da Garantia Descricao 2021 2020
Tribunais de Trabalho Penstes de Acidentes de trabalho 410.731,44 447.473,97
410.731,44 447.473,97
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O Decreto-Lei n.° 151/2019, de 11 de outubro deter-
mina que o Estado assume um conjunto de obrigacoes
financeiras, nomeadamente, a divida financeira acu-
mulada reconhecida no balanco, o pagamento dos in-
vestimentos j& aprovados em 2017, 2018 e 2019 e a
executar nos anos de 2020 e 2021, conforme identifi-
cado na Portaria n.° 761/2019, de 29 de outubro, as
responsabilidades formadas ou em formacao relativas
a complementos de pensdes de reforma ou de invali-
dez dos trabalhadores da STCP e dos seus reformados
a data de 31 de dezembro de 2019, quaisquer even-
tuais responsabilidades que venham a ser apuradas, em
termos definitivos, em decorréncia da celebracdo pela
STCP, até 31 de dezembro de 2019, de contratos de
derivados financeiros com instituicoes financeiras e a as-
suncao de responsabilidades contingentes provisionadas
e ou divulgadas pela empresa, o Estado assume ainda
quaisquer eventuais responsabilidades que venham a
ser apuradas, em termos definitivos, designadamen-
te por sentenca judicial ou acérdao arbitral transitados
em julgado, incluindo despesas, honorarios e custas re-
lativamente a factos formados até 31 de dezembro de
2020 ou, caso se trate de responsabilidades relativas a
factos que, tendo tido inicio até essa data, se formaram
posteriormente. O mesmo diploma define igualmente o
destino a dar aos imoveis que deixam de estar afetos a
atividade de prestacao de servico publico.

A 1 de janeiro de 2021, decorrente da entrada em vigor
do Decreto-Lei n.° 151/2019, procedeu-se aos registos
contabilisticos inerentes a maioria das obrigacdes assu-
midas pelo Acionista, tendo ainda havido necessidade
de ao longo de 2021 de reforcar estes registos conta-
bilisticos.

Os movimentos contabilisticos efetuados sao relativos a:

1. Responsabilidades assumidas pelo Estado, para efei-
tos de cobertura de prejuizos, prevista nas alineas a),
) ed)don®1en®3doart°7° com consequente
desreconhecimento dos passivos existentes:

e Assuncao da divida histérica da STCP (capital adi-
cionado de juros e encargos vencidos ou a vencer)
constantes no balanco a data de 31 de dezembro de
2020, no montante total de 423.294.129,16 euros:

2021 — RELATORIO E CONTAS

Assuncao da responsabilidade com complementos
de reforma e de invalidez no montante de 287.060
euros.

Responsabilidade assumida pelo Estado com investi-
mentos planeados, previsto nas alineas b) do n° 1 do
art.° 7°, no montante de 19.420.656,31 euros, para
efeitos de cobertura de prejuizos, porque apesar de
o decreto-lei ser omisso quanto a esta matéria, en-
tende-se ser a opcao mais adequada face a substan-
cia da operacao em causa;

Responsabilidade assumida pelo Estado com proces-
sos judiciais em curso relativos a factos ocorridos até
31 de dezembro de 2020, previsto na alinea e) do n°
1 do art.° 7°, no montante de 10.788.521,64 euros,
pelo reconhecimento do reembolso que se espera
receber do Estado com sentencas desfavoraveis que
possam vir a ocorrer no futuro, por contrapartida de
resultados transitados.

Entrega de imdveis ao Estado, identificados no ane-
xo | referido no art.° 6° do Decreto-Lei n.° 151/2019,
de 11 de outubro, bem como outros que cumpriam
0s requisitos para tal, e que se considerou uma di-
minuicado da cobertura de prejuizos efetuada pelo
Estado.
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Os impactos globais em 2021 nos Capitais Préprios sao os abaixo indicados:

Impacto total nos capitais proprios
Impacto nos resultados transitados

Responsabilidades assumidas pelo Estado
(Art. 7° Decreto-Lei n°® 151/2019)

a) Por cobretura de prejuizos

Alinea a) Empréstimos DGTF

Alinea a) Empréstimos Obrigacionista

Alinea a) e e) Derivado BST

Alinea b) Investimentos planeados 2017 a 2019

Alinea c) Plano de beneficios definidos para
complementos de reforca e invalidez

b) Por resultados transitados propriamente ditos

Alinea e) Responsabilidade com processos judiciais

Entrega de Iméveis ao Estado (Art. 6° Decreto-Lei
151/2019)

a) Desreconhecimento dos imoveis

b) Pela realizacdo da reserva de revalorizacdo associada
ao0s imdveis desreconhecidos

Impacto na reserva de revalorizacao

b) Pela realizacdo de revalorizacdo associada aos
imoveis desreconhecidos (Art. 6° DL n° 151/2019)

Apos estes movimentos os capitais proprios que se apresentavam negativos na abertura de 2021 em 313.484.926,63
euros passam a ser positivos em 137.834.740,48 euros (ja considerando os impactos globais no ano de 2021 da in-

termunicipalizacao).
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01/01/2021

448 270 950,27
448 270 950,27

449 758 950,27

438 970 428,63
100 008 393,01
281691 304,23

41594 431,92
15389 239,47

287 060,00

10 788 521,64
10 788 521,64

-1 488 000,00

-1488 000,00

Apos
01/01/2021

3048 716,84
4011042,18

4031416,84

4 031 416,84

4031416,84

-20 374,66

-982 700,00

962 325,34

-962 325,34

-962 325,34

2021 — RELATORIO E CONTAS

E de salientar que relativamente & obrigacdo assumida pelo Estado com a alinea ¢) do art. 7° do Decreto-Lei n°
151/2019, ficam ainda por registar o montante de 2.897.114,69 euros de cobertura de prejuizos, dado que o reco-
nhecimento do ativo correspondente apenas ¢ efetuado a medida em que a STCP firma um compromisso com os
seus fornecedores de investimento.

Assim, do montante total previsto na Portaria n.° 761/2019 de 35.848.921 euros, foram ja reconhecidos nas demons-
tracdes financeiras:

e 13.531.150 euros, através do aumento de capital de 2020;
e 19.420.656,31 euros, através dos compromissos assumidos com fornecedores de investimento ao longo do ano
de 2021, sendo que ja foi solicitado/reembolsado a/pela DGTF, em 2021, o montante de 19.256.373,14 euros;

N Egr [
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Para melhor compreensao da operacionalizacdo da intermunicipalizacdo da STCP apresentamos abaixo um balanco

de abertura de 2021 antes e apds a operacao:

ATIVO

Decreto-Lei
n. 151/2019

Abertura de 2021

Movimentos da
Intermunicipalizacao
a 01.01.2021

Movimentos da
Intermunicipalizacao
apos 01.01.2021

2021 — RELATORIO E CONTAS

Balanco da abertura de
2021 com os efeitos da
intermunicipalizacao

Ativo néo corrente 112 233 143,75 9300 521,64 -982 700,00 120 550 965,39
Ativos fixos tangiveis 94 626 876,61 94 626 876,61
Propriedades de investimento 14 770 000,00 -1488 000,00 -982 700,00 12 299 300,00
Ativos intangiveis 110 036,62 110 036,62
Participacoes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 1717 368,29 1717 368,29
Outros investimentos financeiros 285 251,25 285 251,25
Créditos a receber 723610,98 10 788 521,64 11512 132,62
Ativo corrente 35832 348,17 15 389 239,47 4031 416,84 55253 004,48
Inventarios 585 847,42 585 847,42
Clientes 16 500,44 16 500,44
Estado e outros entes publicos 1515 204,03 1515 204,03
Outros créditos a receber Art. 7° alinea b) 11427 840,87 15389 239,47 4031416,84 30 848 497,18

Diferimentos

892 577,60

892 577,60

Caixa e depositos bancérios

Total do ativo

21394 377,81

148 065 491,92

24 689 761,11

3 048 716,84

21394 377,81
175 803 969,87

224

225



DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Decreto-Lei

Abertura de 2021

Movimentos da

Movimentos da
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Balanco da abertura de

n. 151/2019 Intermunicipalizacao Intermunicipalizacao 2021 com os efeitos da
a 01.01.2021 apos 01.01.2021 intermunicipalizacao

Capital proprio
Capital subscrito 322 080 560,00 322 080 560,00
Reservas legais 74 907,42 74 907,42
Outras reservas 25727,80 25727,80
Resultados transitados Art. 6°/7° -685 045 410,34 448 270 950,27 4011042,18 -232 763 417,89
Excedentes de revalorizacdo Art. 6° 34995 192,31 -962 325,34 34 032 866,97

Ajustamentos / outras variacdes no capital proprio

14 384 096,18

14384 096,18

Resultado liquido do periodo

-313 484 926,63

448 270 950,27

3 048 716,84

137 834 740,48

Total do capital proprio

Passivo
Passivo nado corrente

Provisoes

240 524 079,75
12540 033,61

-217 706 367,68

22 817 712,07
12 540 033,61

Financiamentos obtidos

Art. 7° alinea a)

177 538 354,24

-177 538 354,24

Responsabilidades por beneficios pds-emprego Art. 7° alinea ¢) 287 060,00 -287 060,00

Passivos por impostos diferidos 6 894 564,84 6 894 564,84
Outras passivos financeiros Art. 7° alinea a) e) 39 880 953,44 -39 880 953,44 3383 113,62
Passivo corrente 221026 338,80 -205 874 821,48 15 151 517,32
Fornecedores 3704 302,81 3704 302,81
Adiantamento de clientes 2 144,75 2 144,75
Estado e outros entes publicos 1462 270,13 1462 270,13
Financiamentos obtidos Art. 7° alinea a) 204 171 855,68 -204 161 343,00 10 512,68
Outras dividas a pagar 8205 708,26 8 205 708,26
Diferimentos 1766 578,69 1766 578,69
Outros passivos financeiros Art. 7° alinea ale) 1713 478,48 -1713 478,48

Total do passivo

461 550 418,55

-423 581 189,16

37 969 229,39

Total do capital proprio e do passivo
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148 065 491,92

24 689 761,11

Porto, 6 de abril de 2022

Contabilista Certificado n° 6622
Fernanda Maria Vidal Ribeiro

3 048 716,84

175 803 969,87

0 Conselho de Administracao

Presidente

Cristina Mafalda Nieto Pimentel

Vogais

Rui André Albuquerque Neiva da Costa Saraiva

Isabel Maria de Oliveira Botelho Moniz da Cruz Vilaga
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Certificacao legal das contas

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras
Opiniao

Auditamos as demonstragbes financeiras anexas de Sociedade de Transportes Colectivos do Porto,
E.LLM., S.A. (a Entidade ou STCP), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2021 (que
evidencia um total de 182.762.463 euros e um total de capital préprio de 139.339.622 euros, incluindo
um resultado liquido de 83.499 euros), a demonstragao dos resultados por naturezas, a demonstracio
dos resultados por fungdes, a demonstragéo das alteragdes no capital proprio € a demonstragao dos
fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas as demonstragdes financeiras que
incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira de Sociedade de Transportes
Colectivos do Porto, E.l.M., S.A. em 31 de dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro e
fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e
Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (1ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
respansabilidades nos termos dessas normas estao descritas na secgdo "Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragbes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfases

Conforme mencionado nos pontos 1 e 32.10 das notas as demonstragdes financeiras da Sociedade de
Transportes Colectivos do Porto, E.ILM., S.A_, a partir de 1 de janeiro de 2021, com a entrada em vigor
do Decreto-Lei n® 151/2019, com as alteragdes introduzidas pelo Decreto-Lei n® 175/2019, e de acordo
com oficio da Direcdo-Geral do Tesouro e Financas, foi realizada a intermunicipalizagao da Sociedade
de Transportes Colectivos do Porto, E.LLM,, 8. A., em que o capital social foi integralmente transmitido
do Estado Portugués para os seis municipios onde a empresa opera: Municipio do Porto, Municipio de
Vila Nova de Gaia, Municipio de Matosinhos, Municipio da Maia, Municipio de Gondomar e Municipio de
Valongo. Os efeitos nas demonstracgoes financeiras decorrentes inerentes a este processo encontram-
se descritos no referido ponto 32.10 - Impacto nos capitais préprios do decorrente da entrada em vigor
do Decreto-Lei n° 151/2019. Nas obrigagdes financeiras do Estado inclui-se a assungio da divida
financeira da STCP, reconhecida no balango em 31 de dezembro de 2020, as responsabilidades
formadas ou em formagao relativas a complementos de pensées de reforma ou de invalidez, quer dos
trabathadores reformados quer dos que se encontram em fungées, as responsabilidades associadas a

Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S A

Sede Social Centro Empresarial Torres de Lisboa. Rua Tomas da Fonseca, Torre G. 5° andar, 1600-209 Lisboa — Portugal
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operagdes de derivados financeiros existentes, as responsabilidades apuradas ou que venham a apurar-
se no ambito de processos judiciais relativamente a factos anteriores e ainda a assungao de custos
relativos a renovagao da frota e outros ja aprovados, conforme Portaria n® 761/2019, de 29 de outubro.

Conforme mencionado nos ponto 29.4 das notas as demonstragdes financeiras da Sociedade de
Transportes Colectivos do Porto, E.LM., S.A. e mediante deliberagdo unanime acionista de 31 de
dezembro de 2021, e face a situagdo em que a Entidade se encontrava perante o art. 35° do Cédigo das
Sociedades Comerciais, foi deliberado proceder a redug&o do capital social em 232.080.560 euros para
efeitos de cobertura de prejuizos, mediante a extingZo de parte das agdes representativas do capital
social da Sociedade, na proporgéo detida por cada um dos acionistas no capital social, passando o
capital social do montante de 322.080.560,00 euros para o montante de 90.000.000,00 euros, para
efeitos da referida cobertura de prejuizos.

A Entidade &, desde a referida data de 1 de janeiro de 2021, uma pessoa coletiva de direito privado, sob
a forma de sociedade anonima de capitais exclusivamente publicos e com natureza intermunicipal, nos
termos da Lei n® 50/2012, de 31 de agosto, regime juridico da atividade empresarial local e das
participagdes locais. Conforme referido no ponto 14 das notas as demonstragdes financeiras, sendo a
STCP uma empresa de capitais exclusivamente publicos e com natureza intermunicipal, e uma vez que
presta um servigo social de transporte sem qualquer justificag&o comercial, deveria ser financeiramente
compensada pela quota de servigo ndo comercial que |he & imposto assegurar. A partir de 2021, com a
passagem da titularidade do capital para os seis Municipios da Area Metropolitana do Porto, os eventuais
prejuizos antes de impostes anuais que venham a ser gerados tém que ser obrigatoriamente assumidos
pelos acionistas, ano a ano, de acordo com o previsto no n® 1 e n° 2 do art. 40° da Lei n® 50/2012. Desta
forma, a Demonstracdo de Resultados por Natureza e por Fungdes contempla uma rubrica nova -
“Transferéncias financeiras ao abrigo do art. 40° da Lei 50/2012", sendo o montante de cobertura a
realizar pelos acionistas, relativo aoc ano de 2021, de 2 924 311,50 euros. Este valor corresponde a
cobertura dos resultados antes de impostos negativos no montante de 2.924.311,50 euros que a
Entidade entende ainda nao estar sujeito a tributagéo.

Conforme mencionado no ponto 15.2 das notas as demonstra¢des financeiras da Sociedade de
Transportes Colectivos do Porto, E.LM., S.A., as participagdes financeiras em subsidiarias e
associadas, sdo mensuradas pele método de equivaléncia patrimonial. A Entidade considera-se
dispensada de elaborar demonstragées financeiras consaclidadas, de acordo com o previsto na alinea a),
n°® 6 do artigo 7° do Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de julho, com a republicacdo dada pelo Decreto-Lei
n°® 98/2015, de 2 de junho.

A nossa opiniao nao € modificada em relagao a estas matérias.
Responsabilidades do é6rgao de gestao pelas demonstra¢des financeiras
O orgéo de gestéo & responsavel pela.

» preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com
as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagao Contabilistica;

« elaboragao do relatério de gestéo nos termes legais e regulamentares aplicaveis;
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» criag8o e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo
de demonstracdes financeiras isentas de distorcdes materiais devido a fraude ou a erro;

+ adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

« avaliacéo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das
atividades

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragbes
financeiras como um todo estao isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranca, mas nao
€ uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgao
material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes
economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragées financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

« identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa apiniao. O risco de nao detetar uma distorgao material
devido a fraude & maior do que o risco de nao detetar uma distor¢ao material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificaga@o, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposigao ao controlo interno;

+ obtivemos uma compreens&o do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

» avaliamos a adequag¢do das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacbes feitas pelo 6rgdo de gestao;

« concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar davidas significativas sobre a
capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a ateng@o no nosso relatorio para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes nao sejam
adequadas, modificar a nossa opiniao. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de
auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras
podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

* avaliamos a apresentagéo, estrutura e conteudo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagbes e
os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentag¢ao apropriada;
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= comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusées significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagao constante do
relatorio de gestdo com as demonsiragdes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451°, n.° 3, al. e) do Cadigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com o0s requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informacéo nele constante é concordante com as demonstragoes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagao sobre a Entidade, ndo identificamos
incorregdes materiais.

Sobre a informagio nao financeira prevista no artigo 66° - B do Cdédigo das Sociedades
Comerciais

Dando cumprimento ao artigo 451°, n.° 6 do Cédigo das Sociedades Comerciais, a informagao nao
financeira nos termos do artigo 66°- B do Codigo das Sociedades Comerciais, esta descrita ao longo
dos Capitulos 1 a 7 do Relatério de gestdo apresentado pelo Conselho de Administrag2o.

Porto, 3 de maio de 2022

Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, SA

Representada por Dr. José Fernando Abreu Rebouta

(Revisor Oficial de Contas com o n® 1023 e registado na CMVM com o n° 20160637)
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2° Que nao existem obje¢des a aprovagao da proposta de aplicagdo de resultados apresentada pelo

Consetho de Administragao.

Relatério e parecer do fiscal tinico Borte: 3 de maio de 2053

O FISCAL UNICO

Senhores Acionistas,

No cumprimento do mandato que V. Exas. nos conferiram e no desempenho das nossas fungdes
estatutarias acompanhamos desde a nossa nomeagio em agosto de 2021, o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2021, a atividade da Sociedade de Transportes Colectivos do Portot, E.LM., S.A. (a
Entidade), examinamos os livros, registos contabilisticos e demais documentago, constatamos a i L e

Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, SA

Representada por Dr. José Fernando Abreu Rebouta

observancia da lei e dos estatutos e obtivemos do Conselho de Administragdo os esclarecimentos,

informagées e documentos solicitados. / w‘ Uk\’z .

Na nossa qualidade de Revisores Oficiais de Contas auditamos as contas da sociedade reportadas a 31
de dezembro de 2021 e, como parte dos trabalhos de auditoria, analisamos o processo de preparagéo e
divulgacac da informagao financeira na referida data.

O Balango, a Demonstragao dos resultados por naturezas. a Demonstragao das alteragtes no capital
proprio e a Demonstragdo dos fluxos de caixa, e os correspondentes Anexos e o Relatério de Gestéo,
desde que lidos em conjunto com a Certificagdo Legal das Contas com a qual concordamos, permitem
uma adequada compreensao da situagao financeira e dos resultados da Empresa e satisfazem as
disposigbes legais e estatutarias em vigor. As bases de mensuragao utilizadas merecem a nossa
concordancia

De acordo com a aplicagdo dos principios de bom governo e no ambito da aplicagéo do Decreto-Lei n°
133/2013, de 3 de outubro, Regime Juridico do Setor Publico Empresarial (RISPE), as empresas
publicas estao obrigadas a apresentar, anualmente, um relatorio autonomo de boas praticas de governo
societério, do gual consta informagéo atual e completa sobre as matérias reguladas pelo Capitulo I do
referido Decreto-Lei, sob epigrafe “Principios de Governo Societario”. Neste contexto, a Sociedade de
Transportes Colectivos do Porto, E.L.M,, S.A., em cumprimento do disposto no artigo 54° do referido
diploma, elaborou um relatorio autonomo de Governo Societario referente ao ano de 2021, a
disponbilizar tambem para consulta no site da entidade

Com referéncia ao exercicio de 2021, ndo recebemos quaisquer comunicagdes de irregularidades
apresentadas quer por acionistas, colaboradores ou outros nem emitimos parecer relativamente a
gualquer negocio realizado entre a Entidade e os membros do Conselho de Administragao da mesma
nos termos do Art 397° do Codigo das Sociedades Comerciais.

Assim, somos de parecer.

1° Que sejam aprovados o Relatério de Gestdo bem como o Balango, a Demonstragao dos resuitados
por naturezas, a Demonstragao das Altera¢des no Capital Proprio e a Demonstracao dos Fluxos de
Caixa, e o correspondente Anexo apresentados pelo Conselho de Administragao, relativos ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021,
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Ga - LA2 Eeer:;g%c;isozoncedidos a empregados a tempo integral que ndo séo oferecidos a empregados 158-206
SAUDE E SEGURANCA NO TRABALHO

G4 - LA6 Tipo e taxas de lesdes, doengas ocupacionais, dias perdidos, absentismo e fatalidades 80

G4 - LA7 Trabalhadores com elevado risco ou incidéncia de doencas profissionais N.D.
FORMACAO

G4 - LA9 Média de horas de formacdo por ano, por trabalhador, discriminadas por género 76-77

Ga - LAT] Percentaggm de empregados que recebam regularmente, andlises de desempenho e de ND.
desenvolvimento da carreira
DIVERSIDADE E IGUALDADE DE OPORTUNIDADES

G L2 e fas e, minotis s ourosmcadores de cuercade | 7375, 115116
IGUALDADE DE REMUNERACAO ENTRE HOMENS E MULHERES

G4 - LA13 Proporg¢éo de saldrio base entre homens e mulheres, por categoria profissional N.D.
SOCIAL - SOCIEDADE
COMUNIDADES LOCAIS

G4 - S01 Operagdes com programas de envolvimento das comunidades locais 102-105
COMBATE A CORRUPCAO

G4 - S03 Percentagem e nUmero total de unidades de negécio alvo de andlise de riscos a corrupcdo N.D.
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G4 - 504 Comunicacao e formagao em politicas e procedimentos anti-corrupgéo 122

G4 - S05 Medidas tomadas em resposta a casos de corrupcao N.D.
CONFORMIDADE
Valor monetério de multas significativas e nimero total de sancdes ndo monetarias resultantes de

G4 -S04 - . . N.A.
néo conformidade com leis e regulamentos
MECANISMOS DE QUEIXAS E RECLAMACOES RELACIONADA
COM IMPACTOS NA SOCIEDADE

G4 -S011 Numero de reclamacdes relacionadas com impactos na sociedade 62
SOCIAL - RESPONSABILIDADE PELO PRODUTO
SAUDE E SEGURANCA DO CLIENTE

G4 - PRI Percentagem de categorias de produtos e servicos significativas para as quais sdo avaliados D
impactos na salde e seguranca o

Gd - PR Numero total de ndo conformidades com regulamentos e codigos voluntarios relacionados com ND
impactos na salde e seguranca causas pelos produtos ou servicos o
ROTULAGEM DE PRODUTOS E SERVICOS
Tipo de informacdes sobre produtos e servicos exigidas pelos procedimentos da organizacdo

G4 - PR3 referentes a informacdes e rotulagem de produtos e servicos e percentagem de categorias 58,60
significativas sujeitas a essas exigéncias

G4 - PRA Ngmero toEaI de casos de ndo-conformidade com os regulgmentos e Fod|gos voluntdrios relativos 46-49: 54-57
a informacdo e rotulagem dos produtos e servicos, discriminado por tipo de resultados

G4 - PR5 Resultados de avaliacdo de satisfacdo do cliente N.D.
COMUNICACAO E MARKETING
Numero total de ndo conformidades com regulamentos e codigos voluntérios relativos a

G4 - PR7 - S o - . . N.A.
comunicagdo de marketing, incluindo publicidade, promog&o e patrocinio, por tipo de resultado
PRIVACIDADE DO CLIENTE

G4 - PR8 Numero total de reclamacdes registadas relativas a violacdo da privacidade de clientes N.A.
CONFORMIDADE
Valor monetério de multas significativas pelo incumprimento de leis e requlamentos relativos ao

G4 - PR9 . e . N.A.
fornecimento e utilizacdo de produtos e servicos

N.A. - Nao Aplicavel
N.D. - Nao Disponivel
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